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[ „oamenii se împart 
în două: unii care 
caută şi nu găsesc, 
alţii care găsesc şi 
nu-s mulţumiţi.”
(Mihai Eminescu)

VAlutA 

rAdAr 

meteo 

www.vlg.sisnet.ro

publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada oct. 2003/oct. 2004

106.600 de cititori zilnic

Galaþi]

 1o   6o

ploaie şi ger

munteni Cosmeşti, 
pechea, slobozia Conachi

euro               36.825 lei
dolar             28.429 lei

InterIor 

] Primarul şi poliţiştii din sat sunt 
certaţi „la cuţite”
] Ei s-au reclamat la judeţ şi s-au dat în 

judecată
] Acuzaţiile sunt grave: favorizarea 

infractorilor, corupţie, ameninţare, calomnie...

Între Costică Ene, primarul comu-
nei Independenţa, şi cei trei poliţişti 
din localitate - Titi Ferţu, Viorel Fătu 
şi Ionuţ Bute - a izbucnit un ade-
vărat război. Între „beligeranţi” se 

schimbă acuzaţii grele, unele cu iz penal. Şi 
care s-ar dovedi reale ar crea mari proble-
me celor implicaţi.

„Dosarul Independenţa” a ajuns şi la pre-
fectul Mihai Capră, şi la Tache Bocănială, 
şeful Inspectoratului Judeţean de Poliţie, 
dar nici unul dintre aceştia nu a reuşit  să 
stăvilească lupta.

Costel Crângan
costel@viata-libera.galati.ro

Un primar acuză

Primarul Ene a transmis autorităţilor judeţene un memoriu (nr. 156/
19.01.2005) plin de acuzaţii dure la adresa poliţiştilor din sat. Iată, în cele ce 
urmează, câteva extrase. „Prostituţia este la înălţime datorită compromisu-
lui cadrelor de poliţie. Orice reclamaţie cu privire la dispariţia unei fete s-a 
oprit la Poliţie. (...) Domnul Titi Ferţu (n.r. şeful de post) a preluat acest post 
de poliţie de patru luni şi jumătate, dar s-
a integrat în atmosfera colegilor, ba mai 
mult, s-au organizat şi continuă în stil 
de poliţişti corupţi. (...)

SocIAl
contInuAre în pAgInA 8

luna are 30 de zile - 
ziua are 13 ore, noaptea are 11 ore
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Katia Nanu
katia@viata-libera.galati.ro

The Future of the Automobile

Îti cumperi o masina Mercedes-Benz 
Clasa E* si faci ce vrei cu ea. Dar noi, ca 
parinti grijulii, credem ca ar fi mai bine 
sa aiba cutie automata si sa schimbe 
singura vitezele când are nevoie, sa îsi 
menajeze motorul. Si am sta mult mai 
linistiti daca ar avea instalat sistemul de 
pregatire pentru telefonul mobil, sa nu îti 
iei mâinile de pe volan si ochii de la drum 
când vorbesti la telefon. Dupa cum foarte 
folositor ar fi si sistemul Parktronic, sa 

te poata avertiza când va apropiati prea 
tare de o alta masina din parcare. Asa ca, 
pentru siguranta ei si a viitorului ei sofer, 
când vii la show-room si spui da, va facem 
cadou acest pachet de dotari în valoare de 
3000 de euro.

Vino sa-i ceri mâna si îi dam 
zestre de 3000 de euro

SF TEX - Partener Autorizat DaimlerCrysler AG
Str. Traian nr. 239, tel. 0236.463205

texmb@xnet.ro, www.mercedes-benz.ro

*Oferta este valabila pentru motorizarile 200 k, 240, 220 CDI şi 270 CDI
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Clasa E

răzBoIul 
de

] Semnatarul 
plângerii: bateristul de 
la „Talisman” 

Daniel Gălăţanu îl 
acuză pe un poliţist de 
la Evidenţa Populaţiei  
din Galaţi că i-a furat 
celularul în valoare 
de 17 milioane de 
lei. 

Poliţistul Petru 
Sava  spune însă 
că nu este adevărat 
şi nici nu a văzut 
telefonul acestuia.  

Daniel Gălăţanu, 
în vârstă de 34 de ani, a cântat în 
ultimii ani alături de trupa lui Ştefan 
Bănică jr., de circa doi ani fiind 
baterist al trupei „Talisman”. El ne-a 
povestit cum a rămas fără telefonul 
mobil: „În noaptea de 26 martie mă 
aflam în barul studenţesc Campus, 
împreună cu o cunoştinţă. La o 
altă masă se afla poliţistul Petru 
Sava, pe care îl cunoşteam din 
vedere. El era împreună cu alţi 
colegi.  M-am dus la masa lui să-l 
salut, am început să vorbim. Sava 
mi-a cerut telefonul mobil pentru 
a se uita la el. A luat celularul şi, în 
timp ce eu vorbeam cu colegii lui, 
Sava a plecat de la masă, spunând 
că vrea să dea un bip. Când a 
revenit i-am cerut să îmi dea înapoi 
telefonul, dar el a susţinut că mi l-a 
înapoiat deja. La insistenţele mele 
de a-mi înapoia celularul, celelalte 
persoane de la masă au spus că nu 
au observat dacă Petru Sava mi-a 
restituit sau nu telefonul. M-am dus 
acasă, crezând că este o glumă”. 

Alina Comşa  

ministrul Justiţiei, monica 
macovei, se află vizibil la 
răscruce, ca un soi de nod 
al circulaţiei informaţiilor 
şi tendinţelor, între cei 

doi preşedinţi, unul fost, 
altul actual, ai româniei. 
Criticată la scenă deschi-
să de ion iliescu, care a 
proferat şi unele acuze la 
adresa relaţiei ministrului cu 
ong-ul care a realizat auditul independent 
al activităţii anticorupţie, monica macovei a 
răspuns sec şi la obiect şi a mers mai depar-
te. de altfel, nici comparaţia pe care iliescu 
a făcut-o, evident în favoarea consilierei 
sale, între ministrul venit din zona societăţii 
civile şi celebra rodica stănoiu, debarcată 
cu oarece cântec de la cârma Justiţiei, nu i-a 

servit fostului preşedinte interesele. până 
una-alta, monica macovei are un dosar 
mai curat decât rodica stănoiu, iar inter-
pretările tendenţioase nu fac bine nimănui. 
nici măcar „liderului” opoziţiei, care re-

cunoaşte, de altfel, că este preocupat, ală-
turi de întregul său partid, de combaterea 
corupţiei din românia. o fi fost – vizibil 
- doamna macovei de partea actualei pu-
teri în perioada electorală, că dacă nu era 
nici nu ajungea să conducă un minister, dar 
nu poate fi acuzată de rea intenţie numai 
de dragul de a-i pune cineva beţe în roate. 

sau de a-i apăra pe inamovibilii care târăsc 
justiţia prin mocirla tranziţiei de un dece-
niu şi jumătate. aşa că traian Băsescu, care 
veghează la bunul nume al aliaţilor săi, a 
ţinut neapărat, în şedinţă de guvern, când 

au fost aprobate strategiile 
şi planurile de acţiune re-
feritoare la reforma justiţiei 
şi lupta împotriva corupţiei, 
să-i acorde monicăi un vot 
de încredere. preşedintele a 

ţinut să-i mulţumească ministrului Justiţiei 
pentru efortul de a respecta angajamen-
tele asumate faţă de uniunea europeană, 
asigurând-o, totodată, de sprijin politic. 

Monica, între preşedinţi

edItorIAl
contInuAre în pAgInA 2

Poliţist din Galaţi 
- acuzat de  furt 

contInuAre în pAgInA 8

Ziarişti 
români 
răpiţi 
în Irak
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Ştefan Bănică jr., 
în concert

trei bisuri 
pentru galaţi
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] Peste 30 de gimnazişti 
cu premii şi menţiuni

Olimpiada Naţională 
de Informatică

Alertă hidrologică

Scandal 
la Teatrul Muzical

Criza traseelor de maxi-taxi

prefectul a găsit 
o soluţie temporară

eVenIment]3

Alexandru Ghiţă (reprezentant al Asociaţiei Star 2005), Silviu 
Cârlan (ACJ Globe Tour) şi Teodoru Dobriţoiu (Sherr) au discutat 
ieri, din nou, în prezenţa prefectului Mihai Capră, în speranţa că 
vor ajunge la o înţelegere.

22

VArIA]5

Alegeri la
Organizaţia 
Municipală PSD 
Galaţi

Detalii în pagina
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2
viAţA liberă

Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Omar Hayssam a sponsorizat PSD
Omul de afaceri Omar Hayssam a sponsorizat PSD cu mult 

peste limita prevăzută de legislaţia referitoare la sponsorizarea 
partidelor politice, însă diferenţa de 840 milioane de lei i-a fost 
returnată, se arată într-un comunicat al PSD Bucureşti.

Apariţia casetei cu cei patru ostatici, dintre care trei ziarişti români răpiţi în Irak, a 
dat frâu liber interpretărilor de tot felul. S-au avansat teorii contradictorii, de la cea 
a răpirii de către una dintre cele mai crude organizaţii teroriste, până la cea a unei 
înscenări care ar trebui să facă “imagine“ României în lume. Toate versiunile rămân, 
până la proba contrară, simple supoziţii şi nimeni nu poate nega un singur lucru: 
trei ziarişti împreună cu călăuza lor nu s-au mai întors acasă. Până în ziua când vor 
putea - şi sperăm din tot sufletul să poată - să povestească chiar ei ce li s-a întâmplat, 
noi, ziariştii de la “Viaţa liberă“ promitem, din respect pentru această meserie şi cu-
noscând riscurile ei, să redăm fidel toate informaţiile primite. De asemenea, cerem 
organelor abilitate să acţioneze urgent pentru eliberarea lor. 

V.L.

Înregistrare video 

Postul de televiziune Al-
Jazeera a difuzat, miercuri seară, 
o înregistrare video în care sunt 
prezentaţi cei trei ziarişti români 
- reporterul Marie Jeanne Ion şi 
cameramanul Sorin Mişcoci de 
la Prima TV şi jurnalistul Ovidiu 
Ohanesian de la “România libe-
ră” - şi omul de afaceri Muhamad 
Munaf, luaţi ostatici în Irak de un 
grup înarmat care nu a formulat 
revendicări pentru eventuala lor 
eliberare.

Marie Jeanne Ion neagă că s-ar 
fi cerut o recompensă în schim-
bul eliberării grupului jurnalişti-
lor români răpiţi. “Am fost răpiţi 
şi am auzit de la răpitorii noştri 

că s-ar fi cerut o recompensă în 
schimbul libertăţii noastre. Acest 
lucru nu este adevărat”, spune 
Marie Jeanne Ion în limba engle-
ză. Ea are o lavalieră în mână.

În imaginile transmise de pos-
tul Al Jazeera, apar doi bărbaţi cu 
mitraliere Kalaşnikov şi cu feţele 
acoperite, care încadrează gru-
pul jurnaliştilor români răpiţi în 
Irak - reporterul Marie Jeanne Ion 
şi cameramanul Sorin Mişcoci de 
la Prima TV şi jurnalistul Ovidiu 
Ohanesian de la “România libe-
ră”. De asemenea, în grupul osta-
ticilor mai este şi omul de afaceri 
americano-irakian Muhamad 
Munaf. Înregistrarea prezintă 
imagini în mişcare cu întregul 
grup al ostaticilor şi prim-planu-
ri cu ei. Cei doi bărbaţi înarmaţi 
stau în picioare, iar ostaticii aşe-

zaţi pe podea. Pe fundal sunt pă-
turi, folosite în astfel de înregis-
trări pentru a masca încăperea.

Caseta a fost dată publici-
tăţii la doar două zile de la dis-
pariţia jurnaliştilor români în 
Irak. Singurul mesaj transmis în 
această înregistrare este faptul 
că nu s-a solicitat o recompensă 
în schimbul eliberării lor, ceea ce 
infirmă una dintre ipotezele lan-
sate la Bucureşti. 

Omul de afaceri sirian Omar 
Hayssam, prieten al lui Muhamad 
Munaf care ar fi fost răpit îm-
preună cu jurnaliştii români, a 
declarat că a fost contactat marţi 
de către presupuşii răpitori ai jur-
naliştilor români, care i-ar fi cerut 
o răscumpărare de 4 milioane de 
dolari. Autorităţile române nu au 

confirmat această variantă.
În înregistrare nu este trans-

misă nici un fel de revendicare 
din partea răpitorilor, ceea ce nu 
se înscrie în tipicul casetelor di-
fuzate până acum de Al Jazeera 
în cazul diverselor răpiri care au 
avut loc în Irak. De asemenea, nu 
se ştie nici cărei grupări aparţin 
răpitorii.

Al-Jazeera refuză să facă 
precizări

Reprezentanţii canalului de 
televiziune Al-Jazeera refuză să 
facă precizări suplimentare şi 
susţin că nu au alte informaţii 
privind soarta românilor. “Noi nu 
vorbim despre acest subiect. Noi 
suntem ziarişti, nu vorbim des-
pre asta”, a declarat unul dintre 

producătorii postului Al-Jazeera, 
contactat de ProTV.  Întrebat 
când a fost primită înregistra-
rea, el a precizat că “a sosit astăzi 
(miercuri - n.red)”, dar a adăugat 
că nu ştie nici ora la care a fost 
primită caseta şi nici prin ce mij-
loace a ajuns la redacţia postu-
lui de televiziune. “Noi nu ştim 
nimic, alte informaţii nu avem. 
Tot ce avem, difuzăm pe post”, a 
adăugat producătorul contactat 
de ProTV.

La rândul său, BBC a luat le-
gătura cu purtătorul de cuvânt 
al Al-Jazeera, care a confirmat 
primirea înregistrării. “Nu vă pot 
oferi mai multe informaţii. Ceea 
ce pot să fac este să confirm că 
am primit imaginile în care apar 
jurnaliştii răpiţi şi le-am difuzat 
pe post”, a declarat purtătorul de 
cuvânt al televiziunii arabe.

Cristian Lăţea, secretar trei la 
ambasada română de la Bagdad, 
a declarat, tot pentru BBC, că au-
tenticitatea casetei urmează să 
fie analizată. “Ceea ce aţi văzut 
dumneavoastră am văzut şi noi, 
urmează acum să vedem şi să 
analizăm fiecare detaliu, fiecare 
cadru, să vedem mesajul care a 
fost transmis, să comparăm cu 
alte imagini, dar este un proces 
care de-abia acum începe şi o 
decizie finală nu se poate lua în 
câteva minute”, a spus diploma-
tul român.

Părerea psihiatrilor

Medicul psihiatru Florin 
Tudose, şeful Clincii de psihia-
trie de la Spitalul Universitar de 
Urgenţă Bucureşti, apreciază 
drept bizară înregistrarea di-
fuzată de postul Al-Jazeera cu 
jurnaliştii români în Irak, având 
în vedere că nu transmite emo-
ţii atât de puternice pe cât este 
de dramatică situaţia. “Ai noştri 
aveau de transmis un mesaj foar-
te clar şi fata îl transmite. Aceste 
imagini în care nu se cere nimic 
sunt de domeniul psihiatriei. 
Apari la televizor şi nu ceri nimic, 
de parcă te temi că banii - dacă 
este vorba despre o răscumpăra-
re - ar ajunge în mâna altcuiva”, 
a spus medicul, arătând că, în 
cazurile precedente de răpiri, os-
taticii erau înfăţişaţi plângând şi 
implorând autorităţile să ia anu-
mite măsuri. Medicul apreciază 
că, în acest caz, toţi cei care apar 
în cadru au un comportament 
absolut neutru: nu par a fi nici 
victime, dar nici că ar juca o anu-

mită scenă. Medicul apreciază că 
ostaticii au o stare de sănătate 
fizică foarte bună şi nu par tero-
rizaţi psihic. Tudose remarcă fap-
tul că, în imaginile preluate de 
posturile române de televiziune, 
Ovidiu Ohanesian (jurnalistul de 
la România liberă) îşi mişcă bu-
zele, şi un cunoscător al cititului 
de pe buze ar putea descifra un 
mesaj, dacă nu este doar unul de 
declinare a identităţii vorbitoru-
lui. Cameramanul Sorin Mişcoci 
ţine tot timpul ochii în jos, dar 
determinat probabil de faptul 
că, de regulă, poartă ochelari, 
iar lumina îl deranjează în lipsa 
lor. Marie Jeanne Ion este foarte 
sigură pe ea, dar este un aspect 
care poate ţine de personalitate, 
dacă aceasta este puternică, afir-
mă profesorul Tudose.

Înregistrarea pare făcută de un 
operator profesionist şi se insistă 
foarte mult asupra românilor şi 
mai puţin asupra cetăţeanului 
arab. “Pare tot timpul un scena-
riu cu o notă de irealitate. La un 
moment dat, se poate identifica 
la un răpitor marca de blugi, lu-
cru greu de crezut la membrul 
unei organizaţii cu reguli stricte”, 
spune Tudose. În aceste condiţii, 
în loc să mărească starea emo-
ţională - aşa cum ar fi firesc - ima-
ginile mai mult măresc confuzia, 
mai afirmă medicul psihiatru.

„Jurnaliştii nu sunt prizonierii 
unui grup politic radical”

Lucrul cel mai important 
pe casetă privindu-i pe cei trei 
jurnalişti români este absenţa 
revendicărilor, a logo-ului, a nu-
melui grupului de răpitori, a de-
clarat, ieri, analistul politic fran-
cez Nicolas Henin, el subliniind 
că singura certitudine este că nu 
sunt prizonieri ai unui grup poli-
tic radical. “În ultima vreme se 
întâmplă destul de des ca răpi-
torii să nu «semneze» caseta de 
revendicare. Aşa s-a întâmplat 
pentru cele trei italience sau, 
mai recent, pentru jurnalista de 
la Liberation, Florence Aubenas. 
Nici acolo nu sunt revendicări”, a 
afirmat, într-un interviu acor-
dat, ieri, postului de radio Delta 
RFI, Nicolas Henin, specialist în 
chestiunea irakiană stabilit în 
Iordania. Specialistul francez ex-
plică absenţa indiciilor prin fap-
tul că ar exista “sub-furnizori” ai 
răpirii. “Ar putea să însemne că 
avem de-a face, dacă vreţi, cu 
un fel de «sub-furnizori» ai ră-

pirilor, un fel de «prim grup de 
răpitori». Aceştia sunt moti vaţi 
în primul rând de bani. Făcând 
să circule această casetă, arată 
că i-au capturat pe jurnalişti, dar 
în acelaşi timp nu se identifică ca 
aparţinând unei organizaţii sau 
alteia. Asta o fac în ipoteza unei 
eventuale revânzări sau pentru 
că pur şi simplu grupul respec-
tiv nu are nici un nume. Cele mai 
multe din grupurile mafiote nu 
au nici un nume”, a spus Henin. 
Singura certitudine - declară 
Nicolas Henin - este că româ-
nii ”nu sunt prizonierii unui grup 
politic, ai unui grup radical, cum 
ar fi Armata Islamică sau grupul 
condus de al-Zarqawi. “Grupările 
radicale ar face în primul rând 
propagandă şi ar încerca să se 
facă cunoscute prin tot felul de 
semne. Această casetă nu face 
decât să închidă unele piste, dar 
lasă multe deschise”, a declarat, 
pentru Delta RFI, Henin.

Preşedinţie: Acţiunile de 
salvare trebuie protejate 
informativ

Administraţia prezidenţială 
dă asigurări că toate instituţiile 
implicate în procesul de recupe-
rare a celor trei jurnalişti răpiţi în 
Irak fac tot ce este necesar pen-
tru aducerea lor acasă teferi şi 
nevătămaţi. Declaraţia a fost fă-
cută, ieri, la Palatul Cotroceni, de 
purtătorul de cuvânt al şefului 
statului, consilierul prezidenţial 
Adriana Săftoiu. Ea a precizat că 
grupul operativ condus de Traian 
Băsescu continuă să analizeze 
informaţiile acumulate despre 
răpirea jurnaliştilor români, ac-
ţiunea desfăşurându-se conform 
standardelor în aceste situaţii şi 
urmărind cu prioritate salvarea şi 
recuperarea celor trei jurnalişti.“-
Plecând de la această premisă, 
Administraţia prezidenţială con-
sideră că în acest moment orice 
informaţie transmisă presei nu 
face decât să pericliteze opera-
ţiunile de recuperare a ziariştilor. 
Din acest motiv, Administraţia 
prezidenţială face apel la înţele-
gere pentru a proteja informativ 
acţiunile de recuperare a celor 
trei jurnalişti”, a mai spus Adriana 
Săftoiu. Ea a refuzat să răspundă 
la întrebările ziariştilor, plecând 
imediat după ce a prezentat de-
claraţia de presă.

blitz

Supliment 
lA diplomă ]

Absolvenţii insituţiilor de 
învăţământ superior vor pri-
mi, din anul universitar 2005-
2006, un supliment la diplomă, 
documentul sporind  transpa-
renţa sistemului de diplome şi 
certificate eliberate de institu-
ţiile de învăţământ superior şi 
şansele absolvenţilor pe piaţa 
internaţională a muncii.

Acord 
de colAborAre ]

România şi Bulgaria vor co-
labora în domeniile educaţiei, 
ştiinţei şi culturii, în baza unui 
program prevăzut pentru pe-
rioada 2005-2007, semnat, ieri, 
la Sofia, de miniştrii de Externe 
ai celor două ţări.

premieră 
în învăţământ ]

Ministrul Educaţiei şi 
Cercetării, Mircea Miclea, vrea 
să organizeze, în toamnă, 
primul concurs naţional pen-
tru recrutarea traducătorilor 
europeni, întrucât după ade-
rarea României la Uniunea 
Europeană limba română 
va deveni limbă oficială a 
Uniunii.

noi formulAre ]
Noile formulare privind de-

claraţiile de avere nu prevăd 
obligativitatea nominalizării 
persoanelor din partea căro-
ra s-au primit cadouri a căror 
valoare individuală depăşeşte 
300 de Euro.

plângeri penAle ]
Prefectul de Hunedoara, 

Cristian Vladu, a făcut două 
plângeri penale împotriva pri-
marului comunei Baia de Criş 
şi a primarului comunei Pui, 
pentru abuz în serviciu, după 
ce aceştia ar fi refuzat să resti-
tuie terenurile unor persoane.

Pentru 
aderarea 
“paralelă” 
la UE

România 
şi Bulgaria 
vor colabora 

Premierii român şi 
bulgar au semnat joi, la 
Sofia, o declaraţie comu-
nă în care se precizează 
că autorităţile din cele 
două ţări vor colabora 
îndeaproape pentru a 
asigura aderarea parale-
lă a României şi Bulgariei 
la Uniunea Europeană, 
conform calendarului 
stabilit. 

Declaraţia a fost sem-
nată cu prilejul vizitei ofi-
ciale pe care premierul 
Călin Popescu Tăriceanu 
a efectuat-o joi, la Sofia. 
“Cele două guverne se 
vor strădui să îşi reîntă-
rească eforturile pentru 
îndeplinerea angajamen-
telor luate în timpul pro-
cesului de negociere şi 
în cadrul relaţiilor lor cu 
Parlamentul European”, 
se afirmă în documentul 
menţionat. 

Guvernele de la 
Bucureşti şi Sofia vor co-
labora şi în ceea ce pri-
veşte dezvoltarea infra-
structurii de transport, 
inclusiv prin deschiderea 
unor noi puncte de fron-
tieră şi modernizarea 
celor actuale şi prin con-
strucţia unui nou pod 
peste Dunăre. 

Atât România, cât şi 
Bulgaria sunt hotărâte 
să-şi unească eforturile 
privind colaborarea bi-
laterală la nivel regional, 
stabilind noi coridoare 
pentru transportul ener-
giei. 

România şi Bulgaria 
susţin împreună crearea 
unui nou coridor de tran-
zit pentru gazele natura-
le, legând Marea Caspică 
de Europa Centrală şi de 
Vest, se mai arată în do-
cumentul citat. 

Autorităţile celor două 
ţări se vor sprijini reci-
proc şi în ceea ce priveşte 
ratificarea de către state-
le membre ale Uniunii 
Europene a tratatului de 
aderare a celor două ţări.

Slujbă în semn 
de solidaritate 

Câteva sute de brăileni, 
printre care şi câteva zeci de 
jurnalişti locali, au participat, 
joi dimineaţă, la o slujbă reli-
gioasă oficiată de 50 de pre-
oţi şi de PS Casian, Episcopul 
Dunării de Jos, în semn de 
solidaritate cu cei trei colegi 
ziarişti răpiţi în Irak.  Biserica 
“Sfinţii Arhangheli Mihail şi 
Gavril”, din municipiul Brăila, 
a fost luată cu asalt de către 
credincioşii care s-au rugat 
pentru soarta celor trei jur-
nalişti, invocând ajutorul di-
vin în salvarea vieţii acesto-
ra. În biserică nu s-au aprins 
luminile, slujba fiind oficiată 
doar la lumina lumânărilor 
pentru a sublinia, astfel, situ-
aţia dificilă în care se află cei 
trei ziarişti români dispăruţi 
în Irak luni seară.

Ziariştii brăileni prezenţi 
şi-au exprimat solidaritatea 
cu colegii lor răpiţi şi spijinul 
faţă de aceştia.

Subvenţii pentru 
cumpărarea de locuinţe [ păuneScu, AcuzAt

Roman Muşat, redactor la 
departamentul de ştiri al Radio 
România Actualităţi, a declarat 
în faţa Comisiei de anchetă a ac-
tivităţii SRR-SRTV, că ştirea pre-
zentată de presă în decembrie 
2004 nu a fost singura pe care 
senatorul PSD Adrian Păunescu 
a dictat-o jurnaliştilor de la RRA. 
Muşat, care este redactor la Ca-
mera Ştirilor din anul 1996, a 
declarat că senatorul Păunescu 
a mai dictat, de-a lungul vremii, 
două sau trei ştiri despre activi-
tatea sa parlamentară. “Noi nu 
suntem naivi. Ştim că există in-
fluenţe politice şi că există tenta-
ţia unor intervenţii voalate. Aici 
deja se sărise calul. Nimeni nu 
mai făcuse aşa ceva. Era cam la a 

doua, a treia ştire”, a spus Roman 
Muşat.

[Accident rutier

 12 persoane din Republica 
Moldova, printre care şi un copil, 
au fost rănite, ieri dimineaţă, 
când microbuzul în care se aflau 
s-a răsturnat într-un şanţ din 
localitatea buzoiană Limpeziş. 
Accidentul s-a înregistrat în jurul 
orei 3:00, când autovehiculul 
care făcea o cursă între Chişinău 
şi Bucureşti a scăpat de sub 
control, s-a răsturnat într-un 
şanţ şi, în final, s-a izbit de un 
podeţ. Şoferul microbuzului a 
declarat imediat după incident 
că a fost orbit de farurile unui 
autovehicul.

CEC, responsabilă civilmente 
Tribunalul Bucureşti a hotărât, ieri, ca în dosarul FNI să se intro-

ducă drept parte responsabilă civilmente şi Casa de Economii şi 
Consemnaţiuni, în timp ce mii de investitori au îngreunat accesul pe 
holurile instituţiei şi în faţa acesteia, fapt ce a determinat interven-
ţia forţelor de ordine. Instanţa şi-a motivat decizia de introducere ca 
parte responsabilă civilmente a CEC prin faptul că unul dintre incul-
paţii în proces este Camenco Petrovici, fostul preşedinte al instituţiei, 
cel care semnat contractul de fidejusiune/cauţiune cu SOV Invest.

Ziarişti români, 
răpiţi în Irak

Teoria conspiraţiei

Tinerii căsătoriţi în vârstă de 
până la 35 ani, persoanele care 
îşi stabilesc domiciliul în mediul 
rural şi alte categorii cu venituri 
reduse propuse de consiliile lo-
cale vor beneficia în continuare 
de subvenţii din partea statu-
lui pentru cumpărarea unei lo-
cuinţe, a decis, ieri, Guvernul. 
Conform deciziei Executivului, 
persoanele menţionate, care 
au un venit mediu net lunar pe 
membru de familie de până la 
4,8 milioane de lei, vor beneficia 
în acest an, pentru cumpărarea 
de locuinţe, de o subvenţie de 
30% din valoarea locuinţei, cal-
culată la valoarea finală a aces-
teia.

Valoarea subvenţiei va scă-
dea proporţional cu nivelul ve-
niturilor lunare ale persoanelor 
beneficiare. Astfel, pentru un 
venit mediu net lunar pe mem-
bru de familie cuprins între 
4.800.001 lei şi 5.500.000 lei, 
subvenţia va fi de 20% din va-
loarea locuinţei. Pentru un venit 
mediu net lunar pe membru de 
familie cuprins între 5.500.001 
lei şi 5.800.000 lei, subvenţia va 
fi de 10%, în timp ce pentru un 
venit mediu net lunar cuprins în-
tre 5.800.001 lei şi 6.500.000 lei, 
subvenţia va fi de 5% din valoa-
rea locuinţei.

Pe scurt [Pe scurt
Monica, între preşedinţi

Precizarea că „politicul nu va 
face nici un pas înapoi pentru redu-
cerea corupţiei la nivel înalt, care a 
afectat din plin şi sistemul justiţiei 
româneşti”, poate să pară uşor ne-
avenită din partea unui preşedinte 
obligat să renunţe la apartenenţa sa 
politică, dar este clar asiguratorie 
şi extrem de stimulativă când vine 
de la Traian Băsescu. El nu s-a je-
nat nici să acuze unele reacţii „ab-
solut nejustificate”, venite dinspre 
aparatul justiţiei la adresa ministru-
lui Macovei, nici să-l înţepe direct 
pe fostul  locatar de la Cotroceni, 
care ar fi încercat să-i intimideze, 
prin conferinţe de presă pe tema 
independenţei justiţiei, pe actua-
lii guvernanţi… Lucrurile au fost 
spuse pe şleau, fără a pronunţa, to-

tuşi, nume. În rest, s-a bătut exact 
şaua care trebuie. Şi s-a precizat, 
dacă mai era necesar, că ţara are 
nevoie de o justiţie independentă. 
Primul ministru a întărit afirmaţiile 
preşedintelui, chiar dacă uşor nu-i 
este cu câţi oameni de afaceri are 
în spate, şi toată lumea a înţeles 
încotro bate vântul. Inclusiv Dinu 
Patriciu, proaspăt inculpat penal… 
Cu toată apartenenţa sa liberală. 

De acum înainte, Europa fi-va 
cu ochii pe noi şi nu prea mai avem 
cum să o cârmim altfel decât ne-am 
angajat. Asta nu înseamnă că biata 
Monica Macovei - la câte are de fă-
cut nu poate fi decât compătimită - 
nu se va afla între cei doi preşedinţi 
(unul fost, altul actual) cam cum 
e PD-ul între stânga şi dreapta. 
Noroc de faptul că e femeie! Şi le 
poate impune puţină eleganţă…

editoriAl
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Primim de la 
Prefectură

Alertă 
hidrologică

Agenţia Naţională 
„Apele Române”, Siste
mul de Gospodărire a 
Apelor Galaţi, a remis 
Prefecturii Judeţului 
Galaţi o avertizare potri
vit căreia, în următoarele 
zile, nivelurile şi debitele 
principalelor cursuri de 
apă din judeţul nostru 
vor fi în creştere, în spe
cial pe râul Siret, în aval 
de Cosmeşti, şi pe râu
rile mici. De asemenea, 
hidrologii au informat 
Prefectura despre fap
tul că nivelurile fluviului 
Dunărea şi râului Prut au 
crescut accentuat în ulti
mele zile. Din acest mo
tiv, digul incintei Brateşul 
de Jos a intrat în faza a 
IIa de apărare, digul in
cintei Brateşul de Sus se 
află în faza I de apărare, 
la fel ca şi digul Bădălan. 
În ultimele 24 de ore, ni
velul fluviului Dunărea a 
atins cota de 536 de cen
timetri, cu 16 centimetri 
mai mult decât în ziua 
precedentă. În aceste 
condiţii, apele fluviului 
Dunărea se află cu 24 de 
centimetri sub cota de 
atenţie şi cu 64 de cen
timetri sub cota de inun
daţie. Specialiştii de la 
Sistemul de Gospodărire 
a Apelor Galaţi au rapor
tat conducerii Prefecturii 
că acţionează conform 
planurilor de apărare şi 
că, pentru moment, nu 
sunt probleme deosebi
te.

Emanuela Turcu, 
purtătorul de cuvânt 

al Prefecturii judeţului 
Galaţi

Bandă 
de spărgători 
de 
autoturisme

Trei tineri din Galaţi, 
printre care şi un elev, au 
spart cel puţin şase auto
turisme din care au furat 
aparatură electronică în 
valoare de aproape 1250 
de milioane de lei. 

Poliţiştii  Secţiei 2 au 
reuşit să identifice o ban
dă care a băgat spaima în 
proprietarii de maşini. 

 Valeriu H., de 21 ani, 
Sorin Andrei, de 17 ani, 
elev, şi Costel P., de 19 
ani, toţi din Galaţi  au re
uşit ca în perioada 1524 
martie  să fure din şase 
autoturisme. Ei spărgeau 
geamul lateral  cu piatră 
de bujie. Au furat apara
tură electronică în valoa
re totală de 124.900.000. 
Bunurile au fost recu
perate în totalitate, iar 
autorii sunt reţinuţi pe 
ordonanţă, urmând să fie 
prezentaţi instanţei de 
judecată cu propunere 
de arestare preventivă 
pentru săvârşirea infrac
ţiunii de furt calificat în 
formă continuată.

A.C.D.

În atenţia 
aspiranţilor 
la permisul 
de conducere
] Proba teoretică 
(„sala”) se ţine tot 
la Clubul poliţiştilor

Prin intermediul domnului 
comisar Antonio Petrea   ser
viciul Poliţiei Rutiere Galaţi 
 am aflat că, începând cu data 
de 29 martie a.c., susţinerea 
probei teoretice a examenului 
pentru obţinerea permisului 
de conducere se organizează 
la Galaţi, în continuare, în sala 
Clubului poliţiştilor din Ţiglina 
II, strada Siderurgiştilor nr.1 
(„Ultimul Leu”).  

De asemenea, pe cei inte
resaţi îi informăm că la Tecuci, 
aceeaşi probă teoretică pen
tru obţinerea permisului de 
conducere se ţine la Şcoala 
Generală „Dimitrie Sturdza”, 
Bulevardul 1 Decembrie 1918, 
numărul 26.

S.D.

Fiecare cartier 
va avea 
parlamentarul 
său
] Deja unii candidaţi 
şi‑au desemnat cartierele 
pe care se bazează pentru 
a fi votaţi

Aşa cum vă anunţam 
întrun alt material, noua lege 
privind alegerile uninomi
nale a fost recent adoptată 
în Parlamentul României. Ca 
atare, până în 2008, toţi cei 
care vor dori să acceadă în 
Parlament trebuie să îşi facă 
imagine în nume propriu şi nu 
în numele partidului din care 
(până ieri) au făcut parte. 

Deja a apărut preocupa
rea viitorilor parlamentari de 
aşi face cunoscute acţiunile, 
fiecare candidat urmând să 
reprezinte în Parlament câte 
un cartier din Galaţi. Vă pre
zentăm câţiva din candidaţii 
care şiau făcut deja publică 
preferinţa pentru un anumit 
cartier din oraş. Astfel, ac
tualul primar al municipiului, 
Dumitru Nicolae, va candida 
pentru Parlament din partea 
cartierului ANL, Dan Nica, din 
partea cartierului Dimitrie 
Cantemir, actualul preşedinte 
al CJ Galaţi, Eugen Durbacă, 
se va baza pe voturile locui
torilor din cartierul Bădălan, 
iar Carol Dina va încerca să 
mai câştige încă un mandat 
de senator, convingândui pe 
locuitorii din zona Grădinii 
Publice să îl voteze. Lupta va fi 
dură, pentru că pe votul celor 
care se plimbă prin Grădina 
Publică se bazează şi Dan 
Lilion Gogoncea. Tot pe ale
gătorii „mobili” (de astă dată, 
este vorba de posesorii de pa
tine pentru gheaţă) se va baza 
şi Florin Pâslaru, acesta can
didând din partea locuitorilor 
de pe G. Coşbuc, în apropiere 
de Patinoarul Artificial. 

Desigur, candidaţii la 
Parlament abia au început 
campania electorală. Pentru 
a obţine voturile gălăţenilor 
care locuiesc în respective
le cartiere, fiecare potenţial 
parlamentar va trebui să îşi 
demonstreze bunacredinţă, 
asigurând familiilor cu co
pii servicii  de  babysitter  în 
wekeend şi spălând geamuri
le gospodinelor de cel puţin 
două ori pe an, de Paşte şi 
Sfânta Marie. Alte  relaţii pe 
siteul www.1aprilie.ro 

Maria Măndiţă            

Alexandru Ghiţă (reprezen
tant al Asociaţiei Star 2005), 
Silviu Cârlan (ACJ Globe Tour) şi 
Teodoru Dobriţoiu (Sherr), cla
saţi în această ordine în urma 
licitaţiei organizate de Consiliul 
Local pentru concesionarea 
traseelor de maxitaxi din oraş, 
au discutat ieri, din nou, în pre
zenţa prefectului Mihai Capră, 
în speranţa că vor ajunge la o 
înţelegere. Din păcate, această 
ultimă întrevedere a demonstrat 
un singur lucru: că nu există nici 
o soluţie care săi poată satisface 
în aceeaşi măsură pe cei trei. 

Conflictul, care a izbucnit la 
începutul acestei săptămâni, are 
o „radiografie” simplă: membrii 
Asociaţiei Sherr (ultima clasată la 
licitaţie) nau putut face altceva 
decât să ia traseele lăsate libere 
de Star 2005 şi ACJ Globe Tour. 
Deşi Sherr a rămas cu 19 (cele 
mai multe!) din cele 26 de trasee 
scoase pentru concesiune, mem
brii asociaţiei spun că aceste 
trasee sunt în marea majoritate 
nerentabile şi că ar fi trebuit ca 
atribuirea să fie făcută pe grupe 
de trasee, şi nu pe trasee simple. 
Adică, fiecare traseu rentabil să 

fie „garnisit” şi cu douătrei mai 
puţin bănoase, astfel încât fieca
re dintre cei trei operatori să aibă 
şi trasee bune, şi mai puţin bune. 
Însă Consiliul Local a decis ca 
atribuirea traseelor să fie făcută 
„la bucată”, Star 2005, ACJ Globe 
Tour şi Sherr urmând săşi alea
gă, în această ordine, traseele 
pe care să le acopere. Lucru care 
sa şi întâmplat: Star 2005 a luat 
doar fostul traseu 39, ACJ Globe 
Tour  a  luat  fostul  102  şi  încă 
cinci trasee, iar Sherr – restul de 
19 trasee. 

Dacă Silviu Cârlan şi Alexandru 
Ghiţă spun că Sherr are destule 
trasee bune şi că cele nerentabi
le sunt doar douătrei din totalul 
de 19, Teodoru Dobriţoiu şi cole
gii săi sunt de cu totul altă păre
re. Ei propun, practic, „dublarea” 
traseelor rentabile, pe care ar 
putea intra astfel şi maşinile de 
la Sherr. Evident, Star 2005 şi ACJ 
Globe Tour nu au fost de acord. 

În aceste condiţii în care ne
înţelegerile par ireconciliabile, 
prefectul Mihai Capră a propus 
ieri dimineaţă o soluţie tempo
rară:  fiecare operator să intre 
pe traseele câştigate, timp de 
o lună, după care să aibă loc o 
nouă discuţie: „În acest fel vom 
face o evaluare corectă a pro
blemelor pe care le reclamaţi. 

Dumneavoastră cata
logaţi unele trasee ca 
nerentabile, deşi nu aţi 
circulat niciodată pe 
ele. Vreau să vă asigur 
că, după ce vom moni
toriza atent transportul 
privat timp de o lună, 
voi găsi, împreună cu 
dl primar şi cu repre
zentanţii CL, o soluţie 
viabilă pentru a anula 
inechităţile care există 
în momentul de faţă în
tre transportatori. Sunt 
în asentimentul dvs. că 
atât traseele nerenta
bile, cât şi cele rentabi
le trebuie împărţite în 
mod echitabil. Vreau să 
fiu foarte clar şi aici nu 
avem ce negocia: cetă
ţenii Galaţiului trebuie 
să beneficieze de un transport 
civilizat şi eficient, indiferent în 
ce zonă a oraşului locuiesc”, a 
spus prefectul. 

Asaltat la ieşire de asociaţii 
săi, care lau cam luat la între
bări, Teodoru Dobriţoiu nea 
declarat: „Dl prefect nea propus 
să începem, o lună, să activăm, 
dar nu am putut să fiu de acord, 
deoarece nu poţi să angajezi atâ
ţia oameni de probă; pentru că 
la sfârşitul lunii e posibil să fie o 

pierdere substanţială şi atunci 
nu avem cum so acoperim. Vom 
face o propunere la Consiliul 
Local, urmând ca la viitoarea 
şedinţă să încercăm o modifica
re a tra seelor, în aşa fel încât să 
putem să le realizăm din punct 
de vedere economic. Cheltuielile 
sunt foarte mari şi nu ne putem 
permite să debutăm, cu bună 
ştiinţă, în pierdere. Spun acest lu
cru deoarece preţul biletelor de 
maxitaxi este impus de Primărie 
(între 8 şi 10.000 de lei), oricum 

peste preţul TRANSURB, care ur
mează să fie aprobat la 7.500 de 
lei pentru o călătorie. Noi nu am 
contestat licitaţia şi nici altceva, 
dorim doar rentabilizarea trase
elor şi, implicit, echilibrarea lor”. 

Ceilalţi doi operatori, Star 
2005 şi ACJ Globe Tour, par mul
ţumiţi cu soluţia oferită de pre
fect şi au dat de înţeles că, de 
luni, vor intra pe traseele pe care 
şi leau adjudecat. 

Foto: Viorel Dudău

Olimpiada 
Naţională de 
Informatică

Criza traseelor de maxi‑taxi

Prefectul a găsit 
o soluţie temporară

Cristinel Luca
cristinel@viata‑libera.galati.ro

] Peste 30 de gimnazişti cu premii şi menţiuni
După un adevărat maraton 

care a durat o săptămână, aseară 
a bătut gongul final al Olimpiadei 
Naţionale de Informatică ce sa 
desfăşurat anul acesta la Galaţi. 
La festivitatea de premiere a con
curenţilor gimnazişti care a avut 
loc aseară la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri”, sau acordat 
12 premii şi 29 de menţiuni. Ca şi 
la secţiunea concursului pentru 
liceeni, cotidianul „Viaţa liberă” a 
acordat un premiu special care a 
revenit elevului Bogdan Tătăroiu 
din clasa a VIIa a Colegiului 
Naţional „Tudor Vianu” din 
Bucureşti,   pentru cel mai mare 
punctaj obţinut la secţiunea 
pentru gimnazişti. 

Lotul olimpicilor gimnazişti 

de la Galaţi a reuşit să ia doar o 
singură menţiune, câştigată de 
Cristina Petrovici, elevă în clasa 
a VIIIa la Colegiul Naţional „Al. 
I. Cuza”. 

Obosită, dar mulţumită, orga
nizatoarea competiţiei, inspec
toarea de specialitate Camelia 
Negoiţă, nea declarat că faza 
naţională a ieşit foarte bine şi 
că le mulţumeşte tuturor celor 
care au ajutato, inclusiv spon
sorilor: Microsoft România, 
Astral, Siveco, Sfinx, Agress, 
Spark, Lasting System Timişoara, 
Romtelecom, Primăria Galaţi, 
TRANSURB Galaţi, Aton Com 
SRL, Mondo Computers, Florăria 
Lotus, Editura „Sinteze”. 

 Roxana Penciu

„Viaţa liberă” a 
acordat un premiu 
special care a revenit 
elevului Bogdan 
Tătăroiu din clasa 
a VII‑a a Colegiului 
Naţional „Tudor 
Vianu” din Bucureşti

Pe 31 martie 1938, prin de
cret regal, sau desfiinţat toate 
partidele politice şi sa instituit 
Consiliul de Coroană, ca organ 
de stat cu caracter permanent, 
alcătuit din consilieri regali nu
miţi de monarh în rang de miniş
tri de stat. Cum ieri sau împlinit 
67 de ani de la desfiinţarea tutu
ror partidelor, liderii filialelor din 
Galaţi sau decis să reînnoade 
tradiţia. 

Astfel, în cadrul unei consfă
tuiri cu uşile închise, preşedinţii 
filialelor locale din Galaţi au ho
tărât să renunţe la politică, până 
în 2008. Politicienii au hotărât ca 
partidele să nu mai existe până 
în 2008, pentru că atunci vor 
avea loc alegerile parlamenta
re în conformitate cu noua lege 
adoptată recent, cea privind ale
gerile uninominale. 

Cam după trei ore de discu
ţii aprinse, principalii exlideri 
ai partidelor din Galaţi au făcut 
câteva declaraţii în exclusivitate 
pentru „Viaţa liberă”. 

„Aşa sunt bucuros că am 
scăpat de politică. Îmi doresc 
de mulţi ani să fac acest pas... 
De acum înainte mă voi putea 
dedica producţiei de vin de 
Bordeaux, cu struguri soi <<no
han>>, <<tirează>> şi <<1001>>. 
Nu este nici o problemă, studiind 
aquisul comunitar, am descope
rit că nici în acest moment nu sa 
determinat ştiinţific dacă soiurile 

hibrid sunt de origine rusească 
sau franţuzească, motiv pentru 
care Comunitatea Europeană nu 
ne poate interzice folosirea lor, 
mai ales că produsul, vinul de 
Bordeaux, este deja integrat în 
UE”, a declarat fostul preşedinte 
al PNL Galaţi, Victor Paul Dobre, 
care a adăugat că, iată, nu a fost 
în zadar lobbyul privind înfră
ţirea dintre Galaţi şi Regiunea 
Aquitaine pe care la făcut încă 
de pe vremea când era prefect al 
judeţului nostru.

Logic, alături de domnul 
Dobre, sa aflat şi fostul conducă
tor al PSD Galaţi, Dan Nica, care 
sa declarat extrem de fericit de 
decizia luată în unanimitate de 
conducătorii partidelor locale: 

„Este bine că în sfârşit mă voi 
putea ocupa de proiecte dragi  
pe  care  leam  abandonat  de 
mulţi ani, din cauză că nu aveam 
timp. În plus, decizia luată astăzi 
(n.r. – ieri, 31 martie) clarifică o 
dată pentru totdeauna zvonuri
le răuvoitoare cu privire la rela
ţiile mele cu domnul Ilie Plătică 
Vidovici, o persoană cu care, de 
altfel, mam înţeles întotdeauna 
foarte bine”. 

Apropo, nici Mircea Toader 
(fost lider PD) nu a pierdut oca
zia de a anunţa că, în sfârşit, va 
putea să se dedice în întregime 
grădinăritului, hobby instituit 
cu lopăţica de fostul democrat 
Liviu Grădinaru, care a plantat 

sămânţă... de scandal atât în PD, 
cât şi PUR şi care,  până mai ieri, 
„plivea”, româneşte şi cu simţ de 
răspundere, informaţiile autoh
tone din curtea Capitalei, pregă
tind „arăturile de primăvară” din 
teritoriu... 

Lucru de neînţeles, doar fostul 
preşedinte al PRM Galaţi, Carol 
Dina, nu părea extrem de clarifi
cat cu privire la viitoarea cale pe 
care ar putea să o adopte,  între
bând în dreapta şi în stânga „dar 
primsecretar este sau nu o func
ţie politică?”, însă neprimind nici 
un răspuns din nici o parte a (fos
tului) eşichier politic. Pe care a 
mai rămas doar Eugen Durbacă, 
votat la grămadă, din toate păr
ţile şi dispus săşi facă în loc de 
partid o organizaţie sindicală pe 
municipiu. Desigur, decizia de 
desfiinţare a partidelor politice a 
avut şi reacţii negative. 

Astfel, Adrian Secrieru (fost 
lider PNŢCD) a protestat vehe
ment, realizând că prin dispariţia 
partidelor, îşi va pierde obiectul 
acuzelor, în fapt, unica modalita
te de aşi păstra buna dispoziţie 
şi aşa periclitată de glumele zil
nice ale liceenilor pe care îi are 
ca elevi. Precizăm că singurii 
foşti politicieni care şiau păstrat 
titulatura şi după decizia de ieri 
sunt ecologiştii, aceştia reprofi
lânduse pe acţiuni de protecţia 
mediului.

Maria Măndiţă                

Foto: Viorel Dudău
Foto: Viorel Dudău

Şedinţă cu uşile închise:

Preşedinţii partidelor din Galaţi 
au renunţat la politică!

] Victor Paul Dobre se reprofilează pe producţia  de vin de Bordeaux, cu struguri soi hibrid 
] Dan Nica recunoaşte că întotdeauna s‑a înţeles bine cu Ilie Plătică Vidovici 

] Mircea Toader reia grădinăritul de unde l‑au lăsat foştii colegi de partid 

Olimpiada Naţională 
de Informatică
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 31 MARTIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 
7/8  Mineralier Ahmet Akdeniz 2 Turcia 2000 t  I laminate Italia 28.03-18 -
23  Docuri Tayyar Senkaya Turcia 2900 t  I laminate Turcia 28.03-14 30/03-12
24  Docuri Sitarem Turcia 3600 t  I laminate Turcia 27.03-10 -
26 Docuri Marne Slovacia -         Montaj suprastructura  -  30/03-17   
48/49  Bazinul Nou Agri Turcia 3000 t  I laminate Turcia 29.03-08 -
50  Bazinul Nou St. Western Malta 4850 t  I laminate Turcia 26.03-19 31/03-07 

   
   

   
   

 

Galaţiul pe Rasdaq

Noutăţi 
din oraş
Plantări de primăvară 

Până în acest moment, 
122 asociaţii de proprietari 
din Galaţi au solicitat acor-
darea  de gard viu, pentru 
a-l planta în jurul blocurilor. 
SADP a răspuns la 114 cereri. 
În plus, alte 167 de asociaţii 
au primit seminţe de gazon. 
Din comanda de 121.000 
de arbori pe care au dat-o 
259 de asociaţii, deja s-au 
distribuit 73.000 de puieţi. 
Asociaţiile pot solicita acor-
darea gratuită de material 
dendrologic de la primă-
rie, plantările urmând să fie 
efectuate sub supraveghe-
rea angajaţilor SADP. 

 Nopţi muzicale    

Ca în fiecare an, venirea 
anotimpului cald îi înspăi-
mântă pe unii gălăţeni care 
au ghinionul de a locui în 
apropierea teraselor şi a ba-
rurilor. Nopţile calde de vară 
sunt albe pentru cetăţenii 
care nu pot dormi din cau-
za muzicii date la maxim de 
patronii teraselor. Primarul 
Dumitru Nicolae recunoaşte 
că „există o timiditate” a in-
spectorilor Corpului de con-
trol al primarului, dar speră 
că o dată cu înfiinţarea poli-
ţiei comunitare, intervenţiile 
să se facă mai în forţă.

 
Dezbatere publică, nu... 
declarativă! 

Edilul-şef al urbei a ţinut 
să facă nişte precizări cu 
privire la anumite oficialităţi 
care au reproşat primarului 
faptul că nu a informat toa-
te asociaţiile de proprietari 
asupra proiectului privind 
regulamentul de organizare 
şi funcţionare al asociaţiilor. 
Dumitru Nicolae a precizat 
că primăria a tipărit 654 de 
broşuri, distribuite la tot 
atâtea asociaţii din Galaţi. 
Din acestea, 113 asociaţii au 
trimis la primărie şi observa-
ţii la regulament, dovadă că 
oamenii s-au implicat în dez-
baterea publică.  

 
Legea 10, aproape gata      

Din cele 4.468 de dosa-
re înregistrate la primărie 
în conformitate cu Legea 
10/2001, 3.096 de dosare 
au fost deja rezolvate. Din 
acestea 1.491 reprezintă dis-
poziţii emise de primar, iar 
283 de dosare au fost redi-
rijate către alţi deţinători ai 
proprietăţilor revendicate. 
Alte 1.450 de dosare au fost 
înaintate pentru a fi evaluate 
măsurile compensatorii ce 
urmează să fie acordate foş-
tilor proprietari de către sta-
tul român. Au mai rămas de 
soluţionat 1.350 de dosare. 

Maria Măndiţă  

Dacă până la ultima 
şedinţă a Consiliului 
Judeţean Galaţi, con-

silierii locali au mai avut „o scu-
ză” pentru neavizarea vânzării 
locuinţelor blocurilor A8, A16 şi 
V2, V3 şi V5 din Piaţa Centrală, 
acum, aleşii locali nu mai au 
decât o singură posibilitate: să 
se întâlnească în şedinţa din 7 
aprilie pentru a aproba vânzarea 
apartamentelor. Pentru înţelege-
rea exactă a problemei, trebuie 
precizat că în blocurile la care 
ne referim, există 100 de aparta-
mente care se află în administra-
rea Consiliului Local Galaţi, 65 de 
apartamente care se află în ad-
ministrarea Consiliului Judeţean 
Galaţi şi alte apartamente care 
deja au fost vândute în confor-
mitate cu OG 19. De altfel, toate 
aceste blocuri au fost construite 
în conformitate cu Ordonanţa 
19, însă ulterior, parte din ele 
şi-au schimbat statutul şi admi-
nistratorul, printr-o procedură 

(realizată în timpul mandatului 
de primar al lui Eugen Durbacă) 
asupra căreia astăzi primarul 

Dumitru Nicolae ridică semne de 
întrebare: „Aceste blocuri au fost 
construite pe Ordonanţa 19 şi 
trebuia date tinerilor până în 35 
de ani care le cumpărau cu credit 
ipotecar, ca la blocul D19. Însă a 
existat atunci o chestiune asupra 
căreia nu vreau să mă pronunţ 
eu, dar era pe lângă lege... nu 
avea voie să le dea atunci”. 

O pisică aruncată din curtea 
CL în cea a CJ şi înapoi 

De două ori modul de calcul 
privind stabilirea preţului apar-
tamentelor a fost propus con-
silierilor locali, însă tot de două 
ori aceştia au refuzat să voteze. 
Întrebaţi, aleşii locali au spus că 
nu doresc să stabilească un preţ 
al apartamentelor, având în ve-
dere că şi CJ deţine în adminis-
trare apartamente la aceleaşi 
blocuri, iar preţurile stabilite de 
cele două foruri legislative nu 
trebuie să difere. Fără a spune 
explicit, consilierii locali au lăsat 
la latitudinea colegilor lor „mai 
mari”, de la judeţ, să stabileas-
că un preţ, adică s-au spălat pe  
mâini ca Pilat din Pont. Însă nici 

consilierii judeţeni nu s-au lăsat 
mai prejos, la ultima şedinţă CJ, 
aceştia neaprobând metodolo-

gia de calcul al preţului de vânza-
re a locuinţelor. Cum s-ar spune... 
pisica, aruncată din curtea CL în 
cea a CJ, a aterizat (tot în picioa-
re!) din nou în curtea Consiliului 
Local Galaţi. 

Dar de ce se tem consilierii 
să stabilească odată un preţ de 
vânzare? De ce nu se formează o 
comisie mixtă, cu reprezentanţi 
ai CJ şi CL pentru a se ajunge în 
sfârşit la „preţul corect”? De la 
începutul anului şi până acum, s-
au spus multe vorbe; că ar exista 
interese politice şi de grup, că se 
doreşte blocarea activităţii ad-
ministraţiei locale, însă nimeni 
nu a reuşit să clarifice  problema. 
Cu siguranţă că adevărul este 
undeva la mijloc. Pe de altă par-
te, nu trebuie neglijat aspectul 
moral al problemei: dacă deja 
unele apartamente din blocurile 
respective au fost vândute la un 
preţ (conform OG 19), de ce res-
tul de locuinţe (cu acelaşi grad 
de confort, zonă etc.) să se vân-
dă cu un alt preţ? Întrebări sunt 
multe, dar răspunsuri, ioc!  Sigur 

este că ambele foruri legislative, 
şi CJ, şi CL, susţin că doresc vân-
zarea apartamentelor, pentru a 
aduna bani la buget în vederea 
construirii  altor imobile. 

Diferenţe de preţ 
şi de condiţii 

„După cum ştiţi, noi am avut o 
problemă în stabilirea preţurilor. 
Am înţeles că nici CJ nu a votat 
şi nici nu avea cum, pentru că 
luaseră preţurile de la noi”, a co-
mentat recent primarul Dumitru 
Nicolae. Însă dacă analizăm pro-
punerile făcute de Consiliul Local 
şi Consiliul Judeţean, descope-
rim că există diferenţe mari între 
preţurile calculate pentru acelaşi 
apartament. Astfel, în raportul 
de specialitate al proiectului de 
hotărâre al CL supus dezbaterii 
pe 17 martie, preţul unui apar-
tament cu două camere de la 
blocul V5 ar ajunge la 1,108 mi-
liarde lei. Pe de altă parte, în ane-
xa proiectului de hotărâre al CJ 

Galaţi privind vânzarea aparta-
mentelor descoperim că, aici, un 
apartament tot cu două camere, 
în acelaşi bloc, ar putea fi vândut 
cu suma de 366,263 milioane lei. 
Diferenţa nu este, aşadar, mică 
deloc! Dar sunt şi alte diferenţe; 
ambele consilii spun că aparta-
mentele pot fi achitate integral 
sau în rate. Diferenţele însă apar 
şi ele: în timp ce CL ar putea apro-
ba o reducere cu 10 la sută din 
valoarea apartamentului, în ca-
zul achitării integrale, CJ nu vor-
beşte nicăieri de o reducere. Mai 
mult, şi la achitarea în rate, cele 
două consilii pun condiţii diferi-
te; CL spune  că plata în rate se 
va face cu un avans minim de 30 
la sută, iar ratele vor fi eşalonate 
pe maxim patru ani. Consiliul 
Judeţean, în schimb, vrea numai 
20 la sută avans şi este de acord 
cu plata în rate pe o perioadă 
de maxim 20 de ani! După cum 
se vede, diferenţele sunt foarte 
mari, nu este în nici un caz vorba 
de practicarea aceloraşi preţuri, 
în timp ce, reţineţi, este vorba 

de apartamente aflate efectiv pe 
acelaşi palier de bloc! 

Supraofertă de legi 

Primarul municipiului Galaţi, 
Dumitru Nicolae, vrea ca aparta-
mentele să fie vândute în confor-
mitate cu o hotărâre de Guvern 
care spune că „administraţia lo-
cală sau judeţeană poate vinde 
apartamente cu condiţia ca ele 
să fie evaluate de un expert au-
torizat şi să se vândă peste preţul 
pieţei”. Însă, câtă bază se poate 
pune pe preţul pieţei imobiliare, 
în această perioadă când casele 
se scumpesc artificial? „Dacă le 
vindem sub preţul pieţei, dife-
renţa înseamnă că este subven-
ţie dată de CL şi trebuie transmişi 
banii la Finanţele Publice. Din 
acest punct de vedere nu face 
nimeni ce vrea. Dacă locuinţa 
trebuie să o vând cu un leu, că 
aşa e legal, o voi vinde cu un leu, 
dar deocamdată nu avem voie să 
vindem sub preţul pieţeii”, a de-
clarat Dumitru Nicolae. Acesta a 
făcut şi un scurt istoric al legilor 
în baza cărora s-au vândut până 
acum locuinţele din România: 
Legea 85/1992, Legea 112/1993 şi 
OG 19/1999: „Legea 112 a erodat  
Legea 85, pentru că în Legea 85 
se spunea că se vând locuinţe 
celor care la data apariţiei legii 
locuiesc în aceste imobile; Legea 
112 a uitat această problemă, a 
spus doar că se vând locuinţele 
celor care locuiesc în ele, dar nu 
de la o anumită dată, ci poţi să ai 
contractul de azi şi să cumperi 
locuinţa peste două săptămâni. 
A apărut apoi Ordonanţa 19, cea 
cu care se vând locuinţe care se 
vor construi prin credit ipote-
car. Aceste V-uri şi A-uri intră în 
această categorie şi trebuie tra-
tate după normele concurenţei”. 
Rămâne de văzut ce se va în-
tâmpla în continuare, însă aleşii 
lo cali şi judeţeni ar trebui să se 
pună de acord şi să clarifice pro-
blema, nu să amâne, la nesfârşit, 
această chestiune.

Foto: Vasile Caburgan             

Casă, scumpă casă

Care este preţul corect? 
] Nici Consiliul Local şi nici Consiliul Judeţean nu au găsit varianta ideală pentru vânzarea apartamentelor din piaţă 

] La CJ, un apartament cu două camere costă 366 milioane, în timp ce la CL, 1,1 miliarde! 
] „Pisica” a fost aruncată din nou în curtea municipalităţii 

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.galati.ro

Deputatul PSD de Galaţi, 
Petre Lificiu, a participat la Iaşi la 
lansarea manifestului Forumului 
Ecologiştilor din România, ac-
ţiune la care au fost prezenţi 
numeroşi reprezentanţi ai orga-
nizaţiilor neguvernamentale lo-
cale, transmite agenţia de presă 
A.M.PRESS. Prezenţa deputatu-
lui gălăţean la acţiunea de la Iaşi 
se datorează faptului că Petre 
Lificiu a fost ministru al Mediului, 
parlamentarul fiind şi preşe-
dintele fondator al Forumului 
Ecologiştilor din România. Fidel 
acţiunilor de protecţie a mediu-
lui şi de ecologie, deputatul PSD 
de Galaţi face parte din comisia 

parlamentară pentru adminis-
traţie publică, amenajarea teri-
toriului şi echilibru ecologic. 

Manifestul Ecologiştilor 
Români este un document ofi-
cial care stă la baza tuturor ac-
ţiunilor întreprinse de Forumul 
Ecologiştilor din România în 
vederea respectării legisla-
ţiei de mediu din ţara noas-
tră, în perspectiva aderării la 
Uniunea Europeană. Forumul 
Ecologiştilor Români îşi propune 
să unifice principiile şi acţiunile 
societăţii civile pentru renaşte-
rea conştiinţei ecologiste a cetă-
ţenilor, urmărind în acelaşi timp 
conştientizarea acestora asupra 
dreptului la un mediu sănătos 
şi la un echilibru ecologic. După 
cum a afirmat deputatul gălăţean 
Petre Lificiu, această organizaţie 
îşi propune să promoveze şi să 
implementeze la toate niveluri-
le, în spirit solidar, dezvoltarea 
durabilă pentru realizarea unei 
societăţi democratice, în care se 
recunoaşte dreptul generaţiilor 
viitoare la un mediu sănătos, 
principiu de bază al progresului 
economic, social şi politic. 

Maria Măndiţă

Petre Lificiu, la Iaşi
] Deputatul gălăţean a participat 
la lansarea manifestului Forumului 
Ecologiştilor din România 

Primarul 
îşi păstrează părerea
Primarul 
îşi păstrează părerea

Deşi calculează 
atent, consilierilor 

locali nu „le dă” 
preţul corect

Deşi calculează 
atent, consilierilor 

locali nu „le dă” 
preţul corect
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Oameni cu suflet...

Adelina Hristea, 
”curtată” şi de PNL?

Dacă priveşti pe malul celălalt: începe timpul, sângele‑i mai cald,
începe spaţiul, chiar şi Dumnezeu suflă lumină peste lutul meu,
căci am plecat demult într‑un trecut continuu, prezent, necunoscut,
n‑am apucat pe malul de aici să văd măcar un simplu licurici
cum se răceşte sau se face scrum, dar strigă‑n gura mare: ergo sum!

Dacă priveşti mai mult şi dacă stai lângă nimicul care paşte cai:
lasă nimicul, el acum sunt eu, n‑am timp şi spaţiu, n‑am nici Dumnezeu,
ia caii, dă‑le drum, dă‑le şi bici, să nu adoarmă peste licurici,
să nu oprească până la‑nceput, când malul celălalt era trecut,
şi‑acum este prezent, este pe drum şi strigă‑n gura mare: ergo sum!

Ne‑am interesat pentru dumneavoastră

Taxă legală pentru reglarea 
posturilor tv

U.E. să ia aminte!

1 Aprilie poartă conota‑
ţiile păcălelii şi ale prostiei în 
acţiune, nu se ştie de când, 
nu se ştie de ce... Un fel de zi 
a îndrăgostiţilor cu tâmpiţi şi 
escroci pe toate treptele politi‑
ce, sociale, psihice, economice, 
financiare, culturale! 1 Aprilie 
2005 face diferenţa prin costul 
exorbitant în lei uşori/grei şi în 
valută. Uniunea Europeană ar 
face bine să ia aminte şi să im‑
porte sărbătoarea  ca exerci‑
ţiu sufletesc, dincolo de accize 
şi impozite de model suedez, 
trecute prin lichele  româneşti 
la nivel înalt...

Zile şi săptămâni

Fiecare zi are sfântul său 
făcător de minuni sau suferi‑
tor de chinuri, are numirile ei 
după algoritm, are dezvăluirile 

ei, are  împăiaţii ei politici, are 
analfabeţii ei, are procesele  şi 
patimile ei, are scandalurile ei 
etc. Mai nou, au început şi săp‑
tămânile. Sigur, Săptămâna 
patimilor rămâne sublimă în 
memoria morală a omenirii, 
dar săptămâna financiară 
seamănă prea mult cu săp-
tămâna nebunilor. Pe lângă  
ea, săptămâna seacă pare un 
loc cu verdeaţă şi belşug plan‑
tat cu furci caudine („referin‑
ţă pentru umilire tragic, prin 
extindere, pentru orice fel de 
dezastru material şi moral”).

Dragoste perversă ‑ primari 
la  minut!

Competiţia pentru Primăria 
Bucureşti tot curbă de sacrifi‑
ciu se cheamă. Răspunzând la 
întrebări de un minut, două, 
unii pot ajunge fruntaşi în 
producţia căţărării pe Micul 

Paris. „Primărie, te iubesc!” nu 
se deosebeşte prin nimic, de 
„Ciao, Darwin!”. Mi s‑a părut că 
recunosc printre concurenţi, 
pe baronul Münchausen, pe 
Tartarin din Tarascon, pe poz‑
naşul Pinocchio şi alţi candida‑
ţi vestiţi pe ramură de 1 Aprilie. 
Toţi voiau cu putere prosperi‑
tate poporului bucureştean.  
La fel ca şi publicul care icnea 
în aplauze guvernamentale   
şi de opoziţie, după cum bate 
vântul electoral. Ca emisiune 
erotică, „Primărie, te iubesc!”, 
ar trebui să aibă şi material de 
protecţie pentru telespecta‑
tori. Un  pătrăţel, un cerculeţ  
de groază şi de viitor, acolo, 
pentru orice eventualitate!... 
Despre fotbal ‑ numai de bine! 
Sacrificiul face legea şi legea 
cere sacrificii. Speranţa în pri‑
marii la minut creşte triumfător 
până la genunchiul broaştei!...

Cu epigrame în Rai

Violenţă 
domestică

I‑a rupt splina 
nevestei

La 62 de ani, gălăţea‑
nul Mihai D. a fost cercetat 
şi urmărit penal pentru 
comiterea infracţiunii de 
vătămare corporală gravă. 
Pentru asta a şi fost trimis 
în judecată prin rechizito‑
riul Parchetului de pe lân‑
gă Tribunalul Galaţi.

Victima agresiunii sale a 
fost chiar soţia sa cu care, 
cum‑necum, convieţuieşte 
încă din anul 1967. Se ştie 
însă că, frecvent, între cei 
doi izbucneau scandaluri, 
certuri care porneau me‑
reu din cauză că bărbatul 
din familie consuma bău‑
turi alcoolice fără măsu‑
ră. Aşa s‑a întâmplat şi în 
seara zilei de 23 octombrie 
2004.  Mihai D. şi‑a lovit 
soţia cu pumnii; i‑a dat în 
cap  şi peste faţă, iar atunci 
când aceasta a ridicat mâi‑
nile ca să se apere  a lovit‑o 
cu putere în partea stân‑
gă a abdomenului. Asta 
s‑a întâmplat sâmbătă. 
Duminică, biata femeie se 
simţea din ce în ce mai rău, 
avea dureri mari. Luni, la 
serviciu, i s‑a făcut rău şi a 
fost transportată de urgen‑
ţă la spital. Acolo s‑a con‑
statat că avea splina ruptă 
şi hemoragie internă.

E clar că după acele nă‑
prasnice lovituri, viaţa i‑a 
atârnat de un fir de păr. A 
fost operată şi a rămas fără 
splină, asta însemnând in‑
firmitate fizică permanen‑
tă.

Întrebat în legătură cu 
cele întâmplate, soţul vio‑
lent la băutură şi‑a recu‑
noscut fapta. Victima sa a 
mai dat o dată dovadă de 
înţelegere; i‑a fost milă de 
cel care i‑a provocat atâta 
suferinţă în atâţia ani şi nu 
a cerut trimiterea acestuia 
în judecată, dar asta nu i‑a 
împiedicat pe poliţişti şi 
procurori să „facă” dosarul 
penal care a şi fost trimis 
către instanţa de judecată.

S.F.     

Programul 
Festivalului 
Alpin de la 
Galaţi
Ediţia a IV‑a

ZIUA 1 (VINERI) ORA 
17.00 – deschiderea
Expoziţii permanente
„Peru 2004”;
„Evoluţia asigurărilor în 
stâncă”, 
„Evoluţia echipamentului 
de căţărare”
Expoziţie cu vânzare
Echipament alpin de 
producţie ucraineană, 
la preţuri promoţionale 
(corzi, asigurări mobile, 
hamuri, pitoane etc.)
Remember 1935: 
premiera traseului 
„Furcile”
Clubul Alpin Galaţi: 
prezentarea activităţii în 
anul 2004
Andrei Hohlov 
(Chişinău): 
istoria alpinismului 
basarabean. Peisaje şi 
puncte de atracţie din 
Basarabia
Marian Anghel (Galaţi):
căţărarea românească, de 
la începuturi ‑ anii 50;
Robert Domneşteanu 
(Marea Britanie):
Premiera de iarnă a Fisurii 
Albastre (PROIECŢIE 
PUBLICĂ ÎN PREMIERĂ ÎN 
ROMÂNIA!)
Mircea Noaghiu 
(Braşov), Dan Vasilescu 
(Bucureşti):
‑proiecţii remember 
căţărarea şi alpinismul 
românesc;

ZIUA 2 (SÂMBĂTĂ), ora 
17.00
Expoziţii permanente
„Peru 2004”;
„Evoluţia asigurărilor în 
stâncă”, 
„Evoluţia echipamentului 
de căţărare”
Expoziţie cu vânzare
Echipament alpin de 
producţie ucraineană, 
la preţuri promoţionale 
(corzi, asigurări mobile, 
hamuri, pitoane etc.)
Bogdan Băjenaru 
– biolog (Tulcea)
Prezent şi viitor în Parcul 
Naţional Măcin
Proiecţii cluburi 
partenere
Clubul de Turism Alpinism 
„Ciucaş” Ploieşti
Alpin Club Braşov

Andrei Hohlov
Big wall în Trango, 
premieră ucraineană în 
2004;
Jannu Peak – ascensiunea 
rusească care a câştigat 
trofeul „Pioletul de Aur” 
în 2004 (PROIECŢIE 
PUBLICĂ ÎN PREMIERĂ ÎN 
ROMÂNIA!)

Dan Borcea (Braşov), 
Cornel Sain (Bucureşti)
‑proiecţii remember 
căţărarea şi alpinismul 
românesc;

ZIUA 3 (DUMINICĂ)
Excursie de o zi în munţii 
Măcin (30km distanţă de 
Galaţi)

Drumeţie
Căţărare

Organizatorii îşi asumă 
dreptul de a efectua 
modificări în cadrul 
programului Festivalului 
Alpin de la Galaţi, dacă 
apar situaţii neprevăzute 
sau condiţiile meteo sunt 
neprielnice (pentru ziua 3).

Festivalul Alpin
de la Galaţi
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Păcăleală
(327044 licurici/ secundă)

După mai multe luni de mun‑
că, după îndelungi căutări, iată 
că cei din Asociaţia Umanitară 
„Licurici” au de ce să fie mulţu‑
miţi. Au reuşit în sfârşit să îl ajute 
pe Daniel Tabără, un tânăr de 16 
ani, care suferea de gură de lup. 
Băiatul provine dintr‑o familie 
numeroasă, în care  nouă suflete 
sunt obligate să se descurce cum 
dă Dumnezeu cu numai două 
milioane de lei pe lună, pen‑
sia tatălui. Acum o lună, graţie 
sprijinului financiar de care s‑a 
bucurat din partea sponsorilor şi 
sprijinului oamenilor cu suflet de 
la Asociaţia Umanitară „Licurici”, 
Daniel a ajuns la Bucureşti, unde 

a fost operat şi acum speră la o 
viaţă normală. 

Dna Maricica Ciobanu, pre‑
şedinta asociaţiei, ţine acum 
să mulţumească celor care au 
dat un bănuţ pentru operaţia 
băiatului: Mittal Steel, prin dl 
Ionel Borş (30 de milioane de 
lei), Federaţia Sindicatelor din 
Siderurgie, prin dl Emil Mihăilă 
(10 milioane), Club Rotary, prin 
domnul Tudorie (12 milioane), 
Port Bazinul Nou, dl Găvăneanu 
(10 milioane). Cinste lor, pentru 
binele pe care l‑au făcut.

Petrica Paţilea

Adelina Hristea, preşedinta 
Organizaţiei de Tineret a  PSD, 
este în sine o achiziţie şi o lovitu‑
ră pentru PSD, comparabilă chiar 
cu pierderea unui Marius Necula, 
sau chiar cu cea a unui  Dan Nica, 
a răspuns vicepreşedintele PUR, 
Apostol Picu Roman, la repli‑
ca PSD că numai cinci, nu 40 
de ti neri PSD ar fi trecut la PUR. 
Oricum, ieri au mai venit şapte 
tineri de la PSD, susţine vicepre‑

şedintele umanist. Interesul pen‑
tru fosta lideră de tineret este 
atât de mare, încât  “şi liberalii au 
făcut demersuri să vină Adelina 
la ei”, declară Picu. “Eu stăteam 
lângă Adelina la discuţii şi suna 
telefonul de la PNL [afişând] 
<<Iulian PNL>>, <<Iulian PNL>> 
‑ consilierul judeţean de la PNL, 
Iulian Gheorghe.   

Victor Cilincă

După “Ştanţe cu Adam şi 
Madame” şi, mai apoi, “Gloanţe 
vesele”, umoristul Gheorghe 
Enăchescu a tipărit, la Editura 
“Pax Aura Mundi”, cel de‑al trei‑
lea volum de epigrame “Noutăţi 
cu Adam şi Eva”.  Vorbind des‑
pre noua carte a profesorului 
Gheorghe Enăchescu şi luând 
lucrurile în serios,  într‑o prefaţă 
la volum, George Corbu spune: 
“Problemele cu care sunt con‑
fruntaţi Adam şi Eva nu trebuie 
să ne fie indiferente, chiar dacă 
suntem îndemnaţi, prin cuvântul 
epigramistului, să ne amuzăm 
de peripeţiile lor fără de sfâr‑
şit, într‑o aventură sui generis, 
pe care, într‑o formă sau alta o 
purtăm în noi ca pe un blestem 
ancestral”. Cele 70 de epigrame 
cuprinse într‑un volumaş tip car‑
te de buzunar, de numai 44 de 
pagini, sunt împărţite în două 
capitole, care se numesc, cum 
se putea altfel? “Adam”, des‑
pre care aflăm: “La Dumnezeu 
se duse‑Adam/ Să‑i mai ofe‑
re înc‑o coastă/ ‑ Sătul sunt 
Doamne de madame/ Te rog 

să‑mi faci altă nevastă” (“În loc 
de divorţ”)  şi “Eva”, care nici ea 
nu se lasă: “Evei i‑a căzut ieri 
frunza/ Şi e greu s‑o ţii în ham/ 
Că acum zburdă ca mânza/ În 
costumul lui Adam…” (Toamna 
şi consecinţele ei”). Aşadar, 
Gheorghe Enăchescu “recidivea‑
ză” în plimbarea epigramei prin 
Rai,  făcându‑i de râs pe Adam 
şi pe Eva, cu meşteşug şi delica‑
teţe, spre înveselirea amatorului 
de umor în patru versuri.

Ion Manea

Mihai Lupaşcu, Eugen 
Dumitrescu şi Grigore Vasiliu au 
trimis pe adresa “Vieţii libere” o 
sesizare referitoare la plata su‑
mei de 35. 000 de lei în contul 
Astral, pentru serviciul de regla‑
re şi ordonare a canalelor tv de 
către angajaţii Astral Telecom. 
Cei trei pensionari susţin că so‑
licitarea respectivilor bani “este 
nejustificată şi ilegală” şi cer 
Astral‑ului “să respectaţi abona‑
ţii şi contractul dintre părţi”.

939 ‑ serviciul de informaţii

Am contactat Astral Telecom 
pentru a ne lămuri asupra lega‑
lităţii taxei de 35. 000 de lei şi ca 
să aflăm care sunt prevederile 
contractuale. Sorin Constantin, 
manager comercial al Astral 
Telecom, ne‑a informat prompt: 
“Taxa pentru reglarea posturilor 
tv şi a imaginii este legală şi este 
prevăzută în contract. Iar dacă 
unele persoane au contracte mai 
vechi şi nu au această prevedere 

inclusă în ele, o pot oricum vedea 
afişată în toate casieriile Astral. 
De asemenea, cei care doresc să 
afle amănunte despre această 
problemă pot suna la numărul 
939, unde operatorul Astral le 
va da toate detaliile. Persoanele 
care solicită acest serviciu sunt 
avertizate asupra costului. Dacă 
problemele se menţin şi abona‑
tul tot nu are imagine de calita‑
te sau semnal bun, se solicită o 
nouă intervenţie şi nu se mai plă‑
teşte nici o taxă.”

Elena Stoica

Curbe de sacrificiu

 Până la închiderea ediţiei, nu se votase 
noul preşedinte al Organizaţiei Municipale  
PSD, a cărei Conferinţă s‑a desfăşurat ieri 
în sala Teatrului Dramatic, de la ora 17,00  
până seara târziu. 

A participat preşedintele Organizaţiei 
Judeţene a partidului, Dan Nica. 
Preşedintele Forumului Muncitorilor PSD, 
Dorin Meran, a fost ţinta mai multor vor‑
bitori, care i‑au alăturat numele de acuza‑
ţiile de corupţie aduse unor „baroni” care 
au pătat imaginea PSD. 

Meran i‑a dat  replică preşedintelui 
Nica, ba a afirmat că nu numai el a fost 
acuzat pe nedrept în presă, dar şi Nica 

sau Năstase. Vicepreşedintele Nelu Stan 
i‑a cerut lui Meran să‑şi dea demisia, ca‑
valereşte, iar câţiva membri din sală l‑au 
apostrofat tare pentru inactivitatea din 
campania electorală.

Dintre cei doi candidaţi siguri, prima‑
rul Dumitru Nicolae şi vicepreşedintele 
PSD, Marius Necula, ultimul avea din start 
şansele reduse, după scandalul plecării 
„grupului Hristea” din PSD. 

Adelina Hristea afirmase că propuneri‑
le de candidaţi pentru Consiliul Municipal 
(desigur, pro Necula) ale grupului ei au 
fost radiate. 

Nici încercarea vicepreşedintelui de a 

introduce măcar şapte concurenţi pentru 
Consiliul, care urma să aleagă preşedinte‑
le, nu a avut succes. Totuşi, cei doi candi‑

daţi   au arătat fair play. Vom reveni.
Victor Cilincă    

Foto: Viorel Dudău

Alegeri 
La Organizaţia municipală PSD Galaţi
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Harry Potter 6
Scholastic, editorul american al cărţilor din seria “Harry 

Potter”, a anunţat că prevede un tiraj iniţial record, de 10,8 mi‑
lioane de exemplare, pentru cel de‑al şaselea volum, care va 
apărea pe 16 iulie, transmite AFP. Volumul precedent, “Harry 
Potter şi Ordinul Phoenix”, a depăşit orice record în ceea ce 
priveşte rapiditatea cu care s‑a vândut, la lansarea sa în iunie 
2003. Numai în Statele Unite s‑au epuizat cinci milioane de 
exemplare în primele 24 de ore. Cartea a fost editată într‑un 
prim tiraj de 6,8 milioane de exemplare. Al şaselea volum, 
“Harry Potter and the Half‑Blood Prince” este în fruntea listei 
de vânzări pe site‑urile Amazon şi Barnes and Noble, încă din 
decembrie anul trecut, când a fost anunţată data apariţiei sale 
în librării.

Muzica alină durerea
O echipă de cercetători din Scoţia susţine că muzica are capacitatea de a calma du‑

rerea şi de a reduce stresul, transmite site‑ul Ananova. Participanţii la un experiment 
desfăşurat la Glasgow au fost rugaţi să încerce să‑şi ţină mâinile în apă rece ca gheaţa 
în timp ce ascultau muzică, făceau adunări sau urmăreau un număr de comedie. S‑a 
descoperit că cel mai bine au tolerat senzaţia fizică neplăcută cei care ascultau muzică. 
Aceştia au rezistat cu mâinile în apa rece  de cinci ori mai mult decât restul. Dr. Laura 
Mitchell de la Caledonian University a spus că muzica ajută oamenii să suporte mai 
bine senzaţiile fizice neplăcute. Probabil din acest motiv gimnastica însoţită de muzică 
este mai eficientă, a spus aceasta.

Dacă am presupune că sufle‑
tul este o marmură, iar lecturile 
ar fi mâini cioplitoare, atunci 
textele prezentate de Monica 
Harhas ar fi nişte statuete incipi‑
ente, statuara fiind într‑o febrilă 
aşteptare a modelelor ce abia se 
întrezăresc la orizont, preferând 
astfel postura de neofită unei ru‑
tine bântuitoare prin lumea lite‑
rară din preajma sa. Înzestrată cu 
intuiţie, ea simte că etimologis‑
mele dau o notă de modernitate 
textelor şi nu se teme că poate fi 
acuzată de folclorism. La ea miza 
pe formă pare deturnată de că‑
derea în starea de meditaţie care, 
la rândul ei, pare deturnată de 
nostalgia unor clipe deprimante 
pe care orice fire romantică nu le 
poate escamota. De aici şi până 
la marea poezie nu mai este de‑
cât un pas. Un pas chinuitor ‑ ce‑i 
drept ‑ şi lung, pe care Monica 
Harhas va reuşi să‑l facă dacă 
nu‑şi va trăda chemarea. Au fost 
observate „influenţele romanti‑
ce, sonurile din literatura popu‑
lară, lirismul, imaginile puternice, 
tentele umoristice şi siguranţa 
scrisului”. (Victor Cilincă) 

„Pot s‑o laud de la nord până 
la sud, pot s‑o laud până n‑o mai 
aud, dar vreau să‑i atrag atenţia 
că mai are întrebări de pus şi răs‑
punsuri de primit. În ciuda unor 
sintagme nimicitoare, textul su‑
feră de prea mult balast, de în‑
cărcături care nu servesc lirismu‑
lui, ci, mai degrabă, vizează paro‑
dicul. Este într‑o stare de poezie 
rar întâlnită pe câmpia Limbii 
Române. Sunt lucruri minunate 
care m‑au înspăimântat frumos. 
Nici adjectivele antepuse nu‑i 
servesc textul. Să nu adoarmă 
cititorul. Coliziunile de genul 
trist suspin, seci catacombe, stai 
inert, biserică nudă cu clavicule 
dezvelite nu sunt de dorit.” (Ion 
Zimbru)

„Peste tot găsim ustensilele, 
machiajul, hainele poeziei sim‑
boliste. Şi‑a însuşit modelul. Se 
vede că, acolo, autoarea este cu 
totul în poezie. Cu mici excepţii, 
desigur. Îi mai rămâne de obţi‑
nut acel rest care se capătă prin 
muncă. Să nu mai aglomereze 
textul cu adjective, să fie mai ex‑
peditivă, pentru că are putere de 
sintetizare. Ştie să creeze atmos‑

feră. Se vede bagajul lecturilor. 
Să‑şi găsească zicerea ei către 
cititori. Să nu scrie de dragul de 
a scrie, ci de a spune.” (Dimitrie 
Lupu)

„Unele versuri au o topică 
dificilă, o poezie care se impu‑
ne prin muzicalitate, pierzând 
astfel ideea” ‑ a spus Cristina 
Dobreanu, iar Stela Iorga a com‑
pletat: „Nu ne‑a asasinat cu tot 
felul de defulări. Monica Harhas 
este o fericită prezenţă, care ştie 
de ce scrie, chiar dacă‑şi mai 
caută drumul. Este tributară, la 
modul frumos, lecturilor ‑ şi nu 
modelelor. Intuiesc o îndreptare 
spre proză. Este onestă, ştie ce 
să spună şi, implicit, ce să scrie. 
Mi‑a semnalat un suflet dârz care 
înfruntă viaţa pe calea scrisului. 
Dacă va supravieţui acestei jun‑
gle a economiei de piaţă, cred că 
vom mai auzi de ea.”

Ion Avram

Astăzi, la ora 17,30, la sediul 
cotidianului „Viaţa liberă”, citeşte 
Stela Iorga.

În conferinţa de presă des‑
făşurată ieri, la sediul sindica‑
tului din Teatrul Muzical “Nae 
Leonard”, liderul Paul Buţa şi 
colegii săi, Adrian Dumitraşcu şi 
Vasile Paiu, contestă rapoarte‑
le comisiilor venite în control la 
Teatrul Muzical, de la Prefectură 
şi de la Primărie. Ei susţin că 
cele două instituţii au făcut, în 
rapoarte, “doar recomandări”, 
vorbesc despre “organe abilita‑
te”, dar “nimeni nu are curaj să 
ia o decizie” (Paul Buţa).  Liderul 
sindical mai contestă faptul că 
rapoartele “pun într‑o lumină 
defavorabilă acţiunile sindica‑
tului,” că în nota de constatare 
a Prefecturii “nu s‑au specificat 
o serie de ilegalităţi comise de 
conducerea teatrului, de la ges‑
tionarea banilor publici în pro‑
cese, la ponderea salariilor de 
merit la nivelul celuilalt sindicat 
din Teatrul Muzical.”

Liderul Paul Buţa mai contes‑
tă faptul că raportul Prefecturii 
îşi declină competenţa în privin‑
ţa gestionării banilor, insistând 
asupra faptului că “aspectele ile‑
gale au căpătat o tentă roz”. 

Sindicaliştii au mai adus în dis‑
cuţie şi neregulile continue pe‑
trecute în turneele teatrului. “De 
exemplu, cu ocazia turneului din 
Italia, am fost prezentaţi deseori 
ca Orchestra Radioteleviziunii 
din Minsk, ca aceea din Belarus, 
Burgas sau Brest. O singură dată, 

ca orchestră a Teatrului Muzical 
din Galaţi. Mai mult, şeful orches‑
trei a primit după un spectacol 
desfăşurat lângă Foggia, o pla‑
chetă cu mulţumiri adresate însă 
Radioteleviziunii din Minsk”, a 
spus Vasile Paiu. 

Sindicatele mai incriminează 
faptul că au fost cazaţi “în condi‑
ţii mizerabile, câte şase oa meni 
la un WC, în frig”, deşi  li “se spu‑
sese că vom sta în condiţii de 
patru stele” şi că promisa diurnă 
de cinci sute de euro,  a rămas 
de 375, “artiştii neprimindu‑şi 
nici până acum restul de 125 de 
euro” (Adrian Dumitraşcu).

În aceste condiţii, liderii 
sunt decişi să facă o sesizare la 
Federaţia Artiştilor Interpreţi din 
România, apoi să “internaţionali‑
zeze” conflictul de muncă, prin 
apel la Federaţia Internaţională 
a Muncii.

Întrucât acuzele aduse de sin‑
dicalişti erau destul de grave, am 
încercat să aflăm şi punctul de 
vedere al directorului Teatrului 
Muzical “Nae Leonard”, Florin 
Melinte. Acesta a declinat însă 
oferta mass‑media gălăţeană, 
pretextând că este ocupat cu 
organizarea spectacolului de 
deseară şi  propunând o nouă 
conferinţă de presă astăzi, la ora 
13.00.

Nicoleta Crânganu
Foto: Viorel Dudău

Universitatea 
“Dunărea 
de Jos”

Admiterea 
2005

Facultatea de Ştiinţe 
Economice este insti‑
tuţia cu cele mai multe 
domenii la Universitatea 
“Dunărea de Jos”. În nu‑
măr de opt, acestea sunt 
Marketing, cu 24 de locu‑
ri finanţate de la buget 
şi 40 cu taxă; Finanţe, cu 
50 de locuri gratuite şi 
50 cu taxă; Contabilitate, 
cu 23 de locuri finanţate 
şi 40 cu taxă; Economie, 
cu 40 de locuri finanţa‑
te de la buget şi 60 cu 
taxă; Management, cu 
23 de locuri gratuite şi 
40 cu taxă; Statistică şi 
informatică economică, 
cu 42 de locuri finanţate 
de la buget şi 50 cu taxă; 
Economie şi afaceri inter‑
naţionale, cu 25 de locuri 
finanţate şi 40 cu taxă; 
Geografie, cu 25 de lo‑
curi finanţate de la buget 
şi 50 cu taxă.

Cea mai nouă faculta‑
te din universitatea gă‑
lăţeană, Facultatea de 
Drept are două domenii 
pentru vara anului 2005: 
Ştiinţe administrative, 
unde sunt 60 de locuri 
finanţate de la buget şi 
100 cu taxă şi Drept, cu 
71 de locuri finanţate şi 
100 de locuri cu taxă.

În total, locurile fi‑
nanţate de la buget sunt 
în număr de 2000, cele 
cu taxă 2466. Conform 
unei hotărâri de ultimă 
oră, Ministerul Educaţiei 
şi Cercetării acceptă ca 
universităţile de stat să 
suplimenteze, prin locuri 
cu taxă, locurile subven‑
ţionate de la buget, într‑o 
proporţie de 150 la sută, 
după cum ne‑a informat 
rectorul Universităţii 
“Dunărea de Jos”, prof.
univ.dr. Alexandru 
Epureanu. Fondurile 
obţinute din taxele de 
şcolarizare se constituie 
în venituri proprii ale 
universităţii, alături de 
alte sume, provenind din 
contracte de cercetare 
sau sponsorizări.

Nicoleta Crânganu

270 de cadre didactice din 
judeţul Galaţi şi‑au depus do‑
sarele pentru a fi premiaţi cu 
Diplome „Gheorghe Lazăr”  
sau  cu Diplome de excelen‑
ţă. Punctajele au fost discutate 
în Consiliul de administraţie al 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
şi afişate. Inspectorul general, 
Tania Bogdan, ne‑a declarat că 
a întâmpinat câteva dificultă‑
ţi deoarece ordinul ministrului 
era destul de vag, iar criteriile 
de acordare a acestor distincţii 
destul de neclare: „Am fost ne‑
voiţi să facem un punctaj pe 
baza criteriilor de la gradaţiile 
de merit. Lista cu punctajele a 
fost deja afişată. Nu au fost prea 
multe contestaţii, din câte ştiu 

eu, două‑trei. Rămâne de văzut 
la câţi dintre cei 270 de profesori 
vom putea da aceste premieri. 
Depinde de fondurile pe care le 
vor aloca primăriile din fiecare 
oraş şi comună din judeţ. Eu am 
trimis adrese la fiecare dintre 
aceste instituţii, dar deocamda‑
tă, nu am primit răspuns decât 
de la foarte puţine. Sperăm ca 
primarii să fie prompţi, să ne tri‑
mită răspuns în timp util, astfel 
încât să putem trimite situaţia 
la minister în timp util. De ase‑
menea, sperăm că autorităţile 
vor ţine cont de eforturile de‑
puse de cadrele didactice şi vor 
acorda sumele necesare pentru 
premierea acestora. S‑ar putea 
ca sumele alocate să nu ajungă 
pentru toată lumea şi atunci vom 

fi nevoiţi să acordăm diplomele 
respective în ordinea descrescă‑
toare a punctajelor” , ne spune 
Tania Bogdan.

Diploma „Gheorghe Lazăr” 
clasa I constă într‑un premiu de 
20 la sută din suma salariilor de 
bază în ultimele 12 luni. Diploma 
pentru clasa a II‑a constă într‑un 
premiu de 15 la sută, iar cea de 
clasa a III‑a va reprezenta 10 la 
sută din suma salariilor de bază 
din ultimele 12 luni.

Diploma de excelenţă se 
acordă cadrelor didactice pen‑
sionabile sau pensionate deja şi 
reprezintă un premiu echivalent 
cu 20 la sută din salariile de bază 
primite în ultimele 12 luni de ac‑
tivitate.

Banca Internaţională pen‑
tru Reconstrucţie şi Dezvoltare 
îşi va face simţită prezenţa şi 
în satul Cristeşti, din comu‑
na Cavadineşti, peste o lună, 
prin intermediul... caişilor şi 
merilor. Sub‑proiectul „Şcoala 
din livadă”, înaintat Unităţii de 
Management a Proiectului  pen‑
tru  Învăţământul Rural, a fost de‑
clarat admis. Şi pe bună dreptate! 
Nimic din dosarul său nu a fost 
dat peste cap. S‑a contat şi pe 
denumirea sa bine aleasă, spre 
a n‑o uita, ca şi cum s‑ar fi dorit 
să se contrabalanseze şcolile ce 
respiră greu în oraşe, sufocate 
de betoanele pe verticală din ju‑
rul lor... E frumos, asta‑i părerea 
mea, să ai în judeţ o şcoală în mij‑
locul unei livezi. Deocamdată, 
în faţa acesteia e un teren gol 
şi nu prea mare, vreo cinci ari. 

Transformarea în livadă se va 
face în această primăvară, dar nu 
oricum. Valoarea sub‑proiectului 
e de 57 de milioane lei, din care 
10 la sută e cofinanţare suporta‑
tă de la bugetul local. Ce se va 
întâmpla: proiectul prevede să li 
se dea copiilor de la Cristeşti po‑
sibilitatea de a vedea cu ochii lor 
mai multe livezi moderne, între 
care două din judeţele Vrancea şi 
Iaşi. La sfârşitul lunii aprilie, înso‑
ţiţi de învăţătoarea lor, doamna 
Manta Chiculiţă, „naşa” proiec‑
tului, vor pleca într‑o excursie 
de două zile, al cărei itinerar este 
unul special, cu opriri la livezi fai‑
moase, între care şi la cea de la 
Lieşti.

Ca număr de elevi şcoala 
este atât de mică încât te face 
să te sfieşti: zece copilaşi, dintre 
care doi sunt de la Comăneşti. 

Arătoşi, cuviincioşi, dar... nu prea 
plimbaţi! Doar opt din ei au pus 
vreodată piciorul pe scara trenu‑
lui în timp ce câţiva n‑au văzut 
Galaţiul niciodată, ştiu doar pe 
ce direcţie se află, bănuindu‑l. 
Copiii şi învăţătoarea lor au, în 
privinţa livezii, planul făcut: vor 
planta meri, caişi, piersici şi peri.

Învăţătoarea Manta Chiculiţă 
ne‑a spus că e ajutată şi de pri‑
măriţa Cavadineştilor, domnişoa‑
ra Dănuţa Bourceanu, şi de către 
vice, dl Oprişan. Nu mai vorbesc 
de directorul coordonator al şco‑
lilor, profesoara Maria Abaza! 
S‑a făcut front comun pentru ca 
„Şcoala din livadă” să‑şi merite 
denumirea.

Ion Trif Pleşa

D.C.P.

270 de profesori merită 

Diplome şi distincţii
Roxana Penciu

roxana@viata‑libera.galati.ro

] Acordarea acestora depinde de banii 
pe care‑i alocă primăriile

D.C.P.

Weekend cultural 
gălăţean

Spectacole ‑ Teatrul Dra‑
matic “Fani Tardini” vă invită 
vineri la ora 17.00  la spectaco‑
lul “Steaua fără nume”, în regia 
lui George Motoi. Sâmbătă,  la 
ora 19.00 se va juca spectacolul 
“Livada cu vişini” de A. P. Cehov, 
în regia lui Ion Sabdaru, iar dumi‑
nică la aceeaşi oră piesa “Şantaj”, 
de Liudmila Razumovskaia, în re‑
gia lui Mircea Cornişteanu. 

Teatrul Muzical “Nae 
Leonard” vă invită  sâmbătă, la 
ora 18,00, la premiera spectaco‑
lului “Firfirică” de Vasile Vasilache, 
muzica Nicolae Mantu, regia 
Gheorghe V. Gheorghe, sceno‑
grafia Gheorghe Andreescu, 
dirijor Nicolae Mantu. În distri‑
buţie: Lucian Vlad Tatu, Mitică 
Belciugan, Isabela Oancea, 
Luminiţa Panaitopol, Luminiţa 
Vologa, Mariana Pisică, Lucian 
Tămăşan. Duminică, la ora  18.00, 
sunteţi aşteptaţi la un concert 
simfonic  extraordinar, sub ba‑
gheta dirijorului Liviu Buiuc. 
Solist  va fi Remus Azoiţei din 
Anglia. În program: Simfonia 40 
de Mozart şi Concertul pentru 
vioară şi orchestră în re major.  

Marţi, 5 aprilie, la ora 18.00, în 
sala Liceului de Artă “D. Cuclin” 
va avea loc un recital extraordi‑
nar cu Remus Azoiţei (vioară) şi 
Daniela Munteanu (pian).             

‑ La Teatrul de Păpuşi 
“Gulliver” cei mici sunt invitaţi 
duminică, la 10,30, la spectacolul 
“Lebedele”. 

Programul Bibliotecii Jude‑
ţene “V.A.Urechia” ‑  Din cauza 
lucrărilor de reabilitare a clădirii, 
sediul central al bibliotecii este 
închis.   

‑ Filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor este închisă sâm‑
bătă, iar duminică programul fi‑
lialei este de la 8,00 la 13,00. De 
luni până vineri este deschis în‑
tre orele   9.00 ‑ 20.00. 

O expoziţie pentru fiecare 
‑ La Muzeul de Artă Vizuală  
puteţi vedea expoziţiile “Maeştrii 
artei româneşti” (permanen‑
tă),  “Arta decorativă ‑ Cercul”, 
„Labirint” cu lucrările Laurei 
Dumitrescu şi expoziţia „Figurine 
de ceară în mărime naturală”.  
Programul este 9,00 ‑ 17,00.   

‑ La sediul Muzeului Judeţean 
de Istorie  (strada Maior Iancu 
Fotea nr.2) sunt deschise expo‑
ziţiile permanente. Programul 
de vizitare este 9,00 ‑ 17,00. La 
Casa Cuza Vodă (strada Al.I. Cuza 
nr. 80) este deschisă expoziţia de 
ceasuri “Timpul cuvintelor”. La 
Mânjina sunteţi invitaţi să vedeţi 
Casa Memorială “C. Negri”.

‑ La sediul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
puteţi vedea expoziţia “Pră‑
dători ‑ programaţi să ucidă” 
şi „Agatele”.  Mai puteţi vizita 
Acvariul, Planetariul, Grădina 
Botanică, dar şi Parcul Zoo de la 
Gârboavele. Programul este de 
la 9,00 la 17,00. 

‑ La Galeria SIGNUM (la 
subsolul blocului R2, pe strada 
Brăilei) este deschisă expozi‑
ţia “20 – sfârşitul primei părţi”, 
a caricaturistului Florian Doru 
Crihană. 

‑ La subsolul Magazinului 
Modern, în cadrul Winmarkt 
Art Gallery, sunt deschise o ex‑
poziţie de croitorie şi alta de 
obiecte  ornamentale lucrate de 
copiii din centrele de plasament 
brăilene (în cadrul Programului 
de Integrare Socială a Tinerilor 
cu Dezabilităţi – “Terapia prin 
Teatru”), precum şi expoziţia 
“Miniatura”, semnată de plasti‑
cianul Aurel Manole.

‑ La Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos”, puteţi ve‑
dea expoziţia de artă fotografică 
semnată Any Vârlan.

‑ La Casa de Cultură a 
Sindicatelor, Filiala Bibliotecii 
Judeţene “V.A.Urechia” a or-
ganizat expoziţia de fotografie 
“Galaţi ‑ un oraş în clepsidra 
timpului”.

‑ La Galeria Mon D´Art 
este deschisă expoziţia de ta-
piserie  şi imprimeuri textile a 
Anei‑Maria Popa .

Roxana Penciu

Scandal 
la Teatrul Muzical

Cenaclu

Ustensilele simbolismului

Cristeşti

„Şcoala din livadă”
] 57 de milioane de lei pentru o excursie de două zile în judeţele Vrancea şi Iaşi 

şi înfiinţarea unei livezi demonstrative
] Opt elevi care n‑au pus niciodată piciorul pe scara trenului

Tania Bogdan
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Duminica ce vine ‑ a treia 
din Postul Mare ‑ este a „Sfintei 
Cruci”. În Galaţi,  singura Biserică 
cu hramul „Sfânta Cruce”  a fost 
ridicată cu vreo trei ani în urmă. 
Iniţial,  locaşul de cult ortodox era 
destinat să tămăduiască suflete‑
le soldaţilor de la fosta Unitate 
Militară de Tancuri din oraş. În 
2001, misiunea aceasta a pri‑
mit‑o părintele paroh Laurenţiu 
Giurgea, secretar al Protoieriei 
Galaţi. De ceva timp, i s‑a alăturat 
şi părintele Marius Florea. Cum 
însă restructurarea şi‑a pus am‑
prenta şi pe strategica activitate 
militară, ostaşii amintitei unităţi 
militare au plecat din zonă. Noul 
Altar a fost ridicat, mai ales,  cu 
sprijinul celor aproximativ 4000 
de suflete din noua parohie. „Am 
primit sprijinul credincioşilor,  
deşi, mulţi dintre actualii enoria‑
şi au fost ‑ ani buni ‑ închinători 
ai Bisericii <<Sfântul Mina>> din 
cartierul  vecin”, ne mărturisea 
părintele Laurenţiu. 

Şi chiar dacă unitatea militară a 
fost dezafectată ‑ capii „Armatei” 
lui Hristos,  Prea Sfinţitul Episcop 
Casian al Dunării de Jos,  şi 
ai Armatei Române, în spe‑
cial, general locotenent Eugen 
Bădălan,  şeful Statului Major 
al Forţelor Terestre  Române, 
fiu duhovnicesc al eparhiei ‑ au 
pus umărul la înălţarea acestui 
Altar. „Nemaifiind militari, acum  
Sfântul locaş asigură slujirea 
spirituală şi misionară pentru 
aproximativ 4000 de familii, ne‑a 
spus părintele paroh Laurenţiu 
Giurgea, secretar al Protoieriei 
Galaţi. E o construcţie uşoară, 
înălţată cu fonduri exclusiv de 
la enoriaşi. În toţi aceşti ani, a 
existat şi un sponsor, e vorba de 
<<Unicom>>. Le aducem mulţu‑
miri tuturor!”

Prima slujbă în amintita pa‑
rohie s‑a ţinut în cort, la fel ca 

în multe locuri din oraş. Era în 
Vinerea Patimilor, anul 2001. 
În septembrie 2003, ne‑am fă‑
cut părtaşi la sfinţirea locaşului 
„Sfânta Cruce”. După tradiţie, 
ceremonia a fost  oficiată de 
Ierarhul locului, în prezenţa re‑
prezentanţilor Armatei Române. 
Nu lipseau general lt. Emilian 
Pâsu, comandantul Garnizoanei 
Galaţi, generalul de brigadă 
David Alexandru, comandantul 
Brigăzii Geniu, părintele proto‑
iereu Eugen Buruiană, soldaţi 
ai unităţilor militare, dar şi cre‑
dincioşii din zonă, permanenţi 
„Ostaşi” ai lui Hristos. 

Hramul noii parohii este pe 14 
septembrie, de Înălţarea Sfintei 
Cruci.  Însă, duminica ce vine, a 
treia din Postul Mare, când cin‑
stim „Sfânta Cruce”,  va fi un nou 
început pentru tânăra parohie. 
Cu siguranţă ziua  va rămâne în 
istoria locului. 

În  Duminica „Sfintei Cruci”, 
anul Domnului 2005, însuşi 
Ierarhul locului va reveni între 
credincioşii amintitei parohii. 
De ce? Pentru a aşeza piatra   de 
temelie la viitoarea biserică. Un 
viitor aşezământ bisericesc  mai 
mare şi mai frumos care să adu‑
ne, la ceas de sfântă liturghie,  

toate sufletele dornice de rugă‑
ciune, de mântuire. Un sfânt lo‑
caş ce se doreşte a fi straşnic, cu 
temelii trainice. 

Cum e să ridici Crucea credin‑
ţei pe altarul Bisericii?, l‑am între‑
bat pe tânărul preot, Laurenţiu  
Giurgea. „Pentru asta m‑am pre‑
gătit şi, indiferent de încercări, 
drumul Crucii nu poate să ducă 
decât înainte. Este o responsabi‑
litatea pe care mi‑am asumat‑o. 
Cu toată recunoştinţa, doresc 
să mărturisesc că ‑ în toţi aceşti 
ani ‑  responsabilitatea <<Sfintei 
Cruci>> a fost împărţită cu cre‑
dincioşii. Aceşti creştini minunaţi 
care au făcut din credinţă un pri‑
lej de a trăi frumos...” 

În Parohia „Sfânta Cruce”, 
începerea viitoarei biserici 
înseamnă continuarea veşni‑
cului Drum al Crucii. Un drum 
al biruinţei, al luminii  asupra 
întunericului. Cale cu sens 
unic,  doar înainte,  revigora‑
tă ‑ cu  un deceniu şi jumăta‑
te în urmă ‑ de Ierarhul de la 
Dunărea de Jos, de credincio‑
şii de aici, adevăraţi  „Ostaşi” 
ai lui Hristos. 

Foto: Viorel Dudău

Unul dintre seminariile de re‑
nume din ţară este cel din Galaţi 
ce îl are ca ocrotitor spiritual pe 
Sfântul Apostol Andrei, institu‑
ţie despre care, adeseori, Prea 
Sfinţitul Episcop Casian, dar şi 
oaspeţii ajunşi la Galaţi au vorbit 
în termeni apreciativi.   Aici, de 
opt ani,  preot director este părin‑
tele Costel Bulgaru.  Reînfiinţată 
imediat după 1990, instituţia de 
învăţământ teologic preuniver‑
sitar a fost şi este o adevărată 
carte de vizită a Eparhiei Dunării 
de Jos. Un loc de unde, în ultimii 
15 ani,  au pornit spre facultăţile 
de Teologie ‑ Litere sau spre pa‑
rohiile eparhiei noastre câteva 
mii de preoţi. Şi ce misiune mai 
frumoasă decât aceea de a răs‑
punde chemării Mântuitorului şi 
a Apostolului Andrei; de a te pre‑
găti, pentru ca, mâine‑poimâi‑
ne, „la plinirea vremii”, să devii 
„Pescar de oameni”. Să fii mereu 
model demn de urmat pentru 
semenii din comunitatea pe care 
o păstoreşti. 

Echilibrul care vine 
din credinţă

Ce asigură în plus această in‑
stituţie de învăţământ preuni‑
versitar, faţă de celelalte? „Dacă 
societatea în care trăim ne oferă  
violenţă, droguri, libertinism, noi 
oferim încredere, responsabili‑
tate faţă de semenii noştri, ne‑a 
spus părintele Costel Bulgaru, 
directorul Seminarului Teologic 
din Galaţi. Elevii noştri sunt 
instru iţi pentru ca, la rândul lor, 
în calitate de viitori preoţi,  să de‑
vină un element de  echilibru în 
comunitatea în care vor sluji. Un 
echilibru  care vine  din credinţă 
şi din dragostea de Dumnezeu. E 
adevărat că instituţia are un re‑
gim special, de studiu şi de viaţă, 
dar tocmai această ordine şi ri‑

goare  dau  consistenţă activităţii 
noastre.” 

La mare căutare ‑ 
restauratorii de Dumnezeu

În prezent, Seminarul gălă‑
ţean numără 241 de elevi, în‑
duhovniciţi şi instruiţi de şase 
preoţi‑profesori şi 23 cadre di‑
dactice. Specializările în acest li‑
ceu vocaţional sunt diversificate: 
anual, o clasă dedicată formării  
viitorilor preoţi, una de cântăreţi 
bisericeşti şi alta de patrimoniu. 
„În ultimii doi ani am înfiinţat cla‑
sa de Patrimoniu, pentru a veni 
în preîntâmpinarea celor care 
doresc să înveţe tehnica picturii 
bizantine, desenul, istoria artei şi 
sculptura, a continuat părintele 
director Costel Bulgaru.  Avem 
rezultate deosebite, nu numai la 
clasele tradiţionale, ci şi la cea de 
Teologie‑Patrimoniu, unde sunt 
pregătiţi viitorii pictori şi restau‑
ratori de icoană, de biserici...”    

Ar trebui ca jumătate 
dintre elevi să fie bursieri

Exigenţa (nu una dusă la 
paroxism)  studiului şi a vieţii 
petrecute în Seminarul gălă‑
ţean a dat, an de an, rezultate 
deosebite. Seminarul „Sfântului 
Apostol Andrei” are o carte de vi‑
zită impresionantă: nenumăraţi 
olimpici, premii peste premii la 
concursurile de muzică şi pictu‑
ră bizantină. Aici, bătălia pentru 
a fi primul la rugăciune şi  la în‑
văţătură  este la ea acasă. După 
medii, cam jumătate dintre elevi 
ar trebui să beneficieze de bur‑
se de merit. Cum însă bugetul 
este  mic, doar nouă seminarişti 
primesc bursă de merit (în sumă 
de 290.000) din cei 46, cu media 
peste 9.50. Cât priveşte  bursa de 
studiu, adică a elevilor cu medii 

cuprinse între 8.00 şi 9.50, lucru‑
rile nu stau mai bine. În această 
grilă se regăsesc alţi 69 de semi‑
narişti şi doar 13 dintre ei primesc 
modesta sumă de 220.000 lei pe 
lună. Lipsa unui buget corespun‑
zător face ca răsplata să fie acor‑
dată doar elevilor cu media de 
până la 9.82.

Seminariştii despre 
alegerea lor... 

Rigoarea profesională, calita‑
tea procesului de învăţământ şi 
programul în sine, îi pun „la grea 
încercare” pe seminarişti. Mai 
ales pentru „boboci” acomoda‑
rea a fost dificilă... „În primele 
luni a fost tare greu, ne‑a spus 
Apostu C., clasa a IX‑a ‑ Muzică 
bizantină. La părinţii noştri nu 
prea am fost obişnuiţi cu acest 
ritm de lucru, de învăţătură. Aici 
este un program strict, începând 
cu deşteptarea de dimineaţă (ora 
5.45) şi continuând cu pregătirea 
pentru rugăciune, pentru orele 
de curs... Dar ne‑am acomodat 
şi ne place din ce în ce mai mult 
ceea ce facem. Mai ales atunci 
când mergem şi cântăm la bise‑
rică. Doar pentru asta ne pregă‑
tim...” 

De la clasă am  trecut şi prin 
studioul de înregistrări al semi‑
narului nostru, aflat în grija pro‑
fesorului Eugen Dan Drăgoi, res‑
ponsabilul  catedrei de Muzică 
bizantină. Tânărul profesor este 
animatorul renumitului cor de 
muzică bizantină din cadrul 
Seminarului Teologic din Galaţi 
care ne‑a încântat în toţi aceşti 
ani. Deşi micul laborator tinde să 
devină un fel de studio de înre‑
gistrări, profesorul Eugen Drăgoi 
speră să reuşească să facă şi pri‑
mele înregistrări, pentru a veni 
astfel în întâmpinarea iubitorilor 
de muzică bizantină şi nu numai. 

Ca să‑i ajutaţi, îndrăzniţi şi înre‑
gistraţi!      

Icoana ‑ comuniune 
cu Dumnezeu 

L‑am întâlnit şi pe elevul 
Gabriel Petcu, clasa a X‑a,  la 
„Teologie – Patrimoniu”.  „Am 
ales clasa de pictură bizantină 
pentru că de mic m‑au frapat 
dragostea de Dumnezeu şi  chi‑
pul  Sfintelor Icoane, ne‑a spus 
tânărul. Mi‑au insuflat acest 
sentiment părinţii, dar şi părinte‑
le‑diriginte Victor Ţugui. Pentru 
mine icoana este o continuă ru‑
găciune, o permanentă comuni‑
une cu Mântuitorul. Aici îmi per‑
fecţionez cunoştinţele şi tenhica. 
Şi sper din suflet să nu‑i dezamă‑
gesc pe cei dragi,  mai ales, să 

nu‑L supăr pe Dumnezeu...”
Ca orice liceu vocaţional, pe 

lângă materiile de specialita‑
te: Dogmatică, Istoria Bisericii 
Ortodoxe  Universale, Morala, 
Catehetica, Omiletica, Tipic şi 
Liturgică, seminariştii parcurg şi 
disciplinele laice. Ba chiar, dis‑
pun de unul dintre cele mai do‑
tate laboratoare de informatică, 
semn că viitorii „Pescari de oa‑
meni” trebuie să se adapteze la 
condiţiile unui apostolat demn 
de mileniul al III‑lea. Desigur, 
păstrând şi conservând  ceea 
ce ţine de frumoasa noastră 
Ortodoxie, de fiinţa noastră na‑
ţională. Înlăturând zgura acestor 
vremuri secularizate.  

Foto: Maria Stanciu

Duminica ce vine este cea 
de‑a treia din Postul Mare, este 
Duminica „Sfintei Cruci”. De ace‑
ea vă propunem un scurt cuvânt 
de suflet despre semnificaţia 
Sfintei Cruci, la creştinii orto‑
docşi. Am preluat  din volumul 
„Mreaja Cuvântului”, al Prea 
Sfinţitului Episcop Casian. 

„Credem că cea mai nimerită 
formă de a dialoga ‑ fie şi într‑un 
dialog interior, cu eul nostru 
lăuntric, despre Sfânta Cruce 
‑ este aceea a smereniei, a închi‑
nării la picioarele ei şi a evocării 
cuvântului dens, atât de tran‑
şant al Sfântului Apostol Pavel; 
cel care a descoperit crucea în 
trupul său şi care a făcut un crez 
al său din crezul Crucii: <<Iar 
mie să nu‑mi fie a mă lăuda, de‑
cât numai în Crucea Domnului 
Hristos, prin care lumea este răs‑
tignită pentru mine şi eu pentru 
lume>>...

Aş spune că sensul celei de‑a 
treia duminici din Postul Mare 
este al unei invitaţii personale, 
individuale, pentru fiecare dintre 
noi, pe care aţi auzit‑o formulată, 
chiar în Sfânta Evanghelie de la 
Marcu: <<Oricine voieşte să vină 
după Mine să se lepede de sine, 
să‑şi ia crucea şi să‑Mi urmeze 
Mie>>. 

Ce poate fi mai de folos de‑
cât faptul că această chema‑
re nu vine din partea unui om 
sau a unei instituţii sau chiar 
a mai‑marelui tău pământesc, 
ci vine, cu adevărat, de la Mai 
Marele tău ceresc ‑ Domnul nos‑
tru Iisus Hristos? El te cheamă şi 
ne cheamă cu o chemare liberă. 
Nu este chemarea Domnului un 

obligatorie. Hristos Mântuitorul, 
deşi poate, deşi ştie, deşi 
este Dumnezeu adevărat din 
Dumnezeu adevărat, Dumnezeu 
şi Om, nu forţează pe nimeni la 
nimic. Ne cheamă, dar ne lasă să 
decidem singuri dacă‑L urmăm 
sau nu. Ne lasă să‑L ascultăm sau 
să nu‑L ascultăm... 

Putem spune că această zi 
este <<ziua crucilor noastre>>. 
Este ziua în care Mântuitorul ne 
cere să‑I dăm ceea ce este mai 
greu în noi, ceea ce ne apasă mai 
mult. Să‑I dăm crucea noastră în‑
treagă. Şi care este crucea noas‑
tră întreagă? Cumva cruciuliţa, 
fie şi din metal preţios, pe care 
o purtăm la gât? Cumva sem‑
nul pe care‑l facem «în numele 
Tatălui şi al Fiului şi al Sfântului 
Duh»? Care să fie crucea pe care 
o aşteaptă Domnul de la noi 
astăzi? Este o cruce care, ne‑
văzută, există în fiecare din noi 
şi care păstrează, în greutatea 
ei, păcatele, fărădelegile, bolile 
de tot felul, trupeşti şi, mai ales, 
sufleteşti, toate frustrările, ne‑
împlinirile, minusurile noastre.  
Toate la un loc alcătuiesc o cru‑
ce foarte mare, pe care o numim 
crucea personală... Neîmplinirile 
noastre se numesc încercările 
crucii, durerile crucii. Venind cu 
ele la Hristos, aşezându‑le la pi‑
cioarele Crucii Lui, printre flori 
şi busuioc, în această duminică, 
ne vom despovăra de greutate şi 
vom putea păşi mai departe, pe 
calea postului, întăriţi şi prin pu‑
terea Crucii”. 

 

Învitaţie pentru Duminica  „Sfintei Cruci”
În duminica ce vine, a „Sfintei Cruci”, credincioşii de la Dunărea de Jos 

sunt aşteptaţi în sfintele biserici, inclusiv la Catedrala Episcopală. În mod 
special, sunteţi invitaţi să vă faceţi părtaşi la punerea pietrei de temelie a 
viitoarei Biserici „Sfânta Cruce”, în parohia cu acelaşi nume. 

Ceremonia va fi oficiată de Prea Sfinţitul Dr. Casian, Episcop al Dunării 
de Jos, în jurul orei 12.00, în prezenţa enoriaşilor,  a celor doi preoţi.   

Semnale 
Blândeţea divină
Nu am mai spus ni‑

mic despre propunerile, 
preocupările cititorilor 
noştri. Singurul motiv a 
fost cel al lipsei de spaţiu.  
Vom recupera de această 
dată, reţinând câteva fru‑
moase idei din scrisoarea 
elevei Cipriana ‑ Manuela 
Nichita. „Dumnezeu ne 
priveşte cu blândeţe şi 
cu o dragoste nemărgi‑
nită, pe care numai El o 
poate dărui.  Ne priveşte 
cu bucuria creării noastre 
şi cu nădejdea că ne vom 
reîntoarce la El cât mai 
curând şi în număr cât 
mai mare... Mie, dragos‑
tea lui Dumnezeu mi‑a 
umplut inima cu iubire, 
cu speranţă şi pace. Am 
descoperit că Dumnezeu 
este Lumină, albă, curată, 
care degajă discret înţe‑
legere şi bunăvoinţă”.  

Veşti bune de la 
aleşii locali
Semnale  avem şi de 

la gălăţenii din Micro 
39C. Ne‑au trimis o  scri‑
soare, în care ne spun că 
domnii noştri consilieri 
municipali au revenit 
asupra deciziei lor şi au 
propus schimbarea lo‑
cului pentru viitoarea 
Biserică „Sfântul Daniil 
Sihastru” şi „Sfântul Ioan 
Iacob”. Avem veşti bune 
şi de la preşedinţii  co‑
misiilor de Urbanism şi 
de Sănătate, Învăţământ, 
Cultură şi Culte din cadrul 
Consiliului Local Galaţi. 
Le mulţumim pentru 
colaborare. Cum viito‑
rul proiect va fi discutat 
la următoarea şedinţă a 
Consiliului Local  Galaţi, 
vă vom ţine la curent. Vă 
vom spune care dintre 
domniile lor, în Postul 
Mare,  îşi vor deschide 
cont în... Ceruri. 

Mai multe 
evenimente 
religioase 
Printre semnalele 

sosite prin intermediul  
poştei electronice, l‑am 
reţinut pe cel al domnu‑
lui Costel T. „Vă rugăm 
să publicaţi în paginile 
cotidianului <<Viaţa li‑
beră>> ‑ inclusiv cele  pe 
format electronic ‑  mai 
multe evenimente reli‑
gioase, petrecute  la noi, 
în Galaţi”.

Ne face plăcere pro‑
punerea dumneavoastră, 
deloc singulară, domnu‑
le Costel T. În consecinţă, 
nu cumva să lipsiţi de la 
viitoarele noastre întâl‑
niri duhovniceşti din... 
paginile cotidianului gă‑
lăţean „Viaţa liberă”. 

Aşteptăm şi alte pro‑
puneri.

Dar din dar...

306,273 
milioane lei 
pentru Fondul 
Central Misionar

„Începând cu Duminica 
Înfricoşătoarei Judecăţi şi conti‑
nuând cu perioada Postului Mare, 
în bisericile noastre, credincioşii 
au îmbinat creştineşte rugăciu‑
nea cu milostenia, ne‑a spus pă‑
rintele George Cimpoca, inspec‑
tor eparhial de Asistenţă socială 
din cadrul Episcopiei Dunării de 
Jos.  Activităţile vor continua pe 
toată perioada Postului, colecta 
fiind destinată ajutorării unor se‑
meni aflaţi în nevoi”.

306,273 milioane lei 
s‑au colectat în „Duminica 
Înfricoşătoarei Judecăţi” din 
protoieriile judeţului Galaţi. Ei 
sunt destinaţi Fondului Central 
Misionar din  cadrul Patriarhiei 
Ortodoxe Române. 

Noi apariţii la Editura 
Dunării de Jos

„Candelele 
credinţei” ‑ 
volum semnat 
de Prea Sfinţitul 
Episcop Casian

La împlinirea celor 50 de ani, 
în Duminica Ortodoxiei, Prea 
Sfinţitul Dr. Casian, Episcopul 
Dunării de Jos, a primit în dar 
cartea „Candelele credinţei”. 
Apărut la  Editura Episcopiei 
Dunării de Jos, volumul  cuprin‑
de  „mărturii ale lucrării cuvân‑
tului lui Dumnezeu”, frumoase 
şi înduhovnicite cuvinte de în‑
ţelepciune şi predici rostite cu 
diferite ocazii de Păstorul nos‑
tru.  „Cartea este asemeni cu 
<<sămânţa cea bună>> sădită 
în <<ogorul>> sufletesc al tine‑
rilor seminarişti ori studenţi, al 
oamenilor de cultură, al preoţi‑
lor şi  cinului monahal, dar şi al 
credincioşilor eparhiei, a  spus în 
cuvântul de prezentare părintele 
vicar Daniil Oltean ‑ arhimandrit 
al Dunării de Jos. Toate aceste 
categorii socio‑profesionale pot 
găsi în  volumul de faţă  pilde, 
modele demne de urmat în viaţa 
de zi cu zi...”

Cine sunt „candelele” vii?  
Sunt creştinii adunaţi în „Corabia 

de la Dunărea de Jos”  care prin 
fapte de toată vrednicia „fruc‑
tifică mesajul Domnului prin 
dreapta  credinţă, prin vieţuirea 
virtuoasă şi prin lucrarea pildui‑
toare”, în toate sferele vieţii eco‑
nomico‑sociale.

În Postul Mare al Paştelui, în‑
suşi  autorul ‑  Prea Sfinţitul Dr. 
Casian – prin noul volum ne 
oferă, ca dar de suflet, un „can‑
delabru plin de candele diafane, 
ca pe o mărturie pascală şi ca 
pe o bogăţie a rodirii cuvântului 
Mântuitorului”.   

Vă întrebaţi, desigur, de ce 
acest titlul ‑  „Candelele credin‑
ţei”? „Are ca punct de plecare 
pilda Celor zece fecioare, a adău‑
gat părintele vicar Daniil. Cinci 
dintre fecioarele cele neînţelep‑
te s‑au dus cu candele goale în 
miez de noapte, neputând să‑şi 
lumineze cărarea. Şi întocmai cu 
cele cinci fecioare înţelepte,  noi 
trebuie să lăsăm înaintea oame‑
nilor  lumina faptelor bune, ca 
făclieri autentici ai creştinismului 
la Dunărea de Jos”.

„Candelele sunteţi voi, ne 
spune autorul. Uleiul pe ca‑
re‑l adăugăm este din darul lui 
Dumnezeu, dar mai ales din as‑
cultarea de poruncile Bisericii”.

 Şi ca să menţineţi flacăra 
vie a candelei, urmaţi îndrumă‑
torii voştri duhovniceşti, pri‑
miţi cuvântul Păstorului de la 
Dunărea de Jos  prin noul volum 
„Candelele credinţei”.  Volum 
pe care îl veţi găsi la pangarul 
Catedralei Episco pale şi în libră‑
riile de speciali tate.

Seminarul „Sfântul Apostol Andrei” din Galaţi

Şcoala viitorilor 
„Pescari de oameni”

 În primele trei săptămâni din 
Postul Mare, comitetele parohia‑
le de pe lângă bisericile gălăţene 
au venit în sprijinul câtorva sute 
de nevoiaşi: bătrâni neajutoraţi, 
persoane cu nevoi speciale sau, 
pur şi simplu, săraci. S‑au bu‑
curat de sprijinul celor din jur 
bolnavii din spitale, deţinuţii din 
Penitenciarul Galaţi, copiii şi bă‑
trânii din  cămine. 

În drumul spre Înviere, nu 
uita, cititorule  drag, să‑ţi ajuţi 
aproapele!

În Postul Mare, 
ajută‑ţi aproapele!

La Dunărea de Jos, 

Drumul Crucii trece 
prin Parohia „Sfânta Cruce”

Cuvânt de înţelepciune

Semnificaţia 
Sfintei Cruci

Pagină realizată de 
Maria Stanciu

marias@viata-libera.galati.ro
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Pe lângă nenumăratele ne-
mulţumiri ale cetăţenilor, că nu 
sunt găsiţi la un program, că nu 
se implică în rezolvarea proble-
melor cetăţenilor, că lucrează 
preferenţial şi cu patimă, exis-
tă şi o situaţie în care am fost 
implicat personal. Deşi le-am 
transmis o adresă, cu numărul 
3051/16.09.2004, prin care se-
sizam faptul că primarul este 
agresat verbal, în mod repetat, 
de un cetăţean din comună (N.R. 
este vorba de numitul Iordan 
Gheorghiţă), nu au luat nici o 
măsură. Prin această stare super-
ficială şi pătimaşă împotriva pri-
marului l-au susţinut pe agresor, 
astfel încât acesta a recidivat în 
ziua de 7.01.2005, ora 16,00, când 
primarul a fost lovit de aceeaşi 
persoană”.

Poliţiştii replică

Inspectoratul Judeţean de 
Poliţie a efectuat o anchetă le-
gată de acest memoriu şi, prin 
adresa 40.457/30.01.2005, a 
transmis Prefecturii şi primarului 
de la Independenţa o serie de 
concluzii. 

Cităm: „În urma verificărilor 
efectuate nu au fost administra-
te probe care să demonstreze 
implicarea lucrătorilor în acte 
de corupţie sau de favorizare a 
infractorilor. Referitor la actele 
de prostituţie care s-ar datora 
compromisului cadrelor de poli-
ţie prin nesoluţionarea petiţiilor 
privind dispariţia de la domici-
liu a unei tinere, dintre persoa-

nele enumerate doar Dumitru 
Stoica a sesizat lipsa fiicei sale, 
Mirela Stoica, stabilindu-se ul-
terior că aceasta s-a căsătorit cu 
numitul Ivanciu Anton, acesta 
fiind motivul plecării de la do-
miciliul părinţilor săi. Plângerea 
înaintată la postul de poliţie din 
Independenţa prin adresa 3051/
16.09.2004 a fost înregistrată la 
nr. 37/157.620/2004, fiind solu-
ţionată prin sancţionarea con-
travenţională cu avertisment a 
numitului Gheorghiţă Iordan. (...) 
Plângerea din 7.01.2005 a fost în-
registrată la nr. 37/167.403/2005, 
fiind înaintată la Judecătoria 
Lieşti spre competentă soluţio-
nare”.

Gura lumii

Dincolo de poziţiile oficiale 
ale părţilor, am făcut o serie de 
„săpături” prin mahala. Ca să 
vedem, care va să zică, ce cre-
de satul, sub cuvenita rezervă a 
anonimatului, că aşa e la români, 
despre conflictul dintre „mărimi-
le” lui. Şi am aflat o grămadă de 
lucruri foarte interesante.

Sătenii ne-au spus că poliţiştii 
nu prea stau prin sat (spre exem-
plu, şeful de post e navetist la 
Galaţi), deci nu prea au de unde 
să ştie ce fac hoţii toată noaptea, 
şi că fac chefuri pe la cârciumi. 
„Într-o noapte au scos boxele pe 
prispa de la crâşmă şi au ţinut-o 
într-o chiuială până pe la 3,00 di-
mineaţa”, ne-a spus unul dintre 
săteni.

Cât priveşte bătaia aplicată 
primarului de către Gheorghiţă 
Iordan, părerile sunt împărţite. 
Unii spun că n-a fost chiar o bă-

taie, ci mai mult o confruntare 
verbală, în vreme ce alţii zic că 
primarul a primit cel puţin doi 
pumni de la agresor. Care agre-
sor, în paranteză fie spus, a fost 
trimis în judecată pentru lovire, 
deşi el a săvârşit un ultraj în toa-
tă regula. Un element interesant 
vehiculat de „vox populi” ar fi 
acela că primarul „era cam băut” 
în momentul altercaţiei. Şi pen-
tru asta trebuia bătut?!

Unii dintre săteni ne-au măr-
turisit că primarul e „cam fudul 
şi nu prea ţine cont de părerile 
oamenilor”, în vreme ce poliţiş-
tii „par înţeleşi  cu  hoţii,  că  nu 
prea-i prind”. Şi că „se plimbă 
curvele prin sat, ca pe Centură la 
Galaţi”. Gura lumii...

Proces „la vârf”

În urma tensiunilor dintre 
primar şi poliţişti (care tensiuni, 
printre altele, au dus şi la dezor-
ganizarea activităţii de pază obş-
tească), satul pare să se fi împăr-
ţit în două tabere. E ca la fotbal: 
fiecare cu galeria lui!

Că lucrurile sunt destul de tul-
buri la Independenţa o demon-
strează şi lipsa de curaj a celor cu 
care am vorbit. Oamenii, fie că 
sunt de o parte sau de alta, refu-
ză să-şi dea numele şi fug ca de 
foc de aparatul de fotografiat, de 
ai zice că se tem de eventuale re-
presalii. Să fie o precauţie exage-
rată sau chiar s-au făcut presiuni 

asupra lor?!
Una peste alta, conflictul a 

ajuns în justiţie. Cei trei poliţişti 
de la Independenţa l-au recla-
mat, separat, pe primarul Ene 
pentru calomnie, dosarele fiind 
pe rolul Judecătoriei Lieşti. Din 
câte am aflat (în dosare nu s-a ţi-
nut, încă, nici o şedinţă) poliţiştii 
se consideră jigniţi de afirmaţiile 
primarului privind presupuse 
acte de corupţie.

Sătenii de la Independenţa 
au, zilnic, parte de circ la „nivel 
înalt”. În acest fel, imaginea insti-
tuţiilor statului se consolidează 
de n-are aer. Cu adevărat „euro-
peneşte”, nu?!

Foto: Vasile Caburgan

„A doua zi am fost nevoit să 
plec  la  Bucureşti,  dar  a  treia  
zi l-am contactat pe Sava,  cerân-
du-i să îmi dea mobilul. I-am vor-
bit pe un ton amiabil, dar el a în-
ceput să mă ameninţe, spunând 
că nu mi-a luat nimic”.

Bateristul trupei „Talisman” 

a încercat să ia legătura cu şefii 
lui Sava, dar a fost îndrumat că-
tre Secţia 5 de Poliţie. De acolo a 
fost trimis la... instanţă, spunân-
du-i-se că nu e de competenţa 
poliţiei.

Ieri dimineaţă, Dan Gălăţanu a 
depus totuşi o plângere la ofiţe-
rul de serviciu al Inspectoratului 
gălăţean de Poliţie, adresată co-
mandantului instituţiei,  primind 
numărul de înregistrare 10.096 
cu data de 31 martie.

„Este incredibil ce mi s-a în-
tâmplat. Poliţistul acesta are un 
tupeu fantastic. Mi-a luat tele-
fonul de sub ochii mei, iar apoi a 
susţinut că mi l-a restituit. Se pare 
că acest Petru Sava, care e cu-
noscut sub porecla de Caşcaval, 
crede că poate face orice doreş-
te, fiind poliţist”. 

Petru Sava susţine însă că po-
vestea lui Daniel Gălăţanu este 
„pură invenţie”:  „Probabil că 
şi-a pierdut telefonul, iar acum 
nu ştie pe cine să dea vina. Eu 

nu am pus mâna pe mobilul lui. 
Nu aveam de ce să dau un bip, 
din moment ce eu am telefon 
cu abonament. Nu ştiu de ce in-
ventează toate aceste lucruri. Să 
depună o plângere, să se facă o 
anchetă şi se va demonstra că eu 
nu am avut de-a face cu telefo-
nul lui”, a declarat Petru Sava. 

Evidenţa Populaţiei nu 
mai este în subordinea 
Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie, aflându-se în subordinea 
Primăriei. 

Inspectorul principal Cristina 
Stoian, purtător de cuvânt al 
Poliţiei, ne-a declarat: „Sesizarea 
a fost înregistrată la noi şi ur-
mează să fie repartizată spre so-
luţionare”.

Foto: V. Caburgan
  

Discoteca 
„VIP” şi barul 
„Jardani”

În atenţia 
Poliţiei
Potrivit unui comuni-

cat remis de ofiţerul de 
presă al Inspectoratului 
gălăţean de Poliţie, dis-
coteca „VIP” din Ţiglina l  
şi barul „Jardani” de pe 
strada Tecuci sunt de mai 
multă vreme în atenţia 
poliţiştilor.

„Poliţia municipiului 
Galaţi, printr-o adresă, 
a solicitat Prefecturii ju-
deţului Galaţi – Direcţia 
de Integrare Europeană, 
Dezvoltare Economică şi 
Monitorizarea Serviciilor 
Publice Deconcentrate, 
să se pronunţe în legă-
tură cu oportunitatea 
menţinerii autorizaţiei 
de funcţionare a disco-
tecii «VIP 2000», având 
în vedere că în perioada 
anilor 2003-2005, în in-
cinta discotecii, au fost 
agresate mai multe per-
soane şi s-au produs 
numeroase încălcări ale 
ordinii publice, unele cu 
un grad ridicat de pericol 
social”.

Inspectorul principal 
Cristina Stoian precizea-
ză că în discoteca „Vip” 
au avut loc mai multe 
scandaluri, numai în 
perioada lunilor februa-
rie-martie 2005 fiind 
sancţionate, conform 
Legii 61/1991 peste zece 
persoane, care au comis 
contravenţii în interiorul 
discotecii.

În vizorul poliţiei este 
şi barul „Jardani”, aflat pe 
strada Tecuci.

„Poliţia municipiului 
Galaţi a solicitat Primăriei 
municipiului Galaţi sus-
pendarea activităţii ba-
rului «Jardani», întrucât, 
încă de la înfiinţare, în 
această locaţie s-au  vân-
dut băuturi alcoolice 
persoanelor aflate în vă-
dită stare de ebrietate, 
acestea, de cele mai mul-
te ori, provocând scan-
daluri soldate cu vătă-
mări corporale şi chiar cu 
fapte penale cu un grad 
ridicat de pericol social”, 
se arată în comunicatul 
Inspectoratului gălăţean 
de Poliţie.

Potrivit datelor oferi-
te de purtătorul de cu-
vânt, inspector principal 
Cristina Stoian, adminis-
tratorul barului  şi an-
gajaţii acestuia au fost 
sancţionaţi contraven-
ţional pentru nerespec-
tarea regimului privind 
servirea băuturilor alcoo-
lice clienţilor.     

Alina Comşa

Medicament care prelungeşte viaţa
Un profesor britanic lucrează la un medicament despre care susţine că ar putea prelungi 

viaţa cu 30 de ani, transmite ediţia electronică a cotidianului Daily Mirror. Profesorul John 
Speakman a primit fonduri de aproape jumătate de milion de lire sterline pentru a analiza 
cum anume acţionează un hormon asupra ritmului metabolismului.

Studiile sale anterioare au dezvăluit că şoarecii cu un metabolism mai rapid trăiesc mai 
mult. “Convertită la oameni, diferenţa dintre un şoarece cu o durată de viaţă redusă şi unul 
care trăieşte mai mult, constă într-o creştere de 30 de ani”, a spus profesorul. “Nimeni nu vrea 
să trăiască încă 30 de ani într-un azil de bătrâni. Scopul nostru este să oferim oamenilor încă 
30 de ani de viaţă activă”, a precizat el. Profesorul Speakman, şeful catedrei de Zoologie de la 
Universitatea Aberdeen, spune că hormonul numit tiroxină va fi pus în apa de băut a şoareci-
lor, în cadrul unui studiu ce va dura patru ani. Dacă acesta va avea succes, experimentele pe 
oameni ar putea începe în următorul deceniu.

D.C.P.

Nu scriem 
degeaba

Nonagenarul 
Nicolae Balaeş 
- Cetăţean 
de Onoare 
al comunei 
Bereşti-Meria
Eveniment neobişnuit pen-

tru Meria, declanşat de ziarul 
„Viaţa liberă” la 17 martie a.c.: 
sărbătorirea unui om de-al lo-
cului, cu prilejul împlinirii de 
către acesta a 90 de ani. Bărbat 
cu disciplina militară în sân-
ge, subofiţerul Nicolae Balaeş, 
drept ca o lumânare, s-a pre-
zentat la aniversare cu un stoc 
de amintiri din perioada cât 
s-a aflat în încercuirea de la 
Stalingrad,  având   prinsă   la 
piept decoraţia „Virtutea mi-
litară” primită în urma parti-
cipării sale la luptele pe viaţă 
şi pe moarte de la Odessa. 
Sărbătoare fără scenariu la 
bază, ţinută în mijlocul satului, 
la grădiniţă, în holul neilumi-
nat. Sărbătoritul: „Ar fi fost bun 
un bec pentru că vederea mi-a 
slăbit mult”. Şase pensionari, 
zece copilaşi aduşi de ingine-
rul Petre Radu numai el ştie 
de unde, trei cadre didactice 
(din Bereşti şi de la Băneasa) 
şi o brumă de salariaţi de la 
Primăria Bereşti-Meria. Până 
la urmă, a venit cine a aflat şi 
cine a dorit... Inginerul geolog 
Petre Radu, iniţiatorul acţiunii, 
a luat cuvântul cel dintâi, elo-
giindu-l pe militarul de carieră 
Nicolae Balaeş, „înrămat” la 90 
de ani într-o definiţie concisă: 
„Domnul Balaeş este istoria vie 
a Meriei”. Fără să-i poată distin-
ge prea bine pe cei din faţa sa, 
sărbătoritul a întors timpul în-
apoi cu mai bine de 60 de ani, 
evocând după metoda „foc cu 
foc” secvenţe din iadul de la 
Stalingrad. Fiindcă nu se mai 
oprea din scuturat „pomul cu 
amintiri”, cineva i-a şoptit la 
ureche să scurteze „discursul”, 
ceea ce pensionarul a făcut, 
conformându-se.

Pe un fond de tăcere cu sub-
strat solemn, dl Mitică Sârghe, 
viceprimarul de la Bereşti-
Meria, l-a felicitat cu ocazia 
împlinirii a 90 de ani, înmânân-
du-i Diploma de Cetăţean de 
Onoare al comunei. Fiind mai 
mult cu gândul la grozăviile 
de la Stalingrad, sărbătoritul 
a intervenit din nou („Cum 
cântam acasă la muzicuţă, aşa 
plimbam pe la gură, la Cotul 
Donului, bucata de carne de 
cal îngheţată”). Un pensionar 
din asistenţă i-a cerut să-şi 
aducă aminte cum se coman-
da pe front. Nonagenarul n-a 
aşteptat să i se repete, luând 
poziţia de drepţi. În liniştea 
din holul grădiniţei, a ordonat: 
„Ostaşi, drepţi! După mine, îna-
inteee, marş!” A fost aplaudat! 
Pensionarul Andone Dobrin, 
om simţit, i-a dăruit zece ghio-
cei – câte unul pentru fiecare 
an până la împlinirea „sutei”.

Sfinţia sa, Cătălin Oprea, 
preotul din parohia Meria, a ofi-
ciat o slujbă de mulţumire, în-
cheiată cu „Mulţi ani trăiască!”. 
Felicitând sărbătoritul, i-a spus: 
„Să-i mulţumim lui Dumnezeu 
că v-a întărit să ajungeţi la anii 
aceştia”. În cinstea aniversatului 
s-a ciocnit câte un pahar cu vin 
alb de la dl Mihai Postolache, 
maistru instructor la Grupul 
Şcolar „Paul Bujor”.

Ion Trif Pleşa

Războiul de Independenţa

Poliţist din Galaţi - acuzat de  furt 
Dan 
Gălăţanu
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Primarul 
Costică Ene

Peste 800 de sedii notaria-
le secundare vor fi înfiinţate în 
mediul rural, începând cu 1 mai, 
pentru ca sătenii să aibă acces 
mai uşor la serviciile notariale, 
informează Uniunea Naţională 
a Notarilor Publici din România 
(UNNPR).

La iniţiativa Ministerului 
Agriculturii, Apelor, Pădurilor 
şi Dezvoltării Rurale, Consiliul 

UNNPR a hotărât, în şedinţa din 
24 februarie, înfiinţarea de sedii 
secundare notariale în mediul 
rural, în comunele cu peste 5.000 
de locuitori.

Astfel, din 1 mai, vor fi deschi-
se peste 800 de notariate săteşti 
în România, iar numărul acesto-
ra va creşte în funcţie de cererile 
autorităţilor administraţiei loca-
le, susţine sursa citată.

Sedii notariale la sate
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viaţa liberă

Altă „faţă” pentru 
Dispensarul Sanitar din 
Nărteşti

Pentru că nu se mai putea 
accepta starea în care ajunsese, 
dispensarul sanitar din locali-
tatea Nărteşti a intrat în repara-
ţii capitale prin grija Primăriei 
Gohor. “Era de datoria noastră, 
ne-a precizat lunea trecută pri-
marul Gelu Sârghie, să interve-
nim pentru a aduce spaţiile din 
dispensar, şase de toate, la stan-
dardele de azi. Tot ce cheltuim e 
de la bugetul Consiliului Local, 
aşa că nu dăm banii decât pe ce 
trebuie. A fost dată jos tencuiala 
veche, ajungându-se la cărămi-
dă. Consolidăm clădirea, o în-
velim cu tablă galvanizată nouă, 
faianţăm, punem termopane. În 
măsura în care se va putea, in-
tenţionăm să tragem, apa curen-
tă în interior”.

Toată lucrarea va costa 900 
de milioane de lei, scoţându-se 
imobilul din rândul dărăpănă-

turilor. Satul Nărteşti are 920 de 
locuinţe şi beneficiază de ser-
viciile unei asistente medicale. 
Reparaţiile sunt efectuate de un 
S.R.L. din Galaţi. Domnul Gelu 
Sârghie ne-a spus că panglica se 
va tăia către toamnă…

Stadion pentru fotbal

Se ştie că promisiunea 
dată este datorie curată. 
Conformându-se înţelepciu-
nii din această zicală, primarul 
Gohorului, dl Gelu Sârghie a 
trecut la amenajarea stadionu-
lui promis tinerilor în campania 
electorală. Un tractor cu şenile, 
S-1500, se află la Valea Lupului 
pentru nivelat perimetrul viito-
rului stadion. Doar luni n-a lu-
crat, fiindcă tractoristul, catolic, 
a sărbătorit Paştele. “Gohorul, 
ne-a declarat primarul, n-are 
echipă de fotbal în momentul de 
faţă, dar o va avea în curând. Cea 
desfiinţată de mult se numea 
«Recolta». Vom vedea în ce mă-

sură tinerii vor dori să-l păstre-
ze! De jucători nu ne plângem, 
sunt destui tineri care ştiu ce e 
fotbalul şi cum se dau golurile. 
Ambiţia mea e să avem un stadi-
on omologat. Situat lângă o liva-
dă de nuci, în timpul meciurilor, 
vara, publicul spectator va avea 
unde să stea la umbră în timpul 
desfăşurării meciurilor”.

În sfârşit, asfalt pentru 
Ireasca!

Consiliul Judeţean Galaţi a dat 
dezlegare pentru asfaltarea unui 
kilometru de drum, între Ireasca 
şi Gohor, pe DC 88. Decât deloc, 
e bine şi atât. Primăria şi-a luat 
toate măsurile pentru ca banii 
să fie cheltuiţi cu rost, să iasă lu-
crarea bună. Merită o strângere 
de mână cei care, aflaţi la punc-
tele de comandă la C.J. Galaţi, 
au luat în considerare o comună 
de graniţă. Să fie asfaltul într-un 
ceas bun!

Ion Trif Pleşa

Breviar juridic
] Calea de atac a încheierii judecătorului delegat la Oficiul 
Registrului Comerţului

Afacerea 
„Paşaportul”

Actele tale, 
poza mea!...  

Fals privind identita-
tea, aceasta este infracţi-
unea de care sunt acuzaţi 
şi pentru care au fost tri-
mişi în judecată Cristian 
G. şi Liviu N. Amândoi 
sunt din Tuluceşti, sunt 
prieteni şi au păţit-o 
pentru o afacere cu paşa-
poarte.

Lui Cristian i se ridica-
se paşaportul pentru că 
fusese reţinut în ţară la 
data de 3 aprilie 2004 şi 
i se restricţionase şi drep-
tul de circulaţie în spaţiul 
Schengen pentru patru 
ani de zile. În această si-
tuaţie, el a întrevăzut o 
posibilitate de a-şi rezol-
va problema; i-a cerut 
prietenului său certifica-
tul de naştere şi cartea 
de identitate pentru a-şi 
scoate un alt paşaport, 
dar în numele lui Liviu.

Şi, cum prietenul la ne-
voie se cunoaşte, Liviu i-a 
dat actele cerute pentru 
50 de euro. Aşa că la data 
de 8 septembrie 2004, 
Cristian s-a prezentat 
la Serviciul de Evidenţă 
Informatizată a Persoanei 
(SEIP) Galaţi şi a făcut o 
cerere pentru eliberarea 
unui paşaport în nume-
le lui Liviu. În schimb, pe 
lângă acele documente a 
predat poza sa. Lucrurile 
au mers în continuare 
unse şi, la data de 16 sep-
tembrie 2004, i s-a elibe-
rat paşaportul care era 
pe numele prietenului 
său, dar cu fotografia sa. 
Şi-a ridicat repede paşa-
portul, a înapoiat actele 
lui Liviu şi, în ziua de 18 
aprilie a.c., a şi părăsit te-
ritoriul României.

Cel puţin până în acest 
moment, strategia lui 
Cristian s-a dovedit a fi 
valabilă, numai că, rămas 
acasă, prietenului său i-a 
venit nefericita idee de a 
se prezenta şi el la SEIP 
Galaţi pentru a obţine un 
paşaport. 

Nu e greu de intuit că 
acesta a fost un pas gre-
şit şi că imediat au fost 
descoperite faptele de 
mai sus. Aşa că Liviu nu 
numai că nu a obţinut un 
paşaport, dar s-a ales şi 
cu un dosar penal, fiind 
acuzat de fals privind 
identitatea, întrucât a 
încredinţat actele sale 
celeilalte persoane în 
scopul de a le folosi pe 
nedrept.

În acelaşi timp, 
Cristian, pentru că s-a 
prezentat sub o identita-
te falsă la SEIP, inducând 
în eroare funcţionarii de 
acolo, deţinând apoi un 
paşaport sub alt nume, 
va trebui să răspundă şi 
el penal pentru comi-
terea infracţiunii de fals 
privind identitatea. 

 Cei doi au şi fost tri-
mişi în judecată prin re-
chizitoriul Parchetului 
de pe lângă Judecătoria 
Galaţi, dar, până una alta, 
Cristian G., în vârstă de 23 
de ani,  fără antecedente 
penale până acum, a fost 
dat în urmărire generală. 
Celălalt, Liviu N., în vâr-
stă de 21 de ani, regretă 
amarnic faptul că i-a în-
credinţat prietenului pro-
priile acte de identitate, 
dar asta nu înseamnă că 
va fi absolvit de judecata 
cea dreaptă.    

S.F.

Silviu 
Prigoană 
lansează 

Manele TV
Silviu Prigoană, fostul 

patron de la Realitatea 
TV, a primit, ieri, licenţă 

audiovizuală prin satelit 
pentru un post de 

televiziune specializat 
pe difuzarea de manele, 
care se va numi Manele 

TV.
Prezent în şedinţa 

Consiliului Naţional al 
Audiovizualului (CNA), 

Prigoană a explicat că a 
primit reclamaţii de la 

diferite instituţii, inclusiv 
de la Ministerul Culturii 
şi Cultelor, referitoare la 
faptul că postul Taraf TV 

difuzează numai manele, 
deşi denumirea sa indică 

un post de muzică 
lăutărească şi muzică 

veche. 
El a spus că după 

apariţia postului Manele 
TV, care va fi operat de o 
societate numită Manele 

Media SRL, posturile 
Etno TV şi Taraf TV nu 

vor mai difuza manele. 
Astfel, de azi, Etno 

TV va deveni un post 
specializat pe folclor 

autentic, iar Taraf 
TV, un post care va 

difuza numai muzică 
lăutărească gen “Nelu 

Ploieşteanu”.
Deşi a iscat o dispută 

între membrii CNA, 
postul a primit în cele 
din urmă licenţa, cu o 

singură abţinere.

D.C.P.

„Trandafirul” s-a unit 
cu „Izvorul”

] Cooperativele de Credit din Bereşti şi 
Lieşti au fuzionat

De vineri, 25 martie, 
locatarii scării I din 
blocul L2, Micro 40, 

au văzut cum sub ferestrele şi 
balcoanele lor înfloresc grămezi, 
grămezi gunoaiele. De unde a 
apărut toată mizeria?

“Gospodarii” de la blocul L3, 
aflat vizavi de L2, au făcut curăţe-
nie la subsol. Şi, ca nişte cetăţeni 
conştiincioşi, au găsit de cuviinţă 
să trântească în mijlocul străzii, 
între blocurile L2 şi L3, tot ce au 
scos: resturi de mâncare, materii 

fecale, fâşii de haine, cartoane 
semi-putrezite, linguri, furculiţe 
- pe scurt, cam ce aruncă omul la 
WC... Mulţumiţi că acum subsolul 
era lună, oamenii l-au informat 
pe şeful de scară de la L2 că “o să 
vină cineva de la Primărie să ridi-
ce gunoiul”. De parcă Primăria ar 
fi noul serviciu de salubrizare.

În cele şase zile care au urmat 
evacuării gunoiului, cetăţenii din 
L2 s-au “bucurat” de toată gama 
de mirosuri pestilenţiale care le 
intrau pe geam. Şi de priveliştea 
tragică oferită de câinii comuni-
tari care scormoneau, alături de 
“oamenii gunoaielor”, în morma-
nele de mizerii. Ba, chiar bietele 

animale şi-au făcut în măreaţa 
căpiţă de deşeuri culcuşuri cum 
nu se poate mai potrivite pentru 
somn. 

Disperaţi, locatarii de la L2 au 
contactat miercuri, 30 martie, 
Ecosal-ul, societatea de salubri-
zare care se ocupă de cartierul 
Micro 40. 

Vineri, la primele ore ale dimi-
neţii, utilajele şi angajaţii socie-
tăţii   au  ridicat   ceea  ce  urma  
să  devină   un  adevărat   focar  
de infecţie,  gunoaiele   împrăş -
tiin du-se pe întreaga stradă. 

Ceea ce putea să fie un act 
normal de curăţire s-a transfor-
mat, în clasicul stil mioritic, în 

aruncatul găinii moarte în cur-
tea vecinului. Mai avem încă de 
învăţat că, dacă facem un lucru 

bun, nu trebuie să stricăm altele 
cinci...

Foto: Elena Stoica

Astral relansează Astral TriPlay 
- pachetul de servicii pentru 
companii
 

] Minute gratuite în reţelele fixe şi mobile, 
acces la internet şi televiziune prin cablu

Legea nr. 31/1990 privind so-
cietăţile comerciale (republicată) 
prevede că încheierea judecăto-
rului delegat referitoare la înma-
tricularea unei societăţi comer-
ciale sau la orice alte înregistrări 
în Registrul Comerţului este su-
pusă numai recursului.

Termenul de recurs este de 15 
zile şi curge de la data pronun-
ţării încheierii pentru părţi şi de 
la data publicării încheierii sau 
a actului modificator al actului 
constitutiv în Monitorul Oficial al 

României pentru orice alte per-
soane interesate.

Recursul se depune şi se men-
ţionează în Registrul Comerţului 
unde s-a efectuat înregistrarea.

Acelaşi act normativ precizea-
ză că în termen de trei zile de la 
data depunerii recursului, Oficiul 
Registrului Comerţului înaintea-
ză recursul Curţii de Apel în a 
cărei rază teritorială îşi are sediul 
societatea comercială, iar în ca-
zul sucursalelor înfiinţate în alt 
judeţ, Curţii de Apel în a cărei 

rază teritorială se află sediul su-
cursalei.

Motivele recursului se pot 
depune la instanţă cu cel puţin 
două zile înaintea termenului de 
judecată.

În cazul admiterii recursu-
lui, decizia instanţei de recurs 
va fi menţionată în Registrul 
Comerţului şi va produce efecte 
faţă de terţi.

Judecător Eugen Mortu,
Tribunalul Galaţi

„Cutremurul” de la fos-
ta Cooperativă de Credit 
„Trandafirul” Bereşti, de natură 
organizatorică, înregistrat re-
cent, a avut ca urmare imediată 
un lanţ de schimbări la care se 
aşteptau doar iniţiaţii în mate-
rie de activitate a organizaţiilor 
cooperatiste de credit. 

Totul a avut loc la lumina zilei, 
într-o adunare generală statuta-
ră ce a avut de ales între lichidare 
şi fuzionare cu altă cooperativă. 

Deşi funcţiona în baza 
reglementărilor emise de 
Banca Naţională a României, 
„Trandafirul” a devenit punct al 
Cooperativei de Credit „Izvorul” 
din Lieşti, pierzându-şi, după 
zece ani de activitate continuă, 
titulatura. 

S-a ajuns la un asemenea 
deznodământ din cauza sărăciei 
ce ţine sub stăpânire satele din 
nordul judeţului, fapt reflectat 
în mărimea fondurilor proprii 
– 300 de milioane de lei, faţă de 
şase miliarde, câte ar fi fost ne-
cesare spre a se menţine pe linia 
de plutire. 

Revirimentul financiar din ul-
timii doi ani, altfel evident încu-
rajator, n-a putut stopa declinul. 
În faţa cifrelor de bilanţ, s-a capi-
tulat, dar nu de tot. 

A dispărut funcţia de preşe-
dinte şi cea de contabil şef. 

Au fost „închise” toate cărţi-
le de muncă, după care cei care 

au dorit să rămână în sistem au 
făcut cereri de angajare, de-
puse la Cooperativa de Credit 
„Izvorul” Lieşti, noul stăpân al 
punctului de lucru. Declanşat 
în urmă cu doi ani, procesul de 
fuzionare s-a derulat în trepte, 
punând „Trandafirul” (a moştenit 
„Înfrăţirea”) în situaţia de a fi în-
ghiţit de „Izvorul” Lieşti, coope-
rativă în evidenţele căreia s-au 
scurs toţi cei 840 de membri coo-
peratori de pe raza Bereştilor.

Partea bună a lucrurilor, de 
care trebuie ţinut seama, e că 
punctul de lucru e în măsură să 
satisfacă în condiţii normale ce-
rerile de împrumut. 

Nu s-a atins nimeni de sediu, 
nici de dotări. Scăpat de povara 
unor plăţi către stat, ceea ce a 
mai rămas din fosta Cooperativă 
de Credit Bereşti are şanse să re-
ziste. 

Se contează pe soliditatea 
firmei din Lieşti şi pe revigora-
rea economică a satelor, ca şi 
pe virarea de euro de către cei 
plecaţi la muncă în străinătate, 
din zonele Cavadineşti, Rădeşti, 
Bălăbăneşti, Ciureşti ş.a. către 
punctul de lucru din Bereşti.

În subordinea Lieştilor nu s-a 
ajuns întâmplător: la 31 decem-
brie 2004, Cooperativa „Izvorul” 
se situa pe locul III pe ţară la 
acordarea de împrumuturi.

Ion Trif Pleşa

Ştiri din Gohor

Curăţenia de la subsol face

Mormane de gunoaie 
în mijlocul străzii

]Gunoiul scos de la subsolul unui bloc s-a mutat, timp de aproape o săptămână, 
în faţa blocului vecin. ] C-aşa-i în... Micro 40!

Elena Stoica
elena@viata-libera.galati.ro

Bucureşti, 30 martie 2005. Astral Telecom, cel mai important furnizor naţional de servicii in-
tegrate de comunicaţii electronice din România, îşi redefineşte pachetul de servicii integrate desti-
nate segmentului de afaceri. Astral TriPlay include lunar până la 3360 minute gratuite pentru 
apelurile lansate către reţeaua Astral şi către reţelele principalilor operatori de telefonie 
fixă şi mobilă (detalii la www.astral.ro), primele 3 minute gratuite pentru convorbirile ini-
ţiate în grup închis de utilizatori,  viteză garantată de conectare la Internet, televiziune prin 
cablu, toate integrate într-un pachet de servicii naţionale de comunicaţii electronice.

„Opţiunea pentru servicii integrate este o tendinţă spre care se îndreaptă tot mai multe compa-
nii care acţionează pe diverse segmente de piaţă, în ultimii doi ani. Reducerile de costuri realizate 
prin împachetarea serviciilor de Internet, Date, Telefonie cu cele de Televiziune prin Cablu repre-
zintă un obiectiv important pentru companiile care doresc să-şi îmbunătăţească performanţele 
financiare şi sa aibă succes pe o piaţă în care viteza de reacţie este din ce în ce mai importantă.

Astral  TriPlay este cea mai eficientă soluţie de comunicaţii pentru companii şi include trei 
componente: conectivitate, voce şi audiovizual, corespunzătoare serviciilor noastre de acces 
Internet şi Date, Telefonie şi Televiziune prin Cablu. Astral TriPlay a fost conceput luand în conside-
rare atât tendinţele pieţei, cât şi cerinţele principalelor noastre segmente de clienţi”, declară Călin 
Geru, Manager Marketing Internet, Date şi Telefonie, Astral.

Componenta de conectivitate include lăţimi de bandă garantate de 64 kbps şi alocate de 
512 kbps, 1 Mbps sau 2 Mbps. 

Componenta de voce este special concepută pentru companii care au mai multe sedii situa-
te în aceeaşi localitate sau la nivel regional şi naţional şi  include lunar până la 3360 minute 
gratuite, atât pentru apeluri iniţiate în reţeaua Astral  cât şi către reţelele fixe şi mobile şi primele 
trei minute gratuite pentru apelurile iniţiate în grup închis de utilizatori. În ceea ce priveşte 
tarifele, noul serviciu lansează reduceri de până la 73 la sută pentru convorbiri iniţiate spre 
reţeaua Astral şi de până la 20 la sută pentru convorbirile iniţiate către alte reţele.

Componenta vizuală include serviciile de televiziune prin cablu care sunt disponibile numai în 
reţelele hibride de fibră optică şi cablu coaxial.

Portofoliul de servicii include: 

Televiziune prin cablu şi servicii de difuzare de publicitate pe canalul propriu TV, Astral CATV;
Acces Internet şi transmisii de date :
[Produsele Astral BroadBand, Astral OnLine şi Astral DialUp oferite prin medii 

de transmisie în bandă largă: cablu TV, fibră optică, unde radio sau linii comutate şi închi-
riate; 

[Servicii preplătite de acces la telefonie internaţională şi Internet: Astral 
Card;

[Servicii Web: Publicitate on-line, Soluţii de găzduire, Dezvoltare de aplicaţii şi site-uri
Servicii de Telefonie Fixă, Astral TeleFix.

Informaţii referitoare la compania ASTRAL TELECOM puteţi obţine la adresa de email comu-
nicare@astral.ro sau la tel./fax 3209203, 031 1000 114 persoana de contact: Cornelia Guşă, PR 
Manager – Astral Telecom. Puteţi accesa, de asemenea, www.astral.ro.

Blocuri consolidate
Autorităţile vor consolida în acest an 47 de blocuri, încadrate prin raport de expertiză teh-

nică în prima clasă de risc seismic, cele mai multe dintre imobilele incluse în această categorie 
aflându-se în municipiul Bucureşti, a decis Guvernul în şedinţa de ieri. Conform programului, 
în Capitală vor fi consolidate, în acest an, un număr de 40 de blocuri, restul imobilelor fiind 
amplasate în judeţele Prahova, Bacău, Galaţi, Suceava, Neamţ şi Brăila. Proiectarea şi execuţia 
lucrărilor de consolidare vor fi finanţate potrivit prevederilor Ordonanţei de Urgenţă 20/1994 
privind unele măsuri pentru reducerea riscului seismic al construcţiilor existente. Criteriile teh-
nice pe baza cărora clădirile au fost incluse în programul de consolidare sunt numărul mediu 
de persoane care locuiesc în imobile, existenţa spaţiilor publice, gradul de avariere a structurii, 
anul construcţiei, condiţiile locale de teren.

Schimbare la Administraţia „Delta Dunării”
Guvernul a decis, ieri, numirea lui Paul Cononov în funcţia de guvernator al Administraţiei 

Rezervaţiei Biosferei “Delta Dunării”, preluând postul deţinut până în prezent de Virgil 
Munteanu, se arată într-un comunicat al Biroului de Presă al Executivului. Virgil Munteanu, fos-
tul guvernator, nu a îndeplinit sarcina primită de la Ministerul Mediului pentru prezentarea 
unui plan strategic privind Rezervaţia Biosferei “Delta Dunării” în trei luni, se precizează în do-
cumentul menţionat. Paul Cononov este născut în 1965, fiind absolvent al Politehnicii şi având 
experienţă managerială. Schimbarea din funcţie a guvernatorului Deltei Dunării a fost anun-
ţată încă de acum două zile de ministrul Mediului, Sulfina Barbu. Dealtfel, încă de la începutul 
lunii, ministrul se declara nemulţumit de managementul rezervaţiei.
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iMPortant!

SC MAR-INA  
PRODPREST 

execută:
- vopsitorie în câmp 
electrostatic;
- lucrări de sablare;
- confecţii metalice
- protecţia structurilor 
metalice cu vopsea ter-
mospumantă.

Relaţii la tel. 319417 sau 
310110. 

Prestãri
Servicii

Electrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(006359)
Fotografii, filmări, copiere pe CD, 

DVD. 469704, 0745232054. 
Montaj centrale, obiecte sa-

nitare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001125)
Filmări profesionale, mixa-

je, fotografii. Telefon 324844, 
0743549525. (006523)
Amenajări interioare, termoizo-

laţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)
Confecţionăm la preţuri foarte 

mici tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, 
geam termopan, jaluzele verticale, 
orizontale, rulouri exterioare. Tel. 
494480, 0745499831. (2381409)
SC construim case, vile la cheie. 

494480, 0745499831. (2381409)
FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, 

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 
320159. (000296)
Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 

(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(000891)
SC Prosolar confecţionează tâm-

plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(2380064)
Transport 2-3 persoane în Italia. 

Telefon 0722840455. (004362)
####

Firmă de consultanţă specializa-
tă, înfiinţează societăţi, modifică 
acte firme, obţine avize. 432613, 
0722282050. (2380574)
###
Transport marfă 3 t, Mercedes 

Sprinter, extralung. 0745482140. 
(000276)
Sinaprest reduceri 15% tâmplărie 

aluminiu, PVC, rulouri, jaluzele, gla-
furi, parchet. Luni-vineri 9.00-17.00. 
Telefon 479910. (2380488)
Transport mărfuri generale 

7 t, inclusiv mutări. 0788265285, 
0740999006, 453498. (005701)
Transport marfă - mobilă 3 t, serio-

zitate. 0745232029. (005692)
SC execută zidărie, gresie, faianţă, 

rigips, parchet laminat. Tel. 440031, 
0726034933. (8490594)

######
Transport marfă 2-3,5 t, ra-

pid, convenabil. 0722309429, 
0788485188. (8490506)
####
Execut lucrări de tâmplărie Al şi 

PVC, geam termopan. Montajul şi 
transportul sunt gratuite. Telefon 
0745004694. (8490517)
Executăm tâmplărie Al, PVC, ame-

najări interioare, construcţii. Ofertă 
avantajoasă. Telefon 0742709036. 
(8490539)
SC construim case şi vile la preţuri 

avantajoase. Profesionalism şi promp-
titudine. 0745816950. (8490497)
Formaţie nunţi, calitate ireproşa-

bilă. 433117, 0745612477. (006240)
Devalo Construct  execută tâmplă-

rie aluminiu şi PVC, jaluzele verticale 
cu materiale din import de cea mai 
bună calitate. Finisajul construcţiilor 
şi amenajărilor interioare se ridică 
la standarde occidentale. La lucrări-
le mari, beneficiaţi de reduceri sau 
rate prin firmă. Ideile de arhitectură 
le găsiţi la noi. Aveţi încredere! Vă 
mulţumim. Detalii la tel. 0745622661, 
0788622666, 490355, fax 495274. 
(8495020)

#####
WEISS PVC  execută tâmplărie 

PVC la preţuri mici cu calitate su-
perioară în rate până la 5 ani, fără 
girant, str. IL Caragiale, nr. 19 Galaţi. 
Tel/fax 306116. (03.05/CI/11)
####

#######
PROCONSULT, firmă autorizată 

înfiinţează firme, modifică   acte 
societăţi. 499267, 0744124925. 
(2380832)
########
Repar televizoare color. 320318, 

0744105096. (000116)
Supertermo execută tâmplărie 

aluminiu, PVC, geam termopan la cele 
mai avantajoase preţuri. 0740366870, 
472691. (000506)
Reparaţii frigidere, congelatoa-

re  la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (005940)
Repar frigidere, congelatoare, 

lăzi, maşini automate, domiciliu 
client, garanţie. 471743, 334137, 
0741523857. (006366)

####
Constituiri societăţi, modifi cări 

acte, avize, asociaţii, fundaţii, 
sindicate. 498738, 0721949205. 
(8494951)
####
######

Înfiinţăm, modificări societăţi co-
merciale, obţinere autorizaţii. Tel. 
0740095935, 468667. (8495089)
####
Stop. Decupăm pereţi, găuri hote. 

0740606591, 0746889022. (001381)
Executăm zugrăveli, raşchetăm 

parchet, cercevele, rigips, instalaţii sa-
nitare, faianţă. 420501. (001403)
Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 

instalaţii sanitare, montăm parchet. 
311194, 0723899475. (001384)
Executăm hidroizolaţii profesio-

nale, preţuri fără concurenţă. 329350. 
(001386)
Montez instalaţii sanitare, maşini 

de spălat. 479752. (001431)
Spargem, decupăm pereţi, gă uri 

hote, rapid. 322659, 0742036387. 
(001427)
Contabil autorizat, evidenţă con-

tabilă, bilanţ. 311546, 0745550936. 
(2380498)
Amenajări interioare, construcţii, 

instalaţii electrice-sanitare. Oferim 
calitate şi seriozitate. 0744800298. 
(006364)
Muzică DJ calculator. Tel. 

0740490310, 0788181911. (001493)
Reparaţii televizoare color la do-

miciliul dumneavoastră. Tel. 312158, 
0721971297. (006483)
Filmări video, DVC, VCD, sono rizări. 

452671, 0743042562. (006419)
Zugrăveli, faianţă, rigips, par-

chet, instalaţii. 452671, 0743042562. 
(006419)
Tâmplărie PVC cel mai mic preţ. 

0743042562. (006419)
Zidării, tencuieli, zugrăveli lavabi-

le, finisaje faţade. 314218, 0743829888. 
(001465)
Filmări video, foto. Telefon 318844. 

(006446)
Muzică nunţi, DJ profesionist, 

experienţă. 497027, 0721499899. 
(006507)
Tâmplărie Al şi PVC, geam ter-

mopan, calitate, promptitudine, 
garanţie, preţuri negociabile. 
Tel. 0743885490, 0742434688. 
(8494907)
Repar, modific mobilier uşi, feres-

tre. 462432, 0740852292. (8494989)
Firmă autorizată executăm lu crări 

de hidroizolaţii la preţuri avanta-
joase. Oferim garanţie. 0726734007, 
0741742826. (001564)
Executăm lucrări fier forjat şi inox. 

0742491754, 0742134478. (001546)
Montăm gresie, faianţă şi pavele. 

Tel. 488486, 0746578757. (001579)
SC construieşte case, vile la che-

ie. Telefon 0720442864. (001525)
Amenajări interioare la cheie! 

Parchet laminat, lambriuri, gresie, fa-
ianţă, zugrăveli. Telefon 0742530112. 
(006510)
Clădiri civile, amenajări interioa-

re/exterioare, preţ atractiv. Telefon 
0741128712. (006590)

Execut instalaţii electrice. Telefon 
453367. (006588)
Familie calificată zugrăvim, ta-

petăm, gletuim. 422115, 0745501587. 
(0041644)
Taxi Galaţi orice destinaţie din ţară, 

Skoda Octavia Elegance. 0740244439. 
(001636)
SC amenajări interioare standarde 

europene, garanţii, calitate, profesio-
nalism. Detaliul face diferenţa. 470849, 
0744177571, 446597. (8494944)
SC execută la comandă sau în-

chiriază schelă de faţadă, eşafodaje 
şi stanţe manuale de tăiat oţel beton 
până la D=20. Tel. 463973, 0722461381. 
(8495275)
Zugravi, soţ, soţie, lucrăm repede, 

bine. 324741. (006586)
PROFITAŢI ACUM! JALUZELE VERTI-

CALE, IEFTINE. 414728. (8494947)
####

Constituiri societăţi, avize, 
ce siuni, consultanţă juridică. 
Seriozitate, promptitudine, costuri 
minime. Tel. 430408, 0744144396, 
0727977561. (8495270)
#####
Execut gresie, faianţă, zidărie, ten-

cuială, vopsitorie, instalaţii. Telefon 
074135426. (001519)
Societate prestează servicii de 

contabilitate, consultanţă fiscală, bi-
lanţuri. Tel. 0744504470. (8490443)
Electrician autorizat Renel execut, 

modific orice instalaţie electrică, au-
tomatizări. Tel. 450905, 0721204004. 
(001309)
Curse Otopeni (aeroport) auto 

Opel Vectra. Punctualitate, fluent en-
gleza, italiana. 0744295593. (001723)
Executăm zugrăveli, gresie, izolaţii 

antimucegai. 0742412856. (006736)
####

Constituiri societăţi în regim 
de urgenţă, servicii complete. 
Tel. 0740656975, 0727099871. 
(8495269)
####
Executăm rulouri PVC, tei, Al, ver-

ticale, toate tipurile şi ţesute. Montare 
gratuită. 827038, 0745504743. 
(001643)
Montăm parchet lamelar şi uşi 

metalice. Tel. 488026, 0788357697. 
(8495278)
Efectuez transport mărfuri 1,5 t, 

urban şi interurban la orice oră. Tel. 
499469, 0721705058. (006725)
Execut zugrăveli, tapet, rigips, 

faianţări, parchet, instalaţii sanitare. 
434843, 0744291422. (001747)
Execut transport internaţional 

Milano, preţ atractiv, autoturism nou, 
plecarea marţi, ora 14.00. Telefon 
0726295001. (006793)
Efectuăm tencuieli, zidărie, şape, 

zugrăveli, gletuiri. 462715, 0741516975. 
(001759)
Retrodecor la îndemâna tutu-

ror! Amenajări interioare de calitate! 
Telefon 0742005072. (8495157)
Zugrăveli, faianţări, rigips, par-

chet. Calitate, seriozitate! Telefon 
0742005072. (8495157)
Montaj centrale termice, insta-

laţii sanitare, scurgeri. 0722460811, 
443641. (006775)
IEFTIN ŞI ŢINE CALD! TÂMPLĂRIE 

DIN PVC. 414728. (8494948)
Parchetar. Maşină cu aspirator. 

Seriozitate. 464518, 0744162561. 
(001611)
Pivot SA produce instalaţii de iri-

gat din aluminiu 2˝şi 4˝, repară orice 
tip instalaţie irigat, piese de schimb 
orice tip, piese de schimb tractoare. 
Tel/fax. 0235361463, 0744541988 pi-
votint@rdslink.ro (8495023)
Societate comercială execută la 

comandă mobilier din lemn pentru 
grădină, mobilier din lemn şi/sau Pal, 
binale, tratamente prin imersie cu so-
luţie ignifugă şi insecto-fungicidă a 
materialului lemnos. Rel. la tel. 310110, 
319417. (03.05/PC/11)
Efectuez curse Galaţi Bucureşti 

Otopeni, VW Passat. Telefon 
0722279087. (005881)
SC execută lucrări de construc-

ţii şi amenajări interioare. 411791, 
0744614580, 0744783101. (005945)
Expert contabil cu experienţă efec-

tuează orice tip de prestaţie contabilă. 
Tel. 465691, 0723219977. (005215)
Societate execută lucrări de 

construcţii ieftin şi rapid. Telefon 
0723629799. (8495218)

####
Înfiinţări firme! Cel mai ieftin, cel 

mai rapid. 0744824362. (8495219)
#####

Repar frigidere, congelatoa-
re, lăzi, maşini automate, domici-
liul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006907)
Confecţionăm flori nuntă, buchete 

şi aranjamente florale pt. diverse festi-
vităţi, preţuri avantajoase. 0741135171, 
0788645587. (001879)

####
Zugrăvesc apartamente preţ mic. 

Telefon 315030. (001864)
####
Inginer specializat sisteme mana-

gement calitate-mediu ofer colabo-
rare: implementare, menţinere, audit. 
Telefon 0722262435. (001876)
Contabil autorizat, avanta-

jos, evidenţă contabilă, declara-
ţii bilanţ. 477359, 0744611322. 
(8495164)
Societate autorizată asigură re-

verificare metrologică şi sigilare apo-
metre - 135.000 lei/apometru sau 
servicii complete - 160.000 lei/apo-
metru. Montăm şi sigilăm apometre. 
Obiecte sanitare, radiatoare (Magazin 
Climaserv Micro 21). Tel. 473026, 
0741203377. (03/05/BC/94)

###
RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 

aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (02/05/BC/
23)
###
HIDROIZOLAŢII, AMENAJĂRI 

INTERIOARE, TÂMPLĂRIE DIN 
ALUMINIU ŞI PVC. 0741062135, 
0745922235. (03/05/bc/148)
INTERMEDIA comercializează şi 

execută în rate hidroizolaţii termosu-
dabile la preţuri avantajoase.  435746, 
0788249810. (03/05/BC/113)
Firmă specializată execută tâmplă-

rie Al şi PVC vinde profile bi-Al la pre-
ţuri accesibile, str. A. Vlaicu. Telefon 
0722232336. (03/05/PC/13)
Tâmplărie Al şi PVC, geam termo-

pan. 474225, 0744783076. (006863)
Repar televizoare color la do-

miciliul clientului. Telefon 432860. 
(006848)

#######
PROCONSULT, firmă autoriza-

tă, înfiinţează societăţi, modifică 
acte firme. 499267, 0744124925. 
(8495233))
########
Societate execută construcţii 

de case şi vile. Tel. 466529, 467363, 
0788342907. (8495179)
Executăm zugrăveli, zidării, faianţă, 

gresie, tencuieli. 422759, 0741531665. 
(006932)
Amenajări apartamente, spaţii, 

construcţii. 0740019962, 491879. 
(04/05/CI/13)
SC execută amenajări interioare, 

birouri, apartamente, case, zugrăveli, 
gresie, montat, şlefuit parchet masiv, 
spart pereţi. Tel. 312269, 0743536211. 
(006955)
Cea mai caldă ofertă, 15 martie 

- 30 aprilie, centrală termică Ariston 
+ cadou un calorifer + termostat de 
ambianţă. Tel. 0740239346, 458869. 
(04/05/CS/11)
Verificări apometre, 135.000. 

Reparaţii, intervenţii instalaţii. Tel. 
320748, 0744383869, 0740239346. 
(04/05/CS/11)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigo-
rifice. Constatare, transport gratui-
te. 496609, 0722736633. (2380007)

Construiesc vile, garaje, şar-
pante şi amenajări interioare. Tel. 
0745697725. (8495097)

SC execută hidroizolaţii, siste-
me de acoperire (şarpante), ame-
najări interioare, zidărie. Telefon 
0788080070. (8495097)

Taxi Renault Megane II, cel mai 
mic preţ. Telefon 0744991873. 
(006940)

Sonorizări, filmări, poze, calita-
te ireproşabilă. Telefon 324319. 
(04.05/PC/02)

Închiriez autobasculantă 16 t Raba. 
0744602843. (001367)
Ofer împrumut, garanţie imobilia-

ră. 0745632359. (001391)
Ofer împrumut. Suma minimă 

2000 E. Telefon 0742551144. (006480)
Caut firmă prelucrare lemn. 

Telefon 0740242243. (001593)

Propuneri de
Afaceri

Vând agenţie Loto cu casă schimb 
valutar şi agenţie transport interna-
ţional. Telefon 0741787800. (006785)
Solicit colaborare expert contabil 

în vederea înfiinţării societate conta-
bilitate. Telefon 0766417361. (006818)
Îngrijim bătrâni. Solicităm 100-

200 mp teren pentru casă. 323758, 
0740252581. (001667)
Organizăm mese festive. 

Programări la tel. 462767. (0013200)
Caut maşină de tâmplărie univer-

sală de grosime şi îndreptat de închiri-
at. Tel. 822401, 0746764973. (006898)

 SC Anghelahar CO SRL în cali-
tate de lichidator judiciar al SC TVR 
Alfa SRL Galaţi, anunţă organizarea 
licitaţiei publice de oferte cu strigare 
în data de 7.04.2005, ora 14,00 la se-
diul societăţii din Galaţi, bld. Galaţi, 
nr. 5, bl. PR3A, ap. 6, în vederea vân-
zării unui apartament situat în str. Ada 
Marinescu nr. 216, format din patru ca-
mere confort 1, amplasat la etajul 10 
în bloc P+11, preţ pornire 900.000.000 
lei. Pentru participarea la licitaţie este 
necesară achitarea unei cauţiuni de 
10% din preţul de pornire. În cazul 
neadjudecării şedinţele de licitaţie se 
vor repeta din două în două săptămâ-
ni în zile de joi la aceeaşi oră. Relaţii 
suplimentare la telefon 0236/414741, 
0788232818.
Spitalul General CF Galaţi organi-

zează în data de 8.04.2005, ora 10,30, 
la sediul său din Galaţi, str. Al. Moruzzi, 
nr. 5-7, selecţie de oferte pentru ex-
ternalizarea serviciilor de pază. Data-
limită de depunere a ofertelor este: 
8.04.2005, ora 9,30. Relaţii suplimen-
tare la serviciul Tehnic: 0236/411794. 
(03.05EXT732)
Inspectoratul de Jandarmi 

Judeţean Galaţi cu sediul în munici-
piul Tecuci, str. Gheorghe Petraşcu, 
nr. 50, jud. Galaţi, tel. 0236/817995 
(817998), fax 0236/817888, organi-
zează în ziua de 14.04.2005, ora 10,00, 
în baza Ordonanţei de Urgenţă nr. 
60/2001, Hotărârii Guvernului nr. 461/
2001, a Legii nr. 212/2002 şi a O.M.F. 
nr. 1012/2001, licitaţie deschisă la ur-
mătoarele produse: brânză telemea 
= 1.000 kg; brânză topită = 1.500 kg; 
caşcaval = 750 kg; pateu ficat = 850 kg; 
preparate carne = 4.800 kg. În aceea-
şi zi la ora 13,00 are loc şi cererea de 
ofertă de preţ pentru achiziţionare pe 
bază de contract a următoarelor pro-
duse: apă minerală = 5.000 litri; carne 
de porc degresată în carcasă = 7.000 
kg; carne de pasăre = 4.000 kg; lapte 
praf = 300 kg; miere albine = 300 kg; 
ouă de găină = 18.000 buc.; ulei floa-
rea-soarelui = 1.000 kg; zahăr tos = 
1.000 kg; unt proaspăt = 500 kg; pâine 
albă = 58.000 kg; furaje combinate = 
8.500 kg. Livrarea se va face în muni-
cipiul Tecuci şi municipiul Galaţi con-
form graficelor de eşalonare anexate 
la contract. Caietele de sarcini se pot 
obţine contra cost de la sediul unită-
ţii din Tecuci începând cu data de 
31.03.2005. Ofertele se vor depune în 
plic sigilat la sediul unităţii până la data 
de 13.04.2005, ora 14,00. Deschiderea 
ofertelor are loc la data de 14.04.2005, 
orele 10,00 respectiv 13,00, la sediul 
Inspectoratului de Jandarmi din mu-
nicipiul Tecuci în prezenţa delegaţilor 
împuterniciţi. (03.05EXT735)
SC Univers Com SRL Lieşti - societa-

te în faliment prin lichidator  SC Salina 
2000 SRL Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
bloc G1, ap. 45 (dosar nr. 24/LJ/2003 
- Tribunal Galaţi) anunţă vânzarea di-
rectă a imobilului magazin universal 
situat în comuna Fundeni, jud. Galaţi. 
Ofertele se depun la sediul lichidato-
rului în Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
50, bloc G1, ap. 55, parter, până la data 
de 15.04.2005. Imobilul a fost evaluat 
la suma de 303.335.000 lei, exclusiv 
TVA. Caietul de sarcini poate fi obţi-
nut de la sediul lichidatorului judiciar 
pentru preţul de 5.000.000 lei. Relaţii 
suplimentare se pot obţine la telefon 
0236/467243 sau 0744603926. (03.05/
PC/09)
Asociaţia Patronatul  Întreprin-

derilor Mici şi Mijlocii - Galaţi or-
ganizează la sediul său din str. Al.I. 
Cuza, bl. Cristal, ap. 2-3 licitaţie pen-
tru lucrări de amenajare în cadrul 
proiectului „Centru de Consultanţă 
pentru Resurse Umane şi Testare 
Profesională” - Programul PHARE RO 
- 2002/000-586.05.02.02.100; proce-
dura cerere de ofertă. Documentaţia 
de licitaţie se poate obţine de la se-
diul asociaţiei tel. 310917. Spaţiul ce 
urmează a fi reabilitate este situat în 
Complex Comercial Ţiglina I şi poate 

fi vizitat zilnic între orele 9,30-16,00. 
Data-limită de depunere a ofertelor 
este: 11.04.2005. Evaluarea va avea 
loc  în data de 12.04.2005, ora 11,00. 
(03/05/BC/36)  

Societatea Agricolă „Unirea” din 
com. Frumuşiţa, satul Tămăoani 
vinde la licitaţie una construcţie 
din cărămidă cu o suprafaţă con-
struită de 220 mp şi o suprafaţă 
de teren aferentă de 1500 mp, 
situată pe două laturi cu Drumul 
Naţional şi stradă amenajată cu 
asfalt. Construcţia respectivă se 
pretează şi pentru spaţiu de locuit. 
Licitaţia va avea loc în ziua de mier-
curi 6 aprilie 2005, la sediul socie-
tăţii şi se va repeta în fiecare zi de 
miercuri ce urmează acestei date. 
Informaţii suplimentare la telefon 
344542, fam. Ariton. (8495280).

Consiliul de Administraţie al SC 
Martens SA cu sediul în Galaţi, str. 
Grigore Ventura nr. 1, conform Legii 
nr. 31/1990 republicată, convoacă 
AGA în şedinţă ordinară la data de 
26.04.2005 ora 10,00, la sediul so-
cietăţii, cu următoarea ordine de zi: 
1. Prezentarea şi aprobarea raportului 
administratorilor pentru anul 2004; 
2. Prezentarea şi aprobarea raportu-
lui auditorului financiar pentru anul 
2004; 3. Prezentarea şi aprobarea bi-
lanţului contabil şi a contului de profit 
şi pierderi; 4. Prezentarea şi aprobarea 
bugetului  de venituri şi cheltuieli 
pentru anul 2005; 5. Prezentarea şi 
aprobarea Programului de investiţii 
pentru anul 2005; 6. Diverse. În condi-
ţiile neîndeplinirii dispoziţiilor art. 112 
al. 1 din Legea nr. 31/1990 republicată, 
şedinţa AGA se va desfăşura în data 
de 27.04.2005 la aceeaşi oră şi în ace-
laşi loc. Au acces la lucrările adunării 
acţionarii, persoane fizice sau juridice, 
înscrişi în registrul acţionarilor la data 
de referinţă 31.03.2005 care se pre-
zintă personal, prin reprezentanţii lor 
legali sau sunt reprezentaţi de alţi ac-
ţionari în baza unor procuri speciale. 
(03.05EXT738m) 
Consiliul de Administraţie al SC 

Martens SA cu sediul în Galaţi, str. 
Grigore Ventura nr. 1, conform Legii 
nr. 31/1990 republicată, convoacă 
AGA în şedinţă extraordinară la data 
de 26.04.2005 ora 12,00, la sediul so-
cietăţii, cu următoarea ordine de zi: 1. 
Împuternicirea directorului general şi 
a directorului economic să negocieze 
şi să semneze contractele de credit şi 
de garantare cu bunuri din patrimoni-
ul societăţii până la revocarea manda-
tului de către AGA; 2. Suplimentarea 
obiectului de activitate cu fabricarea 
articolelor de ambalaj din material 
plastic cod CAEN 2522 şi împuterni-
cirea directorului general ing. Vasile 
Joanta pentru aducerea la îndeplinire. 
În condiţiile neîndeplinirii dispoziţiilor 
art. 115 al. 1 din Legea nr. 31/1990 re-
publicată, şedinţa AGA se va desfăşura 
în data de 27.04.2005 la aceeaşi oră şi 
în acelaşi loc. Au acces la lucrările adu-
nării acţionarii, persoane fizice sau ju-
ridice, înscrişi în registrul acţionarilor 
la data de referinţă 31.03.2005 care se 
prezintă personal, prin reprezentanţii 
lor legali sau sunt reprezentaţi de alţi 
acţionari în baza unor procuri specia-
le. (03.05EXT738m)

 Asociaţia Profesională Colegiul 
Consilierilor Juridici Galaţi, cu sediul  
în Galaţi, str. Nae Leonard nr. 21, bl. R1, 
parter, convoacă Adunarea Generală 
a Consilierilor Juridici, în data de 
8.04.2005, ora 14,00, în sala Teatrului 
Muzical "Nae Leonard" din str. Mihai 
Bravu nr. 50, Galaţi, cu următoarea or-
dine de zi: 1.  Prezentarea şi aprobarea 
raportului biroului asociaţiei pe anul 
2004;  2. Prezentarea şi aprobarea situ-
aţiei financiare la 31 decembrie 2004, 
cu raportul auditoriului; 3. Aprobarea 
bugetului  de venituri şi cheltuieli 
pentru anul 2005;  5. Diverse. Şedinţa 
ordinară este statutară cu participarea  
a 2/3 dintre membrii asociaţi;  în caz 
contrar, va avea loc o şedinţă extraor-
dinară. Prezenţa este obligatorie, cu 
robe, pentru depunerea  jurământu-
lui. (9495184) 

SC Anghelahar Co SRL, numită ad-
ministrator judiciar al SC Braicom SRL 
Galaţi anunţă deschiderea procedurii 
reorganizării judiciare prevăzute de 
Legea 64/95 în data de 7.03.2005 şi 
notifică creditorii să depună cererile 
de creanţă până la data de 9.05.2005 
la Tribunalul Galaţi, dosar 50/LJ/2005. 
Prima şedinţă a creditorilor va avea 
loc în data de 15.07.2005, ora 10,00, la 
Tribunalul Galaţi. (8495222)
SC Anghelahar Co SRL, numită 

administrator judiciar al SC Balcanic 
SRL Galaţi anunţă deschiderea pro-
cedurii lichidării judiciare prevăzute 
de Legea 64/95 în data de 17.12.2004 
şi notifică creditorii să depună cererile 
de creanţă până la data de  22.04.2005 
la Tribunalul Galaţi, dosar 84/LJ/2004. 
Prima şedinţă a creditorilor va avea 
loc în data de 22.06.2005, ora 10,00, la 
Tribunalul Galaţi. (8495224)
SC Anghelahar Co SRL, numită ad-

ministrator judiciar al SC Unic NC SRL 
Galaţi  anunţă deschiderea procedurii 
reorganizării judiciare prevăzute de 
Legea 64/95 în data de 10.03.2005 şi 
notifică creditorii să depună cererile 
de creanţă până la data de 29.04.2005 
la Tribunalul Galaţi, dosar 243/LJ/2004. 
Prima şedinţă a creditorilor va avea 
loc în data de 20.06.2005, ora 10,00, la 
Tribunalul Galaţi. (8495223)
SC Romtelecom SA, prin Direcţia 

de Telecomunicaţii Galaţi, cheamă în 
judecată, în data de 22.04.2005, la sala 
6 a Judecătoriei Galaţi, pe SC Exotique 
Club SRL, cu ultimul sediu cunoscut  
în Galaţi, str. Domnească nr. 70, res-
pectiv, Galaţi str. Brăilei nr. 142, prin 
administrator Braşoveanu Gabriel, cu 
domiciliul în Galaţi, str. Barboşi nr. 31, 
bl. B7, ap. 15, în calitate de pârâtă în 
dosarul 5055/2004, având ca obiect 
pretenţii în sumă de 8.209.045 lei. 
(03/05/ext.731)
SC Romtelecom SA, prin Direcţia 

de Telecomunicaţii Galaţi, cheamă în 
judecată, în data de 15.04.2005, la sala 
6 a Judecătoriei Galaţi, pe Grigoraş 
Emil, cu ultimul domiciliu cunoscut  
în Galaţi, str. Brigadierilor nr. 6, ap. 2,  
în calitate de pârât în dosarul 2785/
C/2004, având ca obiect pretenţii 
în sumă de 56.052.087 lei. (03/05/
ext.731)
SC Romtelecom SA, prin Direcţia 

de Telecomunicaţii Galaţi, cheamă 
în judecată, în data de 10.05.2005, la 
sala 6 a Judecătoriei Galaţi, pe Severin 
Marian, cu ultimul domiciliu cunos-
cut  în Galaţi, str. Traian nr. 87, bl. B3A, 
ap. 36,  în calitate de pârât în dosarul 
5635/2004, având ca obiect pretenţii 
în sumă de 19.665.542 lei. (03/05/
ext.731)

 Centrul  Homer  organizează 
cursuri de limba engleză, franceză 
pentru întreaga familie de la nivel 
elementar la nivel avansat inclusiv 
pentru Cambridge şi DALF, profesori 
cu experienţă, metode moderne. Tel. 
415606. (000673)

Meditaþii

Licitaþii

Adunãri
Generale

Citaţii

Meditez elevi I-IV sau preşco-
lari pentru limba germană. Tel. 
0740878949. 
Meditez spaniolă, italiană orice ni-

vel. 465631, 0744382453. (006614)
Meditez matematică V-VIII. Tel. 

475106. (001788)
Română, engleză, franceză orice 

nivel. 465631, 0744382453. (006615)
Profesoară de matematică, cu ex-

perienţă, meditez avantajos cls. V-XII. 
Telefon 463932. (006845)

Pierdut certificat FPP Moldova 
având marca 430913, Ţecu Săndica. Se 
declară nul. (8495166)
Pierdut legitimaţie serviciu SC 

TRANSURB SA pe numele Nichifor 
Mihail. Se declară nulă. (8495163)
Pierdut legitimaţie veteran de răz-

boi pe numele Popa Gh. Panait. Se de-
clară nulă. (8495168).
Pierdut carnet şomaj pe nu-

mele Toma Liliana. Se declară nul. 
(8495167)
Pierdut carnet student pe nu-

mele Calotă Cătălin. Se declară nul. 
(8495230)
Pierdut anexă certificat înregistra-

re SC Stialmet SRL, privind sediul so-
cial. Se declară nulă. (8495232)
Pierdut carnet student pe nu-

mele Dima Carmen. Se declară nul. 
(8495235)
Pierdut carnet aviz de însoţire 

a mărfii A5 serie GL VAJ 2208451-
2208500, personalizate. Se declară 
nule. (8495173)
Societatea comercială Cancaz SA 

Galaţi declară nule ştampilele cu men-
ţiunea numărul 1 şi cazare. (8495176)
Pierdut legitimaţie SIDEX, Gavril 

Mircea. Se declară nulă. (8495236)
 

Pierderi
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SpaţIu excepţIonal, central, 900 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vând  garsonieră  Micro 19, G2, 
ap. 262, sc. 3. Telefon 0746523819.  
(001003)
Vând garsonieră Ţiglina II, 7/7 sau 

schimb cu 2 camere + diferenţă. Tel. 
312794, 0722725151. (006415)
Vând garsonieră în Ţiglina II cu 

balcon, bl. I1, et. 7/7, mobilată şi uti-
lată, preţ 550 mil. negociabil. Tel. 
0744787696, 468474. (001461)
Vând garsonieră ultracen-

tral eventual variante. Telefon 
0722228397. (006615)
Vând 2 garsoniere A8 lipite Ţiglina 

I, et. 1. Tel. 0788478907, 0788485210. 
(8494975)
Particular garsonieră Micro 40, I2, 

et. 3, 280 mil. negociabil. 0743110747. 
(001575)
Vând garsonieră Ţiglina I, A3, 

et. 2, 600 mil. negociabil. 416983, 
0740204479. (006648)
Vând garsonieră I2 Doja 166, bal-

con, instalaţii sanitare noi, g+f, uşi 
lemn, urgent, 600 mil. negociabil. 
458126, 0741089360. (006659)
Vând urgent garsonieră 175 mil. 

negociabil. Telefon 0746506452. 
(001697)

Vând garsonieră Micro 40, grup 
sanitar propriu, parter, pers. fizică, 430 
mil. 435383, 0721755644. (006746)
Garsonieră Ţiglina I, A-uri, par-

ter, amenajată birou. 0720055385. 
(006755)
Vând urgent garsonieră bl. Avicola 

negociabil. 0743573153. (006795)
Vând garsonieră liberă Ţiglina I, I5, 

et. 2. Inf. la tel. 435653. (006800)
Garsonieră Ţig., 6/10, mobilată şi 

utilată, 610 mil. Tel. 430926. (04/05/
CS/08)
Vând garsonieră Micro 19. 

0746015371, 0742046251. (006770)

Vând apartament 1 cameră, spa-
ţios. 329395. (001392)
Vând ap. 1 cam. balcon, parter, bloc 

mixt. Telefon 0742066875. (001462)
Vând apartament 1 cameră I.C. 

Frimu exclus agenţii imobiliare în-
tre 10.00-18.00. Tel. 0744791042, 
0745874952. (006470)
Proprietar 1 cam. N. Leonard, 

et. 1, bl. D8, 625 negociabil. 479805, 
0740806995. (001706)
Vând apartament 1 cameră 

Mazepa I G2, parter, liber, 750 mil. 
negociabil. Tel. 414657, 0740690295. 
(006926)

1 cameră I.C. Frimu et. 1, simplu, 
liber, 630 mil. 436899. (04/05CS07)
1 cam. Micro 20, et. 2, 630 mil. Tel. 

430926. (04/05/CS/08)

Vând 2 camere Sid-Vest, parter, 
950 mil. 475479. (04/05CS08)
Vând urgent 2 camere Micro 14, et. 

2, 900 mil. 438381. (04/05CS08)
2 camere conf. 1, Micro 21, 800 mil. 

475479. (04/05CS08)
Urgent 2 camere Micro 20, parter, 

800 mil. 438381. (04/05CS08)
Vând urgent apartament 1,2,3,4 

camere, preţ avantajos. Tel. 477705, 
0788285978. (02/05/BC/76)
Vând apartament 2 camere semi-

dec, Spicul, N2, et. 4/4, 800 mil. nego-
ciabil. Telefon 0742020732. (001049)
2 camere Biserica Sf. Vasile, Doja, 

liber, et. 2, termopan, parchet, jaluzele 
verticale, dormitor mobilat, g, f, recent 
amenajat. Fără agenţii. 0743325131. 
(006282)
Vând 2 camere urgent. 329396. 

(001393)
Vând  2 camere  Port, 400 mil. 

479759, 0742605598. (001441)
Vând 2 apartamente, 2 camere, 

conf. 1. Telefon 488658. (001600)

Vând apartament 2 camere Ţiglina 
II,et. 2, simplu, preţ negociabil. Telefon 
0724067712. (06437)
Vând apartament 2 camere de-

comandate Micro 16 cu îmbunătăţiri, 
1.400.000.000 lei. Tel. 497029, 498340. 
(001529)
Vând/schimb apartament 2 came-

re 3/4 mobilat şi utilat cu îmbunătăţiri. 
0743319918. (001549)
Vând apartament 2 camere, îm-

bunătăţit, Micro 21. 0745318331. 
(001372)
Vând  2 dec. Micro  19, et. 1, 550 

mil. 432172, 0740650387. (001507)
Vând apartament 2 camere par-

ter, I.C. Frimu. Telefon 0743770142. 
(001477)
2 decomandate Micro 19, et. 3/10, 

mobilat/nemobilat, 830 negociabil. 
Telefon 0740119946. (006574)
Vând apartament 2 camere Micro 

18, service vechi. Tel. 0741114597. 
(006616)
Vând apartament 2 camere îmbu-

nătăţit, poziţie de excepţie. Telefon 
477809. (006647)
2 decomandate, parter, stradal, 

Micro 17, posibilităţi privatizare, 1,1 
mld. 493375. (006651)
Vând apartament 2 camere Micro 

38, parter, pt. privatizare, 1,1 mld. 
0741242588. (001631)
2 decomandate et. 2, Micro 39A. 

0788146931. (03/05/MR/07)

Pf vând apartament 2 camere dec. 
spaţios, amenajat super, Micro 18. 
Telefon 495450. (006688)
2 camere semidec, Micro 17, 

4/4, izolaţie, aer, curat, 800 mil. 
0740927868. (006698)
Vând  2 dec. Micro 19, et.1, gaze, 

curat, liber, 630 neg. Tel. 0745648843. 
(03/05/pc/16)
Vând  apartament  stradal Micro   

21, et. 1, 2 camere decomandat, conve-
nabil, proprietar. Telefon 0740661023. 
(006478)
Vând  apartament  confort 1, 2 ca-

mere, 60 mp, cu vedere splendidă la 
Dunăre, et. 10, izolaţie 2004, gresie, 
faianţă, Micro 21, lângă Turnul de te-
leviziune, 750 mil. negociabil. Telefon 
0742016369. (005813)
Vând  apartament  2 camere  et. 

2, Mazepa bl. D1, semidec. fără îmbu-
nătăţiri. Tel. 0745832686, 0744181755. 
(001625)
Vând apartament 2 camere de-

comandate et. 2, I.C. Frimu. Telefon 
499967. (006583)
Vând apartament 2 camere, curat, 

gresie, et. 1, Doja, 1.120.000.000. Tel. 
456266, 0741279933. (006720)
Vând apartament 2 camere, par-

ter, zona I.C. Frimu. Telefon 478909. 
(006748)
840 mil. 2 camere decomandate 

Micro 20. Tel. 0742181103. (03/05/
MR/07)

Micro 21, et. 2, 850 mil. 0742181103. 
(03/05/MR/07)
2 decomandate Micro 20, A-uri, 

et. 1. Tel. 0746018109, 0723130603. 
(006803)
Decomandat Mazepa et. 1, 154 mp, 

liber, 33.000 E. 467772. (006813)
2 decomandate Micro 19, parter, 

îmbunătăţit, urgent. 467772. (06813)
Decomandat 39C, super îmbună-

tăţit, 820 mil. 467772. (06813)
Vând apartament 2 camere deco-

mandat Micro 17. 315926. (006903)
Vând apartament I.C. Frimu. Tel. 

480628, 0746168234. (006871)
Vând apartament 2 camere sdec. 

et. 5/7, Centru, P-uri. Tel. 321105, 
0746075311. (001825)
Vând urgent apartament 2 ca-

mere et. 2, preţ 800 mil. 0722220031. 
(006835)
Vând apartament 2 camere cu 

îmbunătăţiri. Telefon 0740343311. 
(2380239)
Vând apartament 2 camere 

Micro 19, parter, curat, liber, balcon 
mare, pretabil privatizare, 850 mil. 
0745385051. (006543)
Pf vând apartament  2 camere  

Micro  19 pentru privatizare, exclus 
agenţii. Tel. 0740959337, 323850, după 
ora 17.00. (001502)
Vând  2 camere dec. Mazepa II. Tel. 

321108, 0740219599. (006427)

Apartament 2 camere nedec. 
Micro 19, capăt troleu, parter, simplu, 
pretabil spaţiu comercial. Telefon 
0742216022. (001806)
Ultracentral 2 camere deco-

mandate privatizare firmă. 431326, 
0721706225, 0727367187. (006895)
Vând apartament 2 camere zona 

cămine studenţeşti. Telefon 313499. 
(006896)
Pentru firme apartament 2 came-

re spaţiu comercial + balcon supraf. 
52 mp, 120 mil. lei. Tel. 0742756522, 
488638. (006935)
Vând urgent apartament 2 came-

re. Tel. 438994, 0788502823. (03/05/
BC/153)
Vând apartament 2 camere Micro 

16, et. 4. Tel. 0743598148. (006918)
2 decomandate N. Leon, parter, 

termopan, parchet laminat, liber, 1000 
mil. 436899. (04/05CS07)
2 decomandate Silozului, et. 2, 

întreţinut, 930 negociabil. 431002. 
(04/05CS07)
2 decomandate Micro 20, et. 2/8, 

parchet, uşă metalică, liber, 900 mil. 
436899. (04/05CS07)
Vând apartament 2 camere ame-

najat în totalitate str. Siderurgiştilor et. 
1, merită văzut. Telefon 0744301509. 
(0069451)
920 mil. apartament decomandat , 

et. 3, Micro 17, Piaţa ruşilor, stradal, ul-
traîmbunătăţit. 0721290870. (006951)
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900 mp, treI IntrărI, 
scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00
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gars. M19, 4/4, liberă, curată - 250 neg.
gars. M19, 3/4, cu balc.- 260 mil. fix
gars. M40, 1/4, cu gr. sanitar - 350 neg.
gars. Ţig. I, et.3, simplă, curată  - 480 neg.
gars. Ţig. I, 2/4, simplă - 600 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, simplă, curată - 640 
neg.
1 cam. Ţig.II, 2/7, 2 balc., pe colţ - 650 neg.
2 sdec. M40, 3/4, T în tot ap., gr. în hol, sufr. 
+ buc.+baie - 600 mil.
2 sdec. M16, 4/4, geam la baie, iz.nouă, 
modulat - 700 mil. fix

2 cam. M17, 4/4, AC, îmb., curat  - 750 neg.
2 dec. M19, 3/4, îmb. - 750 neg.
2 sdec. Ţig. I, 4/4, simplu, curat, parchet nou 
- 680 mil.
2 sdec. Ţig. II, 2/4, liber - 900 neg.
2 sdec. Ţig. I, 2/4, simplu, curat - 720 mil. fix
2 dec. P.C., 3/4 - 1 mld fix
2 dec. I.C.Frimu, 2/4  - 900 mil. fix
3 dec. M20, 10/10 - 900 neg.
3 dec.M20, 8/8, 2 gr.sanit., 2 holuri, curat, 
gazometru - 1,1 mld
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 gr.sanit., balcon în-

chis - 1,250 mld neg.
3 dec. Maz. II, 4/4, T toată casa, living, 2 
gr.sanit., iz.term. - 1,3 mld fix

ÎNCHIRIERI:
1 cam. Mazepa, mobilată, utilată - 130 
E/lună
AGENŢIA PREIA SPRE ÎNCHIRIERE 
APARTAMENTE COMISION 0 PROPRIETAR.
Ofertă specială:
2 dec. Sid.Vest, 2 balc., et.3, stradal - 950 
neg.

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
3 camere Vânzãri

4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere Închirieri - Cereri

Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Apartament PS-uri, Ţiglina I, par-
ter, stradal, 28.000 E. 318622. (006951)

 Vând urgent apartament 2 ca-
mere semidec. Micro 16, et. 2, aproa-
pe de Bingo, simplu, garaj. Telefon 
0788461184. (04/05/PC/03)
2 dec. I.C. Frimu et. 1/4, 910 mil. 

417584. (006971)
2 camere Micro 16, geam la baie, 

720 negociabil. 417584. (006971)
2 camere Centru, curat, 870 mil. 

negociabil. 417584. (006971)
2 semi Micro 19, varianta mare, 730 

negociabil. 0742091483. (006972)
2 dec. I.C. Frimu, et. 1, 900 mil. 

0788600507. (006972)
2 camere Micro 16, curat, 700 ne-

gociabil. 0742091483. (006972)
2 decomandate, parter, 690 mi-

lioane. 438874. (03/05/BC/154) 
2 camere conf. I, Micro 19, V3/31, 

negociabil.  438874. (03/05/BC/154) 
Vând urgent apartament 2 ca-

mere decomandate Siderurgiştilor-
Vest, varianta mare,  56 mp, liber, 
pe est, preţ 910 milioane. Telefon 
0788461184. (03/05/BC/03) 

 

Vânzãri
2 camere

Persoană fizică vând aparta-
ment 2 camere suprafaţă 30 m, si-
tuat în Micro 19, spatele Spitalului 
Judeţean, 550 mil. negociabil. 
Telefon 0741499610. (006734)

Societate comercială vinde 
apartamente cu 1,2, 3 camere la 
cheie, cu dare în folosinţă în iulie 
2006. Relaţii la tel. 0740030854, 
0740030857. (03/05/BC/124)

Vând 3 camere, Micro 20, et. 3, 890 
negociabil. 475479. (04/05CS08)
Vând 3 camere Silozului, et. 3, 770 

negociabil. 475479. (03/05CS08)
Urgent 3 camere Micro 17, et. 2, 

800 mil. 438381. (03/05CS08)
Vând apartament 3 camere, zonă 

bună. 438994, 0788502823. (02/05/
BC/89)
Vând 3 camere Mazepa II, et. 3/4, 

îmbunătăţit, 1.800.000.000 negocia-
bil. Telefon 410317. (006096)
Pf vând/schimb 3 camere deco-

mandate 13B, et. 2, 1 mld. 480818, 
0742070971. 001322)
Vând 3 camere decomandate. 

329397. (001394)
Proprietar vând 3 semidec.+bal-

con bucătărie, stradal, vizavi bloc 
turn, uşă metalică, aer condiţionat, 
boiler, curat, Micro 40, bl. M1, et. 2, ap. 
11. Tel. 322273. (006418)
3 camere Micro 18, 1.050.000.000. 

Telefon 0746114956. (001541)
Vând apartament 3 camere deco-

mandate et. 4, direct proprietar, 970 
mil. negociabil. 492681. (006476)
3 camere conf. 1 Ţiglina I, et. 2, 2 

balcoane, geam baie îmbunătăţiri, 
830 mil. Telefon 0741089366. (03.05/
PC16)
Vând apartament 3 camere N. 

Leonard, parter. Tel. 0740940275. 
(006584)
Vând apartament 3 camere, ultra-

central, et. 1/4, decomandat, 2 bal-
coane, 1600 mil. Telefon 0745388112. 
(006666)
Vând apartament 3 camere deco-

mandate et. 3/4, preţ 54.500 $. Telefon 
0788285987. (001358)
Vând 3 decomandate Mazepa II, 

centrală termică, termopan, vedere 
Dunăre, et. 3. Tel. 458623, 0726034560. 
(006735)
3 decomandate 2 balc. 820 mil. 

0788146931. (03/05/MR/07)
3 camere zonă centrală, vedere la 

Dunăre. 0742181103. (03/05/MR/07)
3 camere Sid Vest, 950 mil. 

0742181103. (03/05/MR/07)
900 mil. 3 decomandate, et. 1, 

Micro 16. 406010. (03/05/MR/07)
 Vând apartament 3 camere zonă 

ultracentrală, ultramodern. Telefon 
0743519065. (006802)
Ţiglina I, 3/4, semidec., liber, ur-

gent. 467772. (006812)

Particular 3 camere decomanda-
te et. 1, Casa Roşie, 1,4 variante. Tel. 
469725. (006442)
3 decomandate parter, Mazepa ar-

teziană, 50 mii E. 464160. (006538)
Vând apartament 3 camere 

zona I.C. Frimu et. 4. Tel. 326344, 
0740453203. (006719)
Vând apartament 3 camere par-

ter, Ţiglina I, decomandat îmbună-
tăţiri, 35.000 E. Tel. 07419955105, 
0720554116. (006621)
3 camere Siderurgiştilor Vest, et. 3, 

urgent. 0744255475. (006860)
Vând 3 camere decomandate, 

Micro 20, et. 4/4, fără probleme, spaţi-
os. Tel. 494260, 0744491677. (001878)
900 mil. Ţiglina I, et. 3, stradal 

cu balcon şi subsol. 0766600427. 
(006951)
Vând apartament 3 camere f. 

bun, Micro 13B, bl. C5, ap. 91, et. 3. 
(006908)
Vând urgent apartament 3 came-

re. Tel. 438994, 0788502823. (03/05/
BC/153)
3 decomandate I.C. Frimu, et. 4 cu 

mansardă, spaţios, merită văzut, 1100 
mil. 436899. (04/05CS07)
3 decomandate Sid-Vest, et. 1, îm-

bunătăţit 1100 mil. 431002. (04/05C-
S07)
3 camere Micro 16, termopan, 900 

negociabil. 0788170339. (006973)
3 camere, confort  I, preţ  negocia-

bil. 438874 . (03/05/BC/154) 

Particular, vând ap. 3 camere, 
et.3, bl. D, Piaţa Centrală, termo-
pan, C.T. 52.000 euro neg. Tel. 
0727006228. (005972) 

Vând apartament 3 camere et. 
3, decomandat, simplu, I.C. Frimu, 
piaţă. Telefon 499713. (001800)

Vând apartament lux 4 camere, 
140mp, scară interioară, posibilita-
te mansardă, lângă Casa Roşie, bl. 
PS2, 100.000 E. Telefon 0744374455. 
(006233)
Vând 4 camere, urgent. 329399. 

(001395)
Proprietar vând apartament 4 

camere Micro 21, bdul Galaţi, supraf. 
97,31 mp, 2 balcoane, 2 băi, fără îm-
bunătăţiri, 1.350.000.000, negociabil. 
0745432458. (004940)
Vând  apartament  5 camere  

transformat, I.C. Frimu , parter. Telefon  
314846. (006857)

Cumpărări
Garsoniere

Cumpăr garsonieră conf. 1, 2. 
329395. (001396)

1 cameră cu/fără balcon. 329395. 
(001397)
Cumpăr apartament 1 cameră, 

urgent. 434170, 0724116672. (03/05/
MR/35)

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (04/05/CS/08)
Cumpăr 2 camere, conf. 1,2. 

329396. (001398)
2 camere zonă centrală, 35.000 E. 

329397. (001398)
2 decomandate ofer 900 mil. 

329398. (001398)
Cumpăr apartament zona Mazepa, 

Ţiglina I, II, 2-3 camere decomandate. 
Nr.tel. 0788502153. (001673)
Apartament 2 camere, deco-

mandate, urgent, 650 milioane. 
0746608333. (001770)

Urgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (04/05/CS/08)
Cumpăr 3 camere. 329395. 

(001399)
3 camere, Centru, Piaţă, PS-uri. 

329399. (001399)
Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 

434170, 0724116672. (03/05/MR/35)
Cumpăr urgent apartament 3-

4 camere, rog seriozitate. 318622. 
(006951)
Cumpăr apartament 3 camere 

decomandate cu îmbunătăţiri. Ofer 
30.000 E. Tel. 0788404974. (04/05/
PC/03)
Cumpăr urgent apartament cu 2-

3 camere liber sau eliberabil repede, 
fără ultimul etaj. Eventual preiau dato-
rii. Tel. 0743456201. (04/05/PC/03)

Doresc 4 camere. 329399. (001401)
Cumpăr apartament 3-4-5 camere 

Sid.Vest, I.C.Frimu, parter, et.1 sau 2 
sau schimb 2 cam. Sid.Vest+diferenţă. 
Tel. 0723062259. (001787)
Cumpăr apartament cu 4 camere. 

434170, 0724116672. (03/05/MR/35)

Vând casă demolabilă St=250 
mp, Sc=47 mp. 0744243251, 414291. 
(001150)
Vând casă f. bună Dobrogei 27 

toate utilităţile. Tel. 0740150704, 
0745116121. (001383)
Vând casă Slobozia Conachi. 

Telefon 824867. (006468)
Vând casă + teren. 0742491754. 

(001547)
Vând casă com. Independenţa. 

Telefon 833927. (006578)
Vând casă sat V. Alecsandri. Telefon 

332619. (006463)
Vând vilă mobilată nouă zona 

vile Vânători. Telefon 0788242306. 
(006479)
Casă 4 camere zona Arcaşilor, 

45.000 E. Tel. 0742556650, 0745998177. 
(001594)
Casă + vatră de casă. 0745767956. 

(001577)
Vând casă în com. Smârdan cu 

teren 2600 mp cu vie şi pomi. Tel. 
0727815678. (006626)
Vând casă com. Hanu Conachi pe 

str. Gării 85A, posibil loc de privatiza-
re. Tel. 313675, 830742. (001623)

Vând casă la str. în com. Măicăneşti, 
jud Vrancea, tip vilă, nefinisată, com-
pusă din 6 camere + bucătărie şi pivni-
ţă cu pompă în curte, puţ, canalizare, 
curent mono şi trifazic, teren aferent 
1000 mp şi livadă cu 50 pomi fruc-
tiferi, preţ 15.000 E negociabil. Tel. 
0237246285, 0724494064. (006695)
Casă bătrânească cu teren 440 mp, 

3 mil./mp. 0720055385. (004182)
Proprietar, vând casă cu teren 

870 mp pe str. Traian, reper Spitalul 
Elisabeta Doamna. Rel. la tel. 431607, 
orele 18.00-20.00. (001724)
Vând casă nouă, grădină 3200 

mp, provincie. Telefon 0741761610. 
(006681)
Vând casă nouă 6 camere 2 holuri, 

decomandate 20 ari cu vie în curte  la 
şosea, Stoicani, Ion Gugoaşă. Telefon 
0746969782. (006784)
Casă nouă p+1 str. Română, 90 mii 

E. 0745636418. (006562)
Vând casă cu teren 730 mp, zona 

str. Cezar cu str. Traian, deschidere 
12,5 m, toate utilităţile, 2,8 mld lei. Tel. 
0722436782. (001199)
Casă Centru 1500 mp com. Vârlezi, 

negociabil. 481081. (006667)
Vând casă com. Piscu, 2200 mp. 

Telefon 471081. (006330)
Zonă ultracentrală St=400 mp, 

casă cărămidă 125 mp, gaze, nece-
sită reparaţii, 2,5 mld. 0740423723. 
(001771)
Vând avantajos casă bătrânească + 

1500 mp teren intravilan. 0741490865. 
(001680)
Vând casă neterminată cu teren 

4000 mp Drăculeşti. Telefon 479664. 
(006744)
Vând casă Chiraftei. Telefon 

479664. (006744)
Vând casă Folteşti 4 camere şi 

antreu 12 m, cimentuită, cu tablă şi 
locul de 2500 mp şi fântână. Telefon 
0746558220. (001805)
Vând casă nouă 200 mp, locuibilă, 

garaj, beci, apă, telefon, lângă Bârlad. 
Telefon 0721297125. (001803)
Vând/schimb casă Băleni + dife-

renţă pentru apartament Galaţi. Tel. 
347489, 0743008265. (001702)
Vând casă nouă Vânători, merită 

văzută. 0745393679. (001818)
Vând casă toate utilităţile, str. 

Traian 275. 488867. (001845)
Vând casă Smârdan 480 mil. Tel. 

830272, 0741071969. (006924)
Vând casă întreţinută foarte bine, 

baie, apă curentă, teren 3400 mp, 
sat Ionăşeşti, 500 mil. negociabil. Tel. 
836825, 0742075789. (006854)
Vând casă central str. 1 Mai, Tg. 

Bujor 1600 mp, vie, pomi fructiferi, 
apă canal. Telefon 451565. (006868)
Vând casă central la şosea 

Independenţa St=1800 mp, D=30 
m, 380 V, chioşc comercial posibili-
tăţi gaze. Tel. 0721783570, 477227. 
(006943)

Vând casă, toate utilităţile, 600 
mp. 0745778905. (001602)

Cumpăr casă locuibilă sau teren. 
406010, 0724116672. (03/05/MR/35)
Cumpăr casă + teren, ofer 800 

mil.  - 1 miliard. T4el. 464595. (04/05/
PC/03)

Schimb apartament 2 camere, par-
ter Micro 13B pentru 3 camere plus di-
ferenţă aceeaşi zonă. Tel. 0746610883 
şi 0740686667. (006694)
Schimb/vând ap. 2 camere 

I.C.Frimu, îmbunătăţit, başcă+dife-
renţă cu ap. 3 camere zona I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor. Tel. 0742987008. 
(001698)
Schimb casă com. Suceveni + 1 ha 

teren + 10 ari vie + garsonieră Micro 40 
pentru apartament una sau două ca-
mere indiferent zonă, eventual vând. 
Tel. 498375 sau 0742928352. (001595)
Schimb apartament 2 came-

re Mazepa, R cu 1 cameră. 416303. 
(001718)
Schimb ap.2 camere, A, Micro 40 

cu 1 cameră A, Micro 40+diferenţă. 
Tel. 0744554667. (006738)

Închiriez urgent apartament (ne) 
mobilat. Telefon 475479. (04/05/CS/
08)
Doresc să închiriez apartament pe 

termen lung. 329397. (001389)
Închiriez garaj. Tel. 316998. 

(001756)
Familie cu copil căutăm gazdă la 

casă. Tel. 0744224558, 313890, seara. 
(001802)
Închiriez garaj zona IREG, I.C.Frimu, 

Siderurgiştilor. Telefon 0723182765. 
(8495228)
Închiriez urgent garsonieră şi 

apartament  mobilat sau nemobilat. 
477705, 0724426297. (02/05/BC/76)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (04/05/
CS/04)
Ag. Aris închiriază apartamente 

(ne)mobilate, com. zero proprietar. 
Tel. 438994, 0788502823. (03/05/BC/
153)
Închiriez urgent garso-

nieră sau ap. 2 camere, zona 
I.C.Frimu, General, ofer 80 E/lună. 
0745205238, 418099. (006948)
Închiriez ap. 2 camere, Ţiglina. Tel. 

432231. (04/05/CS/08)

Doresc să închiriez spaţiu în Ţiglina 
I, zona A-uri. 0745648826. (001390)
Caut să închiriez spaţiu comer-

cial (îmbrăcăminte) maxim 30 mp 
Ţiglina I, Micro 19, Siderugiştilor. Tel. 
0723355637, 0722871581. (8494997)
Închiriez spaţiu pentru depozit 70-

100 mp, termen lung, nu central. Tel. 
0745385083, 0236324755. (001721)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(04/05CS08)
1 cameră nemobilată, Doja, 3 mil. 

475479. (04/05CS08)
Închiriez apartament 3 camere, 

parter, vizavi stadion Oţelul. 313157, 
0740830330. (001843)
Închiriez apartament 2 camere par-

ter Micro 20. 0744421804. (006471)
Închiriez cameră 1,2 fete sau cuplu. 

0746941533, 318905. (001495)
Închiriez apartament central o 

cameră, mobilat şi utilat. Telefon 
0744639142. (8494919)
Închiriez apartament 3 dec. ne-

mobilat, I.C. Frimu, 100 E negociabil. 
432172, 0740650387. (001508)
Închiriez apartament o came-

ră, mobilat. Telefon 0723034122. 
(001626)
Închiriez garsonieră Ţiglina 1, A6, 

et. 2. Telefon 0746579402. (006624)
Primesc băiat gazdă, mobilat, con-

diţii corespunzătoare, Micro 18, G6A, 
ap. 7. 322428. (001501)

Ofer spre închiriere apartament 
1 cameră. Tel. 0744697711, 310126. 
(006751)
Închiriez 3 dec. parter, Ţiglina II, ct, 

ac, 2 gr. sanitare, mobilat, utilat. Tel. 
450905, 0721204004. (001735)
Apartament o cameră, lux, regim 

scurt/hotelier. 0744793223. (001762)
Închiriez apartament. 0727502072, 

0721877303. (001553)
Închiriez cameră la o persoană. 

Telefon 432462. (001732)
Închiriez apartament 2 camere se-

mimobilat, et. 1, Ţiglina II, anticipat 2 
luni. Telefon 461658. (001807)
Închiriez avantajos apartament 

1 cameră, curat, vedere Dunăre, 
Mazepa. 0741490865. (001681)
Închiriez apartament 2 camere ne-

mobilat, curat, în Piaţa Centrală, pe 
termen lung. Telefon 411247. (03/05/
PC/05)
Pf închiriez apartament Centru 

ultramodern. 0745648689, 322836. 
(006234)
Primesc elevă în gazdă, bl. Mazepa 

II. 0741202620. (006563)
Închiriez apartament central 2 ca-

mere mobilate lux, 280 E, negociabil. 
Telefon 497738. (005800)
Închiriez casă modestă cu teren 

1500 mp în Smârdan jud. Galaţi. Tel. 
464478, 0740383952. (001752)
Închiriez avantajos garsonieră şi 

apartament. Tel. 477705, 0724426297. 
(02/05/BC/76)
Ofer închiriere casă zona pieţei, 

pers. fizică sau firmă. 0723971095, 
319530. (001872)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (04/05C-
S04)
Ag. Aris închiriază aparta-

mente (ne)mobilate.  Tel. 438994, 
0788502823. (03/05/BC/153)
Închiriez sau vând apartament 1 

cameră. Telefon 326605. (006925)
Închiriez apartament 3 camere 

nemobilat, Micro 38, 80 E, negociabil. 
0741754869, 0740634157. (006883)
Închiriez cameră Gară. Telefon 

417766. (006877)
Primesc în gazdă băieţi la curte. 

496719. (006875)
Închiriez garsonieră magazin. 

Telefon 320262. (006950)
Garsonieră mobilată, utilată, 

Ţiglina I, A-uri şi 2 camere în Ţiglina II. 
318622. (006951)
Apartament o cameră, nemobilat, 

str. Brăilei, pretabil pt. birou, agen-
ţie imobiliară, etc. 431394, 438154. 
(006956)
Primesc 2 fete în gazdă. 445990. 

(006966)
1 cam. mobilată central. Tel. 

432231. (04/05/CS/08)
2-3 cam. mobilate lux. Tel. 432231. 

(04/05/CS/08)
Ap. 3 cam. Micro 39. Tel. 432231. 

(04/05/CS/08)

Închiriez  garaj cu beci în spa-
te la Hotel Faleza 100 E. Telefon  
0723342029. (001753)

Închiriez hale producţie/depo-
zitare, 500/1000/1500 mp, zona  
Patinoar. Telefon 0744559651. 
8495007)
Depozit Calea Prutului 500-

800 mp, birouri Ţiglina. Telefon 
0788461388. (8495039)
Închiriez spaţiu comercial parter, 

bloc central, com. Pechea S=125 mp, 
pretabil sediu bancă. Tel. 0742120954, 
0788301007. (001537)
Spaţiu comercial toate utilităţile, 

stradal, piaţă. 0721842528. (001443)
Închiriez spaţiu Piaţa Centrală, 40 

mp. 0726240880. (006581)

Spaţiu comercial 120 mp ultracen-
tral, nou amenajat cu toate utilităţile. 
Telefon 0722616552. (006613)
Închiriez imobil zonă centrală 

pretabil birouri sau cabinete. Telefon 
0744613128. (001175)
Închiriez 60 mp spaţiu comercial 

Micro 17 şi 36 mp, 50 mp Micro 21. 
Telefon 0742294233. (8494946)
Închiriez spaţiu comercial 28 mp 

complex comercial Ţiglina I. Telefon 
0722774144. (006717)
Închiriez spaţiu ultracentral 180 

mp. Telefon 0740315681. (006642)
Ofer spaţiu adaptat pentru activi-

tăţi stomatologice (cabinet, laborator 
RX, tehnică dentară - cu dotarea adec-
vată), în condiţii foarte avantajoase. 
Necesită reparaţii şi igienizare. Telefon 
437162. (001738)
Închiriez spaţiu comercial 24 mp 

cu utilităţi, str. Constructorilor, Ţiglina 
II, lângă Şc. Nr. 13. Telefon 458405. 
(006762)
Spaţiu comercial nou 55 mp pen-

tru birouri, farmacii, str. Traian 157. Tel. 
0723045800, 0740597693. (03..05EX-
T729)
Închiriem/vindem 1407 mp, Zona 

Liberă Galaţi, cu hală 500 mp şi 3 con-
strucţii 250 mp. Telefon 0723148381. 
Închiriez 200 mp spaţiu pentru bi-

rouri, str. Brăilei Ţiglina 1 zona A-uri. 
Telefon 0722346881. (000491)
Închiriez spaţiu comercial 200 mp, 

str. Brăilei Ţiglina I zona A-uri. Telefon 
0722346881. (000491)
Închiriez 1000 mp spaţii comercia-

le + birouri pe str. Brăilei, Ţiglina I, zona 
A-uri. Telefon 0722346881. (000492)
Închiriez spaţiu comercial 500 

mp în Ţiglina I. Telefon 0744545113. 
(8490556)
Închiriez spaţii depozitare pro-

ducţie cu suprafeţe cuprinse între 
160-1300 mp, zona Atlas. Telefon 
0744545113. (8490556)
Ofer cu chirie grădină la Siret. 

436792. (006928)
Oferte închiriez magazin + hală 

comerţ. 410763, Traian 179. (006930)
Spaţiu comercial IREG, parţial, pla-

ta lunar. 0740150995. (006904)
Închiriez /vând hală industrială, 

birouri, utilităţi. Telefon 0722851388. 
(001870)
Închiriez pt. depozit/produc-

ţie hală 70 mp toate utilităţile. 
0744517233. (006893)
Închiriez spaţiu pretabil cabi-

net medical, coafor, birouri, comerţ. 
Telefon 0746597223. (006900)
Ofer închiriere birou dotat ultra-

central. 0723971095, 319530. (006902)
Închiriez casă pe str. Movilei ideal  

birouri, depozit, miniproducţie, toa-
te facilităţile, preţ rezonabil. Telefon 
0722803561. (006949)
Închiriez spaţiu dotat bar. Telefon 

0746628022. (006945)
Închiriez 25 mp pt. comercianţi 

pesticide, vad garantat, merită văzut. 
Telefon 0745805773. (006964)
Închiriez 25 mp vad sigur sau par-

ţial, merită văzut. Telefon 0745805773. 
(006964)
Închiriez spaţiu comercial  zona 

Trei Star, 500 mp, gresie şi faianţă, 
grup sanitar, preţ 2.000 euro/lună, te-
lefon 0788365676. (04/05/PC/03)
S.C. închiriază spaţiu comer-

cial, 300 mp, toate utilităţile, Piaţa 
Siderurgiştilor, lângă Restaurant Old 
Timer, relaţii tel. 0744505107. (04/05/
CS/10)

Particular ofer 22-25.000 E pentru 
ap.2-3 camere, parter, 1, 2, Mazepa, 
Ţiglina II, PS. 415524, 0744859303, 
0744472911. (001773)
Cumpăr 2-3 camere. 417584, 

0745805834. (844994)
Tineri solicităm apartament in-

diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(14760000)
Cumpăr ap. 2 camere zona 

Dunărea. Familie cu 2 copii oferim 
450 mil. Tel. 0742326213, 490849. 
(006899)
Cumpărător cu bani caut vânzător 

serios. Telefon 477292. (02/05/BC/90)
Cumpăr apartament 1,2,3 camere, 

poate fi cu datorii sau neproprietate. 
Tel. 477705, 0788285978. (02/05/BC/
76)
Cumpăr apartament 2 camere. Tel. 

434170, 0724116672. (03/05/MR/35)
Cumpăr urgent apartament 2-3 

camere. Tel. 438994, 0788502823. 
(03/05/BC/153)
Cumpăr apartament 2-3 camere 

decomandat, Mazepa I-II. Ofer 30.000 
E. Tel. 0788404974. (04/05/PC/03)
Cumpăr 2 decomandate I.C. Frimu, 

Siderurgiştilor, Sid.Vest, etaj inter-
mediar. Ofer 950 mil. - 1 miliard. Tel. 
0727625726.  (04/05/PC/03)
Tineri căsătoriţi cumpărăm urgent 

apartament, fără agenţii. 0724309129. 
(006951)
Cumpăr 2-3 camere, decoman-

date, fără îmbunătăţiri, indiferent de 
zonă. Tel. 0746567011. (006969)

Schimb teren pentru construcţie 
350 mp cu apartament 2-3 camere. 
Tel. 0744399659. (001785)
Schimb VW LT 35 nou, versiunea 

cea mai lungă, cu apartament. Tel. 
0744635288. (001482)
Schimb apartament 3 camere 

zona I.C.Frimu, et.4 cu 3 sau 4 camere, 
etaj inferior. Tel. 326344, 0740453203. 
(006718)
Schimb 2 cu 3-4 camere. 418048, 

0742046251. (006769)
Schimb apartament 3 camere com. 

T. Vladimirescu cu apartament 1 ca-
meră Galaţi. Telefon 837581. (001867)
Schimb/vând casă Secerei, toate 

facilităţile. 417102. (006958)

Închiriez  320 mp pe bdul G 
Coşbuc din care 60 mp magazin 
prezentare, 110 mp hală depozita-
re sau producţie, toate utilităţile. 
Telefon 0740461473. (006652)

Închiriem birouri şi spaţii comer-
ciale ultramoderne, Vox Center. 
Rel. tel. 461859. (8495274)

Vând apartament 4 camere 
Mazepa I, et. 1, îmbună tăţiri, 1,9 mld 
negociabil. Telefon 0744213003. 
(8494908)
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Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri
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Vând vie satul Movileni, com. 
Şendreni. Telefon 826785. 
Vând teren St=570 mp, d=9,5 

m, str. Muzicii 49. Tel. 0744501878, 
0745492170. (001115)
Vând fosta fermă cu toate utilităţi-

le 29.200 mp (apă, curent etc), 400 m 
distanţă la Metro partea Metro des-
chidere la DN 26, 9000 mp construit 
(6 hale+1000+birouri), furnizor de apă 
în zonă 40 de abonaţi (toate firmele 
mari din zonă). Telefon 0722244769. 
(006279)
Teren 480 mp, zonă centrală, str. Dr. 

Carnabel, 60 E/mp. Tel. 0723565000, 
0741070714. (005761)
Vând teren în Galaţi. 329395. 

(001387)
Vând teren 460 mp Porumbacu 

Casin complex Flora. 461858, 488984, 
0744582158. (006453)
Vând 1100 mp Vânători-vile. 

0743319918. (001550)
Vând vatră casă V. Alecsandri, 12 

ari, 20 mil./ar. 0720442864. (001527)
Vând vie pe rod sat O. Manolache, 

com. Vânători. Telefon 344494. 
(001720)
Vând teren Mazepa I, 156 mp. 

Telefon 0743045735. (006739)
Vând teren Micro 17, suprafaţă 200 

mp. Telefon 0722428998. (001757)
Vând teren intravilan 7500 mp, sat 

Costi şi teren 13.500 mp Tirighina. Tel. 
0740214882. (006764)
Vând loc casă zona Lac Vânători. 

Tel. 417759, 0743404843. (006759)
Vând loc casă Fileşti şi loc casă zona 

Lac Vânători. Tel. 430806, 0723037099. 
(006758)
Teren Smârdan 600 mp. Tel. 310131, 

0742013286. (001745)
Vând teren intravilan 1000 mp 

cu vie, com. Smârdan, 4 E/mp. Tel. 
0746559101. (001744)
Vând în Barieră pe Arcaşilor 1000 

mp + construcţie. Telefon 313034. 
(006778)
855 mp teren cartier nou Şendreni, 

330 mil. 0740268511. (001772)
Vând teren pt. casă com. Vânători. 

Telefon 344256. (006806)
Vând 500 mp teren cu garaj, str. N. 

Mantu nr. 27. Tel. 463847, 0723652570. 
(001797)
Vând 30 ha teren arabil, com. 

Vlădeşti Galaţi, negociabil. Tel. 
021444987, 0742742076, 0723084077. 
(006819)
400 mp utilităţi, zona pieţei 1,3 mld 

lei, negociabil. Telefon 0723646443. 
(006702)
800 mp intravilan sat Costi. Telefon 

470485. (001808)
Vând teren str. Al. Cernat, preţ 545 

mil. negociabil. 0722220031. (006836)
Vând teren pt. construcţii 2 ha şi un 

sfert, în spatele fostului Hotel Steaua 
de Mare din Eforie Nord, circa 500 m 
până la mare. Telefon 0241743381. 
(006600)
Vând teren la Lepşa Vrancea ori-

ce suprafaţă lângă pârtia de schi. 
0723777748. (006278)
Vând teren Tirighina intravilan, 

3000 mp, deschidere 30 m. Telefon 
0740553755. (001648)
Vând  locuri case, 3000 mp în Odaia, 

Vânători, Galaţi, 1000 mp în Bariera 
Traian. Telefon 415621. (006629)
10.000 mp, parcelabil, deschidere 

44 m, 18 E negociabil, centură. Telefon 
323097. (001164)
Vând  teren construcţii casă sat 

Odaia Manolache. Tel. 0742589257, 
325807. (001627)
Teren 300 mp liber. 0722273469, 

0740526004. (001665)
Vând  intravilan, extravilan, casă 

com. Fundeni. Telefon 0788322286. 
(001512)
Pf teren 400 mp, spate Lukoil, str. 

Brăilei, intabulat, topo, urbanism, 
40.000 E negociabil. 0721979766. 
(006906)
Vând teren 3650 mp Odaia 

Manolache. Telefon 0740133370. 
(006897)
Vând teren 1255 mp Centură (33,3-

x37,6) după ţevi, lângă calea ferată, 
drum acces 3 m, ideal pt. construcţii 
industriale, preţ 8 E/mp nenegociabil. 
Tel. 497673, 0722713028. (006890)
Teren 1250 mp L=20, D=16, Micro 

17, toate utilităţile. 0744517233. 
(006892)
Vând teren pt. construcţii Slobozia 

Conachi Galaţi. Telefon 314846. 
(006858)
Vând 30 ari vie Viile Fârţăneşti. 

0740567433. (001834)
Vând vatră casă 1200 mp în com. 

Vânători. Tel. 344126, 0723185044. 
(006882)
Ofer vie urgent pe termen lung şi 

tot fructul. Telefon 467898. (001850)
Vând 15.000 mp teren între 

Vânători şi O. Manolache 200 m de şo-
sea. Rel. tel. 0745501125. (001848)
Vând 6300 mp teren între Vânători 

şi O. Manolache foarte aproape de 
şosea 150 m. Telefon 0740078215. 
(00847)
Vând 5000 mp teren la Lacul 

Potcoava lângă complexul de agre-
ment, deschidere 23 m, 6 E/mp. 
Telefon 327791. (001886)

10.000 mp intravilan, Metro, stra-
dal, D=50 m, negociabil. 438874. . 
(03/05/BC/154) 
500 mp, Mazepa, Faleză, 210 E/mp. 

Tel. 430926. (04/05/CS/08)
450 mp, Pietricica, 30 E/mp. Tel. 

432231. (04/05/CS/08) 

Cumpăr teren arabil suprafaţă 
min. 5 ha cu situaţia clară a actelor. Tel. 
0788265116. (001357)
Cumpăr teren minim 2000 mp. 

329399. (001388)
Cumpăr teren extravilan, la şo-

seaua naţională, la V. Alecsandri. 
07419955105, 0720554116. (06622)
Cumpăr urgent teren intravilan/

extravilan. 406010, 0788146933. (03/
05/MR/35)
Cumpăr teren com. Şendreni. 

0740138943. (006953)
Cumpăr teren pentru construcţie 

casă 400-800 mp. Tel. 475550. (04/05/
PC/03)
Cumpăr teren în cartiere 4.000-

5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (04/05/PC/03)
Onaxa cumpără terenuri în ori-

ce zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. 
(04/05/PC/03)
Cumpăr teren 10.000 mp, zona 

Metro. Tel. 0788404974. (04/05/PC/
03)

Vând  café-bar cu terasă, vad. 
479665. (001318)
Vând magazin 47 mp în depozit. 

Tel. 0741227577. (006407)
Vând/închiriez spaţiu comercial 

260 mp cartier I.C. Frimu, vad deose-
bit. Telefon 0723354943. (006436)
Vând spaţiu comercial str. Saturn. 

Tel. 478460, 0744625137. (006487)
Cedez contract spaţiu comer-

cial cu vad. 0744692326, 0740041297. 
(006448)
Spaţiu comercial 60 mp, vad co-

mercial, I.C. Frimu lângă Şc. Nr. 12. 
0742037150. (006513)
Vând 2 chioşcuri Micro 21 şi 

Mazepa 1, vad deosebit, 330 mil. 
0722573396. (006450)
Vând chioşc Piaţa Centrală, zona 

Hilton 2x2 mp. Telefon 0726926901. 
(006609)
Vând spaţiu comercial în 

Micro 39C. Telefon 0788172835. 
(8494924)
Spaţiu comercial amenajat, vad, 

negociabil. 0746930061. (006696)
Vând spaţiu cu societate şi casă 

de marcat în complex Ţiglina I. 
0744706857. (006726)
Vând magazin mixt + bar, în func-

ţiune. Telefon 0745432319. (001716)
Vând chioşc 8 mp vad foarte bun, 

39A. 0742291639, 322096. (06492)
Vând chioşc sifonărie Braniştea, 

vad bun, 20 mp. Telefon 473589. 
(001649)
Vând spaţiu comercial cu construc-

ţie la stradă com. Vlădeşti. Telefon 
0744639142. (8494942)
Chioşc cu magazie şi suprafaţă 

betonată aferentă St=18 mp, vad 
bun, 170 mil. negociabil. 323276, 
0722811119. (006503)
Vând chioşc mixt 12 mp vad co-

mercial, f. bun pe str. Brăilei, 350 mil. 
lei. Telefon 0744431749. (2380491)
Vând  hală 70 mp şi teren cu toa-

te utilităţile Sid Vest. 0744539210. 
(006844)
Vând urgent  spaţiu  comercial 

(chioşc-construcţie) 33 mp apă-cana-
lizare situat la str. 360 mil. negociabil. 
Tel. 0741423022, 0723989617. (001871)
Vând magazin alimentar. 

0741787145. (006887)
Vând vulcanizare completă. 

Telefon 463608, seara. (006846)
SC vinde spaţiu situat în str. Traian 

bl. A3, parter, tronson I+II. Telefon 
411052. (8495229)
Vând spaţiu comercial 53 mp 

Micro 39B, la str. de Centură, pretabil 
birouri sau producţie, preţ negociabil. 
Telefon 0722534172. (03/05/PC/17)
Vând spaţiu comercial p+1+m 600 

mp Ţiglina I, impecabil pentru clini-
că medicală (12 cabinete). Telefon 
0722205781. (006967)
Cedez contract spaţiu dotat bar. 

Telefon 0746628022. (006944)

Vând hală de producţie 1350 
mp, teren 3500 mp, 380 V toa-
te utilităţile, preţ 220.000 E. 
Telefon 0745194199. (8495057)

Cumpăr spaţiu comercial cu vad. 
Telefon 417766. (006878)

SC vinde autoutilitară Dacia 1305 
Drop-Sidet, 2 locuri, an fabricaţie 
1997, carosată, instalaţie GPL. Telefon 
416911. 
Vând motoare Mercedes 

Sprinter CDI, 312, 313, 316, 
etc, import Germania. Telefon 
0788497111. (005479)
Nova 1998, carburaţie, stare 

foarte bună, urgent. Tel. 464917, 
0723687529. (006530)
Dacia Solenza Rapsodie, fa-

bricaţie 2003, unic proprietar. 
0722655916. (001679)
Opel Omega full option ´96, brief 

impecabil, preţ 5999 E negociabil. 
Telefon 0746652413. (000543)
Vând încărcător frontal Faun-

Frişhan cupă 3,5 mp, motor nou, fa-
bricaţie 1988. Telefon 0743795615. 
(005977)

#####
Ford Mondeo Break 2001, sistem 

navigaţie, full options, TDI, 9000 
E negociabil. 0745476462. (03/05/
BC/138)

#####
Ford Mondeo Break 2001,  full 

options, TDI, 9000 E negociabil. 
0745476462. (03/05/BC/138)
######
####

Crysler Voyager, înmatriculată, 
TDI, full options, 1994 + Crysler 
Voyager neînmatriculată, 9000 E, 
negociabil. 0745476462. (03/05/
BC/138)
#####
Vând Ford Escort Caravan, an fa-

bricaţie 1991, 1,6 Diesel, proprietar, 
preţ negociabil. Telefon 0740667206. 
(001007)
Vând Peugeot 206 cc, Cabrio, 1600 

cmc, 110 cp vernil deschis, fabricat 
2002, 24.500 km, unic proprietar, 
13.900 E negociabil, schimb sau pre-
dau leasing, posibilitate factură fisca-
lă. Telefon 0744625140. (001245)
Proprietar Espero 1997, stare 

perfectă de garaj, vopsea originală, 
schimb auto. 0742780573. (006350)
Pt. cunoscători! Lincoln Continental 

4,6 litri, full options, doar 3 exemplare 
în ţară, fabricat 1999, 16.500 E, accept 
variante. 0744492266. (8495047)
Dacia 1997, 65.000 km, negociabil. 

Tel. 474214. (001421)
Aro 241 D, prelată, militar, îmbună-

tăţit. Telefon 0742248100. (006408)
Daewoo Cielo ´98, toate îmbu-

nătăţirile. 0723253061, 0742128375. 
(006413)
Vând urgent Dacia Logan în garan-

ţie, full options, inclusiv alarmă+CD 
Clarion, preţ negociabil. Telefon 
0745644993. (006465)
Dacia Super Nova Clima argintie, 

9400 km, garaj, 4500 E, negociabil. 
0724860793. (001471)
Vând Renault Clio 2005, full Diesel, 

9800 E şi Cielo ´99, 3600 E, negociabi-
le. Telefon 430093. (001480)
Vând Dacia 1310, an 1986, în sta-

re bună. Tel. 446343, 0723920762. 
(001466)
Vând Dacia Papuc izotermată 1,9 

D, 2 locuri, 40.000 km, an fabricaţie 
august 2003. Telefon 0740162513. 
(001478)
Vând camionetă Aro 320. Telefon 

0741635708. (8494966)
Balotiere import, tractor U 650, 

încărcător frontal Hanomag, Raba 
carosată cu remorcă, plug reversibil. 
Telefon 0745902984. (01494)
Vând Opel Astra limuzină Diesel 

din 2000, full option, variante. 
0745519526. (006484)
Vând VW Passat 1,9 TDI limuzină 

din 2000, climatronic full, variante. 
0745519526. (006484)
Vând VW Passat 1,9 TDI, an 2000, 

full option, preţ 9800 E. 0722697999, 
0743090401. (001488)
Dacia 1989, 31 mil. 5 trepte GPL. 

451473, 0722291062. (001513)
Mercedes C-clase 2003, full op-

tion, recent adus, accept variante. 
0745610910. (001506)
Vând Opel Corsa C 1.0 cmc, 

2002, 5200 E+TVA, posibilităţi rate. 
0744391302. (001532)
Vând VW Golf IV Variant 1,9 TDI, 

2003, 9500 E +TVA, posibilităţi rate. 
Telefon 0740271273. (001533)
Opel Astra 1,7 DTI, full options, 

proprietar. 323693, 0723942934. 
(006518)
Vând autotractor Roman 1979, se-

miremorcă Automecanica 1982. Tel. 
0788478907, 0788485210. (8494977)
Leganza 2000, automatic pie-

le, ireproşabilă, avantajos. Telefon 
0722616552. (006517)
Vând disc GD 3,2 şi semănătoare 

SPC 6. 0745368378. (001545)
Dacia 1310, an fabricaţie 1998 

decembrie, 50.000 km. 0746563221. 
(006540)
Vând convenabil Dacia 1310L, an 

1996, stare excelentă. Tel. 322513, 
0743088970. (001589)
BMW 520 Diesel an 2000, full op-

tions. 0722511494. (001588)
VW Bora Limousine TDI, an 2001 

XII, xenon, climatronic, mahon, full. 
0744884742. (001587)

Vând WV Passat 1,9 TDI, an fab. 
2002, climatronic, trapă electrică, 
8xair bag, recent adus, impecabil. 
Telefon 0721947800. (001582)
Vând Super Nova Clima 2002, 

preţ negociabil. Telefon 0746065123. 
(006455)
Vând 2 buc Rabă tip Irak 8500 

E, 5000 E, variante. 0720442864. 
(001526)
Vând Dacia Berlină 1999. 

0743155177. (001586)
Vând cutie Dacia 5 trepte. 425934, 

0740356583. (006591)
Dacia ´86, proprietar, impecabilă. 

425934, 0740356583. (006591)
Vând Dacia Papuc 5 locuri, an 

1998, proprietar. Telefon 0744186183. 
(006559)
VW Transporter Diesel 8+1, an fa-

bricaţie 1989. 440871. (001647)
Vând motor Dacia ´99, dezmem-

brez Aro 10. Telefon 334012. (006637)
Vând Nubira 2, 2002, auriu meta-

lizat, închidere centralizată, sistem 
alarmă Viper, cu pornire motor din 
telecomandă, jante Al, carkit Nokia 
6310, preţ 5670 E + TVA. Telefon  
0722534172. (03.05/PC/17)
Vând Super Nova an 2002, preţ 

100 mil. Cedez leasing Sprinter 313, an 
fabr. 2000. Tel. 0745137050. (006672)
Vând Dacia Papuc an fabricaţie 

1997, carosată. 415052. (001674)
Super Nova Europa 2002, 132 mil. 

Tel. 470666, 0742141797. (006677)
Vând Dacia Papuc an 1997 şi Tico, 

an fabricaţie 2000. Tel. 0741371770, 
476806. (001676)
Skoda Octavia 15.000 km, full 

fără piele, impecabilă. 0744545131, 
462361. (006680)
Vând urgent Dacia din 2003 

albă, 30.000 km, unic proprietar. 
0742070902. (006683)
Vând Cielo 1995, coreean, ne-

gru, full option, GPL, impecabil. 
0742070902. (006683)
VW Golf IV 2002, full options 

TDI, 101 cp, jante Al, negru, 9800 E. 
0741519219, 0721499869. (006684)
Peugeot 406, fab. 2001, 2.0 HDI, 

full extra, super impecabilă, 9300 E. 
462105, 0743239284. (001688)
Vând Dacia 1310 (Ungaria), 5 trep-

te, vopsea originală, deosebită, per-
fectă stare de funcţionare. Tel. 472072, 
0766591960. (006639)
Dacia ´97, 63 mil. unic proprietar. 

Tel. 473574, 0720031922. (006664)
Vând Super Nova 2003, stare foarte 

bună, echipată taxi cu licenţă. Telefon 
0740137342. (001534)
Opel Astra Sedan 1,7 Diesel 

full option, variante. 0746114867. 
(006546)
Vând BMW 320, 1,9 TDI, deosebit 

sound Kenwood, an 2001 decembrie, 
climatronic, preţ 14.500 E negociabil. 
Tel. 0744172995. (006482)
Proprietar vând Dacia 1300, stare 

foarte bună. 0745158846. (001485)
Vând Dacia 1310, an fabricaţie 

1997, preţ 62 mil. negociabil. Tel. 
316564, 0726686049. (006416)
VW Passat 2002, 1,9 TDI, 130 cp, 

6 viteze, full options, metalizat, im-
pecabil, variante auto. 0745318829. 
(001432)
Vând Peugeot 307 XT HDI, full 

options, carte service, noiem-
brie 2002, 10.500 E. 0722246683. 
(006506)
Vând Ford Mondeo 2002 bleu-

marin 10.500 E, negociabil. Telefon 
0744323128. (001518)
Vând Ford Mondeo 1,8 turbo 

Diesel 1995 Break 4800 E. Telefon 
0722383385. (001522)
Dacia 1991, stare bună, 30 mil. 

474222. (03/05CS78) 

Vând Dacia 1987, stare excelentă. 
Telefon 0745411278. (006745)
Audi A4, 1996, 1,8i, 6500 E. 474222. 

(03/05CS78) 
Vând Dacia Break 1410 an fabrica-

ţie 1999, vopsea originală, stare foar-
te bună, proprietar. Telefon 474452. 
(006747)
Dacia 2004, unic proprietar, 145 

mil. 474222. (03/05CS78) 
Dacia Solenza 2003, metalizată, 

20.000 km carte service, geamuri ioni-
zate, proiectoare ceaţă, apărători no-
roi, servo direcţie, 5200 E negociabil. 
0721252610. (006731)
Vând tractor U 650 an 1993, sat 

Balinteşti. Tel. 342916, după ora 18.00. 
(006722)
Vând tractor U 445 şi utilaje agrico-

le pentru U 650. Telefon 0744166331. 
(006727)
Set jante BMW R15, noi, preţ 250 

E negociabil. Telefon 0727315415. 
(006709)
Vând Oltcit 1988, asig. ITP 2007. 

Telefon 0742536968. (006662)
Vând Dacia 1310, 1986, 70%, piese 

noi, I.C. Frimu, U7, ap. 20. (006715)
Vând Dacia 1300 Break, îmbună-

tăţiri CN, 25 mil. negociabil. Telefon 
411810. (001709)
Vând VW Bora 2001, Diesel, im-

pecabilă, negociabil. 0788264948. 
(006721)
Renault Clio Symbol Diesel 

2003, 38.000 km, full options, unic 
proprietar. 0744794529. (8495298)
Vând IFA multicar, basculabil 

Diesel, 40 mil. negociabil. Tel. 310131, 
0742013286. (001746)
Vând Opel Astra Caravan 1,6 ben-

zină, 2001, 56.000 km. Tel. 0740122615. 
(01722)
Vând Daewoo Leganza 2002, sta-

re excepţională, full option, neînma-
triculabilă, preţ 4000 E. Tel. 321640, 
0745887200. (001754)
Vând Dacia 1992, verde metali-

zat, remorcă 1992, urgent. Telefon 
0724375213. (006791)
Audi A6, 2,5 TDI, 6+1 viteze, ac, 

ic, jante, 6990 E. Telefon 0722599947. 
(001760)
VW Passat 1,9 TDI Combi, an fab. 

2002, full options, adus de 3 zile. 
Telefon 0744583818. (001761)
Dacia Nova 1996, preţ negociabil, 

proprietar. Tel. 464970, 0741962056. 
(006774)
Vând microbuz tip TV şi piese 

Volga sau schimb cu Dacia. Telefon 
332779. (006797)
Opel Corsa 1,2i, 2001, adusă recent 

Germania, carte service, 6900 nego-
ciabil. Telefon 0742006898. (006798)
Vând Dacia 1310, 1998, multiple 

îmbunătăţiri, 80 mil. 0743026374. 
(006801)
Vând maşină TV 14 în bună stare 

de funcţionare sau piese de schimb. 
312318, 0740194629. (001776)
Vând Dacia Break ´95, 53 mil. ne-

gociabil. 0727875034. (001789)
Vând Rabă basculă tip Irak sau în-

chiriez, variante, reparaţie capitală, 
cauciucuri noi. Telefon 0745248415. 
(001791)
Papuc 2 locuri, ´91, 44 mil. urgent. 

0740767148. (001792)
Dacia Break an ´96 XI, preţ 57 mil. 

Tel. 416412, 0745164152. (001793)
Vând Dacia 1998 Nova, garaj, preţ 

115 mil. Telefon 311960. (001796)
Dacia 1310 Break 1995, proprietar. 

310254, 0740548258. (006627)
Fiat Punto 2001 TD MJ, Fiat Scudo 

2000, 8+1 locuri, turbo Diesel. Tel. 
0745612458. (001664)
Vând camion Mercedes 20 t, an 

fab. 1991, 8500 E. Tel. 0727756822, 
0724422118. (001686)
Dacia Nova argintie cu GPL, an 

1998 sau schimb cu Dacia Papuc, 
variante chiar şi defectă. 323276, 
0722811119. (006504)

Vând combină agricolă C14 în 
perfectă stare de funcţionare, preţ 
negociabil. Rel. la tel. 0740579545, 
0740762904. (006485)
Alfa Romeo 166, 2.5 V6, 2001, extra 

full. 0745636418. (006561)
Dacia an 1978, recarosată, 1310, 

5 trepte. Tel. 0746800704, 422421. 
(001810)
Vând caroserie completă Talbot 

Horizon. Telefon 0721297125. 
(001804)
Vând VW Passat Break Diesel ´85, 

motor nou. Telefon 433059. (001811)
Dacia 1310, ´87, stare f. bună, nego-

ciabil. 0727615647, 479155. (001812)
Vând Dacia Solenza Clima, gri 

perlă, an fabr. sept 2003, stare foarte 
bună, 6000 E negociabil. 0740992742. 
(001824)
Vând Opel Kadett fab. 1983, modi-

ficat tunning full option, Mazda Miata 
MX5, fab. 1990 Cabrio. Tel. 326026, 
0741277552. (001861)
Dacia Super Nova 2003, 34.000 

km, 150 mil. lei. 474222. (03/05CS78)
Cedez contract leasing Renault 

Megane 2004. 0740617560. (001858)
Peugeot 405 SRI, 1990, 2700 E, în-

chidere. 474222. (03/05CS78)
Dacia Berlină '96-'97, stare îngriji-

tă, cu îmbunătăţiri importante, 65 mil. 
negociabil. Tel. 328133, 0723283713. 
(001865)
VW Passat 1993, GPL, negociabil. 

474222. (03/05CS78)
Convenabil Dacia '82, 11,5 mil. 

Telefon 0742534468. (001866)
Vând Oltcit. Telefon 0745548007. 

(001869)
Vând BMW seria 520 D, fabr. 

2001, full extrase, recent Germania, 
preţ 13.330 E. Telefon 0744226406. 
(001873)
Solenza Diesel 2004, roşu 25 mii 

km, 200 mil. 469632, 0744607126. 
(001875)
Solenza 2003 X, 25 mii km, 177 mil. 

0740128116. (001877)
Dacia Logan preţ avantajos, ur-

gent. 320429, 0741407784. (001852)
Dacia Super Nova Rapsodie meta-

lizată 2002, 26.700 km, garaj, 3900 E 
negociabil. 0724860793. (006866)
Vând VW Passat TDI, 1,9, 116 cp, 

an fabricaţie 2000, preţ 9500 E sau 
variante apartament, casă, teren. Tel. 
0741597882, 461840. (006859)
VW Passat 1,9 TDI model 2002, 

climatronic, full electric, impeca-
bil 12.300 E negociabil, variante. 
0744932452. (006855)
Mercedes 190, preţ avantajos, va-

riante. 0740859501. (006850)
Vând motor D127, cota 0, acte. Tel. 

345361, 0743993640. (001837)
Vând Ford Transit ´94 sau schimb 

cu auto. 0745192791. (001836)
Vând set obloane noi Dacia Papuc. 

Tel. 0722313533, 493538. (001835)
Dacia 1989, 1400, 5 trepte, 22 mil. 

474222. (03/05CS78)
Dacia Berlină 1996 XI, stare 

perfectă, avantajos. 0745318829. 
(006879)
Dacia 2001Break 105 mil. 57.000 

km. 474222. (03/05CS78)
Vând Dacia 1400, an 1994, 38 mil. 

0740333120. (006881)
Dacia Logan 2004, 215 mil. închi-

dere. 474222. (03/05CS78)
Vând 2 tractoare U 650, 4 pluguri, 3 

remorci, 2 semănători, 1 met ins. nouă, 
1 presă pe sârmă. Tel. 0745002392. 
(001844)
Dacia Nova 1999, GPL, 75 mil. ne-

gociabil. 474222. (03/05CS78)
Cielo 1997, 50.000 km, original, 

full, 4650 E. 0746114867. (0021846)
Dacia Nova GTI, 2000, negociabil, 

50.000 km. 474222. (03/05CS78)
Vând Opel Zafira 2,0 DTI, 2001 şi 

rulotă auto impecabile. 0744539210. 
(006843)

Dacia Solenza 2004, Diesel, garan-
ţie. 474222. (03/05CS78)
Vând urgent Opel Vectra 1997, sta-

re bună, negociabil. Tel. 0742310565, 
442174. (006342)
Vând Oltcit Club stare bună. 

Telefon 415055. (006939)
Vând Opel Astra 1,6i, albastru me-

talizat, ABS, alarmă, închidere centra-
lizată. Telefon 0740130096. (001881)
Mazda 626, 2.0 D., 6%, 1986, servo 

total, full electric, RK 2005, 2000 E ne-
gociabil. 0745637013. (03/05CS07)
Dacia Berlină Perla metalizat, au-

gust 2004, 7000 km, 160 mil. nego-
ciabil. Tel. 0721557124, 0724337417. 
(006922)
Opel Astra Elegance proprietar, 

adusă 2005. Tel. 0742015073, 340810. 
(006933)
Vând urgent Dacia Berlină 1310, an 

de fab. 2001, preţ 120 mil. lei, este bine 
întreţinută, merită văzută. Telefon 
0744139467. (006916)
Vând Volskwagen Passat 2002 

Diesel, albastru. 0743038111. (006915)
Urgent! Dacia ´89, 5 trepte, motor 

1400, 18 mil. Tel. 0745775607. (006911)
Ford Transit 2000 cu licenţă, va-

riante auto. 0740150995. (006905)
Vând LT 35 15+1 locuri, an fabr. 

2001 cu licenţă traseu oraş. Telefon 
0740328578. (006954)
Vând bară faţă, radiator Ford 

Mondeo. Tel. 0744270980. (006938)

Vând Opel Omega Caravan 2,5 
TD, motor BMW 1996. Telefon 
0740999968. (005791)

Vând Audi A6 2,5 TDI V6 2001, 
180 cp tiptronic, full extra, fără pie-
le, preţ atractiv. Rel. 0746522671. 
(006039)

Vând Ford Fiesta 16V, 5% benzi-
nă, 1998, full option, 6800 E, impe-
cabil. 0745778905. (001603)

Vând Dacia 1300, an fabricaţie 
1983. Tel. 490371, 0744109261. 
(006657)

Vând Cielo bej metalizat, ac, gea-
muri electrice, jante aliaj, alarmă, 
27.000 km. Telefon 0722208981. 
(006711)

Vând urgent Renault Scenic 
Rx4, tracţiune integrală, 1900 
cmc, înmatriculat 2003. Telefon 
0745496716. (8495231)

Vând Nova GPL. 433126, 
0723552348. (006867)

Vând Sprinter 2001 Vito 2002. 
0744822480. (006874)

Cumpăr Tico, Cielo, Matiz, Super 
Nova, Solenza. 0722387376. (006531)
Cumpăr         Dacia,  Cielo,  alte   

mărci, orice stare. 334183, 0744502929. 
(003946)
Cumpăr Dacia, Cielo 1995-2005. 

491223, 0722697999. (000790)
Dacia 1990-2000, plata imediat. 

426150, 0742757503. (006243)
Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, WV. Tel. 

480818, 0740300515. (001450)
Cumpăr Dacia 1310, 10-15.000.000. 

310602, 0740239520. (001487)
Dacia 1985-2004, plata pe loc. 

451473, 0722291062. (001512)
Cumpăr Dacia Papuc 5 locuri. Tel. 

0741900312. (006493)
Cumpăr Dacia 1982-1990, ofer 

7-13 mil. 0742704602, 0743300491. 
(001637)
Cumpăr Dacia Solenza 2003-2004, 

unic proprietar. Tel. 0741072016. 
(006737)
Cumpăr pentru uz personal 

Solenza Scala 2004, Cielo 2001, ofer 
190 milioane (proprietar). 326948, 
0740394052. (006772)
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iMPortant!

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAzĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -  
gratuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

Familie olandeză angajează menaje-
ră care vorbeşte fluent engleza, ştie să 
menţină curăţenia, să facă faţă stresu-
lui şi să se ocupe de educaţia unui copil 
de 16 ani.

Dacă credeţi că îndepliniţi condiţiile 
de mai sus vă rugăm trimiteţi CV-ul îm-
preună cu o fotografie recentă la adre-
sa: loc. Galaţi, str. Victor Vâlcovici nr. 1A, 
cod poştal 800602.

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Vânzãri
Electronice

Mica Publicitate

Cumpăr Dacia Berlină '97-’98, cu 
bord CN de la proprietar, cu vopsea 
originală, ofer 60-70 mil. Exclus inter-
mediari. Tel. 0720013719. (006929)

Cumpãrãri
Auto

Cumpăr Dacia Papuc necarosa-
tă, 2 locuri, an fabricaţie 1998-
2002. 0744496966. (8495286)

Ofertă specială. Frigidere, maşini 
de spălat, televizoare color stereo, te-
letext, plastic toate tipurile, audio, vi-
deo,  500.000-4.000.000. Telecomenzi 
170.000. Cadou audio, video, DVD 
nou sau TV color nou. Calitate garan-
tată, rate. Telefon 316914, 0744853712. 
(03/05/MR/31)
Bim Electronic - Cumpăraţi o ma-

şină de spălat automată în valoare de 
6.900.000 - primiţi cadou un TV co-
lor. Calculatoare second hand. Oferim 
service la televizoare color, maşini de 
spălat, frigidere. Calitate garantată. 
Telefon 315965. (03/05/MR/32)
Vând agregat frigorific. Telefon 

0788283554. (006526)
Vând sistem home cinema Sony, 

5+1, ultima generaţie, garanţie. 
0745131941, 480136. (006569)
Ocazie! Lichidare de stoc! Telefon 

mobil generaţia 3 (videotelefon) 
LG 8130 numai 7,5 mil. 0740346793. 
(001654)
Avantajos radiocas auto + maga-

zie cd Kenwood Germania 4x45 W. 
0744545131. (006679)
Vând frigider Arctic, ieftin. Telefon 

445473. (006520)
Vând orgă electronică gen WK2 

ireproşabilă şi aranjată. Telefon 
0743580735. (001731)
Vând urgent cameră video 

Samsung. Telefon 0741556613. 
(001755)
Vând vitrine frigorifice medii şi 

mari, lăzi frigorifice, toate în foar-
te bună stare de funcţionare, preţ 
atractiv. Tel. 472169, 0788338646. 
(8495207)
Vând laptop P 4 1,6 GHz, 30 GB, 

20 mil. ap. foto digital Kyocera 3,2 
mp, 6 mil. Telefon 0788468344. 
(006862)
Vând frigider Arctic 240 l, per-

fectă stare. Tel. 465926, 0722571224. 
(001838)
Vând congelator Arctic 7 sertare, 

congelator orizontal, cuptor mul-
tifuncţional electric. 0744131090. 
(001820)
Antene satelit, garanţie, in-

stalare. Tel. 325263, 0744229966. 
(004817)
Vând staţie taxi Motorola, 150 E. 

Tel. 312664, 0722871581. (006770)

Vând ladă frigorifică congelare-re-
frigerare 1,8 m. Telefon 0722383385. 
(001521)
Sonar Eagle cuda 128. Telefon 

0740094923. (000746)
4 maşini cusut industriale, 2 maşini 

surfilat croitorie, 2 frigidere, 1 tub oxi-
gen bere. 0742673449. (001609)
Vând frigider, mobilă, stare bună. 

Tel. 416936, 0721320400. (001742)
Frigider Zill 220 l, funcţionează 

perfect. 473765. (001758)
Vând convenabil frigider Arctic 

200 l. Telefon 435208. (006828)
Vând sistem AMD K6 II 400 MHz 

+ monitor 14˝ digital, preţ 3.500.000. 
Tel. 497673, 0722713028. (006891)
Vând orgă Kaway Z1000. Tel. 

0741341895, 344455. (006894)
Vând monitor, tastatură, calcula-

tor, maşină de scris, televizor color. 
Tel. 419942, 0727302190. (006909)

Neo Soft Computers vinde calcu-
latoare noi şi sh, preţuri promoţio-
nale. 410014. (04/05/PC/02)

Angajăm vânzători stradali 
- presă. Comision atractiv. Relaţii 
tel. 460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
Angajez secretară + agent imobi-

liar. 475479, 438381. (04/05/CS/08)
Angajăm cusătoare minim 2 ani 

experienţă pe maşini de cusut indu-
striale. Salariul 4.000.000. Informaţii 
Grădina Veche nr. 15. (2380644)
Societate comercială angajează 

morari cu experienţă. 0743073070, 
823536. (006229)
Angajez asistent de farmacie cu 

experienţă pentru relaţii. Tel. 319397 
sau 0722256686. (8495058)
DEVALO CONSTRUCT angajează 

rigipsar finisor, salarii atractive. Tel. 
0745622661, 0788622666, 490355. 
(8495021)
SC STYLE CONSTRUCT SRL anga-

jează lucrători tâmplărie aluminiu şi 
PVC. Se cere experienţă în domeniu. 
Tel. 0745975496. (001289)
Angajez şofer pentru montaj mo-

bilier la domiciliu. Tel. 0744781484, 
472685. (8495048)
Angajez vânzătoare mobilier 

la comandă. Cunoştinţe proiecta-
re desen tehnic. Se cer: experien-
ţă în domeniu; curs SMC. Salariu 
atractiv. Tel. 0744781484, 472685. 
(8495046)
Câştigaţi 1.000 dolari lunar lu-

crând la domiciliu. Trimiteţi plic la CP 
805 Craiova. (03/05/ext690m)
Angajăm 2 electronişti (depa-

natori GSM). Relaţii la tel. 430777. 
(8495080)

Vânzători chioşc cărţi, salarizare 
atractivă. Tel. 0740118384, 0722616552. 
(001307)
Angajăm director economic, ex-

pert contabil, şef secţie mobilier PAL, 
muncitori cu experienţă în serigra-
fie, muncitori calificaţi şi necalificaţi 
pentru folie şi pungi polietilenă. Tel. 
334207. (8495019)
SC angajează contabil. 329351. 

(001400)
SC angajează consilieri imobiliari, 

salariu fix plus până la 35% comision. 
329351. (001400)
Angajăm persoană cunoscătoare 

devize construcţii. 329351. (001400)
Salon deosebit angajează frizeri cu 

experienţă, salarizare motivantă. Tel. 
0723329556, 0743044836. (000867)
SC angajează tâmplari universa-

li cu experienţă şi finisori cu sau fără 
experienţă, str. Tecuci 147. Tel. 312732, 
0723460019, 0723072929. (8494964)
Angajăm zidari-faianţari şi lucră-

tori spaţii verzi. Tel. 329022. (8494973)
Angajăm responsabil tehnic pen-

tru proiect PHARE, experienţa în 
domeniu constituie un avantaj. Tel. 
0236431207. (8494971)
Angajăm vânzătoare cu experienţă 

la magazin alimentar, str. Griviţei nr.2 
(SC BETTY) lângă Liceul de Marină, 
orele 14,00-16,00. (8494985)
Angajăm cocători-modelato-

ri cu experienţă în panificaţie, str. 
Alexandru Moruzzi nr. 17c (SC BETTY), 
punct de reper Spital CFR sau Depoul 
de locomotive, orele 11,00-13,00. 
(8494985)
Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar, carte de muncă, Domnească 
212. (001544)
SC angajează gestionar în dome-

niul instalaţiilor termice şi sanitare, 
condiţii: experienţă în domeniu. CV la 
fax 465575. (8494916)
SC angajează inginer vânzări în 

domeniul instalaţii termice şi sanita-
re. Condiţii: experienţă în domeniu 
şi permis auto categoria B. CV la fax 
465575. (8494915)
Angajez şofer maxi-taxi. Tel. 

0740988804. (006560)
Angajez vopsitor-pregătitor auto. 

Tel. 422815. (006602)
SC angajăm vânzătoare pentru ra-

ion confecţii bărbaţi magazin Modern. 
Se cere experienţă în domeniu. Tel. 
0744789342. (006589)
Angajăm muncitor. Relaţii la sediul 

firmei str. Regimet 11 Siret nr. 26-28 
sau la tel. 406086, 406087. (8495250)

#########
Angajez 2 meseriaşi pentru con-

fecţionare cruci din mozaic. Tel. 
474130. (006568)
##########
SC ECOTECH AUTO angajează 

electricieni auto. Tel. 0236463132, 
0740118794. (000677)
Societate comercială angajează 

personal navigant pentru activităţi de 
dragaj: şef dragori; dragori; şefi me-
canici; ofiţeri mecanici; ofiţeri electri-
cieni; motorişti; marinari. Relaţii la tel. 
0745512851. (8494970)
SC JANMARI SRL din Bariera Traian, 

str. Tunelului nr.1 spre Plaja Brateş an-
gajează barman ospătar şi grataragiu 
sau grataragiţă. (8495256)
Atelier de croitorie angajează lu-

crător cu experienţă în maşină de cu-
sut. Rel. tel. 0744391632. (006607)
Restaurant pizzerie VIP anga-

jează bucătar pizzar cu experien-
ţă. Preselecţia zilnic, 10.00-16,00 la 
Cinema Ţiglina sau tel. 492301. 
(8495260)
SC angajează zidar faianţar, zugrav. 

Tel. 440031, 0726034933. (8495262)
SC angajează muncitori necali-

ficaţi în vederea formării la locul de 
muncă în meseria tâmplar PVC. Tel. 
462522. (8495265)
SC angajează în vederea formării 

la locul de muncă lucrător geam ter-
mopan, experienţa constituie avantaj. 
Tel. 462522. (8495265)
Societate construcţii angajăm: zi-

dari; dulgheri; fierari betonişti; inginer 
constructor. Tel. 310645. (8495268)
Angajez păzitor vite. Tel. 312734. 

(006665)
Studio videochat angajăm mo-

deratoare, salariu 250 euro. Tel. 
0726334130. (006663)
Angajez îngrijitor vaci cu lapte 

fermă, ofer cazare. Nr.tel. 0788502153. 
(001672)
Angajez personal videochat. Tel. 

0746563870. (001678)
Încadrăm economist cu o vechime 

de 3 ani în domeniul contabilităţii. CV-
urile se vor trimite la fax nr. 470525 
până la data de 1.04.2005. (03/05ex-
t722)
SC angajează contabil contabilita-

te primară. Tel. 0741635708. (8495297)
NEW-STYLE IMPRESARIAT ARTISTIC 

organizează preselecţie de dansatoa-
re, amatoare şi profesioniste pentru 
Japonia, Italia şi alte ţări din Europa. 
436362, 0742544482. (8494958)
Angajăm tehnician service calcu-

latoare, reţele şi internet. Trimiteţi CV 
la recrutare@compro.ro (8494943)
SC angajează contabil(ă) pentru 

contabilitate primară la punct de lucru 
Bucureşti. CV la fax 326879. (8494928)
Angajez dulgher cu experienţă în 

turnat betoane. Tel. 325316. (001705)
Angajez menajere, baby-sitter, 

programatori, interviu la 0723971095. 
(006706)
Societate comercială angajează 

cu carte de muncă macaragiu autori-
zat. Relaţii la tel. 448525, 0744846778. 
(845283)

S.C. angajează celulist (afumător 
preparate din carne, maistru meze-
lar) sau inginer tehnolog, vechime 
3 ani în producţie. Tel. 0744609416, 
0727625570. (001703)
SC FAMPATI SRL angajează zidari, 

faianţari, rigipsari, zugravi şi perso-
nal pentru tâmplărie din aluminiu 
cu geam termopan. Rog seriozita-
te. Relaţii la tel. 0740318173, str. Nae 
Leonard nr. 44, între orele 8,00-10,00 
şi 16,00-18,00 în apropiere de fostul 
CAR al SIDEX-ului. (8495204)
Patronatul Naţional Român orga-

nizează un nou curs de calificare pen-
tru meseriile ospătar bucătar, diplomă 
internaţională. Tel. 471421. (8495151)
SC angajează electrician posesor 

al permisului de conducere categoria 
B. Interviul sâmbătă, 2 aprilie 2005, ora 
11,00 la sediul din Galaţi, str. Columb 
nr. 48. (8495299)
Angajez şofer categoria D maxi-

taxi. 0745231394. (001765)
Angajez vânzători casete audio. 

0745899922. (001766)
Angajez vânzătoare cu experienţă. 

0722319634, 311223. (006781)
Angajez asistente farmacie. Tel. 

0788200947. (006786)
Bingo Europa angajează agenţi 

gardă. Stagiul militar satisfăcut, spor-
tivi sau foşti sportivi de atletică grea. 
Selecţia azi, ora 12,00 la sediul firmei. 
(03/05/BC/136)
Angajăm barmani şi ospătari, se-

lecţia 2 aprilie, ora 12,00 la sediul (lân-
gă Marco Polo) din str. Navelor, bloc 
Siret 2 parter, detalii la 0744779076. 
(8495156)
Vipguard angajează de urgenţă 

agenţi de pază. Relaţii la sediu Galaţi, 
str. Saturn nr.7, C8, 24. (8495212)
SC angajează muncitori ne-

calificaţi, zidari, zugravi, rigipsa-
ri, faianţari, sudori, dulgheri. Tel. 
0788420765. (8495213)
Angajez personal de servire fast-

food+terasă, seriozitate. 0740062173. 
(001795)
Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar, carte muncă. 0722547911. 
(8495161)
SC PIACT CF - SPIACT Galaţi SA an-

gajează: eletrician întreţinere reparaţii 
minim 5 ani vechime; minim categoria 
a IV-a. C.V şi relaţii suplimentare la tel./
fax 460062 sau 460021. (8495217)
SC MORELL WELDING INDUSTRIES 

SRL angajează inginer electrician cu 
experienţă în proiectarea transforma-
toarelor de sudură. Cei interesaţi pot 
suna la tel. 0236/306155, 0236/306154 
sau trimiteţi CV la fax nr. 0236/306153. 
(03/05/BC/147)
Angajăm femeie pentru îngrijire 

bătrână între orele 17,00-7,00 dimi-
neaţa. Tel. 328480. (006823)
Angajez urgent zidari şi necalifica-

ţi. Tel. 0740291392. (006830)
CCRP SOCIAL TRADE organi-

zează cursuri de (re)calificare şi 
perfecţionare ACREDITATE. Tel. 
419608, 498454, 0740174918. (03/
05/MR/33)
###
Restaurant Magia angajează bu-

cătar cu experienţă şi ospătăriţă. Tel. 
0722232336, 0724941139. (03.05/PC/
13)
Angajăm urgent zidari califica-

ţi pentru lucrări în Italia. Asigurăm 
transport şi cazare. Informaţii la tel. 
0039030979425, 00393296251699 
sau CV la fax 0039030979425, e-mail: 
marc-bor@libero.it (001334)
Fabrica de preparate din carne 

Saltempo angajează pentru magazi-
nele proprii, din Galaţi, vânzătoare. 
Cerinţe:  calificare lucrător comercial, 
seriozitate, responsabilitate, abilităţi 
de comunicare. Se oferă condiţii de 
muncă deosebite, salarizare atractivă  
+ bonus în funcţie de vânzări, tiche-
te de masă. Experienţa constituie un 
avantaj. Rel. la tel./fax 465244. (02/05/
PC/21)
Angajăm vânzătoare şi supra-

veghetor gestiune studii medii, ab-
solvent liceu economic. 0745622927. 
(8490548)

##########
AGENŢIA FABRIZIO selectează 

dansatoare cu sau fără experien-
ţă doar pentru Elveţia, Japonia şi 
România cu contracte de muncă. 
Tel. 0741203234, 0236/317122. 
(006369)
##########

Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 464478, 0740383952. (001751)
SC POLY CONSTRUCT angajează 

zidari, dulgheri, fierari betonişti. Tel. 
415077. (8494927)
Angajăm vânzătoare şi supra-

veghetor gestiune studii medii, ab-
solvent liceu economic. 0745622927. 
(8490548)

Un gingaş ghiocel cu chip de prin-
ţesă a răsărit în viaţa noastră acum 7 
ani, Corina-Andreea Ganea. 

"La mulţi ani!". Te iubim. Părinţii şi 
bunicii. (006919)
"La mulţi ani!" domnului econo-

mist Fuică Gheorghe,
 

şef birou contracte APATERM. Cu 
respect birou Inventarieri. (001884)

Dragă Rodica, 
la adăugarea încă a unui 
trandafir în buchetul vieţii, noi, 
familia, îţi dorim multă 
sănătate şi fericire. 
„La mulţi ani!” 

Marian, George, Mirela şi ne-
poţelul Alex. (001819)

Agenţia de Modeling 

Jolie Silhouette 
organizează 

preselecţie pentru fete 

şi băieţi cu vârsta 

cuprinsă între 5 şi 24 ani, 

sâmbătă, ora 17,00, 

în Club Euro Pub 

(fost Thadeus).
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ANUNŢ IMPORTANT
privind

repartizarea locuinţelor ANL din 
amplasamentul Micro 17, blocurile Iris, 

Lotus 1 şi Lotus 2.
Primăria municipiului Galaţi anunţă solicitanţii de locuinţe 

A.N.L. cuprinşi în tabelele de priorităţi aprobate prin HCL nr. 60/
27.05.2004, poziţiile 366 până la 457 inclusiv, să se prezinte marţi 
5 aprilie 2005, ora 8,00 la sediul nostru din str. Al. I. Cuza nr. 32 
în vederea emiterii ordinelor de repartizare. Pentru emiterea or-
dinului de repartizare solicitanţii vor prezenta  obligatoriu urmă-
toarele documente prevăzute de H.G. nr. 60/22.01.2004:  - copie 
legalizată  certificat naştere al solicitantului, prevăzută de art. 1, 
alin. 2;  - copie după cartea de muncă certificată de emitent, com-
pletată la zi, prevăzută de art. 4, alin. 2.  Rugăm solicitanţii să aibă 
în vedere că fără prezentarea celor două documente prevăzute  
în mod expres de H.G. nr. 60/22.01.2004, ordinul de repartizare 
nu poate fi emis.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae     

ANUNŢ IMPORTANT
privind 

locuinţele A.N.L. pentru tineri
Se aduce la cunoştinţa solicitanţilor de locuinţe A.N.L., care au depus 

dosare incomplete în vederea repartizării unei locuinţe  cu chirie prin A.N.L. 
în perioada 1.04.2004-31.03.2005 să se prezinte la sediul nostru situat în str. 
Al.I.Cuza nr. 32, în  perioada 1.04-15.04.2005, pentru completarea/actualiza-
rea dosarelor depuse, cu actele/documentele lipsă.

După data de 15 aprilie 2005:
[ Dosarele complete vor fi promovate la comisiile de punctaj în vederea 

stabilirii  tabelului de priorităţi;
[ Dosarele incomplete  vor fi clasate şi transferate din oficiu în vederea  

completării cu actele necesare pentru programul 2006.
Reamintim tinerilor solicitanţi de locuinţe A.N.L. care nu au depus încă 

dosare cu  actele necesare să aibă în vedere că ultimul termen de depune-
re pentru „Programul 2005” este 31 martie 2005, ora 12,00. După aceas-
tă dată, tinerii pot depune în continuare dosare de locuinţă A.N.L. în contul 
„Programului 2006”.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae 

  1.  Conachi Nicoleta Gh. Petraşcu, 23 2701101173201 1730020086290/13.08.2001
  2.  Ilie Ioana  Gh. Petraşcu, 21 2520202173153 173002002904/24.01.2002
  3.  Saghian Maria Gh. Petraşcu, 29 2501209173181 173002003353/26.06.2001
  4.  Crăciun Viorica Gh. Petraşcu, 21 270923170432 173002008941/14.08.2001
  5.  Zaharia Costică Gh. Petraşcu, 33 1500119173164 173002002769/11.12.2001
  6.  Costache Violeta Gh. Petraşcu, 23 2701101173201 173002007650/31.07.2001
  7.  Avram Vasile Gh. Petraşcu, 27 1501002173159 1730020056513/5.08.2002
  8.  Brăilescu Petrea Gh. Petraşcu, 17 1520109173157 1730020028533/2.10.2002
  9.  Balcan Gheorghiţă Gh. Petraşcu, 17 2580612173160 1730020026170/30.05.2002
10.  Galie Costică Gh. Petraşcu, 21 1620302173153 173002005390/17.11.2003
11.  Enache Mihai Gh. Petraşcu, 33 1470506173158 1730020022951/11.09.2002
12.  Fotache Nica Gh. Petraşcu, 29 249071713152 1730020028720/2.10.2002
13.  Cazan Doru Tudorache Gh. Petraşcu, 58 1750726173191  1730020026976/5.08.2002
14.  Ganea Livia Gh. Petraşcu, 27 2541024173168 1730020026429/13.12.2002
15.  Ilie Ioana Gh. Petraşcu, 23 2520202173153 1730020029388/8.10.2002
16.  Miron Mirela Gh. Petraşcu, 44 2691114173165 17300200173512/29.05.2002
17.  Grigorică Carmen Gh. Petraşcu, 27 2681201173165 1730020025918/29.05.2002
18.  Porosnicu Maricica Gh. Petraşcu, 31 2610419173161 1730020026357/9.10.2002
19.  Vasilache Badiu Gh. Petraşcu, 33 1490314173165 1730020026109/30.05.2002
20.  Ursache Monica Gh. Petraşcu, 31 2740406173185 1730020028545/1.10.2002
21.  Sava Vasile Gh. Petraşcu, 27 1590607173165 1730020037598/4.10.2002
22.  Stoian Nela Gh. Petraşcu, 21 2571216173178 1730020026322/24.01.2003
23.  Zaharia Andreia Cireşului, 5 2460429173165 173002002938/27.11.2002
24.  Necula Marian Gh. Petraşcu, 17 1770317173174 1730020027166/14.07.2003
25.  Dascălu Iorgu Gh. Petraşcu, 29 1500804173160 1730020025905/29.05.2002
26.  Gradea Lucian 1 Dec. 1918, 129, I4A, 8 1720413510044 17300200688550/20.01.2004
27.  Roşu Lenuţa Teilor, 1, 37 2551024173166 17300200599325/1.10.2003
28.  Lovin Cornelia 1 Dec. 1918, 91, AG2, 1 2740927221149 7300200609348/25.08.2003
29.  Radu Marioara Odaia, 4 2620419173186 7300200579896/13.08.2003
30.  Roşu Lenuţa Teilor, 1, D1, 37 2551024173166 7300200599325/20.08.2003
31.  Ionescu Liviu 1 Dec. 1918, 117, B1, 38 1430127173154 7300200547968/24.07.2003
32.  Pulbere Florica Cap. Gh. Decuseară, 7, H3, 7 2590206173178 1730020028051/30.09.2002
33.  Buzdrug Ioana 1 Dec. 1918, 135, T1B, 14,  2590123173150 1730020027735/30.09.2002
34.  Brăilescu Neculai Cap. Gh. Decuseară, 5, H2, 12 1560522173211 1730020029288/8.10.2002
35.  Neculai Ion Teilor, 13, D6, 4 1530614173155 1730020037065/26.09.2002
36.  Chiscop Aurica 1 Dec. 1918, 117, B1, 42 2561016173156 1730020037613/4.10.2002
37.  Radu Rela Teilor, 1, D1, 29 2600801173187 1730020027717/25.11.2002
38.  Dascălu Iorgu Smaranda Brăiescu, 1 1500804173160 7300200849290/23.08.2004
39.  Mihalache Elena Cap. Gh. Decuseară, 12 2580422173150 7300200907430/6.09.2004
40.  Burada Liliana 1 Dec. 1918, 135, T1A, 7 2680430173165 7300200818780/5.08.2004
41.  Titu Manuela Vasilica 1 Dec. 1918, 87, AG4, 37 2750101173154 7300200870282/30.08.2004
42.  Vecinu Ionela Daniela Teilor, 2, C1, 38 2770201173162 7300200927847/14.09.2004
43.  Rugină Milica 1 Dec. 1918, 119, A2, 4 2470713173162 7300200856545/26.08.2004
44.  Roiniţă Ionel 1 Dec. 1918, 115, A1B, 9 1610507173154 7300200704772/26.08.2004
45.  Pavel C-tin Cap. Gh. Decuseară, 12 1500821173163 7300200920017/9.09.2004
46.  Mititelu Dan 1 Dec. 1918, 93, AG2, 7 1580417173157 7300200912187/7.09.2004
47.  Gafton Tasia 1 Dec. 1918, 127, A4B, 37 2690328173211 7300200843001/19.08.2004
48. Gotu Aurelia Iuliana Teilor 2, C1, 17 2800103171709 7300200842360/19.08.2004
49. Căluian Marin  Teilor 1, C1, 5 1760715173175 7300200835790/18.08.2004
50. Bârsan Aurel  Cap. Gh. Decuseară I. 1520204173165  7300200818407/5.08.2004
 51. Bârlădeanu Elena  1 Dec. 1918, 129, 84, 43 2520123170326 7300200938952/16.09.2004
52.  Zamă Elena 1 Dec. 1918, 117, bl. B1, 34  2531116173163 7300200900015/2.09.2004
53. Stan Măndiţa E.Teodoroiu, 1 M1, 23 2581026173166 7300200940752/16.09.2004
54. Oancea Ion  Peri, 1 1700120173151  17300200922346/10.09.2004
55. Mihail Dorin Sergiu  Cpt. Vlad, 4 A 1550115173156  17300200909500/7.09.2004
56.  Mistreanu Ioan C.Racoviţa, 3,C,18 1590426173174 17300200901253/2.09.2004
57. Lupea Săftica Libertăţii, 17, O 1A, 33 2580309170408 17300200877662/1.09.2004
58. Neamţu Alina Daniela  1 Dec. 1918, 91, AG2, 25 2770308173165 17300200842911/19.08.2004
59. Albu Marian  Vlad Tepeş, 18 1710720173168   17300200828893/16.08.2004
60. Alecsa Iulian V. Alecsandri, 3, S2, 92 1660718173150 17300200828871/16.08.2004
61. Mitrofan Doiniţa Gh.Petraşcu,31,R2A,42  2690326173179 17300200797685/19.07.2004
62. Ganea Dan  Gh. Petraşcu 19, P1, 15 1490804173176 17300200798631/19.07.2004
63.  Ioniţă Neculai Odihnei, 5 1680301173211 17300200800655/19.07.2004
64. Chirvasă Vasile Malului, 40 1671110173172 17300200796616/19.07.2004
65. David Gheorghe V.Alecsandri, 7 1510701173159 17300200795097/19.07.2004
66. Năvodaru Liliana Gh. Petraşcu 23, O1B, 33 2721130173162 1730020079904/19.07.2004
67. Neagu Cristinel Cap. Gh. Decuseară, E1 A, 14 1510902173159 17300200797022/19.07.2004
68. Roşu Nicolae E. Teodoroiu, 3 M 1, 48 1440223173155  17300200799395/19.07.2004
69.  Niculae Dorel Ştefan cel Mare, 135 1680304173156 17300200795863/19.07.2004
70. Barbălată Florin 1 Dec. 1918, 89, AG3, 14 1690424263498 17300200793163/19.07.2004
71. Tudose  Maria Gh. Petraşcu, 5 B1, 44 2510717173152 17300200799891/19.07.2004
72. Boroghină Marin Gh. Petraşcu, 17, P4, 106 1551028173157  17300200798776/19.07.2004
73. Batrîn Nicoleta V.Alecsandri, 3, S2, 21 2750330173181 17300200794658/19.07.2004
 74. Olaru Gheorghe 1 Dec. 1918, 115, A1 A, 13 1760318173179 17300200793602/19.07.2004
75. Lupea Săftica Libertăţii, 17, O1A, 33 2580309170408 17300200794647/19.07.2004
76. Chiscop Ecaterina    1 Dec. 1918, 70 2430404173174 17300200793490/19.07.2004
77.  Goni Viorica   Ghica Vodă 49 2490601400372 17300200801173/19.07.2004
78.  Mihai Mitică Focşa, 62 1670829173214 17300200792432/19.07.2004
79.  Sârbu Radu 1 Dec. 1918, 123, A3, 45 1530202173176 17300200793837/19.07.2004
80. Scorta Vasile Bucovinei 5,  1520114173167 17300200801656/19.07.2004
81. Apreutesei Mihaela Grozeşti, 26 2810609171711 17300200794750/19.07.2004
82.  Voicu Viorel Aleea Teilor 4, C2, 22 1680709173201 17300200796752/19.07.2004
83.  Gociu Ghiocel  Gh. Petraşcu, 9, E, 70 1520315173159 17300200799226/19.07.2004
84.  Roşu Constantin Gh Petraşcu, 17, P4, 36 1490201173168 17300200799362/19.07.2004
85. Arghire Laurenţa Libertăţii,  5, L3, 6 2620827173156 17300200795525/19.07.2004
86. Mihai Ioan 1 Dec. 1918, 93, AG1, 12, 1590704173160 17300200792566/19.07.2004
87.  Savin Ioana  Nicoreşti, 62, E3B, 8 2470820173171 17300200795391/19.07.2004

DIRECŢIA GENERALĂ A FINANŢELoR PUBLICE GALAŢI
ADMINISTRAŢIA FINANŢELoR PUBLICE A MUNICIPIULUI TECUCI

STR. 1 DECEMBRIE 1918, NR. 43 - TECUCI

ANUNŢĂ

 În temeiul art. 43 alin. (3) din OG 92/2003 privind Codul de procedură fiscală republicată, 
comunicăm că au fost emise decizii de impunere anuală pentru persoanele fizice române cu 
domiciliul în România, pentru următorii contribuabili:

Nr. 
crt. 

Nr. şi data actului 
administrativ fiscal

Numele şi 
prenumele 
contribuabilului

Domiciliul fiscal 
al contribuabilului

Codul de identificare 
fiscală al 
contribuabilului 
(CNP)

Angajez persoană îngrijire copil, 
obligatoriu experienţă anterioară, re-
ferinţe. Tel. 0740117770. (006641)
Angajez zidar-faianţar priceput 

pentru Italia. 314930, 3294431990. 
(006441)
SC angajează motostivuitorist cu 

atestat. Relaţii  bdul G.Coşbuc 276. Tel. 
496643, 0744513873. (8494954)
Spălătorie auto angajează per-

sonal în vederea calificării str. Tecuci 
146 la intersecţia cu bdul Coşbuc. Tel. 
468550. (8494923)
Caut paznic. 0741769262. (006829)
Angajez vânzătoare magazin ga-

blonţuri. Rog seriozitate. Tel. 312664, 
0723355637. (8495164)

###
Angajăm coafeze şi frizeri(iţe). 

Telefon 437361. (8495220)
###
Angajez muncitor pentru vulcani-

zare. 474225, 0744783076. (006864)
Angajez mecanic şi electri-

cian auto. Tel. 0745389470, 499113. 
(006847)
Angajez meseriaş tâmplărie alu-

miniu. Tel. 499788, mobil 0746066249. 
(001839)
SC Viper Security SRL angajează 

agent pază în condiţiile Legii 333/2003. 
Relaţii la tel. 432503, 0788299122, 
0722595493. (8495169)
Angajez vânzătoare magazin inte-

rioare. Experienţa constituie avantaj. 
Tel. 488026, 0788357697. (006873)
Familie cu 2 copii, 6-8 ani, caută 

menajeră fixă. Rog seriozitate. 436870, 
0723134389. (001841)
Angajăm pentru Tecuci vânzători 

GSM şi personal service GSM. Salariul 
5 mil. plus bonus din vânzări. CV la fax 
312500, e-mail: personal@telesys.ro 
(03/05/CS/52)
SC Albo SRL angajează operatori, 

maşinişti, afumătorişti şi ingineri în 
tehnologia preparatelor din carne. 
Relaţii zilnic între orele 12,00-15,00 la 
sediul firmei, str. Traian nr. 437 (fostul 
Abator de păsări). (03/05/BC/118)

###
CCRP SOCIAL TRADE organi-

zează cursuri de (re)calificare şi 
perfecţionare ACREDITATE. Tel. 
419608, 498454, 0740174918. (03/
05/MR/33)
###
Angajăm absolvent 2004, liceu. 

474222. (03/05/CS/78)

Oferte de
Serviciu

Matrimoniale
Căsătoriţi-vă cumpărând revis-

ta Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (8494986)
Pensionar, 62 ani, fără obligaţii, 

nefumător, situaţie materială decen-
tă, apartament 2 camere + casă bătrâ-
nească com. Vânători, doresc cunoş-
tinţă doamnă minim 55 ani în vederea 
căsătoriei. Tel. 0744706807. (001880)
63 ani, fără obligaţii, doresc doam-

nă 50-63 ani. 445990. (006965)

Agenţie matrimonială (Belgia) 
doreşte contact cu doamne (Ro-
mânia, 20-50 ani) în vederea că-
sătoriei sau prieteniei. Trimiteţi 
scrisoare+foto (lb.engleză/româ-
nă) pe adresa: Hendrik Foblets, 
str. Bleike STWG 149/2, cod 
2221, oraş Booischot, Belgium. 
Tel. 0032475588069, tel./fax 
003215236431. Rugăm seriozitate. 
(03/05/ext.587)
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iMPortant!

Oferte de
Serviciu

Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 491496, 435479. (001874)
SC angajează agenţi vânzări direc-

te. Se oferă salariu 6.000.000, carte de 
muncă. Tel. 0742694718. (8495171)
Vânzătoare cu experienţă pentru 

chioşc non-stop, zona studenţi. Tel. 
411547, 0722793505. (006910)
Angajez şofer cu atestat la taxi AS, 

Solenza nouă. 0726387798. (006912)
Angajez tinichigiu auto.334183, 

0745502929. (006913)
Ziar-editare. Fundaţie solicită, 

voluntari(e). 0722473325. (04/05/
CS/05)
AVIAŢIA şcolarizează şoferi 

amatori şi profesionişti - calitate 
şi profesionalism, rate, reduceri la 2 
categorii. NOU - pregătire pe Fiat 
Panda şi Chevrolet Kalos la acealeaşi 
preţuri cu Dacia Berlină, Supernova şi 
Solenza. Atestate profesionale, exami-
nare psihologică.  Tel. 472799, Micro 
39B, viazvi Flacăra. (04/05/CS/06)

 Laboratorul psihologic al Şcolii 
de şoferi profesionişti Aviaţia efec-
tuează examinări pentru obţinere 
categorii, atestate şi control periodic 
şoferi. Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 
472799. (04/05/SC/06)
SC SCM Recycling SA Constanţa 

angajează sudori şi muncitori neca-
lificaţi pentru punct de lucru Galaţi. 
Selecţia se va face în str. Domnească 
nr. 191, între orele 8,00 şi 17,00. Relaţii 
la tel. 0788377950. (03/05/ext. 743)
Angajăm zidar-faianţar cu ex-

perienţă. Salariu până la 200 $. Tel. 
0724504737. (8495175)
Angajăm şofer maxi-taxi cat. 

D sau D1, cu carte de muncă. Tel. 
0740130096. (001882)
On cherche des connaisseures de 

la langue francaise au niveau avance 
ainsi que des connaissances d'office et 
de navigation sur l'internet. Envoyez 
votre CV par email CV@ parklife-crm.
com ou contact nous au telephone 
0742203787. (06931)
SC Turnarom SA str. Calea Prutului 

nr. 9 angajează lăcătuşi construcţii me-
talice. Relaţii la tel. 448741. (8495174)
Angajăm zidari, zugravi, faianţari, 

rigipsari, hidroizolatori. 0726835985. 
(8495180)
Angajăm vânzătoare magazin pa-

tiserie. Tel. 0745630094. (006957)
Onaxa Service angajează agenţi 

imobiliari, minim studii medii, cu ca-
pacităţi de comunicare-negociere, 
eventual experienţă în vânzări (indife-
rent de domeniu). Se oferă condiţii de 
lucru şi salariu motivante. CV-urile se 
depun la punctul de lucru din Mazepa 
I, staţie bus „Trei Star”. Relaţii la tel. 
416055. Numai persoanele selectate 
vor fi contactate. (04/05/PC/03)
Onaxa Service angajează jurist. Se 

oferă: condiţii de lucru într-o echipă 
tânără şi dinamică, posibilitatea dez-
voltării unei cariere.  CV-urile se de-
pun la punctul de lucru din Mazepa 
I, staţie bus „Trei Star”. Relaţii la tel. 
416055. Numai candidaţii eligibili vor 
fi contactaţi. (04/05/PC/03)
Music Plus angajează responsabil 

magazin şi vânzătoare. Condiţii: cu-
noştinţe minime în domeniul muzicii, 
experienţă ca vânzătoare, operare PC, 
cunoştinţe contabilitate primară. Se 
oferă salariu motivant. CV se depun 
la sediul din Ţiglina I, str. Brăilei/str. 
Saturn. (8495185)

S.C. ADMINISTRAŢIA 
PIEŢELOR 

AgROALIMENTARE S.A. 

vinde urgent tarabe 
cu sau fără copertină 

la preţuri foarte 
avantajoase. Relaţii la 

tel. 411054; 418359; 
492332 - int. 19 sau la 

sediul societăţii din 
strada Traian nr. 63, 

cam. 6. (03/05/BC/104)

Vânzãri
Diverse

Vând garaj ultracentral 250 mil. 
Telefon 0744567203. (001786)

#####
Şeminee închise, deschise, tur-

bo gaz, accesorii. 0722663981. 
(2380553)
###
Semănătoare de porumb cu 8 rân-

duri de Piatra Neamţ, fabricaţie 1999. 
0741788932. (006042)

####
Vând ţiglă metalică import 

Ruukki, Metrobond. 0722663981. 
(8495006)
####
Vând 170 capete ovine (oaia 

cu miel). Detalii la tel. 0742179928. 
(006228)
Vând cositori, greble,  discuri 3,2, 

SPC 4,6,8, freze, Met 300,400,600,800 
l, toate noi,  import Germania), garan-
ţie 12 luni. Asigurăm orice piesă de 
schimb şi după garanţie. SH combine, 
tractoare, prese. 0744211762. (006147)

#####
WEISS PVC vindem profile PVC 

şi accesorii, tehnologie germană. 
Comercializăm  utilaje pentru pre-
lucrarea PVC. Acordăm facilităţi 
pentru eventuali colaboratori. Str. 
IL Caragiale nr. 19, Galaţi. Tel./fax. 
306116. (03.05/CI/10)
######
Vând ţuică. Relaţii la tel. 

0788396184. (03.05EXT691)
SC vinde BCA la numai 2.300.000 

lei/mc şi cherestea răşinoase la preţuri 
promoţionale (preţul include TVA şi 
transport). Tel. 496643, 0744513873. 
(03.05EXT528)
Vând hală + teren aferent, St=2.300 

mp, situată pe platforma Sidex, 55 
E/mp. Tel. 0788641430, 0788494365. 
(03/05/BC/140)

Restaurant Hazard Ţiglina I, bl. 
A5-A6 angajează bucătar - pizza, 
salariu 5.850.000 şi ospătari cu ex-
perienţă. Relaţii zilnic, ora 12,00. 
(000735)

SC METCHIM SA galaţi anga-
jează: lăcătuşi construcţii meta-
lice şi navale; sudori CO2. Cei in-
teresaţi se  vor prezenta pentru 
proba practică la sediul societă-
ţii din str. Movilei nr.90. Relaţii 
suplimentare la telefon 412590. 

Angajez vânzătoare avigal cu ex-
perienţă, mag. Piaţa Centrală.  Tel. 
472169. (8495094) 

Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase şef maga-
zin prezentare şi desfacere mobi-
lier pentru magazinele existente 
în ţară. Cerinţele postului: studii 
medii sau superioare; experienţa 
profesională în sectorul vânzări 
constituie un avantaj; operare PC; 
stagiul militar satisfăcut; permisul 
de conducere cat.B constituie un 
avantaj; dispuşi să lucreze şi să lo-
cuiască în localitatea în care se află 
magazinul. Se oferă: pachet sala-
rial motivant; locuinţă de serviciu; 
maşină de serviciu şi telefon mobil; 
training gratuit; mediu de lucru în 
condiţii moderne. Persoanele in-
teresate vor transmite CV-urile la 
numărul de fax 0236/418012 sau 
e-mail: adi_tuhut@zappmobile.ro 
până la data de 5.04.2005. Numai 
persoanele selectate vor fi contac-
tate. (8494988)

SC SAMATAX angajează şoferi 
pentru taximetrie. Tel. 0788502866. 
(8494925)

Societate de construcţii an-
gajează pentru şantierele din 
Galaţi muncitori necalificaţi, zi-
dari, dulgheri, fierari. Tel. 410087, 
0788572119. (8495257)

Companie naţională, lider de 
piaţă în distribuţia de electro-
casnice, electronice angajea-
ză: gestionar(ă), şef depozit 
şi manipulanţi în condiţiile 
legii. Aşteptăm CV la fax 0236/
417823 sau la Magazinul Cosmo, 
str. Brăilei între Magazinul 
Electrocenter şi Flanco, până la 
data de 5.04.2005. (8495287)

SC AMBIENT SRL angajează 
urgent: dulgheri, zidari, zugra-
vi. Prezentare str. Dogăriei 44. 
(006703)

Societate de construcţii an-
gajează urgent zidari cu ex-
perienţă. Relaţii la tel. 311673. 
(8495206)

Restaurantul Roşu şi Negru 
angajează: barman-ospătar; 
bucătar cu experienţă. Relaţii 
la tel. 0744637933 sau la sediu. 
(8495152)

Tăietor geam, sigilator geam, 
experienţă pentru fabrică geam 
termopan, carte de muncă, sala-
rizare corespunzătoare. 329160, 
0742221337. (006787)

Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar. Tel. 
432469. (8495159)

Societate comercială anga-
jează vopsitori navali în con-
diţii avantajoase. Relaţii la tel. 
307657. (0305ext730)

Autoservice angajează femei şi 
bărbaţi pentru cursuri de califica-
re în meseria de vopsitori auto. Pe 
perioada şcolarizării cursanţii sunt 
plătiţi. Tel. 07225857791. (849521)

SC ATLASSIB SRL angajează: 
agent de turism: experienţă în 
activitatea de birou sau absolvent 
promoţia 2004 (specializarea tu-
rism-servicii constituie un avantaj), 
domiciliul în Galaţi sau împrejurimi, 
cunoştinţe operare calculator, per-
mis de conducere, telefon. Relaţii 
la tel. 0269/224298, 0269/224101, 
0269/224107 sau 0269/231012 int. 
267 sau 323 între orele 8,00-16,00 
sau la sediul Agenţiei Atlassib din 
Galaţi de pe strada Brăilei nr. 88A, 
bl. BR 5b. 

Angajăm şoferi cu experienţă 
pentru Rabă cu trailer semi-
remorcă, capacitate 25 tone. 
Relaţii la telefon 415111. Salariul 
este de 5.000.000 lei. (8495160)

Lord Video angajează personal 
vânzări. Condiţii: studii medii. Acte 
necesare: Curriculum Vitae. Tel./
fax 466303, 0744269263; email: of-
ficelord@yahoo.com (8495227)

Contabil pentru firmă produc-
ţie/distribuţie confecţii textile. 
Salarizare deosebită. CV la fax 
494222. (8495234)

SC Ivas SRL angajează şofer 
profesionist cu experienţă în 
transport auto şi bune cunoş-
tinţe de mecanică auto. Se oferă 
salariu motivant şi condiţii de 
lucru la standarde europene. 
CV-urile se vor depune până la 
data de 7.04.05, la OP 6,  CP 214. 
(8495177.)

SC Ivas SRL angajează per-
sonal spălătorie auto cu expe-
rienţă . Se oferă salariu moti-
vant şi condiţii bune de lucru. 
CV-urile se vor depune până la 
data de 7.04.05, la OP 6, CP 214. 
(8495177.)

Vând morcov en gros. Telefon 
0743542619. (006499)
Vând bormaşini percuţie, pompă 

pe apă, pendulare, drujbe, picka-
mer electric noi şi sh Germania. Tel. 
410334, 0722352877. (006440)
Vând masă biliard. 0744692326, 

0740041297. (006447)
Cuptor patiserie 4 tăvi, 220, 380 

W, vitrine sticlă, rafturi magazin, boi-
ler, chiuvetă fibră sticlă, rastel inox. 
0742037150. (006512)
Vând garaj Micro 16, 130 mil. Tel. 

497029, 498340. (001530)
 Vând ghilotină hidraulică taie <10 

mm. Tel. 0788478907, 0788485210. 
(8494976)
Vând 5 t spărtură soia, 25 t grâu 

panificabil. Telefon 0722558361. 
(0015901)
Vând porumb 2000 lei/kg. Telefon 

0721687424. (001481)
Vând  afacere la cheie-ciupercărie. 

Telefon  0742023800. (006623)
Vând  avantajos rulouri exterioare. 

Tel. 324771, 0726465402. (001632)
Vând cal tânăr + căruţă. Telefon 

0727815678. (006625)
Vând garaj zona I.C. Frimu. Telefon 

325019. (006610)
Vând frigider 240 l, 3 mil. canapea 

1 mil. Telefon 478191. (006601)
Vând urgent combină recoltat 

păioase + echipament floare, marca 
Forschitt 270 mil. Tel. 0744517613, 
0723747117. (006640)
Vând barcă fibră de sticlă Papuc 

motor Jonson 25 cp + peridoc 3000 
E negociabil. Telefon 0722534172. 
(03.05/PC/17)
Vând baloţi ovăz netreierat 35.000  

lei negociabil  şi baloţi lucernă a doua 
coasă 50.000 lei, com. Nămoloasa. 
Telefon 0743961144. (006643)
Vând baloţi ovăz, preţ avantajos. 

Telefon 830585. (006670)
Vând garaj Micro 17. 322155, 

0742183446. (006687)
Vând pui de carne albi şi coloraţi. 

0745309644. (000691)
Antenă parabolică 1200 cm motor 

şi aparat ştronc, preţ 7 mil. Telefon 
330737. (006699)
Vând vitrină frigorifică refrigerare 

1,3 m. Telefon 0744697711. (006752)
Vând 2 prese balotat paie, disc 3,2 

m, toate în stare perfectă de funcţio-
nare. Telefon 0740370412. (006741)
Vând mini dormitor şi pătuţ cu sal-

tea Relaxa. Telefon 316040. (006742)
Vând cuier gen dulap şi birou. 

416303. (001719)
Nou! Uşi metalice 7 puncte de în-

chidere, 4 balamale, prag inox, sone-
rie încorporată, modele deosebite. 
Tel. 488026, 0788357697. (8495277)
Medicament SINOVIAL 2 ml, 2 

cutii a câte 3 seringi pentru trata-
rea COXARTROZEI, original Franţa. 
416693, 0745806044. (001714)
Rame cu geam şi tocuri pentru 

casă. 416693, 0745806044. (001713)
Vând 40 familii albine cu/fără ladă. 

Telefon 488125. (006710)
Vând 25 familii albine R=45 şi 20 

stupi tip Lains R=38. Tel. 0744343260, 
0740099246. (006708)
Vând covor persan 3-3,5 m preţ f. 

bun. 0722319634, 311223. (006780)
Vând vitrină frigorifică orizonta-

lă pt. preparate 3 m, gondole sticlă. 
0722319634. (006779)
Vând mobilă sufragerie şi dor-

mitor noi. Tel. 433640, 0745633200. 
(001768)
Vând viţele de 2 ani pentru repro-

ducţie. 312318, 0740194629. (001775)
Vând acte SRL. Telefon 0740325323. 

(006808)
Vând loc de veci Eternitatea. 

0743433941. (006815)
Vând maşină de cusut Singer. 

Telefon 478512. (005474)
Salon de coafură, frizerie, cosmeti-

că, vinde toate utilităţile şi materialele 
din dotare sau schimb cu auto. Telefon 
0722383385. (001524)
Vând incubator automatizat 

2500-3000 ouă. 0722741019, 479107. 
(001304)
Sămânţă lucernă decuscutată 

cu buletin de analiză. 0745307545. 
(004482)
Vând  monument funerar (obe-

lisc) marmură neagră. 0745051778. 
(001614)
Vând cărucior sport şi tricicletă, 

convenabil. Telefon 432065. (006611)
Vând linie panificaţie completă 

funcţională (brutărie) nemţească, 
marca Monssum Debag, 2 l/h moto-
rină sau gaz în jud. 60 km preluare 
afacere. Tel. 0727756822, 0724422118. 
(001687)
Vând maşină cusut Ileana, clasică, 

picior. Telefon 410067. (006757)
Vând utilaje agricole noi şi sh, plu-

guri, discuri, semănători, instalaţii de 
erbicidat, cositori etc. Asigurăm garan-
ţie şi piese de schimb. Tel. 0741788932, 
0744298305. (8495210)
Vând loc de veci Eternitatea. 

Telefon 418436. (001822)
Vând flori şi arbuşti pentru ame-

najări spaţii verzi, buxus, trandafiri, 
clematis, hortensia, gladiole. Telefon 
426864. (001826)
Vând mobilă sufragerie. Telefon 

477097. (006841)
Vând şpalieri vie. 427484. (006838)
Vând Dentior 5 complet 60 mil. lei 

negociabil. 0723216680. (001883)
Vând 800 baloţi lucernă coasa 2 

şi 3. Tel. 0237246811, după ora 18.00. 
(03..05EXT742)

Vând 100 oi cu miei. 330301. 
(006927)
Vând maşină sifon. Telefon 420226. 

(006934)
Vând garaj Micro 18. 0740617560. 

(001859)
Vând staţie şi casă marcat taxime-

trie. 0741407784. (001853)
Vând strung şi abric pentru prelu-

crarea lemnului. Telefon 0788641430. 
(03/05/BC/138)
Vând congelator Arctic cu 5 serta-

re, pat cu schelet metalic, birou şcolar, 
saltea Relaxa. Tel. 417861, 0746016456. 
(006851)
Vând motoretă cu pedale mar-

ca Sacs germania nichelată, model 
deosebit. Telefon 0788468344. 
(006861)
Vând centrale termice româneşti 

pe combustibili solizi (lemne, cărbu-
ne, rumeguş), garanţie 3 ani, cele mai 
bune preţuri. Telefon 0743779437. 
(001831)
Vând canapea întreţinută foarte 

convenabil. Telefon 451565. (006869)
Vând societate comercială. Inf. la 

tel. 0741065643. (006885)
Vând garaj str. Traian bl. A9. Telefon 

0722205781. (/006968)
Vând garaj tip BPI, Ţiglina II. Tel. 

324379, 0722390787. 

Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Cereri de
Serviciu

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Telefon 467666. (2380622)

CUMPĂR DOZATOR SUC MARCA 
FRESCO MAgIC, CORNELIUS, POT FI 
DEFECTE. 0740022929. (006464)

#########
Cumpăr cu plata pe loc mobi-

lier vechi de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrin (secre-
tiere), vitrine, cuiere, fotolii, statu-
ete, pendule, tablouri, mobilier de 
farmacie şi băcănie etc. indiferent 
de stare. Tel. 410745, 0722779877, 
0723405491. (003528)
########
Achiziţionez obiecte de artă, 

mic mobilier, sticlărie (galle, 
Daum-Nancy) ceasuri, tablouri, cu 
plata pe loc. Tel. 0741077770. (03/
05/MR/07)
Cumpăr soia în cantităţi mari. Tel. 

0745037225. (006565)
Cumpăr motostivuitoare defecte. 

0740338040, 0788595527. (006544)
Cumpăr pui pechinez max. 6 luni. 

Tel. 420284. (001707)
Cumpăr grâu panificabil şi po-

rumb boabe, cantităţi mari. Telefon 
0745037225. (006832)
Cumpăr chioşc transportabil, 

dimensiunea 4 x 3,5 m. Telefon 
0743779437. (001830)
Doresc să închiriez veselă nun-

tă, feţe masă, decoraţiuni. Telefon 
316654. (006886)

Şofer BCDE atestat ADR solicit an-
gajare. 0740428519. (005733)
Şofer profesionist BCE cu experi-

enţă solicit angajare. Tel. 0744216364. 
(001708)
Cuat gazdă contra menaj. Tel. 

453950. (001769)
Caut post pentru microbuz curse 

lungi. Tel. 0741281058. (001790)
Profesoară I de matematică titulară 

în Galaţi caut post titular în Constanţa 
pentru schimb. Tel. 0740247407. 
(006671)
Îngrijesc copil la domiciliu. 427484. 

(006837)

Mulţumesc dnei Aurica pentru 
dezlegarea de farmece, mi-a în-
dreptat soţul alcoolic. Ghiceşte în 
glob şi cărţi. Română 123. 438955, 
0742367465. (006606)
Absolvenţii Liceului Tg. Bujor, 

promoţia 1970 sunt invitaţi sâmbătă, 
4 iunie 2005, la aniversarea festivă a 
celor 35 de ani care au trecut de atun-
ci. Piesa de legătură: Benea Ioniţă. Tel. 
340373. (001730)

SC Edival cu sediul în Galaţi str. 
Pictor Isser nr. 5 solicit autorizare me-
diu pentru desfăşurarea activităţilor 
cu cod CAEN 3710, 3720, 5157 la urmă-
toarele puncte de lucru: str. Ştiinţei nr. 
62, str. Pictor Isser nr. 5, str. Drumul de 
Centură nr. 40. Eventualele observaţii 
se depun la sediul ARPM în termen de 
5 zile. (8495226)
Urgent închiriez scaun cu ro-

tile pentru o perioadă de 14 zile. 
Ofer garanţie. Tel. 0740118389. 
(001583)
S.C. Timişoara Impex SRL a soli-

citat prelungirea valabilităţii auto-
rizaţiilor de mediu emise cu nr. 323 
din 1.04.2004 şi 349 din 13.04.2004 
pentru activităţi de recuperare a de-
şeurilor metalice şi nemetalice, ce se 
desfăşoară la punctele de lucru din 
sat. Movileni nr. 405, tarlaua 45, par-
cela 250, comuna Şendreni, şi 349 din 
13.04.2004 din str. Gheorgheni nr. 1, 
Galaţi. Eventualele observaţii se pot 
comunica în scris la ARPM Galaţi în ter-
men de 5 zile de la anunţ. (8495172)
SC Valgab Invest SRL cu sediul în 

Iaşi, str. Străpungerea Silvestru nr. 11, 
bl. D2, ap. 3, titular al proiectului "Staţie 
distribuţie carburanţi mixtă Lukoil" 
anunţă publicul interesat asupra au-
dierii publice a Raportului la Studiul 
de evaluare a impactului asupra me-
diului în vederea obţinerii acordului 
de mediu, din data de 13.05.2005, ora 
16,00, în Şos. Galaţi-Brăila, Micro 20, 
S.D.C. Lukoil 4. Informaţiile privind 
potenţialul impact asupra mediului, 
prezentate în Raportul la Studiul de 
Evaluare a impactului, pot fi consulta-
te la sediul ARPM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, cât şi la sediul socie-
tăţii. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 până la data de 
12.05.2005. (8495170)

#######
CHRISTIAN COMPANY
sicrie între 850.000 şi italian 

4.750.000, transport 150.000. Tel. 
320700, 0745781785. (04/05/PC/
01)

SC VOBIS SRL - servicii funerare 
complete, transport, preţuri mici, 
non-stop, Micro  17, lângă Biserica 
Sf. Ilie. Tel. 314623, 0788240091, 
0745505082. (03/05/CI/12)

NOVOMATIC, 461123, vânzări 
sicrie, transport funerar urban, in-
terurban. Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap. 
44.  (02/05/BC/87)
####
Familia Zamfir Ion este alături de 

fam. Cercasov la marea durere pri-
cinuită de decesul iubitului cuscru 
CERCASOV PAVEL şi se roagă Bunului 
Dumnezeu pentru sufletul lui. (03/05/
BC/124)
Cu durere în suflet anunţ dis-

pariţia dintre noi a celui care a fost 
CERCASOV PAVEL. Dumnezeu să-l ier-
te şi să-l aibă în pază! Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă 2 aprilie ora 12.00 
la Cimitirul Eternitatea. Varvara soţie. 
(03/05/BC/124)
Cu nemărginită şi profundă du-

rere, fam. Lacomchin Stanislav şi 
Lacomchin Laurenţiu au aflat de dis-
pariţia dintre noi a celui care a fost 
IONETICU L. VIOREL, plecând dintre 
noi la vârsta de 49 ani. Dragă fiu şi 
frate, amintirea ta va rămâne veşnic în 
sufletele noastre întristate. 

Corpul neînsufleţit este depus la  
casa mortuară de pe bdul G. Coşbuc. 
Îl vom însoţi pe ultimul drum astăzi 
1.04.2005 ora 12.00. Înmormântarea 
va avea loc la Cimitirul Eternitatea. 
Părinţii şi fratele. (001833)
Suntem alături de colega noastră 

Bianca Aburel în momentele grele 
pricinuite de decesul socrului. Sincere 
condoleanţe! 

Colectivul Direcţiei pentru Cultură. 
(001827)
Cu nemărginită durere anun-

ţăm dispariţia fulgerătoare  a  celui  
care ne-a fost drag IONETICU LENIN 
VIOREL. 

Vei rămâne mereu în inimile noa-
stre. Adio dragul nostru. Soţia şi co-
piii. Înmormântarea astăzi 1.04.2005, 
ora 12.00, plecarea de la casa mor-
tuară bdul. Coşbuc unde este depus. 
(001828)

Cu  adâncă durere  şi întristare re-
gretăm trecerea în nefiinţă a tatălui şi 
bunicului nostru CERCASOV PAVEL. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Ami, Aurora şi Poli. (03/05/BC/124)
Aducem un pios omagiu celui 

care a fost ing. LUCIAN ABUREL şi ne 
alăturăm familiei greu încercate de 
trecerea în nefiinţă a celui drag. Fam. 
Jugănaru. (006849)
Colectivul sectorului 3 cititori SC 

Apă-Canal SA este alături de colegul 
lor Lemnaru M. la greaua suferinţă 
pricinuită de decesul mamei. Sincere 
condoleanţe. (006872)
Sunt alături de colega mea Pricop 

Eugenia la greaua pierdere pricinuită 
de decesul mamei sale. Cornelia C. 
(006833)
Te vom păstra în inimile noastre şi 

te vom plânge scumpa noastră ALBU 
CAROLINA, mamă, bunică şi străbuni-
că. Fam. Albu Mihai, Albu Marius, Albu 
Marian şi strănepoţii Andrei şi Dani. 
(001816)
S-a stins din viaţă scumpa noastră 

mamă ALBU CAROLINA. Rugăciune 
de iertare şi mântuire pentru sufletul 
ei bun. Diana, Săftica şi Alecu Albu. 
(001814)
O rugăciune şi un  gând pios 

pentru cea care a fost o bună mamă, 
soacră, bunică, străbunică, ALBU 
CAROLINA 80 ani. Tanţa şi Ionel, 
Carmen şi Mihăiţă, Luminiţa şi Nicu, 
Alin şi Sergiu. (001815)
Suntem alături de Aurora, Ami şi 

Poli în aceste momente grele, când 
se despart de distinsul lor tată şi bu-
nic CERCASOV PAVEL. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Familia Luminiţa 
şi Silviu Meternă. (001855)
Locatarii din sc. 2 bl. C29 Ţiglina 

I, regretă trecerea în nefiinţă a dis-
tinsului vecin CERCASOV PAVEL. 
Corpul neînsufleţit este depus la  ca-
pela catolică Cimitirul Eternitatea. 
Înmormântarea sâmbătă 2.04.2005, 
ora 12.00. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. (0018963)
Familia ing. Palihovici Vladimir 

regretă decesul celui care a fost 
CERCASOV PAVEL şi transmite sin-
cere condoleanţe familiei îndoliate. 
(001868)
Colectivul SC Baza SRL este alături 

de colegul Cercasov Pavel în aceste 
momente de grea suferinţă pricinuită  
de decesul tatălui său. (84415178)
Colectivul Colegiului Economic 

"Virgil Madgearu" este alături de co-
legul Albu Alecu la decesul mamei. 
Dumnezeu s-o odihnească şi să dea 
familiei puterea de a depăşi acest mo-
ment dureros din viaţă. (001885)
Colectivul secţiei PA Mittal Steel 

este alături de dna Sârbu Carmen la 
durerea pricinuită de decesul tatălui 
său ISTRATE MANOLE. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (006963)
Cu durere în suflet şi lacrimi amare 

anunţăm că s-a stins din viaţă bunul 
nostru soţ, tată şi bunic MICU ŞTEFAN 
76 ani. Înmormântarea va avea loc as-
tăzi 1.04.05, ora 12.00 în com . Piscu, 
jud Galaţi. Familia. (8495183)
Suntem alături de colega noastră 

Tâmboi Dorina la greaua încercare 
pricinuită de decesul tatălui MICU 
ŞTEFAN. Condoleanţe familiei îndo-
liate. Colectivul SC Spiact SA Galaţi. 
(8495183)
Asociaţia prop. nr. 102 anunţă 

cu regret încetarea din viaţă a ing. 
ABUREL LUCIAN bl. V4, sc. 20 ap. 30. 
Condoleanţe fam. îndoliate. Ad. as. 
prop. 102. (8495221)
Colectivul Grădiniţei Nr. 52 este 

alături de colega Pârvu Sofiţa la greaua 
suferinţă pricinuită de decesul mamei. 
Sincere condoleanţe. (006970)
Colectivul SC Nalba SA Galaţi este 

alături de colegul Valeriu Aburel în 
momentele grele pricinuite de pier-
derea tatălui său.
Suntem alături de colega noa-

stră Alina Stroe, în cumplitele  mo-
mente ale despărţirii de tatăl său. 
Rămâi puternică şi gândeşte-te la 
viitor! Colectivul clasei a XII-a D de la 
Liceul  Pedagogic şi diriginta Nicoleta 
Crânganu.   

######
Regretăm din tot sufletul impla-

cabila plecare dintre noi a celui 
care a fost om de înaltă  şi  nobi-
lă ţinută - ing. LUCIAN ABUREL. 
Sincere condoleanţe familiei greu 
încercate! Familia Victor Dobre.

####### 

Regretăm trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost director ing. 
LUCIAN ABUREL şi transmitem 
condoleanţe familiei îndolia-
te. Rodica Chiriac şi fam. Stela şi 
Adrian Şavlovschi. (001817)

Ne-a părăsit ing. LUCIAN ABUREL, 
om cu deosebite calităţi, minte lu-
minată şi suflet generos. Prieten 
drag, tu nu ai murit! Chipul tău lu-
minos va rămâne mereu în memo-
ria noastră. Adina. (001832)

Liga Navală deplânge trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost director 
ICEPRONAV, ing. LUCIAN ABUREL, 
membru LNR. Transmitem con-
doleanţe familiei! Preşed. Harbuz 
Alexandru. (001829)

Un ultim omagiu unui prie-
ten drag ing. LUCIAN ABUREL. 
Suntem alături de Marioara, 
Valeriu, Bianca şi Diana în aces-
te momente grele. Dumnezeu 
să-l odihnească. Fam. Nicolae şi 
Florentina ghelmez. (006870)

Aducem un ultim omagiu ce-
lui care a fost un om deosebit 
ing. LUCIAN  DUMITRU ABUREL. 
Sincere condoleanţe familiei. Fam. 
Codrescu. (006834)

Regretăm trecerea în nefiinţă 
a domnului LUCIAN ABUREL. 
Condoleanţe familiei îndurera-
te. Ship Design group. (006853)

În aceste clipe grele suntem 
alături de finul nostru Poll la 
greaua pierdere suferită prin 
decesul tatălui CERCASOV 
PAVEL, om deosebit. Dumnezeu 
să-l odihnească în linişte! Zizi 
şi Corneliu Nelersa. (03/05/BC/
124)

Cuvintele sunt puţine şi nu 
pot exprima de fiecare dată ce 
simte sufletul. Suntem alături 
de Cercasov Pavel la durerea 
pricinuită de trecerea în nefiinţă 
după o scurtă şi grea suferinţă a 
tatălui său.  Să-i fie ţărâna uşoa-
ră. Colegii de la Punctul de lucru 
Iaşi. (03/05/BC/124)

Suntem alături de colega noastră 
Vieru Maricica la durerea pricinui-
tă de decesul mamei. Colegii SC 
Alcom SA. (006937)

Conducerea Şantierului Naval 
Damen Galaţi regretă trecerea 
în eternitate a celui care a fost 
LUCIAN ABUREL, fost director al 
ICEPRONAV Galaţi. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (03.05EX-
T740)

Au încetat din viaţă
31.03.2005

Stroie Ion  53 ani
Cercasov Pavel  77 ani
Şerban Vasile  49 ani
Albu Carolina  81 ani
Condrea Angheliţa  94 ani

Acum 40 de zile ai plecat spre viaţa 
veşnică. Mi-ai luat cu tine toate visele, 
toate speranţele şi bucuria de a trăi 
pentru tine. Ai lăsat în urmă un suflet 
pustiit şi amintirile strânse în 12 ani, 
MIHAIL STANCU, 49 ani. 

Nimic şi nimeni nu te va putea înlo-
cui. (001696)
Se împlineşte un an de când s-a 

stins din viaţă cel care a fost GAIU 
NECULAI. Dumnezeu să-l ierte şi să-i 
odihnească în linişte sufletul. 

Soţia, fiul, nora şi nepotul. (006646)

Au trecut 3 ani de când lespedea 
grea acoperă chipul dragului meu 
soţ, MANEA IOAN (IONEL) de acolo 
din depărtări simt că mă ocroteşti. Te 
simt tot timpul aproape de mine, să-ţi 
fie somnul lin, mângâiat de gândurile 
mele. Soţia Petrica. (001736)
S-au împlinit 3 ani de când ini-

ma celui care a fost ARSENIE PAUL a 
încetat să mai bată. Nu te vom uita 
niciodată. Fam. Simionescu gh. 
(006960)"A
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Restanţe 
achitate

Conducerea 
administrativă a 
FC Braşov a achitat 
suma de 150.000 de 
dolari reprezentând 
restanţele financiare 
pe care le avea faţă 
de jucători. “Acum 
jucătorii nu mai au 
nici o restanţă de 
primit. Mai mult 
chiar, avem banii 
pregătiţi să-i dăm 
jucătorilor, dacă 
ei vor obţine un 
rezultat favorabil la 
Galaţi”, a declarat 
Irinel Manta, 
directorul general al 
clubului  braşovean.

Ediţia a II-a a „Cupei Dacia” la 
tenis, competiţie de categoria a 
IV-a, se apropie de final. S-au ju-
cat finalele categoriilor de vârstă 
de 10 şi 16  ani la fete, precum 
şi cele de 14 şi 18 ani la băieţi, 
în timp ce astăzi, începând cu 
ora 11,00, pe terenurile Arenei 
„Dacia” (din cartierul Mazepa), 
sunt programate restul finalelor.

Comisia de organizare este 
formată din arbitrul principal, 
Iosif Comănescu (din Bucureşti), 
Mircea Basarab şi Marcel Prodan 
(ambii din partea Clubului 
Sportiv Dacia) - director şi, res-
pectiv secretar de concurs.

Vă prezentăm în continuare 
rezultatele înregistrate: 

Fete, 10 ani: în semifinale, 
Florin Zaharia (Venus Brăila) 
- Andrada Ene (ICMRSG)  6-4, 6-
2, Gabriela Talabă (Dacia Galaţi) 
- Luiza Petcu (ICMRSG) 6-5, 6-3; 
în finală, Zaharia -Talabă 6-5, 6-
1; 12 ani: în primul tur, Sabina 
Lupu (ICMRSG) - Nicoleta Ivaşcu 
(ICMRSG)  6-0, 6-0, Anca Chiriac  
(Dacia Galaţi) - Andra Diaconu 
(ICMRSG) 6-0, 6-0, Elena Cociaş 
(Venus Brăila) - Oana Năstasă 
(ICMRSG) 6-1, 6-1, Cristina 
Iorgoveanu (Venus Brăila) - 
Isabela Baston (Dacia Galaţi) 6-1, 
6-0, Diana Gheorghiţă (ICMRSG) 
- Andrada Ene (ICMRSG) 6-3,6-2, 
Patricia Ţig (ICMRSG) - Cosmina 
Grozea  (Valmet Brăila) 6-1,  4-
6, 6-4, Mihaela Lungu (ICMRSG) 
- Roxana Ribiţă (ICMRSG) 6-4, 
6-1, Oana Ionescu (ICMRSG) - 
Mădălina  Pârvu (ICMRSG) 6-0, 
6-1; 14 ani: în primul tur, Irina 
Giuşcă (Dacia Galaţi) - Luciana 
Marin (LPS-CSS Constanţa) 6-4, 
6-3, Ramona Costea (Dacia Galaţi) 
- Floricica  Stănică (Valmet Brăila) 
6-0, 6-0; 16 ani: în semifinale, 
Ramona Costea (Dacia Galaţi) - 
Elena Andrei (Dacia Galaţi) 6-1, 
6-4, Irina Giuşcă (Dacia Galaţi) 
- Oana Ionescu (ICMRSG) 6-3, 6-
1; în finală, Costea - Giuşcă 6-3, 

5-7, 6-4. 
Băieţi, 10 ani:  în primul 

tur, Andreas Bracaci (ICMRSG) - 
Mihai Rusu (Omega Brăila) 6-0, 
6-1, Sebastian Tutulan (ICMRSG) 
- George Halici (Venus Brăila) 6-
3, 6-3, Ionuţ Picuşi (Venus Brăila) 
- Alexandru Istrate (ICMRSG) 6-1, 
6-1, Teodor Toma (Omega Brăila) 
- Samer Al-Kasaji (ICMRSG) 5-
6,6-0, 6-1, Radu Lupu  (ICMRSG) 
- Andrei Vasile (Omega Brăila) 
6-2, 6-0, Cătălin Ştefan  (Omega  
Brăila) - Codrin Tudosie (ICMRSG) 
6-0, 6-0, Andrei Crapcenco 
(ICMRSG) - Andrei Stoian (Omega 
Brăila) 3-6, 6-1, 6-4, Marius Frosă 
(CSM Dunărea Galaţi) - Daniel 
Alexandru (ICMRSG) 6-0, 6-1, 
în sferturi de finală, Bracaci - 
Tutulan 6-3, 6-2, Ştean - Lupu 6-2, 
6-1; 12 ani: în primul tur, Eduard 
Mihăescu (Venus Brăila) - Marius 
Hoinaru  (CSS Slobozia) 6-0, 6-1, 
Alexandru Drăgan (Venus Brăila) 
- Robert Lungeanu (ICMRSG) 6-1, 
6-0, Bogdan Dobre (Dacia Galaţi) 
- Bogdan Obreja (ICMRSG) 6-1, 6-
0, Mihai Radu  (Spartacus  Brăila) 
- Artur Culicovschi (CSM Dunărea 
Galaţi) 6-3, 6-0, Alexandru 
Tăbârcă (Venus Brăila) - Marius 
Gheorghe (CSS Slobozia) 6-2, 
6-1, Ovidiu Lungu (ICMRSG) - 
Cătălin Cristea (Dacia Galaţi) 6-0, 
6-0, Bogdan Ilie (CSM Dunărea 
Galaţi) - Octavian Cernat (Dacia 
Galaţi) 6-4, 6-1, Mirel Sandu 
(Dacia Galaţi) - Mircea Tudosie 
(ICMRSG) 6-3, 6-0; 14 ani: în 
semifinale, George Lungu 
(ICMRSG) - Bogdan Dobre (Dacia 
Galaţi)  7-5, 6-2 Adrian Băjenaru 
(Venus Brăila) - Mihai Podaru 
(Dacia Galaţi) 6-3, 6-1; în finală, 
Băjenaru - Lungu 6-2, 6-2; 18 
ani: în finală, Laurenţiu Basarab 
(Dacia Galaţi) - Valeriu Bogdan 
(ICMRS Galaţi) 6-4, 3-6, 6-3. 

Competiţia este susţinută 
financiar de societăţile Trefo şi 
Beyler.   

  

Volei

Ştiinţa Bacău - CSU Metal Galaţi  3-0
Ieri după-amiază s-au disputat ultimele meciuri ale celui de-al doilea turneu al Diviziei A 

1 la volei feminin găzduit de Bacău.
Echipa gălăţeană CSU Metal a avut o zi slabă şi a cedat la scorul de 3-0 în faţa gazdelor.
Antrenorul Adrian Radu a folosit întregul lot de jucătoare deplasate la Bacău, mai puţin 

cele accidentate: Andreea Constantinescu şi Daniela Cocoş Encică.  Întâlnirea a fost condusă 
de cuplul de arbitri Mataizer  (Ploieşti) - Corcodel (Bucureşti).

Următorul turneu va avea loc în Capitală, în organizarea Clubului Rapid (8-10 aprilie).

Echipa de fotbal Oţelul Galaţi 
a fost preluată de o nouă socie-
tate, F.C. Oţelul S.A., care a depus 
la Liga Profesionistă de Fotbal 
dosarul pentru obţinerea licen-
ţei. Astfel, echipa Oţelul – care îşi 
desfăşura activitatea până acum 
în cadrul unei asociaţii non-pro-
fit - a fost practic preluată de o 
firmă nouă. 

Asociaţia are conturile blo-
cate din cauza datoriilor la bu-
getul de stat, de aproximativ 
85 de miliarde de lei, iar acum 
poate fi declarată falimentară 
fără mari repercusiuni în activi-
tatea echipei de fotbal, pentru 
că palmaresul Oţelului, inclusiv 
locul în prima divizie, împreună 
cu lotul de jucători, au trecut la 
o societate pe acţiuni nou-înfiin-
ţată: FC Oţelul S.A. Sub vechea 
organizare, din cauza datoriilor 
la bugetul de stat, Oţelul a avut 
multe probleme, cea mai impor-
tantă fiind imposibilitatea de a 
transfera jucători străini, ratân-
du-se astfel aducerea armenilor 
Khaciatrian, Gregorian şi Arman 
Karamian, a unui internaţional 
slovac şi a unui fotbalist croat. 
Cum datoriile au rămas în con-
tul vechii asociaţii, Oţelul poate 
demara deja negocieri pentru 
campania de transferări dorită, 
cu banii viraţi de Combinatul 
Mittal Steel. De altfel, reprezen-

tanţii noii societăţi au fost ieri 
la Bucureşti şi au depus la Liga 
Profesionistă de Fotbal  dosarul 
pentru obţinerea licenţei de club 
profesionist în sezonul 2005-
2006, exact în ultima zi a terme-
nului limită anunţat de LPF.

Toate cluburile din 
Divizia A şi-au depus 
dosarele pentru licenţă
Directorul Departamentului 

licenţe din cadrul Federaţiei 
Române de Fotbal, Viorel Duru, 
a declarat ieri că cele 16 cluburi 
din Divizia A şi-au depus dosare-

le de obţinere a licenţei pentru 
sezonul 2005/2006. „Astăzi a 
fost data-limită pentru depune-
rea dosarelor şi nimeni nu a ris-
cat să întârzie. De mâine începe 
procesul de evaluare a dosarelor 
şi de inspectare a stadioanelor, 
cluburile urmând să primească 
răspunsul la data de 31 mai”, a 
explicat Duru. El a explicat că o 
parte dintre cluburi întâmpină 
unele probleme cu datoriile pe 
care le au la stat. „Unii şi-au plă-
tit aceste datorii, alţii nu, dar eu 
nu pot să fac aprecieri asupra 
acestui fapt. Nu ştiu câte clu-

buri vor obţine licenţa, eu sper 
că toate. Mie îmi este interzis 
să divulg date de acest gen, dat 
fiind acordul de confidenţialita-
te pe care îl avem cu cluburile. 
Dar datoriile sunt publice pe 
site-ul Ministerului Finanţelor şi 
le poate vedea oricine. Oricum, 
noi luăm în calcul doar datoriile 
cluburilor în privinţa salariilor 
angajaţilor”, a explicat oficialul 
FRF, care a precizat că, astăzi, 
este data-limită de depunere a 
dosarelor pentru licenţiere a clu-
burilor din Divizia B.

Oţelul Galaţi 
a scăpat de datorii!

] Echipa şi palmaresul ei au fost preluate de o societate nouă, pe acţiuni

FOTBAL „Cupa Dacia” la tenis

Au trecut 13 ani de ne-
sfârşită durere şi dor ne-
stins de la despărţirea de 
dragul nostru 

DUMITRU MARGINĂ. 
Dumnezeu să-l odih-

nească în pace. Familia. 
(006765)

Astăzi ai fi împlinit 47 de ani 
dacă destinul nu ar fi hotărât altfel. 
Amintirea ta ne este mereu aproape şi 
durerea despărţirii nestinsă. 

DIACONU DORIN - Tg. Bujor. Familia. 
(006716)
Astăzi se împlineşte un an de la 

dispariţia lui LUPU ION, lăsând un gol, 
în sufletele noastre. 

Soţia, copiii, fraţii, cumnaţii şi nepo-
ţii. (01821)
Ca o clipă au trecut cele 3 luni de 

când ai plecat lăsându-ne cu lacrimi şi 
dor, PROCA NICUŢA, 22 ani. Dumnezeu 
să te odihnească în pace şi să-ţi ierte 
tot ce-ai greşit în această viaţă. 

Familia Proca. (001823)

Comemorãri
Un dor imens, tristeţe şi jale în su-

fletele noastre rănite ne-ai lăsat suflet 
bun şi drag. Se împlinesc 40 de zile 
de când ai plecat dragul nostru soţ şi 
tată, IORGA NICOLAE. 

Te plângem şi ne rugăm pentru odih-
na ta veşnică. Soţia şi fiii. (006856)
Durere, lacrimi şi suferinţă ai lăsat 

suflet bun şi drag, IORGA NICOLAE. 
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul tău 
bun. Nu te vom uita niciodată. 

Tata şi mama. (006856)
Din depărtări ne amintim, cu du-

rere, că astăzi, bunul nostru unchi, 
IORGA NICOLAE, din lumea ta nu poţi 
vedea durerea ce ne apasă, dar noi te 
aşteptăm să te întorci acasă. 

Nepoţii din Italia, Oana, Florin şi 
George. (006856)
Astăzi se împlinesc 40 de zile de 

când ne-a părăsit pentru totdeauna 
scumpa noastră soţie, mamă şi buni-
că, CAIA MARINA. Dumnezeu s-o ier-
te! (006876)
Astăzi se împlinesc cinci ani de la 

trecerea în nefiinţă a lui ROMEGHE 
ALEXANDRU. Nu-l vor uita niciodată 
soţia, fiul, fiicele, nora, ginerii şi nepo-
ţii. (06917)

Durere în loc de bucurie, lacrimi în 
loc de zâmbet, acum la împlinirea a 40 
zile de la decesul soţului, tatălui şi bu-
nicului, DRAGOMIR IONEL, 75 ani, sat 
Izvoarele. Să-i dea bunul Dumnezeu 
odihnă veşnică. 

Vasilica, soţie, fiii, nurorile şi nepoţii. 
(006707)
S-a scurs un an de lacrimi şi dor de 

când iubitul meu soţ, 

OPREA TĂNASE (TEO) a plecat dintre 
noi. Dumnezeu să-l odihnească. Soţia. 
(001854)
Tristeţe, dor nemărginit şi singură-

tate la 3 ani de la trecerea în nefiinţă 
a inegalabilei mele soţii, GEORGETA  
GETA CHETROIU, 

asistentă ocrotire. Dumnezeu s-o 
odihnească în împărăţia sa. Soţul. 
(001862)

Au trecut 40 de zile de când ne-
a părăsit pentru totdeauna PREDA 
GHEORGHE, soţ şi tată, fost salariat 
LTG. Nu te vom uita niciodată. 

Odihneşte-te în pace. Familia. 
(006952)

Comemorăm astăzi 6 ani de la 
despărţire de cel care a fost soţ, 
tată şi bunic CRISTEA ANGHEL din 
Cudalbi. 

Dumnezeu să-l aibă în pază. 
Familia. (001717)

Mica Publicitate De 40 de zile te căutăm peste tot, 
dar bunul Dumnezeu a vrut să te aibă 
aproape de El, IORGA NICOLAE. 

Nu te vom uita niciodată. Fam. Iorga 
Stoian şi Laura, Corodeanu Marcel 
şi Elena, Pastia Gheorghiţa şi Fănica. 
(006856)

Un pios omagiu şi o eternă adu-
cere aminte acum la scurgerea a 
9 luni de la trecerea în eternitate 
pentru dragul nostru TRIFAN IOAN, 
omul cel mai deosebit din lume, 
ne-a părăsit într-o zi tristă pentru 
noi, lăsând un gol imens în viaţa şi 
în inimile noastre. 

Nimic din viaţa petrecută cu el nu 
va rămâne în urmă, ci se va păstra 
veşnic în adâncul inimilor noa-
stre. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Soţia, băiatul şi Cristina. 
(006889)â

Astăzi, 1.04.2005 se împlineşte 
un an de când ne-ai părăsit dragul 
nostru soţ şi tată VIERU ŞTEFAN.

 

Nu te vom uita niciodată. Anicuţa 
şi Iulian. (006768)

STĂNESCU EMIL au trecut 7 ani 
de când ai plecat şi nu te-ai mai 
întors, nu te vom uita niciodată. 

Dumnezeu să-l ierte. Fam. 
Stănescu. (006729)
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Meciuri, 
observatori, 
arbitri...
] Astăzi urma să se 

dispute jocul Junkers 
Galaţi - Partener Slobozia. 
Meciul nu va avea loc 
întrucât echipa din 
Slobozia este exclusă din 
campionat. În cadrul eta-
pei a XVI-a a Diviziei C, 
seria a II-a, jocul Dunărea 
Călăraşi  - Olimpia 
Râmnicu Sărat, de as-
tăzi (17,00), va fi condus 
de  o brigadă gălăţea-
nă compusă din Marian 
Carp, Vasile Cumpănici şi 
Nicoleta Chirilă.

Tot la Divizia C, la par-
tida CFR Moldova Iaşi 
- Poli Unirea II  Iaşi (seria 
I), observator va fi gălă-
ţeanul Vasile Donţu.

] Sâmbătă, la partida 
de Divizia B FC Ghimbav 
- Laminorul Roman, ar-
bitrul de centru va fi gă-
lăţeanul Sorin Burloiu, în 
timp ce Daniel Burloiu va 
fi asistent la jocul Gloria 
Buzău - Ceahlăul Piatra 
Neamţ, iar  Mihai Păiş şi 
Cătălin Savu vor  arbitra 
la linie partida Callatis 
Mangalia - Petrolul 
Moineşti. Tot asistent  
va fi şi Liviu Ciobotariu  
la întâlnirea dintre  F.C. 
Caracal şi Dinamo II 
Bucureşti (seria a II-a).

La Galaţi, pe Stadionul 
„Dunărea”, F.C.M. 
Dunărea joacă mâine 
cu F.C. Altay Constanţa. 
Fiind un joc cu risc ri-
dicat, ţinând cont de 
incidentele din turul 
campionatului, de la 
Constanţa, F.R.Fotbal a 
delegat o brigadă ex-
perimentată formată 
din Anton Heleşteanu 
(Iaşi), Eduard Ungureanu 
(Bucureşti) şi Petruţa 
Iugulescu (Târgovişte). 
Observatorul partidei va 
fi Sorin Vădana (Cluj).    

Goluri Goluri

Mourinho -
suspendat 
de UEFA
Antrenorul echi-

pei Chelsea, Jose 
Mourinho, a fost sus-
pendat de UEFA pentru 
două partide în Liga 
Campionilor, astfel că 
nu va sta pe banca teh-
nică la dubla manşă cu 
Bayern Munchen, din 
sferturile de finală ale 
competiţiei. Decizia 
UEFA este urmare a 
procedurii disciplinare 
deschisă împotriva clu-
bului Chelsea, a mana-
gerului Jose Mourinho, 
a antrenorului secund 
Steven Clarke şi a res-
ponsabilului cu securi-
tatea, Les Miles, pentru 
declaraţiile false făcu-
te după meciul cu FC 
Barcelona, din prima 
manşă a optimilor Ligii 
Campionilor, de pe 23 
februarie.

De asemenea, Mou-
rinho a fost amendat cu 
20.000 de franci elve-
ţieni, Steve Clarke şi Les 
Miles au  primit câte un 
avertisment,  iar clubul 
Chelsea a fost amendat 
cu 75.000 de franci el-
veţieni.

Potrivit acestei deci-
zii, Mourinho nu poate 
urmări meciul decât din 
tribună. 

Concurs 
internaţional 
de şah
] S.C. Eco-Terra SRL 

împreună cu Asociaţia 
Judeţeană de Şah, 
cu sprijinul Primăriei 
Municipiului Galaţi, al 
Consiliului Judeţului şi 
al Direcţiei pentru Sport, 
organizează concursul in-
ternaţional Open  Galaţi, 
ediţia I, în perioada 16-24 
aprilie a.c. Concursul de 
categorie open A (mas-
culin şi feminin) se va 
desfăşura pe parcursul a 
9 runde în sistem elve-
ţian.

] Catedra de rug-
bi a  Clubului Sportiv 
Şcolar Tecuci (şef catedră 
prof. Vasile Condrache) 
a încheiat etapa pe lo-
calitate a turneului de 
rugbi în 7 din  cadrul 
Campionatelor Naţionale 
ale Liceelor. Campioană 
municipală a fost decla-
rată echipa Gr. Şcolar 
Industrial (prof. Octavian 
Botez), care a acumulat 
punctaj maxim  18 (esa-
veraj 209-36). Pe locurile 
următoare s-au clasat:  
Colegiul Agricol (prof. 
Adrian Pasat) 14 punc-
te; Colegiul  Naţional 
Calistrat Hogaş (prof. 
Aurel Taciu) 10 p; Liceul 
Spiru Haret (prof. Vasile 
Daraban) 6 puncte.

Învingătoarea din-
tre echipa Gr. Şc. 
Industrial Tecuci şi echi-
pa Colegiului Tehnic  
„Traian Vuia” (prof. Viorel 
Secuianu) va participa la 
zona de la Focşani, în pe-
rioada 15-17 aprilie.

] Luptătorii de la 
Clubul „K 1” din Galaţi 
(preşedinte Mihai 
Porumb) vor participa 
mâine la o gală de kick-
box care va avea  loc 
la Braşov.   Antrenorul 
Valeriu Ghinea îi  va  
prezenta în concurs pe 
Marius Popa, Costică Iosif 
şi George Voinea. Acesta 
din urmă  va lupta în sis-
tem piramidal, alături de 
alţi trei concurenţi.

] Începând de as-
tăzi şi până duminică, 
la Buzău se vor desfă-
şura întrecerile finalelor 
Campionatului Naţional 
de tenis de masă - juni ori 
II (cadeţi). Vor concura 
băieţi şi fete reprezen-
tând cluburile din în-
treaga ţară. De la Clubul 
ICMRSG vor fi  prezente 
două fetiţe - Mihaela 
Ştefan şi Gabriela Scurei, 
însoţite de antrenorul 
Teodor Grigoriu.

] Duminică, la Tecuci 
va avea loc un derbi ju-
deţean de rugbi, din 
cadrul Campionatului 
Naţional de juniori II. Se 
vor întrece CSS Tecuci şi 
Colegiul Tehnic „Traian 
Vuia” Dunărea Galaţi 
(Stadionul „Municipal”, 
ora 11,00).

După cum am mai informat, 
echipa naţională de fotbal a 
României a învins, miercuri sea-
ră, în deplasare, cu scorul de 2-1, 
reprezentativa Macedoniei, într-
un meci disputat la Skopje, în ca-
drul grupei I de calificare la Cupa 
Mondială din Germania 2006. 
Golurile României au fost mar-
cate de Mitea (min. 16 şi 58), în 
timp ce pentru gazde a punctat 
Maznov (min. 29).

Nicolae Mitea a înscris primele 
sale goluri pentru reprezentativa 
României, la primul meci oficial 
disputat.

Răzvan Raţ va fi suspendat 
pentru următoarea partidă ofici-
ală pe care o va disputa România, 
cea din Olanda, de pe 4 iunie, el 
primind al doilea cartonaş gal-
ben din această campanie de 
calificare.

Chivu nu trebuia să joace

Căpitanul echipei României, 
Cristian Chivu, a declarat, la so-
sirea pe aeroport, că era foarte 
obosit şi n-ar fi trebuit să joace în 
meciul cu Macedonia. „Cred că 
plătesc cele cinci meciuri jucate 
în două săptămâni şi anul de in-
activitate. Am fost foarte obosit 
şi la pauză am ridicat mâna ca 
orice jucător profesionist care 
atunci când simte că nu mai 

poate lasă locul altuia. Nu a fost 
vorba de o accidentare. Probabil 
n-ar fi trebuit să încep jocul, dar 
ţinând cont că este echipa na-
ţională, am încercat. Din păcate, 
n-am reuşit să mă ridic la nivelul 
aşteptărilor. Resimt oboseala, 
pentru mine a fost un  lucru nor-
mal”, a spus Chivu.

Selecţionerul Victor Piţurcă a 
afirmat că victoria din Macedonia 

este importantă pentru moralul 
„tricolorilor”. „Olanda a avut pro-
bleme în Macedonia şi puteam 
avea şi noi. Foarte important este 
că un jucător de mare perspecti-
vă, Mitea, a reuşit să aducă victo-
ria. Mă voi baza pe serviciile lui 
şi în continuare. Este o perioadă 
destul de lungă până la dubla cu 
Olanda şi Armenia, vom vedea 
care jucători mai tineri vor evo-

lua la echipele de club, pentru că 
mă gândesc şi la acest aspect, în-
tinerirea echipei”, a spus Piţurcă.

Nicolae Mitea a declarat că nu 
se aştepta să înscrie două goluri 
la debutul său în naţională  în-
tr-un meci oficial. „Voiam să fac 
un meci bun, îmi trebuia acest 
lucru deoarece vin după o pe-
rioadă mai grea. Îi mulţumesc lui 
Dumnezeu că m-a ajutat, m-am 

rugat să-mi iasă jocul şi, din feri-
cire pentru mine, a ieşit cum am 
vrut. Sunt în al nouălea cer, cred 
că n-o să uit acest meci. Nu pot 
să zic că eu am salvat naţionala, 
pentru că toţi am jucat, ne-am 
strâns şi am luptat să câştigăm”, 
a spus Mitea.

Mircea Sandu nu se simte 
vinovat

Preşedintele FRF, Mircea 
Sandu, a declarat, pe aeroport, 
că nu se simte vinovat pentru 
ratarea calificărilor echipei naţio-
nale. Întrebat dacă este vinovat 
pentru rezultatul meciului cu 
Olanda (scor 0-2), Mircea Sandu 
a răspuns: „Nu, rezultatul, pozi-
tiv sau negativ, nu este apanajul 
administratorului, este proble-
ma echipei. Că am pierdut, am 
suferit alături de ei. Dacă am fi 
câştigat, ne-am fi bucurat cu ei”. 
Întrebat dacă se simte vinovat 
pentru ratarea a două calificări 
consecutive şi, posibil, pentru a 
treia, preşedintele FRF a menţio-
nat: „Este acelaşi răspuns. Dacă 
vă uitaţi la activitatea federaţiilor 
din Europa de Vest, veţi vedea că 
acestea trebuie să asigure un an-
trenor, condiţii bune de pregăti-
re şi să ia măsuri când se constată 
că nu sunt îndeplinite condiţiile 
pentru marea performanţă”.

În meciul din etapa trecută, de  la Botoşani, 
portarul FCM Dunărea, Virgil Mirică, a suferit 
un accident care îl va ţine departe de teren 
până în vară. Deşi iniţial se credea că duelul 
dintre Mirică şi atacantul M. Luca a fost unul 
obişnuit, elevul antrenorului Ion Viorel a avut 
probleme mult mai serioase.

Ajuns în Galaţi  el a fost internat la Spitalul 
Judeţean  „Sf. Apostol Andrei”, a fost operat  
la braţul stâng şi i s-a aplicat un bandaj  de 
gips. „Îmi pare rău de acest incident, mai ales 
că peste o săptămână urma să întâlnim Dacia 
Unirea Brăila, în faţa căreia avem de luat o re-

vanşă, după acel 2-9 din turul campionatului, 
de la Brăila”, ne-a declarat goal-keeperul de la 
Dunărea (foto).

Mai neplăcut pentru conducerea tehnică a 
FCM Dunărea este faptul că Mirică nu este un 
caz singular. Alţi jucători pregătiţi de Ion Viorel 
şi Nae Burcea sunt nevoiţi să stea în afara tere-
nului. Fundaşul Dincă este şi el  în ghips, Milea 
este suspendat, iar Ioviţă, Claudiu Stan sau 
Neny Bihombele sunt indisponibili datorită 
unor accidentări.  Aşadar, serioase probleme 
de efectiv la divizionara B, care a reuşit câteva 
rezultate deosebite în acest campionat.     

CM 2006. Rezultatele com-
plete înregistrate, miercuri, în 
preliminariile Cupei Mondiale 
din 2006:

Grupa 1: Andorra - Cehia 
0-4, Macedonia - România 1-2, 
Olanda - Armenia 2-0. Clasament: 
1.Olanda 16 puncte (6 jocuri), 
2.Cehia 15 p (6 j), 3.România 13 p 
(7 j), 4.Finlanda 9 p (6 j), 5.Mace-
donia 5 p (7 j), 6.Armenia 4 p (7 j), 
7.Andorra 4 p (7 j).

Grupa 2: Ucraina - Danemarca 
1-0, Georgia - Turcia 2-5, Grecia - 
Albania 2-0. Clasament: 1.Ucraina 
17 p (7 j), 2.Grecia 14 p (7 j), 3.Tur-
cia 12 p (7 j),   4.  Danemarca 9 p 
(7 j), 5.Albania 6 p (7 j), 6.Georgia 
5 p (6 j), 7.Kazahstan 0 p (5 j).

Grupa 3: Estonia - Rusia 1-1, 
Letonia - Luxemburg  4-0, Slo-

vacia - Portugalia 1-1. Clasament:   
1.  Portugalia  14  p (6 j), 2.Slova-
cia 14 (6 j), 3.Rusia 11 p (6 j), 4.Le-
tonia 10 p (6 j), 5.Estonia 8 p (7 
j), 6.Liechtenstein 4 p (6 j), 7.Lu-
xemburg 0 p (7 j).

Grupa 4: Elveţia - Cipru 1-0, 
Israel - Franţa 1-1. Clasament: 
1.Franţa 10 p (6 j), 2.Israel 10 p (6 
j), 3.Elveţia 9 p (5 j), 4.Irlanda 9 p 
(5 j), 5.Cipru 1 p (6 j), 6.Insulele 
Feroe 1 p (4 j).

Grupa 5: Moldova 
- Norvegia 0-0, Slovenia - 
Belarus 1-1. Clasament:  1.Italia 
12 p (5 j), 2.Norvegia 8 p (5 j), 
3.Slovenia 8 p (5 j), 4.Belarus 5 p 
(4 j), 5.Scoţia 2 p (4 j), 6.Moldova 
2 p (5 j).

Grupa 6: Polonia - Irlanda de 
Nord 1-0, Austria - Ţara Galilor 

1-0, Anglia - Azerbaidjan 2-0. 
Clasament: 1.Anglia 16 p (6 j), 
2.Polonia 15 p (6 j), 3.Austria 11 
p (6 j), 4.Irlanda de Nord 3 p (6 
j), 5.Ţara Galilor 2 p (6 j), 6.Azer-
baidjan 2 p (6 j).

Grupa 7: Bosnia Herţegovina - 
Lituania 1-1, San Marino - 
Belgia 1-2, Serbia Muntenegru 
- Spania 0-0. Clasament: 1.Serbia 
Muntenegru 11 p (5 j), 2.Spania 9 
p (5 j), 3.Lituania 9 p (5 j), 4.Belgia 
7 p (5 j), 5.Bosnia Herţegovina 3 
p (4 j), 6.San Marino 0 p (6 j).

Grupa 8: Croaţia - Malta 3-0, 
Ungaria - Bulgaria 1-1. Clasament: 
1.Croaţia 13 p (5 j), 2.Suedia 12 p 
(5 j), 3.Bulgaria 8 p (5 j), 4.Ungaria 
7 p (5 j), 5.Islanda 1 p (5 j), 6.Malta 
1 p (5 j).

CM 2006. Rezultate înregis-
trate, marţi şi miercuri, în etapa 
a 13-a a preliminariilor Cupei 
Mondiale din 2006, zona Americii 
de Sud: Bolivia - Venezuela 3-1, 
Paraguay - Chile 2-1, Argentina 
- Columbia 1-0, Uruguay - 
Brazilia 1-1, Peru - Ecuador 2-2. 
Clasament: 1.Argentina 28 p, 
2.Brazilia 24 p, 3.Ecuador 20 p, 4.
Paraguay 19 p, 5.Uruguay 16 p, 6.
Columbia 14 p, 7.Peru 14 p, 8.
Chile 14 p, 9.Venezuela 14 p, 10.
Bolivia 13 p. Echipele clasate pe 
primele patru locuri se vor cali-
fica direct la Cupa Mondială, în 
timp ce ocupanta locului cinci va 
juca un meci de baraj cu câştigă-
toarea zonei Oceania.

FC Argeş - Farul Constanţa 
(Telesport, vineri, ora 16.15)

Palmares: 61 31 8 22 94-74 (la 
Piteşti: 30 27 3 0 74-19). Primul 
meci: 1-2 (la Constanţa, pe 8 sep-
tembrie 1963). Scor maxim: 6-0 
(la Piteşti, în 1998). Ultimul punct 
luat de constănţeni la Piteşti: 1-1 
(în 2002). Ultimul meci jucat la 
Piteşti: 1-0 (pe 21 mai 2004).

Universitatea Craiova - 
Sportul Studenţesc (Naţional 
TV, vineri, ora 20.00)

Palmares: 57 29 11 17 90-64 
(la Craiova: 28 22 3 3 58-14). 
Primul meci: 1-1 (în Regie, pe 5 
noiembrie 1972). Scor maxim: 
4-0 (la Craiova, în 1981). Ultima 
victorie a Sportului la Craiova: 2-
1 (în 1997). Ultimul meci jucat la 
Craiova: 2-0 (pe 3 mai 2003).

] Arbitrii partidelor care vor 
avea loc sâmbătă:

Gloria Bistriţa - FC Naţional 
(Telesport, sâmbătă, ora 15.00)

Arbitri: Ionică Serea (central) - 

Miklos Nagy, Nicolae Megheşan 
(asistenţi) - Eugen Roşu (rezervă). 
Observatori: Viorel Boiţ, Nicolae 
Grigorescu.

Poli Timişoara - FCM Bacău 
(TVR 2, sâmbătă, ora 17.00)

Arbitri: Victor Berbecaru - 
Ispas Cojocaru, Florin Buzărnescu 
- Liviu Cincă. Observatori: 
Alexandru Boc, Gheorghe 
Moise.

Dinamo Bucureşti - Poli Iaşi 
(Antena 1, sâmbătă, ora 20.15)

Arbitri: Tiberiu Lajos - Marcel 
Savaniu, Dorin Mudura - Marius 
Lungu. Observatori: Mircea Cezar 
Ionescu, Constantin Gheorghe.

] Partidele Apulum Alba 
Iulia - Steaua Bucureşti (ora 
14.00, Naţional TV), Oţelul 
Galaţi - FC Braşov (Telesport, 
ora 16.00) şi Rapid Bucureşti 
- CFR Cluj (TVR 1, ora 20.15) se 
vor disputa duminică. Oficialii 
acestor meciuri vor fi stabiliţi în 
cursul zilei de astăzi.

Fotbal

Reacţii după Macedonia - România 1-2

Franţa - din egal în egal!
Divizia A

Avancronica primelor 
meciuri ale etapei a 18-a

] Atacantul echipei Real 
Madrid, brazilianul Ronaldo, do-
reşte să obţină şi cetăţenia spa-
niolă, informează cotidianul AS. 
Potrivit sursei citate, Ronaldo a 
depus actele necesare pentru ca 
Ministerul de Interne să înceapă 
formalităţile. Clubul din Madrid 
consideră că în şase sau şapte 
luni Ronaldo ar putea beneficia 
de dublă cetăţenie.

] Managerul grupării 
Chelsea Londra, Jose Mourinho, 
a afirmat că formaţia AC Milan 
este cea mai bună echipă din 
lume şi s-a declarat încântat de 
fotbaliştii Şevcenko şi Kaka, in-
formează O Jogo, care citează La 
Vanguardia. „AC Milan a câştigat 
de multe ori campionatul Italiei şi 
competiţii europene, are tot tim-
pul jucători nominalizaţi pentru 
cele mai importante pre mii, are 
o structură sportivă şi adminis-
trativă foarte solidă, are putere 
în Italia, în Europa şi în întreaga 
lume”, a afirmat Mourinho, într-

un interviu acordat publicaţiei La 
Vanguardia. Mourinho a răspuns 
astfel unei întrebări referitoare la 
cea mai bună echipă din lume, în 
opinia sa.

] Patru persoane au fost 
arestate la Atena, în noaptea 
de miercuri spre joi, în urma in-
cidentelor de la meciul Grecia 
- Albania, contând pentru preli-
minariile CM-2006. În incidente-
le produse în cartierul atenian 
Exarchia, provocate de anarhişti, 
la încheierea unui miting antira-
sist organizat cu ocazia meciului, 
contestatarii au lansat coctailuri 
molotov asupra forţelor de ordi-

ne şi au aruncat cu pietre asupra 
postului de poliţie din cartier. 
Poliţia a utilizat gaze lacrimoge-
ne pentru a restabili ordinea. Cei 
patru tineri urmează să fie defe-
riţi justiţiei.

] Soţia tehnicianului echi-
pei Manchester United, Alex 
Ferguson, a cumpărat cu 25.000 
de euro un tricou al fostului fot-
balist francez Eric Cantona. Alex 
Ferguson şi soţia sa Cathy au 
participat la o recepţie organiza-
tă în scopuri caritabile, în cadrul 
căreia a avut loc şi o licitaţie.

] Mijlocaşul echipei 
Birmingham City, Jermaine 
Pennant, condamnat pe 1 martie 
la trei luni de detenţie pentru că 
a condus în stare de ebrietate şi 
fără permis, a fost eliberat condi-
ţionat. Pennant, care a petrecut 
31 de zile în detenţie, va purta o 
brăţară electronică pe perioada 
rămasă până la terminarea celor 
trei luni.

Flash Fotbal

Ronaldo vrea şi cetăţenie spaniolă
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] FCM  Dunărea are şi alte probleme de lot

Victorii româneşti la Aarhus
Andrei Filimon s-a calificat, ieri, în turul doi al turneului de simplu masculin de la 

Campionatele Europene de tenis de masă de la Aarhus, după ce l-a învins, cu scorul de 
4-1, pe islandezul Guodmundur Stephensen. Constantin Cioti a trecut şi el în turul doi, 
învingându-l cu 4-0 pe scoţianul Nial Cameron. În competiţia feminină, Mihaela Şteff a 
învins-o în turul întâi, cu 4-1, pe Meidjan Mehmedova (Bulgaria). 
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O scurgere de clor produsă 
în urma unui accident în care au 
fost implicate un camion cister-
nă şi un alt autovehicul de mare 
tonaj s-a soldat cu moartea a 27 
de persoane şi intoxicarea altor 
285, a anunţat, miercuri, agen-
ţia China Nouă. Accidentul s-a 
produs în oraşul Huainan, din 
provincia Jiangsu, situată în es-
tul Chinei. Şoferul unui camion 
care transporta 35 de tone de 
clor a pierdut controlul asupra 
autovehiculului în urma unei 
explozii de cauciuc. Camionul a 
intrat în coliziune cu un alt auto-
vehicul de mare tonaj, a precizat 
agenţia China Nouă. Cele două 

camioane s-au răsturnat, unul 
dintre şoferi pierzându-şi viaţa. 
Gazul iritant s-a răspândit cu re-
peziciune în mai multe sate din 
apropiere. Contactul cu vaporii 
de clor poate produce stări de 
ameţeală şi de vomă, tuse şi di-
ficultăţi la respirare. Inhalarea a 
2,5 miligrame dintr-un aseme-
nea gaz este suficientă pentru a 
produce moartea.

Echipele de intervenţie depu-
neau eforturi, miercuri diminea-
ţă, pentru a menţine aproxima-
tiv 10 tone de clor în interiorul 
camionului implicat în accident. 
În acelaşi timp, 3.000 de familii 
erau evacuate.

China

Scurgere de clor
] 27 de persoane şi-au pierdut viaţa

Cel puţin şapte persoane 
au fost ucise şi alte două ră-
nite în explozia unei maşini-
capcană care a avut loc ieri, 
în apropiere de o moschee 
şiită din Samarra, la 125 de 
kilometri nord de Bagdad, 
au informat surse din poliţie, 
citate de AFP. “Trei poliţişti 
din cadrul forţelor de reacţie 
rapidă şi patru civili au fost 

ucişi, iar alte două persoane 
au fost rănite în urma explo-
ziei unei maşini-capcană”, a 
anunţat locotenent-colone-
lul Mahmud Mohammad, 
din poliţia locală.

Şiiţii au comemorat, ieri, 
împlinirea a 40 de zile de 
la Ashura, marele doliu şiit 
care aminteşte de înfrân-
gerea şi moartea imamului 

Hussein, ucis de sunniţi în 
anul 680.

Anterior, trei persoane 
şi-au pierdut viaţa în urma 
unui atentat sinucigaş cu 
maşină-capcană, care a avut 
loc în apropierea unui mau-
soleu şiit din localitatea Tuz, 
situată la 200 de kilometri 
nord de Bagdad.

Majoritatea informaţiilor ve-
hiculate de serviciile secrete 
americane, cu privire la armele 
de distrugere în masă care s-ar 
fi găsit pe teritoriul Irakului îna-
inte de invazia forţelor Coaliţiei, 
conduse de Statele Unite, au fost 
“complet greşite”, potrivit unui 
raport publicat ieri de o comisie 
prezidenţială de la Washington. 
“Am ajuns la concluzia că agen-
ţiile secrete au avut informaţii 
complet greşite în aproape toate 
judecăţile emise înainte de înce-
perea conflictului armat, în ceea 
ce priveşte armele de distrugere 
în masă din Irak... acesta este un 
eşec major al agenţiilor secrete 

americane”, se arată în raport.
Această comisie a fost înfiinţa-

tă de preşedintele Bush în urmă 
cu un an, pe fondul presiunilor 
în creştere, făcute de comuni-
tatea internaţională, pentru re-
evaluarea principalelor motive 
evidenţiate de agenţiile ame-
ricane secrete, care au condus 
la lansarea operaţiunilor milita-
re împotriva Irakului, în martie 
2003. Astfel, raportul oferă o 
prezentare în detaliu a activităţi-
lor agenţilor CIA, care au condus 
la concluzia că Saddam Hussein 
deţinea arme ascunse, care însă 
nu au fost niciodată găsite. De 
asemenea, printre agenţiile vi-

zate în acest raport s-au numă-
rat şi FBI, Agenţia de Informaţii 
pentru Apărare, Agenţia pentru 
Securitate Naţională şi alte ase-
menea entităţi.

În încheierea raportului se face 
un apel pentru “schimbări radi-
cale” în rândul agenţiilor secrete 
americane. “Avem nevoie de o 
comunitate a agenţiilor secrete 
care să fie mult mai imaginativă, 
mai receptivă la noile tehnologii 
şi mai deschisă faţă de asumarea 
unor riscuri, precum şi faţă de o 
nouă generaţie de americani”, se 
arată în concluzia raportului. 

Ne-am obişnuit atât de mult cu ceea ce se numeşte “mod tipic 
de operare”, încât suntem în stare să punem mai degrabă sub 
semnul întrebării buna credinţă a cuiva, dacă modul în care a 
devenit victimă nu seamănă cu unul clasic. Astfel, dacă unuia îi 
cade în cap o cărămidă, de la etaj, ea trebuie să aibă o traiectorie 
neapărat verticală, nu putem admite că ar fi putut ricoşa! Tot 
aşa, o seamă de “analişti”  stând comod la căldurică, iau pe toate 
părţile acum gradul de frică sau de linişte al prizonierilor români 
din Irak. 

Iau la întâmplare:  s-a pus sub semnul întrebării “profesio-
nalismul”  răpitorilor: cum de au permis ziariştilor să transmită 
SMS-uri? Dar cum au permis teroriştii de pe un avion deturnat pe 
11 septembrie 2001 ca mai mulţi pasageri să sune acasă? Sau, nu 
ar putea cineva dintr-un grup să trimită pe şest un SMS? De ce s-a 
rujat ziarista română, după mai bine de o zi de captivitate? În fine, 
de ce nu au instalat teroriştii, la filmarea casetei, celebrele panouri 
cu inscripţii în limba arabă? Nu este clar că intervenţia lor, aceea 
de a dezminţi că ei ar fi  cerut o răscumpărare, acel… “drept la 
replică” al teroriştilor, a făcut ca secvenţa să fie filmată nu la ca-
pătul drumului, acolo unde prizonierilor să li se asigure detenţia 
de siguranţă maximă, ci într-un loc improvizat, acoperit cu pături 
pentru a nu fi recunoscut? De aceea nici glasul vreunui răpitor nu 
a intervenit încă. Într-un Bagdad înţesat de agenţi secreţi, militari 
şi poliţişti, deţinerea unui număr atât de mare de prizonieri ridică 
tot felul de probleme. Ei sunt, apoi, când se poate,  transportaţi 
în orăşele sau sate sigure, în zone în care opinia publică este 
controlată de rebeli, unde nu pătrund soldaţi americani.  Faptul 
că nu s-a respectat un principiu obişnuit a pus în pericol, o dată 
cu libertatea răpitorilor, şi vieţile ziariştilor români.

Starea de confuzie lăsată de atentate şi răpiri face ca une ori 
acestea să fie revendicate cu întârziere, să nu fie revendicate, 
sau să fie însuşite de “întreprinzători” care vor să tragă folos de 
imagine sau să câştige ceva. Nu este exclus ca, aflând de răpire, 
alt grup rebel sau doar escroci, nu neapărat din Irak, să fi cerut 
răscumpărare. 

Oricum, faptul că, deocamdată, grupul care îi deţine pe ro-
mâni a negat că vrea răscumpărare face lucrurile mai grave. Vor fi 
pedepsiţi românii pentru că sunt dintr-o ţară care luptă, acum în 
ofensivă, împotriva terorismului, ori răpitorii au aderat la “moda” 
din ultimul timp, de a folosi pe gratis canalele de informare la 
care au acces ziariştii? Să sperăm că acesta din urmă este intere-
sul răpitorilor, care fac parte dintr-un grup ce şi-a executat până 
acum prizonierii.

Un… drept 
la replică?

Principala condiţie a Blocului 
Moldova Democrată pentru a 
susţine candidatura la preşe-
dinţie a lui Vladimir Voronin 
este amendarea Constituţiei, 
astfel încât Chişinăul să renun-
ţe la neutralitate şi să procla-
me o politică vizând integra-
rea euroatlantică, relatează, 
joi, site-ul agenţiei Interfax. 
Blocul Moldova Democrată 
optează, de asemenea, pen-
tru ieşirea din Comunitatea 

Statelor Independente şi decla-
rarea prezenţei trupelor ruse în 
Transnistria drept ilegală.

Pe de altă parte, deputaţii 
opoziţiei propun modificarea 
Constituţiei Republicii Moldova 
în sensul declarării limbii româ-
ne drept limbă oficială.

Reprezentanţii BMD mai soli-
cită renunţarea la persecutarea 
oponenţilor politici, demilitari-
zarea serviciilor secrete, adop-
tarea unei legi a lustraţiei, dar şi 

garantarea independenţei reale 
a justiţiei.

Ieri, la finalul unei întreve-
deri cu actualul preşedinte al 
Republicii Moldova, Vladimir 
Voronin, BMD a dat publicităţii 
o listă cuprinzând 22 de con-
diţii care se referă mai ales la 
principiile de reglementare a 
conflictului transnistrean, inte-
grarea europeană şi drepturile 
opoziţiei în procesul democratic. 
Deocamdată, Voronin nu a ex-
primat nici un punct de vedere 
faţă de revendicările opoziţiei.

Terri Schiavo, o americancă 
aflată în comă de 15 ani şi lăsată 
fără alimentare artificială de la 
18 martie, a murit, ieri, a anunţat 
un apropiat al familiei, părintele 
Paul O’Donnell, la Pinellas Park, 

transmite AFP. “Terri Schiavo 
a murit în urmă cu câteva 
momente”, a anunţat călu-
gărul franciscan în faţa clini-
cii în care se afla femeia.

Soţul său, Michael 
Schiavo, a obţinut un ordin 
judecătoresc pentru a sista 
menţinerea acesteia în viaţă, 
contrar dorinţelor părinţilor 
ei, Bob şi Mary Schindler. 
Soţul femeii şi părinţii aces-
tuia s-au confruntat în justi-
ţie timp de circa şapte ani.

Părinţii, fratele şi sora lui 
Terri Schiavo nu au fost alături de 
aceasta în momentul morţii ei, a 
precizat Paul O’Donnell, care s-a 
prezentat ca fiind consilierul spi-
ritual al familiei Schindler.

Fostul preşedinte sovietic 
Mihail Gorbaciov a avertizat 
Rusia, ieri, faţă de posibilita-
tea izbucnirii unei revolte după 
model kirghiz, “incontrolabilă 
şi nemiloasă”, generată, în opi-
nia lui, de agravarea condiţiilor 
de trai ale populaţiei, relatează 
AFP. Dacă în Rusia vor persis-
ta ”procesele şi comportamen-
tele indiferente faţă de condiţia 
oamenilor, ne aşteaptă o revoltă 
(...) incontrolabilă şi nemiloa-
să”, a spus Gorbaciov, citat de 
agenţia ITAR-TASS, comentând, 
la Sankt Petersburg, situaţia din 
Kârgâzstan. “Ţara s-a ridicat deja 
după suprimarea unor avantaje 
sociale, iar bătrânii au arătat de 

ce sunt în stare”, a adăugat el, 
făcând aluzie la manifestaţiile 
pensionarilor care au determi-
nat Guvernul să nu pună în apli-
care măsura de suspendare a 
gratuităţii pentru medicamente 
şi transporturi pentru anumite 
categorii ale populaţiei. Ceea ce 
s-a petrecut în Kirghizia “nu este 
chiar o revoluţie portocalie ca în 
Ucraina. Oamenii au coborât din 
munţi pentru a mătura puterea 
şi supermarketurile - totul din 
cauza sărăciei”, a declarat părin-
tele Perestroikăi, care menţio-
nează, de asemenea, divizarea 
ţării între sudul sărac şi nordul 
mai privilegiat.

Fotografii care compară ex-
presiile feţei preşedintelui ame-
rican George W. Bush cu cele ale 
unui cimpanzeu apar într-un ma-
nual destinat formării poliţiştilor 
belgieni, a recunoscut ieri mini-
strul belgian de Interne, care le 
va retrage. Fotografiile, care cir-
culă de mai mult timp pe inter-
net, erau destinate să ilustreze, 
într-un mod ludic şi hazliu, im-
portanţa limbajului corporal. Ele 
îl prezintă pe preşedintele ame-
rican gânditor, nehotărât sau în 
timp ce scoate limba, comparân-
du-l cu o maimuţă care adop-

tă o atitudine similară. “Nu am 
văzut aceste fotografii, dar cred 
că sunt de prost-gust”, a decla-
rat ministrul de Interne, Patrick 
Dewael, pentru cotidianul Het 
Laatste Nieuws. Cu toate aces-
tea, ministrul semnase o scrisoa-
re în care îi incita pe primari şi pe 
poliţişti să folosească acest ma-
nual. “Acest colaj nu a fost o ini-
ţiativă a Ministerului de Interne”, 
a explicat Dewael, care va cere 
retragerea paginilor controver-
sate cât mai curând posibil.

Premierul belgian, Guy 
Verhofstadt, în vârstă de 51 de 
ani, a fost supus, miercuri sea-
ră, unei operaţii chirurgicale la 
artera coronară, care s-a desfă-
şurat bine, au anunţat medicii, 
transmite AFP. Guy Verhofstadt 
“s-a simţit rău” din cauza unor 
probleme cardiace, în timp ce se 
afla în Toscana, în Italia, pentru o 
săptămână de vacanţă, a expli-
cat anterior purtătorul de cuvânt 
al premierului, Didier Seeuws. 
Verhofstadt, care a fost supus 
unor examene medicale în Italia, 

a revenit miercuri după-amiază 
la Gand, în nordul Belgiei, pentru 
analize suplimentare, efectuate 
la spitalul universitar din oraş. La 
finalul aceste consultaţii, medi-
cii lui Guy Verhofstadt au decis 
să-l opereze pentru a-i amplasa 
un “stent”, un dispozitiv destinat 
deblocării arterelor, a precizat 
postul de televiziune privat bel-
gian RTL-TVI.

Conform medicilor săi, Guy 
Verhofstadt este în stare bună, 
dar va mai  rămâne în spital.

Trei persoane, inclusiv un mi-
nistru regional, au murit şi alte 
două au fost rănite, joi, în urma 
prăbuşirii unui elicopter în statul 
Uttar Prades, în nordul Indiei, au 
informat surse din cadrul poli-
ţiei, citate de AFP.  Alte două 
persoane care se aflau la bordul 
elicopterului au fost rănite.

Cele trei persoane care au de-

cedat în urma accidentului sunt 
ministrul Guvernului regional din 
Haryana (nord) Surinder Singh, 
omul de afaceri Om Prakash 
Jindal şi pilotul aparatului.

Elicopterul s-a prăbuşit la 30 
de minute după decolare, cau-
zele accidentului nefiind, pentru 
moment, cunoscute.

Flash

nuMire]
Maria Postoico, re-

prezentant al Partidului 
Comuniştilor în 
Parlamentul Republicii 
Moldova, a fost aleasă 
în funcţia de vicepreşe-
dinte al legislativului.

arestări]
Poliţia portugheză a 

arestat 11 persoane în 
nordul Portugaliei şi au 
confiscat 785 de kilo-
grame de explozibili, se 
arată într-un comunicat 
al poliţiei judiciare.

scandalul 
vizelor]
Ministrul german 

al Afacerilor Externe, 
Joschka Fischer, a anun-
ţat că doreşte să fie au-
diat “cât mai repede” de 
comisia parlamentară 
de anchetă, pentru a-şi 
exprima opinia cu pri-
vire la regimul permisiv 
de acordare a vizelor în 
statele din Europa de 
est.

accident 
aviatic]
Un elicopter al poli-

ţiei italiene s-a prăbuşit, 
ieri dimineaţă, în regiu-
nea Nuoro, în centrul 
Sardiniei, provocând ră-
nirea a trei persoane, a 
anunţat agenţia Ansa.

controale 
vaMale]
P r e ş e d i n t e l e 

Ucrainei, Viktor Iuş-
cenko, le-a cerut auto-
rităţilor vamale să pună 
capăt infracţionalită-
ţii de la frontiera cu 
Transnistria,  se arată în-
tr-un comunicat al pre-
şedinţiei de la Kiev.

Un accident
Soldatul bulgar Gurdi Gurdev a murit în urma tirurilor amicale 

dintre trupele bulgare şi cele americane, se arată în raportul final 
al armatei Statelor Unite referitor la incidentul petrecut la 4 mar-
tie, în Irak, relatează site-ul novinite.com. Nici trupele bulgare, nici 
cele americane nu sunt vinovate de deschiderea focului, au declarat 
mai mulţi oficiali americani, citaţi de Ministerul bulgar al Apărării. 
Schimbul de focuri în urma căruia Gurdi Gurdev şi-a pierdut viaţa a 
fost un accident, au conchis anchetatorii, precizând că trupele ame-
ricane nu au acţionat cu intenţie, în acea noapte.

Determinare
Forţele militare iraniene au jurat, joi, că vor apăra ambiţiile nuclea-

re ale Republicii Islamice, avertizând Statele Unite că vor fi înfrânte 
dacă vor decide să atace Iranul, relatează AFP. “În pofida afirmaţiilor 
Casei Albe şi a presei arogante, curajoşii iranieni nu vor ezita să-şi 
atingă obiectivele în diverse domenii, inclusiv în cel nuclear”, potrivit 
unui comunicat al Gardienilor Revoluţiei, armata ideologică a regi-
mului islamic. Iranul “va provoca înfrângeri de proporţii în tabăra lui 
Satan”, se precizează în text.

Trãsnaia Zilei

Raport 
îngrijorător
Tot mai mulţi copii 

din Irak nu au hrană su-
ficientă şi mai mult de 
un sfert dintre ei suferă 
de malnutriţie croni-
că, indică un raport al 
ONU, citat de BBC News 
Online. Rata malnutriţiei 
în rândul copiilor cu vâr-
sta de până la cinci ani 
s-a dublat aproape de la 
invazia americană, ajun-
gând la circa opt la sută 
la sfârşitul anului trecut. 
Raportul a fost pregătit 
pentru reuniunea anuală 
de la Geneva a Comisiei 
Naţiunilor Unite pen-
tru Drepturile Omului. 
Documentul exprimă, de 
asemenea, îngrijorarea 
în legătură cu situaţia 
din Coreea de Nord şi 
din provincia sudaneză 
Darfur.

Comemorare
Peste 10.000 de sim-

patizanţi ai mişcării radi-
cale palestiniene Hamas 
au participat, miercuri, la 
Hebron, în Cisiordania, la 
comemorarea unui an de 
la moartea liderului spi-
ritual al grupării, şeicul 
Ahmad Yassin, asasinat 
în urma unui raid israe-
lian. Manifestaţia s-a des-
făşurat pe stadionul de 
fotbal al şcolii al-Hussein, 
un sector autonom pa-
lestinian, la mai puţin 
de un kilometru de zona 
controlată de armata 
israeliană. O machetă re-
prezentând un autobuz 
israelian a fost distrusă 
şi mai mulţi militanţi au 
agitat în aer rachete de 
carton, în aclamaţiile 
mulţimii care purta por-
trete ale şeicului Yassin şi 
ale succesorului acestuia, 
Abdelaziz al-Rantissi, 
ucis la rândul său în ca-
drul unei “operaţiuni de 
lichidare” desfăşurată de 
armata israeliană.

Alegeri 
legislative
Cetăţenii din Zimba-

bwe au început să vo-
teze, ieri dimineaţă, în 
cadrul alegerilor legisla-
tive, partidul preşedinte-
lui Robert Mugabe, aflat 
la putere de 25 de ani, 
fiind considerat favorit. 
Aproximativ 5,8 milioane 
de alegători puteau vota 
până la ora 17.00 GMT 
(20.00 ora României) în 
8.235 de secţii. Campania 
electorală nu a fost tulbu-
rată de incidente grave, 
deşi în timpul alegerilor 
legislative din iunie 2000 
şi a scrutinului preziden-
ţial din martie 2002 vio-
lenţele împotriva mem-
brilor opoziţiei s-au sol-
dat cu aproximativ 100 
de morţi. Scrutinul a fost 
supravegheat de grupuri 
de observatori locali şi 
internaţionali.

Atentat la Samarra
Irak

Statele Unite

Eşec major al agenţiilor secrete
Gorbaciov 
avertizează Rusia

R. Moldova

BMD condiţionează 
sprijinirea lui Voronin

Terri Schiavo a decedat

Premierul belgian 
a fost operat 

India
Accident de elicopter

Importanţa 
limbajului corporal
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã
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Viaþa Horoscop

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 1 aprilieFilmelaTV

1 aprilie

LocalTV
1 aprilie

ProgramTV
1 aprilie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1

Aºteptãm de la cititori informaþii, reclamaþii, observaþii etc. pe adresa: redactie@viata-libera.galati.ro

Cinema
1 - 7 aprilie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

TV Galaþi
canal propriu

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Glume Glume

1 aprilie

Cernavodă 534 cm + 11 cm
Hârşova 578 cm + 8 cm
Brăila   560 cm + 13 cm

GALAŢI  536 cm + 16 cm
Isaccea  422 cm + 12 cm
Tulcea  344 cm + 8 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 31 martie 2005

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Galaţi
„Central”: – Fantoma de la operă (The Phantom of the Opera). 

Dramă, musical, romantic. Regia Joel Schumacher. orele 12,00; 14,30; 
17,00; 19,30. 

“Republica”: – Alexandru  Regia Oliver Stone, orele 12,30, 15,45; 
19,00; 

“Ţiglina”: Comoara naţională (SUA, 2004), aventuri. Regia: Jon 
Turteltaub. Cu: Nicholas Cage, Sean Bean, Diane Kruger, Jon Voight, 
Harvey Keitel, Christopher Plummer. Orele: 14,30, 17,00, 19,30.

„Comoara naţională”
La cinematograful “Ţiglina” ru-

lează începând de astăzi, 1 apri-
lie, filmul de aventuri “Comoara 
naţională”, producţie S.U.A., 
2004. Pelicula abundă de miste-
re, scene de acţiune, cascadorii, 
tradări, urmăriri şi interpretări de 
cea mai bună calitate. Distribuţia 
este de nota zece: Nicholas Cage 
joacă rolul lui Ben Gates, pasio-
nat căutător de comori, iar ina-
micul lui este Ian Howe (Sean 
Bean). Cea care îi va deveni aliată 

lui Ben în descoperirea unei comori, ascunsă de “părinţii” Constituţiei 
americane, este Abigail Chase (Diane Kruger – Elena din “Troia”). Jon 
Voight (oscarizatul tată al oscarizatei Angelina Jolie), Harvey Keitel 
(“Pulp Fiction”) şi Christopher Plummer (“Sunetul muzicii”) apar în 
roluri secundare, pe care însă le interpretează fără nici o notă falsă.  
În debutul filmului, Ben va fi pus în situaţia de a descifra tot soiul de 
indicii misterioase, pentru a descoperi la un moment-dat că trebuie 
să fure însăşi Constituţia americană pentru a putea ajunge la comoa-
ră. Dar “răul” Ian iese din tipologie – adică nu se laudă că este rău, ci 
îşi lasă faptele să vorbească de la sine... Iar rivalitatea dintre cei doi 
– Ben şi Ian – creează suspansul unui veritabil film de aventuri, în 
genul “Indiana Jones”. Imprevizibil şi exploziv.

Elena Stoica

- Dumneata trebuie să dormi 
pe partea dreaptă, îi recomandă 
medicul unei paciente.

- E imposibil, doctore! Soţul 
meu vorbeşte în somn, iar eu aud 
prost cu urechea stângă.

Nu sunteţi obişnuit(ă) să 
fiţi refuzat(ă). În plus, nu aţi 
avut nici un fel de problemă 
până în momentul de faţă cu 
prejudecăţile sociale.

Orez cu dovleac 
şi ciuperci 

400 g dovleac curăţat şi tăiat 
bucăţi mai mari, 2 crenguţe de roz-
marin sau cimbru, 1 căţel de ustu-
roi, 1 pungă de legume congelate 
(morcov, mazăre etc.), 250 g ciu-
perci proaspete sau din conservă, 1 
ceapă mică, 5 linguri untdelemn fin, 
piper, 350 g orez, 1 portocală

1,5 l apă uşor sărată  se  pun  la  
fiert, se adaugă bucăţile de dovleac, 
rozmarinul, căţelul de usturoi şi le-
gumele congelate şi se lasă la fiert 
15 minute, până ce dovleacul se în-
moaie. Se curăţă ciupercile, se spală 
şi se taie felii (dacă sunt din conser-
vă se scurg). Se toacă ceapa şi se 
căleşte în trei linguri de untdelemn. 
Se adaugă şi ciupercile, se gustă  de 
sare şi de piper. Se adaugă orezul, 
se căleşte câteva minute împreună 
cu ciupercile, apoi se stinge treptat 
cu apa în care a fiert dovleacul.  Se 
cojeşte o jumătate de portocală fâ-
şii, care se călesc în două linguri de 
untdelemn, într-o crăticioară, la foc 
mic. Se ia de pe plită când se cara-
melizează uşor. Imediat ce orezul e 
gata, se toarnă în el untdelemnul în 
care s-a călit portocala şi se lasă să 
se pătrundă câteva minute, acope-
rit cu capac. 

Rodica

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacan-
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la noul sediu al AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, 
între orele 7,30-14,00. Persoanele 
interesate se vor adresa la intra-

rea C.
A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 

ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 
ŞOMERI: BUCĂTAR, OSPĂTAR, 
LUCRĂTOR ÎN COMERŢ, 
CONTABILITATE, RECEPŢIONER 
DISTRIBUITOR. RELAŢII LA  
INTRAREA C. 

Lista locurilor de muncă va-
cante anunţate la AJOFM Galaţi, 
valabilă astăzi, 1.04.2005: agent 
comercial, agent de pază, con-
trol acces, ordine şi intervenţie;  
agent turism;  agent vânzări; 
bucătar; confecţioner - asam-
blor articole din textile; dragor 
maritim (fluvial); dulgher (exclu-

siv restaurator); electrician de 
întreţinere şi reparaţii; faianţar; 
fierar betonist; gestionar de-
pozit; inginer construcţii civile, 
industriale şi agricole; inginer 
construcţii hidrotehnice; inginer 
electroenergetică; inginer elec-
tromecanic (absolvent 2004);  in-
giner mecanic (absolvent 2004); 

inginer nave; îngrijitor clădiri; 
instalator centrale termice; lăcă-
tuş construcţii metalice şi navale; 
maşinist la maşini pentru terasa-
mente (ifronist); montator pe-
reţi şi plafoane din gips carton; 
programator (absolvent 2004); 
psiholog; reprezentant tehnic 
comercial; subinginer electro-

mecanic (absolvent 2004); subin-
giner mecanic (absolvent 2004); 
sudor autogen; sudor electric; 
tâmplar  universal;  vânzător; 
vopsitor auto; zidar roşar tencui-
tor; zugrav, vopsitor.

În municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei şi Siderurgiştilor, pe bulevardul 
George Coşbuc; în municipiul Tecuci – pe străzile Tecuciul Nou şi Gheorghe 
Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi Cosmeşti; 
pe DN 25 – la Şendreni, Piscu şi Iveşti; pe DN 26 – la Tuluceşti şi Folteşti; pe 
Drumul Judeţean (DJ) 251 – la Pechea, Slobozia Conachi şi Smârdan.

Beatles - tinereţe zbuciumată 
(muzical, Anglia-Germania, 1993) TVR 1, ora 23,30

1809 - Se naşte N.V. GOGOL (m. 
1852), scriitor rus.

1819 - Se naşte THEODOR 
CODRESCU (m. 1894), traducător, 
prozator, s-a afirmat şi ca autor dra-
matic.

1859 - În cadrul Conferinţei de 
la Paris a reprezentanţilor Puterilor 
garante, Franţa, Rusia, Anglia, Prusia 
şi Regatul Sardiniei recunosc ofi-
cial îndoita alegere a lui Al.I. Cuza 
(Recunoaşterea de către Austria şi 
Turcia, la 25 august).

1866 - Se înfiinţează, printr-un 
decret al locotenenţei domneşti, 
Societatea Literară Română (din 
august 1867 devine Societatea 
Academică Română, iar din martie 
1879 Academia Română).

1873 - Se naşte SERGHEI 
VASILIEVICI RAHMANINOV (m. 
1943), compozitor, pianist, pedagog 
rus, una dintre marile personalităţi 
artistice ale muzicii universale.

1875 - Se naşte EDGAR 
WALLANCE (m. 1932), prozator, dra-
maturg, poet, publicist, englez.

1877  - Se naşte RADU R. ROSETTI  
(m. 1949), general, istoric, membru 
al Academiei Române.

1881 - Se naşte OCTAVIAN 
GOGA (m. 1938), poet, membru 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul Naţional de Poezie (1924). 
A desfăşurat şi o carieră politică şi 
prodigioasă (şef de partid, minis tru 
în diferite guverne, un timp chiar 
prim-ministru).

1888 - Se naşte MIRCEA FLORIAN 
(m. 1960, filosof, membru al 
Academiei Române.

1889 - Se naşte GHEORGHE 
CARDAŞ (m. 1972), bibliograf, isto-
ric literar.

1900 • Se naşte ALEXANDRU 
PHILIPPIDE (m. 1979), poet, pro-
zator, eseist, traducător, membru 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul Internaţional “Gottfried von 
Herder” (1967), cu Marele Premiu al 
Uniunii Scriitorilor - pentru întreaga 
activitate (1977).

1919 - Trecerea la Calendarul 
gregorian. Ziua de 1 aprilie devine 
14 aprilie.

1924 - Se naşte ION BRĂDUŢ 
COVALIU (m. 1991), pictor.

1932 • Se naşte MIRCEA FLONTA, 
filosof, membru corespondent al 
Academiei Române.

• Se naşte VALERIU MOISESCU, 
regizor.

1940 - Se naşte GHEORGHE PITUŢ 
(m. 1991), poet, prozator, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor (1977).

1944 - Se naşte CORNEL PATRICHI, 
coregraf.

1949 - Ia fiinţă Orchestra de 
muzică populară “Barbu Lăutaru” 
pe lângă Institutul de Folclor 
din Bucureşti; din 1953 pe lângă 
Filarmonica “G. Enescu”.

1952  - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU TZIGARA-SAMURCAŞ 
(n. 1872), istoric de artă, membru co-
respondent al Academiei Române.

1956 - Încetează din viaţă 
CLAUDIU ISOPESCU (n. 1894), isto-
ric literar.

1957 - Se înfiinţează, la Bucureşti, 
Muzeul Literaturii Române.

1962 - Încetează din viaţă CAMIL 
ALEXIS RESSU (n. 1880, la Galaţi), pic-
tor, membru al Academiei Române.

1978 - Încetează din viaţă MIHAIL 
STRAJE (n. 1901), poet, prozator, is-
toric literar, traducător.

1988 - Încetează din viaţă 
AUGUSTIN Z.N. POP (n. 1910),  isto-
ric literar.

2003 - Încetează din viaţă MIHAI 
MEREUŢĂ (n. 1924), actor de teatru 
şi film.

Deşi judecata dvs. este 
din ce în ce mai matură, 
dvs. parcă întineriţi. Aveţi o 
formă fizică de invidiat. Şi 
o invitaţie de onorat la ora 
prânzului.

Toată afecţiunea dvs. este 
canalizată asupra partene-
rului(ei) de viaţă. Discutaţi, 
vă plimbaţi şi nu vă plictisiţi 
nici un minut.

Sunteţi în încurcătură şi 
nu ştiţi cum să o scoateţi la 
capăt. Nu puteţi acuza pe 
nimeni, minciunile ies mereu 
la iveală când te aştepţi mai 
puţin.

Găsiţi o modalitate de a 
vă face plăcut(ă) unui grup 
de persoane care v-a tratat 
cu destul de multă indiferen-
ţă până în momentul de faţă.

Îi respectaţi numai pe cei 
care vă sunt egali sau su-
periori. În rest vă purtaţi de 
parcă aţi fi stăpân pe moşia 
dvs. Mulţi strâmbă din nas.

Nu ştiţi cum să scăpaţi de 
o obligaţie care nu vă mai 
lasă să fiţi fericit(ă). Mai bine 
aţi pune cărţile pe masă şi 
aţi vorbi deschis.

Nu vă costă nimic să mai 
aşteptaţi puţin. Graba se ştie 
că strică treaba, iar în cazul 
dvs. de ce ar trebui să fie alt-
fel? Nu credeţi?

Ajutaţi pe cineva aflat 
într-un mare impas finan-
ciar să-şi revină, chiar dacă 
persoana respectivă  nu v-a 
cerut direct nimic.

Încercaţi să vă convingeţi 
că e bine să faceţi ceea ce fa-
ceţi, dar treaba nu ţine decât 
până la un punct. De aici îna-
inte sunteţi pe cont propriu.

Sunteţi în urmă cu lucrul 
şi consideraţi că asta este 
doar vina dvs. Deşi o grăma-
dă de factori au contribuit la 
această situaţie.

Sunteţi încântat(ă) de 
compania colegilor. Nu 
credeaţi că sunteţi încon-
jurat(ă) de oameni atât de 
inteligenţi. Vă face plăcere 
apropierea.

Casandra

[
- Soţul meu e grav bolnav
- Cum v-aţi dat seama?
- De zece ani vorbeşte în somn, iar de trei 

nopţi nu mai zice nimic.
[

- Aici e un spital de câini?
- Nu, domnule! Aici locuieşte o profesoa-

ră de canto!
- Da? Eu nu prea văd şi mă conduc după 

auz.

Cu: Sheryl Lee, Stephen Dorff, 
Ian Hart. Titlu original: Backbeat 

Un grup de tineri necunoscuţi din 
Liverpool încearcă să cucerească ti-
neretul cu o muzică ciudată, rebelă, 
dar foarte antrenantă. Doi dintre ei, 
John Lennon şi Stuart Sutcliffe, sunt 
buni prieteni. Ajunşi la Hamburg, 
încep să aibă primele succese, dar 
Stuart întâlneşte o fată de care se în-
drăgosteşte. Între el şi John apar tot 
mai des conflicte, până când Stuart 
decide să părăsească grupul celor 
care vor deveni faimoşii Beatles.

Fracul magic 
(comedie, SUA, 2002)
Pro TV, ora 20,30

Cu: Jackie Chan, Jennifer Love 
Hewitt. Titlu original: The Tuxedo

Jackie Chan îşi începe povestea 
din acest film ca şofer inabil în ser-
viciul unui milionar. Când agentul 
Devlin are un accident, e trimis şofe-
rul, Jimmy Tong, să-i aducă la spital 
câteva lucruri de acasă. El nu poate 
să reziste tentaţiei de a proba puţin 
fracul întâlnit în şifonier. Ceea ce nu 
ştia - dar află repede! - este că haina 
este ticsită de accesorii de luptă şi îi 
dă purtătorului o putere fabuloasă. 

7,00 Jurnalul TVR
7,45 Vot pentru Bucureşti
 Info electoral 
8,00 Agenţia 2 fără un sfert
9,20 Cinci minute de cultură 
9,30 Teleshopping 
10,00 Avanpremieră 
10,10 Andy - o viaţa dublă (s) 
11,00 Surorile Bronte
12,05 Euro-Dispecer 
12,10 Garantat 100% (r) 
13,05 Spectacolul lumii (r)
 Văzut de Ioan Grigorescu
13,30 Desene animate: 
 Yu-Gi-Oh 
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping 
15,00 Imperiul cămilei
 Documentar 
15,35 Valsul toreadorilor 
 (comedie, Anglia, 1962)
 cu Peter Sellers
17,25 Vot pentru Bucureşti 
18,50 Sport Pro 
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Vot pentru Bucureşti 
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Beatles - tinereţe 

zbuciumată 
 (film muzical, coprod., 

1993) cu Stephen Dorff
1,20 Stele ...de 5 stele! (r) 
2,20 Jurnalul TVR (r)
3,25 Avanpremieră 
3,35 Dovezi de iubire (r)
 (dramă romantică, 

coprod., 1990)

7,00 Insula piraţilor
7,30 Desene animate: 

Quasimodo (r)
8,00 Teleshopping 
8,30 CeZar şi Tipar
 Revista presei 
9,00 Sărută-mă, prostule!
10,00 Tonomatul DP 2
11,30 Cinci minute de cultură 
11,45 Pasiuni (s) 
12,40 Euro-Dispecer 
12,45 Olteneşti la TVR 2
13,30 Teleshopping 
14,00 Desene animate: 

Quasimodo
14,30 Insula piraţilor (s) 
16,00 Lecţia de privit 
16,30 Cinci minute de cultură 
16,45 Jurnalul TVR 
17,00 Sărută-mă, prostule! (s) 
17,55 Euro-Dispecer 
18,00 Jurnalul Euronews
18,15 Cinci minute de cultură 
18,30 Auto club 
19,00 Soţia lui Lorenzo (s) 
20,00 Dragul de Raymond (s) 
20,30 Amintiri despre vedete
 Michelle Phiffer 
21,00 Mistere şi mituri ale 

secolului XX
21,30 Jurnalul TVR
22,15 D’ale lu’ Mitică 
23,15 Umbrele întunericului 
2,00 Dragul de Raymond
3,30 NBA action 

7,00 Ştirile ProTv 
9,10 Omul care aduce cartea 
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r) 
10,15 Bucătăria lui Radu (r)
11,15 Zâmbete 
 într-o pastilă 
12,15 La Bloc (r) 
13,00 Ştirile ProTv 
13,30 De râsul lumii 
14,00 Ringul 
 (dramă, România, 
 1986)
 cu S. Nicolaescu
16,00 Tânăr şi neliniştit (s) 
17,00 Ştirile ProTv 
17,45 Teo
 Talkshow cu Teo 

Trandafir 
19,00 Ştirile Pro Tv 
20,30 Fracul magic 
 (acţiune, SUA, 2002) 
 cu Jackie Chan, Jennifer 

Love
22,30 Soldatul 
 (S.F., SUA, 1998) 
 cu Kurt Russell
0,30 Marele 
 albastru 
 (dramă romantică, 

coprod., 1988)
 cu Jean-Marc Barr, Jean 

Reno
3,15 Fracul magic (r) 
 (acţiune, SUA, 2002) 

6,30 În gura presei (r)  
 cu Mircea Badea
7,00 Observator
8,00 Canalul de ştiri cu 

Constantin Trofin şi 
Virgil Uscat

10,00 În gura presei (r) cu 
Mircea Badea

11,00 Concurs interactiv 
12,00 Hercule (s) 
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe 
13,45 Diamantele 
 deşertului 
 (thriller, SUA, 2000)
 cu Minnie Driver
16,00 Observator 
16,30 Agendă electorală 
16,45 Vivere - A trăi cu 

pasiune (s) 
17,45 9595 - Te învaţă ce să 

faci 
19,00 Observator cu 

Alessandra Stoicescu şi 
Lucian Mândruţă

20,15 Victorie 
 totală 
 (acţiune, India, 2004) 
23,45 Pe muchie 
 (thriller, 
 Canada-SUA, 1995)
1,30 Concurs 
 interactiv 
2,30 Observator (r) 
3,15 Hercule (s/r) 

7,00 Teleshopping 
7,30 Levintza prezintă (r) 
7,55 Sport cu Florentina 
8,30 Sunset Beach (s/r) 
9,30 Dragoste şi putere (s) 
10,55 Clip Art 
 Realizator Sorin Ceauş 
11,00 Monica (r) 
12,29 ANDOgrafia zilei 
12,30 Teleshopping 
12,55 Bani la greu 
15,25 Dragoste şi putere (s) 
15,50 Camera de râs
 Prezintă Catrinel Sandu 
16,30 A doua şansă (s) 
 cu Penn Badgley, 

Angela Goethals
16,50 Kensky Show
 cu Ionuţ Chermenschi 
18,00 Focus
 Primele ştiri ale serii! 
19,00 Monica 
 Talk-show cu Monica 

Puiu 
20,00 Dincolo de limite 
21,00 Vindecări miraculoase 
22,00 Sliver 
 (thriller, SUA, 1993) 
 cu Sharon Stone, 

William Baldwin
0,00 Dorinţe trupeşti 
 (dramă, SUA, 1999) 
 cu Tamara Landy
2,00 Bani la greu 
3,00 Clubul de noapte 

7,00 Extravaganta 
Anastasia (s/r) 

9,15 Rubi (s/r) 
11,15 Totul  despre Camila (s) 
12,15 Îngerul nopţii (s) 
 cu A. Rivera
13,15 Răzbunarea (s) 
14,15 Pisica
 sălbatică (s) 
15,30 Iubirea mea, păcatul 

cu Yadhira Carillo
17,25 Vremea de acasă 
17,30 Poveştiri adevărate cu 

Lucian Viziru
18,00 Reţeta de acasă 
18,10 Gitanas (s) 
19,15 Te voi învăţa să iubeşti
20,15 Numai iubirea (s) 
 cu  Corina Dănilă, 

Alexandru Papadopol, 
Tora Vasilescu, Sebastian 
Papaiani

21,30 Un bărbat adevărat 
 cu Cabral
23,30 Extravaganta 

Anastasia (s) 
 cu Norkis Batista
0,30 Răzbunarea (s/r) 
1,30 Poveştiri 
 adevărate (r) 
 cu Lucian Viziru
2,00 Un bărbat 
 adevărat (s) 
 cu Cabral

7,00  Memoria zilei 
7,05  Jurnal cultural 
7,35  Idei în libertate (r) 
8,20  Simbolica 
8,30  Atlas (r) 
9,00  Curs de limba spaniolă 
9,30  Undeva în lume (r)
  Documentar 
10,30 Nancy Astor (s/r) 
11,25  Casting 
12,00 Grădinile Italiei (r)
  Documentar 
12,30 Năzdrăvăniile fraţilor   

 Kratt (s) 
13,00 Concert de prânz 
17,20  Istoria cuvintelor   

 româneşti 
18,00 Dialoguri despre altădată
18,50 Jurnal cultural 
19,00 Citeşte cu mine 
20,35 Război şi pace (s) 
21,25  Simbolica 
21,30  Cinci minute de cultură 
22,00 Henric al V-lea 
 (dramă, Anglia, 1989) 
0,20 Invitaţie la Operă
2,15 Marie - Line (r)
 (dramă, Franţa, 2000)

6,00  Realitatea de la 6,00 
10,40 Fillere 
10,45 Ziarul Realităţii 
12,00 Realitatea de la 12,00 
12,40 Fillere 
12,45  Ziarul Realităţii 
13,15  Autoshow (r) 
14,00 Realitatea de la 14,00 
14,45 Fillere 
15,00 Realitatea de la 15,00 
15,15  Naşterea unei naţiuni 
16,00 Realitatea de la 16,00 
16,45 Hărţi în flăcări
  cu Vlad Nistor 
17,00  Realitatea de la 17,00 
17,15  Arena Media cu Dan  

 Cristian Turturică 
18,00 Realitatea de la 18,00 
18,45 Buletin de Bucureşti 
20,00 Realitatea de la 20,00 
20,15  Of, presa mea!
21,00  Realitatea de la 21,00 
21,45  Fillere 
22,15  Bruiaj de cultură
23,00 Realitatea de la 23,00 
23,15  Bruiaj de cultură 
0,00  Realitatea de la 00,00 

8,00  Scenariul 
  (comedie, SUA, 2002) 
  cu Jordan Bridges
10,20 Anita şi eu  (dramă,   

 Anglia, 2002) 
  cu Kabir Bedi
11,55  Phenomenon 
  (dramă, SUA, 1996)
  cu John Travolta
14,05 Irene  (dramă romantică, 
  Franţa, 2002) 
  cu Bruno Putzulu
15,50  Party in the Park 2004 
18,00 Scenariul (r)
  (comedie, SUA, 2002)
  cu Jordan Bridges
19,30  Cinema, cinema,   

 cinema (s)
20,00 La limită (dramă, 
  SUA, 2002) 
21,40  Trei şoareci orbi 
  (thriller, Franţa, 2003) 
  cu Edward Furlong
0,40  Adversarul 
  (dramă, coprod., 2002) 
2,50  O noapte 
  de pomină 
  (comedie, SUA, 2002) 

7,00 Ora 7,00 dimineaţa; 9,00 
Prim plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Repere economice; 11,00 
Prim plan; 11,05 Prima pagină; 
11,30 Audienţă la primar; 12,30 
Oraşul meu; 13,00 Prim plan; 
13,10 Prima pagină; 13,20 Atelier;  
14,00 Camera de râs; 14,30 Casa 
noastră; 14,50 Prima pagină;  
15,00 Prim plan; 15,05 Zoo ma-
nia; 15,30 Roxi şi camera; 16,00 
Prim plan; 16,05 Prima pagină; 
16,20 Cartea profului de româ-
nă; 16,25 Woodoo Clubing; 17,00 
Prim plan; 17,05 Aqua Models;  
18,00 Prim plan; 18,05 Pledoarii 
turistice; 18,30 Prim plan; 19,00 
Oraşul meu; 19,30 Ediţie spe-
cială; 20,00  Student Club;  21,00 
Cartea profului de română; 21,05 
Fără anestezie; 22,00 Prim plan; 

7,00  Ora 7,00 dimineaţa; 
18,30 Prim plan.

22,30 Ediţie specială (r); 23,00 
Ora 7,00 dimineaţa (r). 

8,00 Matinal express - cu Irina 
şi Gabi; 9,00 Obiectiv express 
(r); 9,30 Alternative (r);  11,00 
Închiderea programului; 18,30 
Obiectiv express - jurnal infor-
mativ; 19,00 Film; 20,00 „Între 
oglinzi paralele” -  talk-show de 
Cătălin Negoiţă;  21,30  Obiectiv 
express/Sport; 22,00 Închiderea 
programului.
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Meteo

Telefoane Utile

Salvare  - 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;  - 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000  
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;  - 461800
Jandarmi - 956
Corpul Gardienilor 
Publici   - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
- tel. verde: 0800828674  
- 477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
- 312282
Informaţii CFR  - 460643
Autogara - 412683
Agenţia CFR - 472420
Serviciul Info LINE 
- 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
- 473380; dispecerat  
- 463294; relaţii cu publi-
cul  - 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) - cen-
trală - 460206 - dispece-
rat  - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929;   
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase  - 423374
De Copii - 469100
Militar  - 423938
TBC  - 460712
CFR  - 476716  
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
- 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135
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Din condei în condei
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Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.galati.ro

Temenele

În următoarele 24 de ore, vre-
mea se va menţine răcoroasă. 
Cerul va fi în general acoperit, iar 
vântul va sufla, din sector nordic 
şi nord-estic, cu viteze de 10-15 
km/h. Temperaturile maxime vor fi 
cuprinse între 5 şi 7°C, în timp ce 
minimele vor oscila între -1 şi 1°C 
(informaţii preluate din surse on-
line).

O mică 
bisericuţă
Plătit

Dezlegarea integramei ACTOR ROMÂN apărută în ziarul de joi.

ORIZONTAL: R; T; M; SACADAT; DURERE; M; SUPARAT; HARABABURA; TACE; AT; N; NATALA; ALO; HALIMA; 
AS; LAC; GALES; LIMAN; STI; CORAN; CEAS; SET; ABURI.

UNGUENT. ] Pentru a obţine unguentul ce vindecă 
tăieturile, arsurile, acneea şi cuperoza, opăriţi frunzele de tă-
tăneasă uscate şi mărunţite cu 300 ml de apă fierbinte. Lăsaţi 
să se infuzeze 10 minute, apoi strecuraţi. Încălziţi 150 ml ulei 
de măsline pe baia de apă,  adăugaţi  două linguri de ceară de 
albine (topită în prealabil) şi două linguri de untură de porc ne-
sărată, după care agitaţi bine conţinutul. Într-un alt vas, puneţi 
150 ml din infuzia de tătăneasă, două linguriţe de miere şi una 
de borax. Amestecaţi ambele preparate, după ce aţi luat vasul 
de pe foc. Bateţi bine amestecul cu o furculiţă. Vărsaţi repe-
de unguentul lichid într-un borcănel, înainte să se solidifice. 
Închideţi borcănelul cu un capac şi păstraţi-l la rece. Termenul 
de garanţie al unguentului este de trei săptămâni.

PREMIERă, îN AVIAŢIE.]  Primul avion din lume 
care funcţionează cu alcool, Ipanema, a fost produs în se-
rie pentru compania aeriană braziliană, Embraer, cu sediul la 
Botocatu, la 220 km distanţă de Sao Paulo, scrie AFP.  Folosirea 
alcoolului are  următoarele avantaje:  eficacitatea tehnică este 
sporită, costurile de întreţinere sunt mai reduse şi nu este po-
luant. Un motor de avion care funcţionează cu alcool are o 
putere cu până la cinci la sută mai mare. De altfel Brazilia este 
o mare producătoare de alcool, iată de ce Embraer a ales acest 
combustibil.

DESENE RUPESTRE.] Un grup de arheologi amatori 
din Cluj a găsit desene rupestre într-o peşteră din apropierea 
localităţii Poiana Mărului (judeţul Caraş-Severin). Şi ce cre-
deţi? Alături de siluete de oameni şi animale, era pictat şi un… 
avion!

NUNTă ŞI PENITENŢă.] Prinţul Charles (declară 
episcopul anglican de Salisbury, David Stancliffe, în săptămâ-
nalul  “Sunday Time”) are obligaţia să ceară scuze fostului soţ 
al logodnicei sale, Camilla Parker Bowles, pentru că a întreţinut 
relaţii intime cu ea înainte de divorţul lor, după căsătoria civilă, 
cei doi  urmând să-şi facă şi rugăciunile de penitenţă.

Anca Melinte
redactie@viata‑libera.galati.ro
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Avaramu
Cristian Ţânţăreanu a citit ul-

tima carte în urmă cu 40 de ani. 
Oare sărbătoreşte fiecare nou 
an scurs de la închiderea coper-
telor, cu şampanie şi tort?! Nu 
v-am putea spune, cert este că, 
invitat în emisiunea Kensky, de 
la Prima TV, afaceristul a mărtu-
risit că nu poate citi pentru că îi 
zboară gândul. Abia reuşeşte să 
buchisească nişte titluri din ziare 
şi două-trei rânduri dintr-un arti-
col că mintea lui s-a şi tirat în altă 
parte. Potrivit mărturiilor sale, 
principala ocupaţie de tinereţe 
era să facă sex. „Aţi aprofundat 
ideea de sex?”, a încercat marea 
cu degetul Kensky. „Nu sunt un 
fan! Mă bate la cunoştinţe mi-
nime oricine. Nici la televizor 
n-am răbdare să mă uit. Chiar 
şi acum când stau de vorbă cu 
dumneavoastră, mintea mea se 
gândeşte la cu totul altceva”, l-a 
liniştit invitatul. Îl felicităm însă 
pe Ţânţăreanu pentru gestul 
său generos de a acorda o sumă 
mare de dolari unei tinere de 
19 ani care abia acum învaţă în 
clasa I. Cu banii lui tânăra îşi va 
lua cărţi. • Kryshna şi Rukmini 
alcătuiesc acel cuplu inedit ro-
mâno-indian care a transformat 
„Avaramu” (Vagabondul) şi alte 
melodii din filmele indiene în 
manele cu ştaif. Îmbrăcaţi în 
costume indiene, cei doi au po-
posit la Teo. În primă fază am 
fost ferm convinsă că Rukmini e 
doar de decor, ca să nu spun că 
şedea de parcă ar fi fost împăia-
tă şi privea în gol arătându-şi 
dentiţia superioară într-o expre-
sie semizâmbăreaţă. Kryshna se 
lansase într-o explicaţie lungă şi 
tristă pe seama modului inter-
activ de combatere a pirateriei 
CD-urilor şi casetelor audio. Teo 
încerca fără succes s-o scoată 
la înaintare şi pe femeie, dar se 
alegea doar cu răspunsuri mo-
nosilabice. Ex: „De ce nu te mă-
riţi?” „Nu vreau!”. Imediat după 
răspuns, la un semn al lui Teo, 
muzica indiană a năvălit în difu-
zoare şi Kryshna s-a apucat să-i 
cânte de dragoste lui Rukmini. 
Numai că nu s-a întâmplat deloc 
ca în filmele cu Raj Kapoor. În loc 
să se prindă în cântecul lui ori să 
înceapă să danseze, tânăra îl pri-
vea cu nişte ochi lărgiţi, de jurai 
că vrea să-l mănânce. Banda s-a 
oprit, Kryshna a scos o cutiuţă în 
care se afla un inel şi i-a zis: „Aşa 
cum le-am promis fanilor, te cer 
de soţie. Te rog să mă ierţi pen-
tru că ţi-am greşit”. Fătuca n-a 
zis nici da, nici ba, continua să-l 
privească cu un aer bovin, în-
cremenită pe scaun. Partenerul 
i-a luat mâna în care ea ţinea cu 
nădejde microfonul şi i-a pus 
inelul pe deget. „Acuma trebuie 
să accepţi să fii soţia mea că ţi-
am pus inelul pe deget”, a infor-
mat-o proaspătul soţ. Rukmini a 
dat din cap, dar nu de sus în jos, 
ci de la stânga la dreapta (nu-i 
bulgăroaică!) şi i-a răspuns sec: 
„Vorbim noi acasă!”. Avaramu, 
avaramu! 

Un avion pe pereţi

Prefectura ieşeană va de-
clanşa o campanie de strângere 
de fonduri de la populaţie pen-
tru consolidarea şi restaurarea 
Palatului Culturii. “Daţi un leu 
pentru... Palat” este îndemnul 
care s-ar putea auzi în curând 
pe străzile municipiului Iaşi. 
Îngrijorată din cauza stării avan-
sate de degradare în care se 
află Palatul Culturii şi pentru că 
fondurile centrale alocate sunt 
insuficiente pentru salvarea edi-
ficiului, Prefectura Iaşi a decis 
să ceară ajutorul populaţiei. În 
cel mult două săptămâni va în-
cepe o campanie de subscrip-
ţie publică pentru strângerea 

de bani destinaţi consolidării şi 
restaurării Palatului Culturii din 
Iaşi. Construit pe locul vechii 
Curţi Domneşti, între 1906 şi 
1925, după planurile arhitectului 
I.D.Berindei, Palatul Culturii are 
nevoie de lucrări de amploare 
pentru consolidări şi restaurări, 
banii necesari în acest sens de-
păşind 240 de miliarde de lei. 
Fondurile primite în ultimii ani 
de la Ministerul Culturii şi de 
la Inspectoratul de Stat pentru 
Construcţii sunt nesemnifica-
tive: 500 de milioane de lei în 
2003, câteva miliarde în 2004 şi 
12 miliarde de lei în 2005.

D.C.P.

O emisiune de televi-
ziune din Slovenia care îşi 
propusese să demonstreze 
că top-modelele nu strălu-
cesc la capitolul inteligen-
ţă, a fost anulată după ce 
s-a dovedit că o fostă parti-
cipantă la Miss Univers are 
un IQ mai mare decât  un  
fizician,  transmite   site-ul 
Ananova.

În cadrul programului 
care încerca să dovedească 
că femeile frumoase au 
o inteligenţă mai mică 
decât media, Iris Mulej, 
fostă participantă la Miss 
Univers, a dovedit că are 
un IQ de 156. Mulej, care 
şi-a abandonat studiile la 
16 ani pentru a face carieră 
în modeling, a fost supusă 
unor teste de inteligenţă 
de către o echipă de 
specialişti angajată de tel-
eviziune.

Rezultatul testelor a 
obligat Slovenia TV, tel-
eviziunea publică, să an-
uleze emisiunea la care 
trebuia să participe Mulej. 
“Nu puteau să facă o emi-
siune în care să-şi bată joc 
de top-modele, când ea s-
a dovedit mai inteligentă 
decât toţi ceilalţi 
participanţi”, a declarat 
un purtător de cuvânt al 
agenţiei care o reprezintă 
pe Mulej. “Acum încearcă 
să facă o altă emisiune, 
despre cel mai inteligent 
model din lume şi să 
convingă Guiness să ac-
cepte această categorie”.

Iris Mulej este cunoscută 
mai ales pentru faptul că a 
recu noscut că vrea să facă 
sex cu un bărbat şi alte trei 
femei.

D.C.P.

Romfilatelia a lansat, marţi, la Institutul Francez, o emisiune filatelică dedicată îm-
plinirii unui centenar de la moartea lui Jules Verne. Emisiunea „Centenar Jules Verne, 
1905-2005” este formată din patru timbre cu imagini  din cele patru opere ale sale ca-
re au ca personaje români sau a căror acţiune are loc pe teritoriul României. „Castelul 
din Carpaţi” - o misterioasă poveste de dragoste  - este ilustrat pe un timbru cu valoa-
rea nominală de 19.000 lei. „Pilotul de pe Dunăre” - un roman în care cititorul desco-
peră România navigând pe Dunăre, începând de la Cazane şi până la vărsarea Dunării 
în Marea Neagră - este reprezentat pe un timbru în valoare de 21.000 lei. Romanul 
„Claudius Bom barnac” - care are ca personaj principal un român, iar acţiunea sa poate 
fi comparată cu cea a unui film modern gen „James Bond” - este ilustrat pe un timbru 
în valoare de 47.000 lei. Timbrul ce ilustrează romanul „Keraban încăpăţînatul” - o 
poveste în care apar primele descrieri ale Dobrogei de la sfârşitul secolului al XIX-lea 
făcute de un francez - a fost cotat la valoarea de 56.000 lei. 

Pentru Palatul Culturii din Iaşi

Top-model cu super-IQ

Timbre cu Jules Verne

Legendă
Zgomot de 
stricăciuni

E sub linia 
de plutire
Loveşte bila

Tonuri 
ridicateC

H

A se decide
Nori 
răvăşiţi

Numire la 
slujbă
Parcurge o 
carte

Cută la faţă
Oameni 
grandioşi

E într-o 
doagă
A urla ca 
animalul

Negru la 
faţă!
Şuvoi de 
apă

Râu... în 
Torino!
Loviţi la 
picioare

De viţă 
nobilă
Are fructe 
bătute

Singure!
Lista cu 
greşeli

Cută la 
fustă!
Case 
boereşti

Surse de 
lapte
A se oţeţi

Lipsit de 
vlagă

Un timp la 
şcoală
Nota 
şcolarului!

Vine de la 
Nicolaie
Sesiuni!

Dat de o 
parte
Prinse în 
horă!

Rotiţă... la 
picioare
Teste!

Stop în 
centru!
Unse!

A trage 
în fire

Îl strânge 
pantofii
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Miercuri seara, la concer‑
tul extraordinar al lui Ştefan 
Bănică jr. de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, publicul i‑a demon‑
strat din plin artistului că nu a gre‑
şit când a ales să vină şi în oraşul 
nostru în turneul „Veta”,  intitulat 
astfel după ultimul hit al său. De 
fapt, deşi anunţat ca făcând par‑
te dintr‑un turneu de promova‑
re a acestei melodii, spectacolul 
de la Galaţi a fost sensibil diferit 
de tot ceea ce ne‑a oferit Ştefan 
Bănică jr. până acum. Artistul a 
cântat, ca de obicei, din suflet 
şi pentru suflet, dar a reluat şi 
melodii mai puţin cunoscute 
publicului larg, cum ar fi „Iani”, 
povestea unui bătrân rămas fără 
familie, fără scop în viaţă, care‑şi 
iroseşte energia în lucruri inuti‑
le, sau „Room‑service”, manifest 
pe tema celei mai vechi meserii 
din lume, a raţiunilor care le îm‑
ping pe femei spre această lume 
sordidă. Evident, nu au lipsit nici 
melodiile de dragoste, atât de 
cunoscute şi iubite de toţi româ‑
nii, de la mic la mare. De fapt, la 
Galaţi au fost în sală, de la nepoţi 
la bunici, trei  generaţii, iar Ştefan 
Bănică jr. a cântat pentru fiecare 
câte ceva. Au avut locul lor bine 
definit şi cover‑urile cu care ne‑a 
obişnuit acest veşnic îndrăgostit 
de muzica rock’n’roll. Au venit la 
„întâlnire” şi femeile celebre din 
melodiile mai vechi ale artistului: 
Rodica, Georgette, Nicoleta ş.a. 
Nelipsită a fost, desigur, prota‑

gonista ultimului său hit, „Veta”.  
Sala a aplaudat continuu timp 
de două ore, a cântat şi a dansat 
alături de artist, The Rock’n’Roll 
Band şi The 50’s , demonstrând 
că muzica bună, cântată live, res‑
pectul reciproc şi dragostea pen‑
tru frumos sunt cea mai bună re‑
ţetă pentru un spectacol reuşit.  
Ca element de noutate, Ştefan 
Bănică jr. a proiectat, pe două 

ecrane mari, imagini din video‑
clipurile sale, coperţi ale albu‑
melor, instantanee din „Liceenii” 
şi chiar momente din viaţa sa de 
zi cu zi, unde l‑am putut admira 
alături de fiul său, Radu Ştefan, 
într‑o postură în care publicul l‑a 
văzut mai rar. La final, a răsplătit  
aplauzele primite cu trei bisuri 
splendide şi i‑a mulţumit pentru 
sprijinul în realizarea spectaco‑

lului colegului nostru de la Pro 
TV Galaţi‑Brăila, Sorin Rugină. 
„M‑am simţit extraordinar între 
voi, sunteţi un public care mereu 
mă primeşte cu inima deschisă!”, 
sunt cuvintele cu care Ştefan 
Bănică jr. a încheiat, după aproa‑
pe două ore şi jumătate, un con‑
cert superb. 

Anca Spânu Tudor
Foto: Vasile Caburgan 

Ştefan Bănică jr., în concert

Trei bisuri pentru Galaţi
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

În secunda în care am aflat de dispariţia celor trei am icnit 
şi mi‑am zis ceva cu văleu. Apoi am stat şi mi‑am plimbat 
prin cap mai multe gânduri decât media firească, semn 
că problema m‑a lucrat inclusiv la nivel de instinct. Adică 

rău.
Pot să mă gândesc la un element esenţial al chestiunii: cui 

foloseşte? Dar răspunsul nu va veni decât mai târziu, deoa‑
rece folosul nu poate ajunge decât în curtea cui rezolvă. Iar 
rezolvarea trebuie să fie exclusiv în grija actualei administraţii. 
A lui Traian Băsescu.

Este evident că răpirea şi gestionarea cazului sunt elemen‑
te decisive pentru cum va arăta viitorul României măcar pe 
termen mediu. Este evident că măcar la nivel de public habar 
nu avem cum să simţim o astfel de situaţie. Nu la fel de clar 
este şi dacă ar trebui să avem o anume atitudine premeditată. 
Este evident că mă interesează doar soarta răpiţilor şi nu dacă 
şefii spionilor şi‑au schimbat sau nu chiloţii după operativele 
cu Băsescu.

Mulţi vor să vadă în covoarele alea de pe perete hayssa‑
muri,  oepuri, colonei, pesedisme, hrebenciuci, returnări de 
tva, şme nuri şi privatizare, nepotisme, geopolitică şi preţul 
barilului, ţigări, firme fictive şi muuuuuultă voie de la stăpâ‑
nire, fantomele securităţii, yasseri, cherestea, contrabandă, 
parlamentari, incompetenţi, prietenii, ilieşti, avioane, marfă 
contrafăcută şi îmbârligături care ţin mai mult de anticorupţie 
hollywoodiană decât de relansarea economiei.

Că vom avea o relansare a economiei de numa’‑numa’. Păi, 
nu vă daţi seama câte firme de pază vor înfiinţa spionii pe care 
Băsescu‑i va da afară din sistem fără să‑i aresteze?

Aranjată din România sau nu, răpirea va avea efecte care 
mâine ne vor afecta pe fiecare‑n parte mai mult decât bănuim 
azi. Bunăoară, mie deja mi‑e ruşine că asist la momentul în 
care statul care  mă  reprezintă  are  obligaţia  să   renunţe  la  
suprastructura care‑l parazitează şi eu nu‑l cred în stare.

Şi cât mă‑ntreb iute de ce din pleiada de analişti apăruţi 
la televizor lipseşte unul dintre cei mai specializaţi pe servicii 
secrete şi lumea arabă, Cornel Ivanciuc, am timp să mă tem de 
un ridicol sângeros, care tot ridicol rămâne şi să mă gândesc 
la ce poate fi mai rău pentru că, nu‑i aşa?, treaba de la cap 
se‑mpute. Mai ales când e despărţit de corp.

Ceva cu văleu

O vulpe 
a atacat 
un câine
Zoologii britanici sunt 

de‑a dreptul uimiţi după 
ce o vulpe a atacat pen‑
tru a doua oară un câine, 
într‑un sat din regiunea 
Cambs, la aproape o lună 
de la un incident similar, 
relatează The Telegraph 
online. Vulpea a atacat 
patrupedul ziua, la doar 
câţiva zeci de metri de 
locul în care ucisese pri‑
mul câine, sfâşiindu‑i 
stomacul. De data aceas‑
ta, vulpea nu a reuşit să 
muşte câinele vizat, care 
se afla în curte, dincolo 
de gard. „A fost extraor‑
dinar, vulpea încerca 
să intre, izbindu‑se de 
gard, în timp ce câinele 
îi ţinea piept de partea 
cealaltă. Nu ştiu dacă era 
bolnavă sau dacă încer‑
ca să intre pentru a lua 
ceva de mâncare, dar a 
fost o experienţă foarte 
neplăcută”, povesteşte 
proprietarul câinelui ata‑
cat.  Sătenii au încercat 
fără succes să împuşte 
vulpea, aşa că au pus o 
capcană cu mâncare de 
câine, în speranţa că aşa 
o vor prinde.

D.C.P.
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